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ОБ’ЄДНАННЯ бувших ВОЯКІВ УКРАЇНЦІВ У ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ

РІК 28 1986 Ч. 1-4 (86-89)

Сот. д-р Святомир М. ФОСТУН

ДУХОВНІ ТИТАНИ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІЇ
Цього року ^сповняються 125 роковини з дня смерти Великого Кобзаря Тараса Шев­

ченка, нашого національного пророка, а теж  і 70-річчя з дня смерти Великого Каме­
няра і національного пробудника Івана Франка. Обидва вони, духовні титани україн­
ської нації та її великі пробудники, які своїм безсмертним словом і чинами різьбили й 
формували духовність нашої нації. їхню пам’ять, їхнє безсмертне слово і їхні чини 
вшановуємо й ми, українські вояки, яким батько Тарас залишив невмирущі слова: 
»Борітеся — поборете!«, а Великий Каменяр постійно нам нагадує своїм словом, що 
на кожному з нас «мільйонів стан стоїть«.

Не забуваймо цих заповітних слів великих Синів нашого народу!
«Бажав єси, Тараса, щоб тебе поховали над Дніпром-Славутою: ти ж  бо його лю­

бов, і малював, і голосно прославив. Маємо в Возі надію, що й це твоє бажання вико­
наємо. Будеш лежати, Тарасе, на рідній Україні, на узбережжі славного Дніпра, ти ж  
бо його ім’я з своїм ім’ям навіки з ’єднав«... — говорив із сльозами в очах Пантелей­
мон Куліш, на похороні Великого Кобзаря в Петербурзі, на Смоленському цвинтарі, 
у вівторок, 28 лютого (за ст. стилем) 12 березня 1861 року1.

За два місяці після похорону Шевченка, після довгих клопотань, його тлінні остан­
ки були перевезені в Україну й похоронені там, де він бажав: «щоб Дніпро і кручі, 
було видно, було чути, як реве ревучий«. Коли молодь накрила червоною китайкою 
відкопану домовину на Смоленському цвинтарі, вкладену в другу, масивну, цинову, 
промовляв знову Пантелеймон Куліш, і своє коротке прощальне слово закінчив так: 
«Наш єси поете, а ми народ твій, і духом твоїм дихатимемо во віки і в ік и .. .«2

Пантелеймон Куліш сказав глибоку, пророчу правду. Українська нація живе з того 
часу духом її великого Пророка. Він розбудив, оновив і натхнув своїм полум’яним 
словом, приспані тогочасно духовні вартості, завдяки яким наш народ у минулому 
був великим і могутнім. Тарас Шевченко, перший в історії України, після великої 
руїни, збудив українську історичну думку, огорнувши її шляхетною любов’ю до 
України:

Я так її ,я так люблю 
Мою Україну вбогу,
За неї душу погублю.

Своїми історичними поемами Великий Кобзар розбудив національне почуття, гля­
нувши своїм духовим зором глибоко-глибоко в душу народу й наче підняв з неї густу 
заслону рабського сну, прагнучи, щоб його слово виростило нових лицарів, щоб ви­



росли крила «сіромасі Яремі«, щоб «ожили гетьмани в золотих жупанах«, щоб укра­
їнський народ пробудився з неволі, переродився з «рабів німих« на борців за волю і 
славу, таких, якими були його предки — козаки, що не жаліли свого життя покласти 
за вітчизну.

Минуле України, сповнене козацькою славою, протиставляв Шевченко справді не- 
відрадній тогочасності. В його очах Україна була тоді справді, неначе руїна старовин 
ної Трої, а над руїнами літав чорний орел — символ московського історичного імпе- 
ріялізму. Шевченкове боління над тією руїною влучно описав західньоукраїнський 
письменник Марко Черемшина у своєму відчиті в 49-річчя смерти Кобзаря, вказую­
чи, що «тодішнє народне життя України — се була одна велика народна рана. Щоб ту 
велику народну рану відчути, єї переболіти, єї народові і світові показати, і грозою 
єї власної величини стати вже раз лічити, на се дійсно треба було народного генія... 
треба було Тараса Шевченка«...

Герої минулого, що їх оспівав Шевченко, ніби кликали сучасників за собою, захоп­
лювали їх, ніби допомагали побороти в собі боязкість, нерішучість, відродити при­
спану духовність, збудити в собі відчуття власної сили, прагнення до боротьби, до 
волі. Козаччина і її безсмертна слава — це важливий відрізок історії української на­
ції, що мас значне місце в творчості Великого Пророка.

Героїзм цієї доби, патріотизм і відданість справі свого народу, що характеризува­
ли козацтво, захоплювали поета й у своїй творчості він воскрешав їх, вірячи, що на 
традиціях героїчного минулого виростуть нові покоління борців:

Видвигаючи ідею відродження українського народу, Шевченко намагався викувати 
зі свого слова «новий леміш і чересло« до старого плуга, зорати тим плугом тогочас­
ний український переліг, і посіяти зерно нової національної ідеї, зерно духовного від­
родження народу.

писав Шевченко в поемі »Чигирин«. Він вірив глибоко, що коли українці пізнають 
своє славне минуле — стануть до боротьби за своє визволення. І про те минуле поет 
наказує всім українським поколінням завжди пам’ятати. «Спасибі, дідусю, — мовить 
Шевченко до діда, що розповідав йому про минуле, — за те, що заховав у голові сто­
літній ту славу козачу: я її внукам тепер розкажу«...

Оспівуванням історичного минулого Шевченко, мабуть, перший в Україні, пробудив 
у часах її поневолення, історичний змисл, розбудив національне почуття, поставив 
перед очі його сучасникам візію нової України. України — нових, вільних людей, 
не рабів, а творців нового життя, молоді сили, які виростають від народнього корін­
ня, мов ті паростки, тугі й міцні, формуючи нове, духовне обличчя української нації.

Мало розуміли Шевченка його сучасники. Безумовно, що вони захоплювалися його 
романтичними творами, але вони не доросли бачити в ньому духовного батька нації, 
їм було страшно глянути в обличчя тій героїчній Україні, що її змальовував поет у 
своїх »Гайдамаках«. їм страшно було бачити націю героїв, а не народ рабів, нащадків 
Кочубеїв, Галаганів та різних хитрих хахлів, які нищечком «хліб жують і царя 
славлять«.

Для таких »землячків«, які ще й сьогодні не перевелися в нашому народі, не було 
пощади в Шевченка. Він нещадно бичував їх  своїм вогненним словом, таврував їх 
п’ятном плебеїв, називав підлими рабами й  перевертнями, і кидав їм грізне:

А од коріння тихо, любо 
Зелені парості ростуть.
І виростуть.

Може зійдуть і виростуть 
Ножі обоюдні, 
Розпанахають погане, 
Гниле серце, трудне,

І вицідять сукровату, 
І наллють живої 
Козацької тієї крови, 
Чистої святої
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' Схаменіться! Будьте люди,
Бо лихо вам буде!

Не щадив поет також інтелігенцію, яка хоч і добре бачила і знала підневільне ста­
новище України, проте мовчала, проявляючи боязкість, і не маючи зовсім відваги 
виступити на прю з »темним царством«.

Страшно впасти у кайдани, А ще гірше — спати, спати,
Умирать в неволі, І спати на в о л і. . .

писав поет про таку інтеліґенцію, вказуючи, що »не вам... за правду пресвятую стать 
і за свободу« .. .

Немає найменшого сумніву, що Шевченко своїм пророчим духом наче бачив май­
бутнє України й турбувався, щоб її »злії люди не приспали лукаві« у вирішню хви­
лину її історичної долі. Як сповнилося оце пророцтво нашого Кобзаря в сучасному 
XX століттю. Як гостро актуальними, наче живими, є його пророчі слова в сучасне 
сьогодення української нації, — у 120-річчя смерти великого духовного генія, який у 
спадщині залишив українському народові свій найбільший дар — геніяльну й без­
смертну творчість, залишив нам свого безсмертного духа, і свої безсмертні слова, що 
«історія мого життя — це частина історії моєї Батьківщини».

Можливо, що ми, українці, ще й досі не збагнули й не вивчили достатньо духовної 
та інтелектуальної величі Шевченка. Цього Шевченка, який не тільки знайомився, 
але й вивчав твори Гомера, Шекспіра, Ґете, Шіллера, Вальтер Скота, Діккенса, Воль- 
тера, Шатобріяна, Беранже, Дюма — батька, Бальзака, Гюґо, Лямартіна та інших 
світових і російських письменників. Ілля Стебун писав, що «Шевченко відриваючись 
часто від своїх безпосередніх малярських занять, слухав загальні курси різних наук
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— зоології, фізики, вивчав французьку мову, із жадобою вбирав усю дорогоцінну 
спадщину культури, швидко стаючи на рівень передових свого часу представників 
тогочасної російської культури, в колі яких він незабаром завоював почесне місце«...3

Власне кажучи, — писав проф. д-р Юрій Бойко, відомий шевченкознавець, — 
«Шевченко під оглядом обізнаносте в літературі був людиною висококультурною і, зо­
крема добре орієнтувався в поточному літературному житті Европи. Більше того, лі­
тературні скарби минулого і сучасного були для нього тією підставою, на якій виро­
стала велика культура стилю, вишуканість його естетичних критеріїв».1

Особливо правильну, а при тому й глибоку розцінку ролі Шевченка в житті дав ні­
мецький науковець, д-р Ґустав Шпехт, схоплюючи своєрідність Шевченка такими 
словами: «український поет так могутньо і всебічно виразив своєю творчістю духо- 
вість українців, ідеали і прагнення, він у такій мірі став символом своєї країни, як 
Гомер був виразником всієї Еллади, а Верґілій — римської імперії. І ні один із пізні­
ших європейських поетів так універсально не відбивав національної істотносте свого 
народу, як це було властиве Шевченкові... Лише Шевченко в новітніх часах людсь­
кого буття став для цілої нації на довгий час символом, духовним провідником, ви­
разником усіх основних національних стремлінь«.5

Глибокі думки про Шевченка висловив другий духовий велетень українського на­
роду, Іван Франко, у його »Присвяті« Шевченкові:

«Він був сином мужика, і став володарем у царстві духа.
Він був кріпаком, і став велетнем у царстві людської культури.
Він був самоуком і вказав нові, світлі і вільні шляхи професорам і книжним ученим.
Доля переслідувала його в житті, скільки лиш могла, та вона не зуміла перетвори­

ти золота його душі у ржу, ані його любові до людей в ненависть і погорду, а віри в 
Бога у зневіру і песимізм.

Доля не шкодувала йому страждань, але й не жаліла всіх, що були із здорового 
джерела життя.

Найкращщий і найцінніший скарб доля дала йому лише по смерте — невмирущу 
славу і всерозквітаючу радість, яку в мільйонів людських сердець усе наново збуд­
жуватимуть його твори.

Отакий був і є для нас, українців, Тарас Шевченко«.°
З кожним роком, як далиться українська нація від часу, коли жив, творив і голосив 

своє вічноживе й невмируще слово Великий Кобзар, тим дорожчим стає для неї 
Шевченко. Бо кожне покоління, кожна українська людина знаходить завжди в його 
творчості те, чого шукає. Знаходить наснагу, силу й витривалість у праці й боротьбі. 
Бо ж  далеко, в майбутні віки, глянув пророчий дух Шевченка, визначуючи живим і 
прийдешнім українським поколінням, їхній шлях, і завдання на історичному шляху 
української нації.

У 125-річчя смерте Т. Шевченка, вшановуючи його безсмертну пам’ять, ми набож­
но знову повторяємо слова Пантелеймона Куліша: «Наш сси поете, а ми народ твій, 
і духом твоїм дихатимемо во віки і віки«, і бачимо Шевченка як духовного батька на­
шої нації. Бачимо його як трибуна національно-державницької світоглядової думки, 
яка знайшла своє здійснення у визвольній боротьбі нашого народу, що продовжуєть­
ся і тепер за права і волю України.

Шевченкові »Заповіт« і »Послання« не залишилися мертвими словами, покладени­
ми лише на папір. Ні! Вони ставали й стають чином, творили й творять нові сторінки 
історії української нації.

Вони прокладали й  прокладають тривкі основи майбутній новій, вільній Україні — 
такій, як її бачив Великий Кобзар, у своїй духовній візії —

Новій Україні — Шевченка!
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Іван Франко — публіцист, політик, поет, літературний критик, історик, соціолог, 
драматург, редактор, філософ, перекладач чужомовної літератури і громадянин-діяч, 
який усе своє життя присвятив народові й Україні.

Суспільно-громадська діяльність і письменницька творчість Великого Каменяра 
розгорнулась особливо у вісімдесятих роках XIX століття, коли-то він написав багато 
художніх, критичних і публіцистичних праць, а водночас активно працював для по­
кращання долі галицького селянства і робітництва, попавши за те у в’язницю, вперше 
з липні 1877 році, як його та членів редакції »Дзвона« австрійська поліція заарешту­
вала. Перебуваючи у в’язниці продовж дев’яти місяців Франко, що його звинувачу­
вали за ширення соціялістичних ідей, пережив найтяжчий період свого життя. Після 
звільнення з в’язниці Франка зустріла вороже тодішня львівська інтеліґенція. Його 
викинули з »Просвіти«, не хотіли з ним зустрічатись. Одним словом Франкові не ста­
ло місця серед інтелігенції. Чи він мав відмовитися від українства, чи йти далі твер­
дим шляхом каменяра, нести нове добро для поколінь українського народу?

Незважаючи на глибоко-болючу зневагу до нього зі сторони освічених земляків, 
ЗЬранко вибрав без вагань службу рідному народові, знаючи, що його ждатиме вели­
ка боротьба. Цю свою рішучу і непохитну настанову Франко характеризував у поезії 
•>Каменярі«. Вони — завзяті, вперті й безстрашні, лупають молотами зловісну камін- 
гу скелю, яка символізує старий світ. Ні бурі, ні холод, ні смерть товаришів, ані на- 
змішки ворогів не спиняють їхньої завзятої праці й поступу. Вони сильні, з ’єднані 
звоєю духовною силою, невтомно просуваються вперед, промощуючи ш лях прий­
дешнім поколінням.

Розгортаючи працю серед молоді, Франко вважав її особливо важливою, бо без мо­
лоді не можна розпочати широко освідомлюючої праці серед народу.

»Перед нами стає завдання нинішньої хвилі, — писав Франко, — завдання для тих 
гемногих людей молодого покоління, котрі досі перебули вже тоту боротьбу і стали 
зішуче на новій дорозі, утвердившись в новім світогляді. У нас немає інтелігенції, 
значить приходиться виробляти її, приходиться приготувати будущих робітників 
соло поступового двигнення народу, приготувати тоту широко образовану твердої 
золі громаду, котра зможе не тільки з щирим чуттям піти в народ, але заразом змо- 
ке сильними руками порятувати його широкою наукою, просвітити його«.7

Проте положення в Галичині було далеке від еприємливої атмосфери для розгор­
тання духовної боротьби за внапрямлювання молоді на справжній каменярський 
ллях, бо ж  коли Іван Франко, Михайло Павлик та інші закликали молодь стати до 
зоротьби зі старим світом, за формування нового світогляду, до боротьби за кращу 
цолю галицького впослідженого селянства і робітництва, що жило в невідрадних 
киттєвих умовинах, письменники і діячі народовського та москвофільського таборів 
з усіх сил прищеплювали молоді ідеологію індивідуалізму, антигуманізму, громад- 
зької індиферентности, насторожували молодь до писань Франка та його однодумців, 
ік, мовляв, соціялістів, ворогів українського люду та атеїстів. У такій часто нестерп- 
гій атмосфері проходила праця Великого Каменяра, його вперта боротьба за нову 
тюдину, яка готова для добра свого народу на наругу, зневагу, чи карання у в’язни­
цях. »Не бійтеся тюрми, о, друзі молодії, — звертався Франко до молоді вісімдесятих 
зоків:

Ніщо для нас тюрма. Ми інші тюрми знаєм.
Тверді, безвихідні, уперті та живі,
І проти них брати, борню ми підіймаєм!8

Навіть здобувши наукове звання доктора зі славістики у Віденському університеті, 
£>ранко й далі залишився ворогом, чи не число один, в очах тодішньої галицької інте- 
гіґенції та духовенства. Звичайно, що його не допустили викладати у Львівському 
університеті. «Бійтеся Бога, як можна цього чоловіка пустити в університет. Поди­
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віться тільки в якому сурдуті він ходить«. — Так кваліфікував мою кандидатуру 
брат-русин, — писав Іван Франко, — той самий русин, який за свою патріотичну 
працю для добра Русі й Австрії одержує шість чи сім платень«.9

І цей »почціви русін«, як йото називали тоді поляки, інтелігент, який не знав, що 
таке голод і холод, живучи матеріально добре забезпечений, не міг і не хотів розуміти 
того, що Франко жив у матеріальних нестатках, часто в справжніх злиднях. Для 
нього, такого вигідного галицького обивателя, було незрозуміло, чого це Франко тов­
четься взимку і влітку в люті морози, весняну відлигу, в осінню пронизливу дощову 
негоду по селах, оббиває пороги різних державних інституцій, виступаючи в захист 
затисненого, вбогого, неграмотного галицького селянина, чи такого ж  галицького ро- 
бітника-пролетаря.

Ні. Такого Франкового завзяття не могли й не хотіли розуміти галицькі народовці. 
Звичайно не всі. Й між франківцями та народовцями виростало поволі глибоке про­
валля. Поглибилося воно після бурхливих виборів у Галичині в 1897 році, в яких 
австрійська поліція і поляки люто тероризували українців-виборців, а у Львові в 
сутичках з поліцією згинули десять селян, тридцять були поранені, а 900 виборців 
заарештувала поліція. Хворий Франко, проти якого велася тоді заповзята передви­
борча кампанія, щоб його недопустити до державної ради, писав з розпукою, що: 
»біля моїх вікон у Львові день у день води чи десятки закованих і скатованих дави- 
дівських селян, яких тягнено за вбивство виборчого комісари, коли до мене хворого, 
немічного і розбитого, день у день і ніч у ніч надбігали розполохані »леґальністю« 
виборів мінтани та селяни то з Комарна, то з Цеброва, то з Мостиського, то Переми- 
ського то бозна — яких інших повітів, благаючи поради й бодай захисту, переночу­
вати їх та прогодувати кілька день, поки минуть страховища легальних виборів«.10

Франкові післявиборчі гострі статті пооти польського розтулля, протеґованого 
австрійською поліцією викликали негайну реакцію польських кіл. Проти Франка 
польська преса опублікувала напасливі га образливі статті, його усунено з редакції 
»Кур’єра Львовскєґо«. Василь Щурат писав, шо на вулиці Зибликевича, де раніш 
жив Франко, на його кол. будинку й на тротуарі появились написи: »Проч з Фран­
ком!*, »Смерть Франкові!*.11 Не відставала й народовецька преса в цькуванню Фран­
ка. В часописі »Діло« від 13 травня 1897 року, анонімний автор у своїй статті п. н. 
»Смутна поява« звинувачував гостро Франка за те, що, мовляв, у нього немає любові 
до українського народу й закликав поета, щоб відійшов від усякої політичної і гро­
мадської праці. Але Франко не піддався різним запеклим цькуванням і давав завжди 
гостру відсіч своїм політичним противникам, що їх він називав »квасними патріота­
ми*. У своїй поезії п. н. »Сідоглавому« Франко нап’ятнував тих начебто »патріотів«, 
котрі лише дбають про свій добробут, прикриваючи його своїм удаваним патріотиз­
мом*. І він писав:

Ти, брате, любиш Русь, 
Як хліб і кусень сала — 
Я ж  гавкаю раз в раз, 
Щоб вона не спала.

Бо твій патріотизм 
Празнична одежина.
А мій — то труд важкий 
Гарячка невдержима.

Франкова каменярська суспільно-громадська і літератчрна можна б сказати, тита­
нічна невтомна праця поволі приносила к о р и с н и й  п л і д . Й ого ідеями щораз більше за­
хоплювалася молодь, українське село почало освідомлюватися, так само й робітниц­
тво. Це 6 v b  довготривалий процес, що його позитивного закінчення поет уже не діж­
дався побачити, але все таки він уже бачив успішні початки того початку духовного 
відродження західньої вітки українських земель. Упарі з тим зростала його велика 
популярність і авторитет, як науковця, по літика, поета, публіциста й видатного гро­
мадського діяча не тільки в Галичині але й на всіх українських землях, а як пере­
кладача та знавця чужомовної літератури теж у західноєвропейському літературно­
му світі.
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Невтомна, наполеглива і вперта суспільно-громадська праця Великого Каменяра, за 
яку він зазнавав скільки горя, зневаг і наругу від своїх таки освічених земляків, іе 
говорячи про поляків, не була даремною. Вона скріплювала процеси боротьби за по­
кращання соціяльного буття українців у Галичині. Ця боротьба охоплювала всі ді­
лянки соціяльного, політичного, наукового, суспільно-громадського й економічного 
життя Галицької Волості, а в усьому був вклад Франкової праці та його зусиль. Роз­
гортався процес духовного відродження західньої вітки українських земель, і Франко 
з радістю помічав, що його невтомна каменярська праця не була даремною, що він 
вийшов на широку народню ниву і посіяв зерно, яке почало сходити й заповідало ба­
гатий врожай.

Одночасно зростала теж і велика популярність Франка та його авторитет, як на­
уковця, філософа, поета, письменника й перекладача. Франко ставав широко відо­
мий на всіх українських землях та в західньоевропейському літературному й науко­
вому світі. Його літературний і науковий доробок був величезний. За першим бібліо­
графічним показником писання Івана Франка в 1874-1890 роках обіймали 897 назв, 
у тому числі 220 віршованих, 55 оповідань, 525 публіцистичних і наукових статтей, 
89 рецензій і 8 записів з уст народу, а загальна літературна, наукова публіцистична 
спадщина Великого Каменяра охоплює до п’яти тисяч назв.

У 1898 році, тобто в 25-ліття Франкової невтомної творчої праці українське грома­
дянство влаштувало йому ювілейне свято. З усіх-усюдів Франка вітала українська 
молодь, свідоме селянство й робітництво та поступова інтелігенція. Спільне привітан­
ня надіслали тоді Франкові такі найвизначніші українські діячі, письменники й му­
зики, як Михайло Старицький, Леся Українка, Микола Лисенко, Євген Чикаленко, 
Олександер Кониський, Атанагел Кримський та багато інших. Цей ювілейний рік 
приніс велику славу Франкові. За його наукові праці Харківський університет надав 
Франкові почесний докторат, а також в Академії Наук у Петербурзі були погляди, 
щоб Франка зробити дійсним членом цієї Академії.
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Великий Каменяр зазнавав теж  і гіркого розчарування у житті. Його нераз огорта­
ла зневіра та сумніви, коли він шукав відповіді, якою має бути ота краща доля, що 
її виборюють його каменярі, та доля, за яку  він змагався все своє трудолюбне життя. 
Він переконався, що самою працею будня, не осягнеться наміченої цілі, що в народі 
крім трудівників щодення, мусять бути лицарі, хай і герої фантазії, оте »парубоцтво« 
— єгошуї з довгими списами й мечами, яке з глибокою вірою у свою ідею, з незлам­
ним духом ітиме до перемоги, буде вмирати на шляху каменярського впертого лупан­
ня скель, промощуючи цей ш лях майбутнім поколінням нації, ідучи в мандрівку 
життя »з його духа печаттю«.
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Микола ВЕРЕС

ПоетоЬе слоЬо

Умер тоет . . .  Умер співець чудовий,
І в серці біль —  не з нами вже Тарас.
Та залишилося повік між нас 
Його пророче невмируще слово.

Крізь рінь заграв, крізь буряні літа 
Воно пройшло одвічний час неволі 
1 в наші дні над степом процвіта 
По кожному вкраїнському роздоллі, —

Просте й сильне, і рвійне, і відважне, 
Рушій запеклих з ворогами січ,
Неначе сурми бойовитий клич,
Мов звук фанфар взиваюче-звитяжний.

Чи в силі хто спинити його гін,
Як меж немає злетам полум’яним?!
І слово мчить простором понад Дін,
І чуть його далеко поза Сяном.

Ширяє грім над обріями лютий, 
Грядучих передвісник грозовиць,
І множаться бунтарні крики птиць 
Уздовж і вшир лиманами Славути.

А в небі передранішня зоря,
З-за хмари виступаючи криваво, 
Вогнем карбує вірші Кобзаря 
Про волю, воскресіння і про славу.

Читайте їх! Живіть крилатим словом, 
Гартуйте дух, в сернах любов ростіть,
І слово це девізом запишіть,
На прапорі піднятім малиновім.

Лиш той із вас, хто любить, хто міцний, 
Мов криголам, розкидає тороси,
І тільки той, пройшовши буревій,
У небеса знесеться альбатросом.

Хай грім гримить, а ви у лаву злиті 
Чеканьте кожний без вагання крок 
Йому назустріч, як учив Пророк 
Колись давно в своєму заповіті.

І коли ви —  сини степовиків —  

Здолаєте грозу на небосхилах,
То буде ваш найкращий із вінків 
Тарасові на канівську могилу.
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У пам’ять і прославу Головного Отамана Симона Петлюри

Симон ПЕТЛЮРА

П ам’ят і полеглих за держаЬність
У день свята української державности встають переді мною постаті лицарів і му­

чеників великої ідеї.

Тих, що життям своїм заплатили за свою віру в неї.
Тих, що найдорожчим скарбом засвідчили відданість батьківщині.
Тих ,що власним чином крови і праці, гарячого патріотизму і виконання обов’яз­

ку, умінням — для одних слухатись і для других наказувати, а обом і разом коритись 
вищим наказам нації, через її вождя переказаним, розпочали нову добу в історії 
України.
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Тих, що створили спільним чином свого життя найкращу леґенду нації — леґенду 
оружної боротьби її за своє право жити вільною і державно-незалежною.

Тих, хто заслужив право на те, щоб стати незабутнім в історії України, хто зв’язав 
її величне минуле з світлим майбутнім і переказав нам, живим та прийдешнім поко­
лінням, великий заповіт: національної помсти та недовершеного чину.

Ш лях звільнення кожної нації густо кропиться кров’ю. Нашої — так само. Кров’ю 
чужою і своєю. Ворожою і рідною. Кров закінчує глибокі процеси національних емо­
цій, усвідомлень, організаційної праці, ідеологічної творчости, всього того, що нація 
і свідомо і іраціонально використовує для ствердження свого права на державне 
життя.

Кров пролита для цієї величної мети не засихає. Тепло її все теплим буде в душі 
нації, все відограватиме ролю непокоючого, тривожного ферменту, що нагадує про 
неекінчене і кличе на продовження розпочатого.

З цим чуттям завжди переживаю я свято нашої державностей. Воно все зв’язується 
у мене з дорогими — незабутніми образами тих, хто дав нам право його святкувати, 
подібно до того, як величаві мелодії нашого гимну, що в цей день здаються особливо 
урочистими, а слова обов’язуючими, — все зливаються з передсмертними стогнання­
ми тих, чий дух тоді тільки повірить у щирість і поважність нашого святкування, 
коли ми не словами-співами, а ділами докажемо нашу моральну вартість бути достой­
ними свята.

Хай ж е в цей день ми глибше, як коли, відчуємо велику вагу передсмертних запо­
вітів наших лицарів!

Хай свято сьогоднішнє навчить нас шанувати пам’ять поляглих і обережно плека­
ти традиції боротьби за українську державність, такі чисті і проречисті, такі ушля- 
хотнюючі, бо і оправдані і окроплені святою крав’ю найкращих синів нації.

А найголовнішою з тих традицій буде: пам’ятати про неминучість відновлення бо­
ротьби тими самими знаряддями і під тими самими гаслами, що ними користувалися 
і ними одушевлялися жертви військових подій 1917-1920 рр.

Українські мечі перекуються на рала тільки тоді, коли гасло Незалежна Держава 
Українська — перетвориться в дійсність і забезпечить отому ралові можливість зу­
житковувати рідну плодючу землю з її незчисленними багатствами не для потреб тре­
тього або другого з половиною чи якого іншого Інтернаціоналу, а для устаткування і 
зміцнення власного державного добра і збагачення рідного народу.

Отже: не забуваймо про меч; учімося міцніше тримати його в руках, а одночасно 
дбаймо про підживлення нацією моральних елементів її буття — творчої любови до 
батьківщини, сторожкости до ворога та помсти за кривди, заподіяні ним, — в симбіозі 
яких знайдемо і вірний шлях до звільнення і програму для будівництва!

Великий чин наших лицарів вчить вірності ідеалам і умінню підпорядковуватись. 
Тільки вірність і слухняність творять передумови успіху національної боротьби.

Біля гасла: Українська Народня Республіка — Українська Незалежна Держава 
об’єдналися всі справді активні сили нації в ЇЇ боротьбі за незалежність. Тільки мо­
ральній атмосфері, утвореній тією боротьбою, могли з ’явитися світлі постаті поляг­
лих, тільки на цьому ґрунті могли зродитись жива легенда дальшої нашої боротьби, 
що живе невмирущою в душі нації і ферментує її сили на нові виступи.

Моральним чотирикутником — отим старокозацьким табором — поставимося ми в 
переходові дні нашої історії до всіх негідних наступів на нашу єдність та вірність 
випробуваним ідеям. Скупчимося один біля одного з готовністю взаємної допомоги і 
перестороги, — і ми витримаємо всі »міри і проби« незалежно ВІД того, чи вони по­
ходять з якогось Інтернаціоналу чи від його клясократичного антиподу.

Вірність є основою не лише родинного життя. Вірність ідеям є підставою внутріш­
ньої сили ширших громадських об’єднань, до національного включно. Наша вірність 
тим ідеям, за які голови поклали незабутні лицарі оружної боротьби за українську
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державність з часів 1917-1920 рр., буде найкращою пошаною до світлої пам’яті їх, до 
великого чину їхнього життя і нарешті д з розуміння глибокого змісту тієї думки, 
що її вклав законодавець в акт свята Української Державности.

(Цю статтю написав Симон Петлюра на Свято Державности, і вона була надрукована 
в »Тризубі«, ч. 15, від 22 січня 1926 року в Парижі)

Михайло СИТНИК

25. 5. 1926 р.
Сім пострілів, підступних і лукавих,
На кожну літеру —  один набій,
Й зоря погасла в небі голубім,
Своїм мигтінням осягнувши славу.

Сім стрілів, бо сім літер —  це Петлюра, 
Бо Україна —  також літер сім, —  

Поєднані у запалі однім 
З Твоїм життям у дні лихої бурі.

Бо ж не дзвонили дзвони у столиці,
І Київ плакав тільки уночі,
А вороги збирались, як сичі, 
Підстерегти печаль на наших лицях.

А ми, як сироти, поміж собою, 
Затаєно клялися на шаблях 
Підняти вище синь-жовтий стяг,
Що впав із рук Твоїх разом з Тобою.

І від Твоєї дорогої крови, 
Здавалось, почорнів старий Париж, 
І ми не знали, як благословиш 
Ти нас на помсту і па битви нові.

Ми несли прапор, славою повитий, 
Бо знали, як і знаємо тепер,
Що наш Отаман лиш в Парижі вмер, 
А на Вкраїні вічно буде жити.

Головний Отаман Симон Петлюра серед членів уряду і вищого командування 
української армії, після наради в Ялтушкові, 7 листопада 1920 року
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У пам’ять Ярослава Стецька

Ярослав СТЕЦЬКО

ДОБРО НАШІ -  НАЙВИЩА МЕТА ЛЮДИНИ НА ЗЕМЛІ
Основою нашого суспільно-політичного світогляду е українська нація, як природна 

категорія і виключна вартість.
Нація — найвища духовно-органічна спільнота, яка кристалізувалася і виросла за 

означених господарських і соціяльно-політичних умов, як живе, самобутнє єство. 
Вона — біологічно-суспільна реальність, культурна єдність. Складовим суттєвим її 
чинником є елемент відвічного. Живі, мертві й ненароджені — це синтеза поняття 
нації.

Українська людина — нерозривна складова частина української нації. Добро націо­
нальної спільноти — найвища мета людини на землі. Немає абстрактної, безнаціо­
нальної, »новітньої« людини, а є тільки визначена національним змістом конкретна, 
національна людина.

Людині внутрішньо-притаманні ідея свободи і опільнотний інстинкт, що є вирі­
шальними первнями людської природи. Людина — суспільне єство, природа людини 
— це природа внутрішньо-свобідної істоти, яка своїм сумлінням відповідає за вико­
нання свого суспільного метового призначення.

Творча свобода людини, добро спільноти і соціяльна справедливість — абсолютні 
цінності на землі. Законне обмеження свободи виправдує себе лише тим, що воно 
стає необхідним у випадку її надужиття, отже рятує свободу, скріплює її саму як 
для спільноти, так і для одиниці, свобода якої має свої межі там, де вона розминається 
з добром спільноти, з правопорядком і справедливістю. Новітня людина сповняє свою 
ролю на землі через свою націю і в рамках національної спільноти.

Родина — органічна клітина національного організму, зберігай і Гарант морального 
й фізичного здоров’я національної спільноти й одиниці. Отже, це орієнтована вартість 
наших соціальних заходів у рамках загальнонаціонального добра.

Нація, родина (рід, як проекція майбутнього родини), одиниця — така ієрархія 
суспільних явищ. Органічне поєднання цих трьох вартостей із внутрішньо-сприйня- 
тим і органічно-погодженим приматом суспільного над егоїстичним, національного 
над партикулярним — визначають зміст нашого розуміння людини.

Соціальні верстви і професії, кляси, як  прошарки суспільства, які продукують од­
накового роду товари чи витворюють різного типу духовно-культурні вартості або ма­
теріальні цінності, вертикально розподілюють суспільство на диференційовані творчі 
соціяльні верстви, — це природні соціальні категорії кожної модерної нації, як вияв 
різноманітносте і багатогранности творчости.

Горизонтальний поділ серед продукційлих кляс (при афірмації творчої індивіду­
альної ініціативи) мусить мати законні межі, якщо він не здійснюється в рамках со­
ціальної справедливосте, бо тільки таким способом можна уникнути визиску.

В основі нашої суспільної філософії є концепція людини, якій іманентна ієрархія 
вартостей — нація, родина, диференціація соціальних творчих прошарків, одиниця.

Метафізично-філософську сферу, як і сферу людської моралі, якої жоден суспіль­
но-політичний рух чи світогляд не може творити сам для себе, виповнює повністю 
християнство. Над нацією і людиною є абсолютна вартість Всесвіту — його Творець- 
Бог, якому і нація, і людина підлеглі, як твори Його всемогутньої волі.

Український національний світогляд, якому внутрішньо-притаманний героїчний 
гуманізм, виростає з тисячолітньої християнської духовносте і соціальносте україн­
ської нації, між ним і християнською мораллю та філософією життя є повна гармо­
нія. Українська національна ідея інтегрально поєднана з християнською ідеєю. Бо­
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ротьба за українську національну правду це одночасно боротьба за християнську 
правду.

В перманентному змаганні світу теїзму, національної ідеї, гідности і свободи зі сві­
том воюючого безбожництва, аґресивного загарбництва й імперіалізму, постійного 
заперечування людини як вартости в собі, внутрішньонаціональної ненависти, підне­
сеної до ідеологічного принципу класової боротьби, діялектичного й історичного мате­
ріалізму, як актуальних засобів ідеологічної боротьби російської нації проти україн­
ської та інших націй, — ідейно-політична позиція української нації має виключне 
значення.

Світ ідей християнського, національного, традиційного, вічного святого міста Укра­
їни — Києва, втілений у його актуальній боротьбі за відвічні права людини і народів 
проти світу ідей Москви, безбожницької, загарбницької, людиноненависницької, дже­
рела зла, руїни і знищення, — це зенітальне зосередження ідейно-політичних полю­
сів двох світів, що стали до боротьби на життя і смерть.

Воля народам, воля людині! — центральне бойове гасло ОУН, що знайшло своє 
історичне і перспективне доповнення в черговому бойовому гаслі: Київ проти Москви!

Коли стверджуємо, що найвищою цінністю української людини на землі є україн­
ська нація, то вихідною й остаточною метою змагань і дії українця мусить бути сила, 
добро і розвиток української нації.

Визначивши поняття людини як істоти із суспільним призначенням та християн­
ським спрямуванням її буття, можемо ставити її (людину) в основу нашого світо- 
порядкування, як центральну появу, бо це вже імплікує суттєвий національний її 
компонент.

Найвищою формою буття, об’єктивізацією волі нації та єдиною ґарантією розвитку
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нації є національна держава. Буття і розвиток української нації може забезпечити 
тільки Суверенна, Соборна, ні від кого незалежна Українська Держава. Звідси ви­
пливає і найвищий імператив для кожного українця нашого часу: «Здобудеш Україн­
ську Державу або згинеш у боротьбі за неї!«.

(Розділ із слова сл. п. Ярослава Стецька, Голови Проводу ОУН, під час IV Великого Збору
ОУН, БУП ч. 10, стор. 32-36)

Проф. Володимир ШАЯН

Військовий похорон Івана Франка
»По Панахиді Українські Січові стрільці 

виносили домовину. «Була якась дивна хви­
лина неземного настрою, — читаємо в «Укра­
їнськім Слові«. З віддалі долітали розвіяні 
звуки оркестри, у Франковім саді щебетала 
якась заблукана птаха«. Чоловічий хор 
»Боян« почав співати прекрасне «Тихий ві­
тер повіває« Вербицького.

Коли домовину поклали на похоронний 
віз, з підвищеного місця перед Франковою 
віллою, попрощав д-р Кость Левицький від 
українських організацій Австро-Угорщини в 
імені цілого українського народу.

«Невсипуща праця, ідейне завзяття й тяж­
ка боротьба — оце трилогія його життя. Оце 
його суспільний заповіт для грядучих поко­
лінь українського народу, що має провадити 
народ до воскресіння України! Нині його дух 
відзивається до нас: цим знаменем побідит, 
народе!

Він поляг, передовий лицар, за волю, сла­
ву і честь українського народу, не діждав­
шися зд:йснення ідеї вільної України, але 
вірив непохитно, що Україна виб’ється на 
волю до самостійного життя, викликаючи 
своїм пророчим духом, що приходить пора 
велика та нам не пора москалеві й ляхові 
служить, а час зажити своїм життям для 
добра всього українського народу! Це полі­
тичне гасло сучасного времени. Нехай за цим 
гаслом ідуть далі ряди національних робіт­
ників, борців у завзятій боротьбі, і коли 
проб’ють скелю супротивностей і супостатів 
та піднесуть угору непорочний стяг вільної 
України, пом’януть вони все вдячно пам’ять 
першого пюнера визволення України — Іва­
на Франка від рода в род!

Вічна йому пам’ять!«.
Так закінчив своє слово президент Загаль­

ної Української Ради.
За ридваном ішли Українські Січові 

Стрільці, до чого закликала команда окре­
мим наказом:

«В особі Івана Франка зійшов до гробу 
батько наших самостійницьких змагань, що 
знайшли блискучий вислів в організації 
осібного Українського Січового Війська. Ко­
ли покійник не зміг сам посвятити своїх сил 
для новітнього Запоріжжя, дав йому свого 
сина Петра. Тим-то відчуло Українське Стрі­
лецтво глибоко втрату свого духовного про­
відника та склонило прапори перед його без­
смертним духом«.

За Українським Січовим Військом ішли 
хори, а за ними . . .

В той час вулицю Понінського залягли 
непроглядні маси народу — 10.000.

«Вже зараз пополудні почали напливати 
перед дім жалоби величезні маси народу, 
українська молодь усіх львівських шкіл, 
українські організації й товариства міста 
Львова, Українське Січове Військо«.

Так. це Українське Січове Військо хоро- 
сило Франка, а Січові Стрільці визначили 
військовий характер похорону цього... Поета.

Похід ішов... головними вулицями міста: 
св. Софії, Зиблікевича, св. Миколая, Акаде- 
мічною, площею Галицькою та Бернадин- 
ською, вул. Панською і Пекарською на Лича- 
ківське кладовище. Хори сповняли щиро 
свій обов’язок. Біля університету відспівали 
в поході «Со святими« на добре відому на­
шому народові арію «Ви жертвою впали*. 
Доходила 8 година, коли похоронний похід 
зупинився в брамі кладовища. Домовину 
взяли Українські Січові Стрільці й занесли 
на плечах на місце призначення. Поставили 
її тимчасово в готовій гробівниці, поки ви- 
мчрується окрему гробницю для Івана 
Франка.

Січові Стрільці винесли домовину із хати 
Покійного. Січові Стрільці за ридваном. Сі­
чові Стрільці винесли домовину на місце 
останнього спочинку.

Чи ще хтось має сумнів, що це Січові 
Стрільці надали його преславному похоро­
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нові саме військовий характер. Це вони по­
клали на могилі серед сотні вінків один най­
більше почесний, один найдорожчий: вінок 
дубового листя із чистого срібла.

Вінок Бойової Слави.
Вінок Українському Поетові.

Серед десятків промов одним із найкорот- 
ших слів прощання прозвучало слово сотни­
ка Зенона Носковського, яке прощало Вели­
кого Провідника, слово, що прозвучало як 
військовий наказ:

»Жалобна Громадо!
Моїми устами прощають востаннє невтом­

ного учителя-пророка і великого вождя ка­
менярів долі та щастя народу його духовні 
діти —  Українські Січові Стрільці, виховані 
та викормлені його думками й ідеями, перей­
няті до глибини душі його животворними 
словами. Пішли ми в бій сповнити дослівно 
та найточніше його заповіт, —  пішли зі 
зброєю в руках ломити ворожу скелю, щоб 
промостити шлях народному щастю.

Хоч ворожа хуртовина налягла на цілу 
нашу землю та не одному з давніх каменярів 
вирвала знаряддя з рук, хоч ворожа скеля 
придушила наше народне життя, а чорне 
гайвороння підняло крик своєї перемоги, хоч 
сумніви важкою хмарою залягли не одне 
українське серце, душа Українського Січо­
вого Війська ,вирізьблена і сталена великим 
словом нашого мистця й духового вождя, ні 
на хвилину не попала в зневіру. Чи то в чу­
жій стороні, чи серед снігів і морозів у кар­
патські ночі, чи серед граду куль, трупів і 
крови, коли пекучий біль не раз томив тіло, 
—  ми не зневірю валися, наші серця кріпи­
лися надією, що наш труд не згине безслід­
но, що ґранітна ворожа скеля подасться пе­
ред нашими ударами. Серед найбільшого 
труду та втоми чули ми його віщі слова: 
»Ми зітремо скалу«.

Прощаємо Твоє Тіло, паш Великий Поовід- 
нику, —  віримо, що Твій Дух і далі буде з 
нами серед великої праці, важкого труду, 
який жде нас далі й далі, та тут складаємо 
обітницю, що не станемо в дорозі, поки не 
зломимо скелі, не роздробимо ґраніту та не 
зрівняємо шляху правді!«

Серед найтяжчих умовин воєнної і недо­
сконалої на той час комунікації наспіли на 
час численні телеграми і вислови найглиб­
шого жалю від війська цілої України:

Ковель. 31 травня 1916. Волинська земля, 
що святкує першу весну кращого та свобід- 
нішого життя, з глибокою пошаною віддає 
свій поклін пам’яті найбільшого каменяра 
українського відродження. — За волинські 
станиці: Дмитро Вітовський, сотник Україн­
ського Січового Війська.

Не тільки волинські відпоручники нашої 
національної армії склонили свої голови пе­
ред пам’яттю того, на шлях якого вступили 
вони, а й усе Українське Січове Військо за­
галом. Отаман Гриць Коссак »склонив свою 
голову перед обличчям маєстату д-ра Івана 
Франка, найбільшого борця за волю Ухра- 
їни«.

Українське Січове Стрілецтво в полі, пові­
домлене командою збірної станиці УСВ у 
Львові про смерть Івана Франка, прислало 
на її руки оцю депешу для стрілецького чо- 
таря Петра Франка, сина померлого: «Гли­
боко тронутий вістю про смерть нашого до­
рогого поета й творця, який у наших серцях 
збудив величні й безсмертні ідеали та оду- 
шєвив нас до боротьби за святі цілі, пере­
силає І полк Українських Січових Стрільців, 
у вірнім відданню та найбільшій вдячності 
для незабутнього мистця, найщиріше та най­
глибше співчуття «.

Ішли привіти,. . .  ні не йшли, а плили ши­
роким річищем від інших формацій, де були 
українські старшини, а найб;льше від усіх 
таборів полонених, де тоді із російської цар­
ської армії попали в полон українські вояки.

Вецляр. Глибоко зворушені, пересилаємо 
вислови найщирішої подяки і найвищої по­
нести для пам’яті великого покійника. Укра­
їнський просвітній Виділ Союзу Визволення 
України у Вецлярі.

Візенбурґ. Співчуваємо з горем цілої Ук­
раїни та долучуємо над могилою геніяльного 
сина галицької України наш щирий жаль до 
загального смутку. — Полонені офіцери.

Голешів. 1 червня 1916. Родині великого 
нашого поета Івана Франка, — полонені ук­
раїнці з російської України.

Сумом оточилися наші серця, журбою на­
повнилися груди, коли лиш довідались, що 
наш велетень д-р Іван Франко склепив на­
віки очі. Клонимось перед такою великою 
труною!

Зальцведель. Просвітній Виділ й усі укра­
їнські організації табору в Зальцведель, схо­
вані поражаючою вістю про смерть поета, 
прилучуються до народної жалоби та п р о ­
ся ть  висловити родині своє глибоке спів­
чуття.

Раштат. Глибоким сумом сповнила наші 
серця звістка про смерть того, що виховав 
нас своєю вольною думкою. Ми втратили 
вчителя, борця, провідника! Нехай його дчм- 
ки ведуть нас і наш народ до дальшої бо­
ротьби за волю, зоря якої засіяла саме над 
нашим захмареним виднокпчгом! Просвітня 
Комісія табору полонених у Раштаті.
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— Громада українців полонених у Раштаті 
сповивається жалобою із-за звістки, що по­
мер великий борець за будучину України. 
Все, що мав у житті, дав він для неї, він 
горів, блискав, терпів у боротьбі за неї!

— Національні, культурні й господарські 
стоваришення українських полонених у 
Раштаті прилучуються з полону до неви­
мовної жалоби із-за смерти Франка, неза­
бутнього борця за волю і щастя України.

— Полонені українці-офіцери в Раштаті 
висловлюють свій глибокий біль по втраті 
великого поета, горожанина й виховувана, 
що протягом десятиліть вів український на­
род до волі й культури.

А далі. . .  Будапешт, Фрайштадт, Хопець, 
Відень, і преславний Ґмінд.

У воєнних умовинах відізвалися навіть 
Київ і Харків.

Чи ще хтось має сумнів, що це українське 
військо, єдине, велике, всенаціональне. Ук­
раїнське військо, що піднялося до збройного 
чину визволення, — це військо спонтанно 
визнає своїм Великим Провідником Івана 
Франка.

Чи треба ще літературних аналів, чи треба 
ще цілих томів наукових розправ . ..

І що варті всі Ці томи наукових праць 
Франкіяни, коли вони не відмічують того 
основного факту, який відмітила «літера­
турна критика« українського війська«, що 
Іван Франко був Першим Лицарем України 
і Великим Провідником українських героїв?

Чи зможу -я коли небудь написати про 
Франка щось краще, щось більше? Чи змо­
жу дати йому ще я к у с ь  глибшу оцінку в 
аналізах його філософії і віри? Чи треба ще 
більшої в;ри, як тієї віри, в ім’я якої україн­
ські герої клали своє життя на арені історії?

Чи треба вам ще доказів про одну велику 
національну віру Івана Франка у священний 
героїм української Справи?

Ні, ні, ні, вже ніхто ніколи нічого кращого, 
нічого глибшого не скаже про Франка, ніж 
сказав про це срібний вінок із дубового лис­
тя від Січових Стрільців на його могилі.

Шукаю в пам’яті прикладів подібних по­
хоронів великих поетів світової літератури. 
Може, не звернено на це уваги. Може, знай­
демо такі приклади. Але як мало.

Хіба такий, що довго після смерти Юліяна 
Словацького спровадили до Кракова його 
тлінні останки і там за наказом маршала 
Пілсудського похоронили його серед звуків 
Вавельських дзвонів у цьому святая святих 
Польщі, »щоб був він рівним королям« — 
як звучав наказ Пілсудського. Бо, справді, 
був він рівний королям. .

Правда, й інші народи хоронили своїх по­
етів, чи то у Вестмінстері, чи в інших націо­
нальних святинях. Але другого такого спон­
танного похорону нації, що бореться за виз­
волення, не легко буде знайти в аналах сла­
ви. Не легко ж вести військо до перших 
боїв, до першої фаланґи національної рево­
люції, але сто разів тяжче створити це вій­
сько своїм, натхненним словом.

Це велике чудо започаткував Шевченко, а 
довершив у чині Іван Франко. Чудо переро­
дження крови, про яке свідчать самі вояки.

Що ж можу сказати українським воякам, 
— а до них я говорю,. — у роковини дня його 
похорону? Передати вам в опіку його спад­
щину, його добре ім’я, йото вічну славу у 
нації?

Ні, ні, ні, залишім це діло музеям і ученим.
А наше діло, а наша спадщина побратими 

вояки, це спадщина його Чину і боротьби, 
боротьба, яку нам, тільки нам, доведеться 
довести до перемоги!

Богдан БОРА

Франко
З ковадла іскра запалила душу, 
Дихнуло серце горном палахким.
Він з кузні вийшов у народню гущу 
Кувати долю молотом важким.

Мов лісоруб, боровся проти пущі 
За простір, піль, за шир пшеничних лав: 
Краплини поту, ярі і цілющі,
На кожну п’ядь смарагдами пролляв.

Немов ратай, пройшов життя натхненно 
По перелозі й дикій цілині,
Під кожну грудку кинув слово-зерно, 
Під кожну скибу —  щедрости пісні.

Мов каменяр, розбив на щебінь скали, 
Проклав дороги у прозору рань,
Своїм нащадкам залишив скрижалі 
Від Сяну синього по голубу Кубань.
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Немов Мойсей, спитався по пустині, 
Терпів зневагу, голод і снагу,
На самоті молився батьківщині 
І зрів її крізь степову югу.

Грозі, як беркут, протиставив груди, 
Під хмарами закреслював путі,
Хоча стріляли в крила ботокуди, 
Хоча в підвалах били по хребті.

Він не упав від втоми і зневіри,
Не кинув плуга, молота й кайла. 
Струна гартованої в кузні ліри 
Весь вік йому опорою була.

Свій ум, свій піт, свої чуття гарячі 
Віддав народові, як чесний борг. 
Широкий світ пройшов титаном праці. 
Здобув Олімп. Він трудолюбства бог.

Полк. Юрій ТИС-КРОХМАЛЮК

Дещо про доктрину і стратегію
Доктрина у військових науках означає на­

прямні й закони, якими керується мілітарна 
стратегія. Слово доктрина вміщає в собі не­
порушні істини і твердження, для яких на­
віть є зайві докази, вони просто аксіоми.

Така інтерпретація мілітарної доктрини 
походить із часів Клявзевіца, і її додержу­
валися (навіть) до другої світової війни, особ­
ливо в Німеччині. Доктрина повинна бути 
незмінна у своїх засадах і системах.

Друга світова війна, а після неї розвій мі­
літарних і політичних наук, нова зброєнева 
технологія, а, зокрема, доба ядерної зброї 
довела до повалених змін у розумінні доктри­
ни. В новій системі доктрин наступив поділ 
однієї колись мілітарної доктрини на де­
кілька інших, які не є знані в структураль­
них і непорушних формах, але завжди ді­
ють на найвищому рівні в усіх державних 
системах світу.

Є це нові поняття, між якими нема непро­
хідної (стіни) аксіоми, зате існує співвідно­
шення у взаємних діях; заіснувала теж за­
лежність мілітарної доктрини від політич­
ної, з державною доктриною на чолі. Не всі 
держави вживають слова »доктрина« в до­
кладно визначеній дефініції, деякі з них не 
окреслюють своїх засад словом доктрина, а 
в багатьох мілітарних писаннях можна стрі­
нути навіть це окреслення для підрядних 
дій, як, наприклад, доктрина операції, обо­
ронна доктрина тощо.

Треба ствердити, що державна, або за­
гальна доктрина — це великий комплекс 
знань та проблем, на основі яких приготов­
ляються окреслення (своєї) цілі, завдання і 
напрямні для внутрішньої і заграничної по­
літики, опрацьовуються свої висновки вимі­

ною думок у процесі праці над дефініцією й 
оцінкою ситуації. Мілітарна доктрина, спи- 
раючися на загальних тезах державної та 
на директивах політичної доктрини, опра­
цьовує мілітарну доктрину і її дефініцію, як, 
наприклад, «основи введення у дію всіх 
можливих мілітарних засобів для збережен­
ня незалежности держави й цілости її 
території».

Колена держава чи нація має свої відмінні 
мілітарні доктрини, в залежності від гео- 
політичних, психологічних, теренових та ба­
гатьох інших умов, включно з численністю 
війська і його озброєння та національних 
прикмет населення. Із змінами тих умов, 
міняється й мілітарна доктрина, особливо 
сьогодні в добі ракетно-ядерної зброї. Аме­
риканський мілітарний автор вживає назви 
«велика стратегія«, завданням якої є визна­
чити й координувати всі цивільні й мілі­
тарні засоби в часах миру і війни. Це окрес­
лення і його завдання є на рівні мілітарної 
доктрини, але не будемо сперечатися про 
назву. Важливим висновком цієї дефініції є 
нова дійсність, що сьогодні не можна вже 
докладно відрізнювати цивільні чинники від 
мілітарних і миру від війни.

Це так сьогодні. А в другій світовій війні 
доктрина Клявзевіца про те, що повне зни­
щення збройної сили ворога у стратегічних 
битвах означає переможний кінець війни, 
була теж доктрина Німеччини. Виявилося, 
що повне знищення ворожих мілітарних сил 
не є запорукою перемоги чи замирення. По­
являються невідомі досі й нехтовані націо­
нальні сили підпілля та збройного спротиву, 
які є, чи можуть бути, вирішними чинника­
ми перемоги над напасником.
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Доктрина Франції в обидвох війнах визна­
вала перемогу оборонної системи, а з тим 
укріплених теренів (лінія Мажіно) чи інших 
оборонних засобів. Змоторизовані німецькі 
армії знехтували принципами невтральности 
інших держав, обійшли оборонні французькі 
лінії чужими теренами і спричинили капі­
туляцію Франції.

В оборонній доктрині Швайцарії знаходи­
мо навіть арґументування того роду, що во­
рог »який має намір захопити наш край, або 
його частину, буде зацікавлений у тому, щоб 
об’єкт наступу дістати незнюценим. Він 
ужиє засобів для того, щоб прискорити його 
наступальну акцію«. Дальші міркування ба­
зуються на сподіванні, що на тактичному 
рівні ворог не буде вживати атомної зброї, 
і тим самим країна зможе боронитися. Все ж 
таки, швайцарська доктрина твердить, що 
»кінцева ціль нашої оборонної боротьби збе­
реже існування держави й народу«.

Мілітарна доктрина підлягає доктрині на­
ціональній, яка вміщує доктрини політичні 
та економічну, як найважливіший чинник, 
від якого залежить сила держави і її воєнні 
засоби. Із другої сторони, мілітарні можли­
вості, як, наприклад, потужність озброєння, 
кількісний і моральний стан війська впли­
вають на рішення вищезгаданих доктрин, 
отже на стратегію і тактику війни.

Пам’ятаємо ще корейську війну, в якій 
американські війська мусіли припинити 
наступ на границі Північної Кореї з наказу 
Вашінґтону. Війну у В’єтнамі американські 
збройні сили могли закінчити в короткому 
часі, але така стратегія не була в інтересі 
американської політики. Чи це було доціль­
но, — не нам судити.

Коли велика потуга має слабших союзни­
ків, вони хоч діють спільно для політичної 
і мілітарної цілі, але їхні доктрини міня­
ються під натиском великого союзника в 
його вплив, а часто й натиск відчувається 
в стратегії чи навіть у тактиці воєнних дій.

У мілітарній доктрині, яка охоплює ці­
лість питань, що впливають на бойові дії, ве­
лике значення має сьогодні психіка нації, 
здібності й нахили вояків тощо. Прикладом 
може служити психіка українського вояка. 
Із власного досвіду знаємо, що український 
вояк різнився від німецького в багатьох 
поикметах. Коли, скажемо, німцеві дали на­
каз перебувати на стійці чи в поготівлі в 
певному місці і відбивати ворога до 6.00 го­
дини. то він. не питаючи ні п р о  щ о , цей 
наказ виконав. А от український вояк теж 
виконував, але краще почувався, коли йому 
пояснили, чому він має стояти до 6.00 годи­
ни, наприклад, тому, що його частина має 
перевести несподівано зміну інших частин

на фронті, чи зайняти інші становища. Цей 
малий приклад може служити для старшин 
зразком, щоб брати на увагу характеристич­
ну прикмету українського вояка при плану­
ванні доктрини, стратегії і тактики.

Іншим прикладом може бути спостережен­
ня майора Гайке, що український вояк кра­
щий від німецького в наступі, а гірший в 
обороні. Пізнавши цю прикмету, команду­
вання старалося втримувати з’єднання Ди­
візії коротко в обороні й пересувати військо 
туди, де можна було сподіватися нашого 
наступу. Характеристичним успіхом були 
бої за Ґляйхенберґ.

Причини стійкости воєнної доктрини в Ев- 
ропі полягали в тому, що держави Европи 
мали стійкий політичний і господарський 
характери. Союзи тривали десятиліттями й 
були справжніми союзами. Щоб стати інду­
стріальною країною потрібно було десяти­
літь, а вбогі сільськогосподарські краї могли 
мріяти про такі зміни на довге майбутнє. Не 
було теж переломових змін в озброєнні, в 
тактиці і в стратегії. Бої відбувалися за 
устійненими віддавна законами, про які чи­
таємо у Клявзевіца або знаємо з біографії 
визначних полководців. Важливі зміни від­
бувалися що кілька століть, як наприклад, 
сумерк лицарства у виду винаходу стрільно- 
го пороху, або в XIX столітті винахід маши- 
нової зброї. Те, що сьогодні міняється впро­
довж місяців чи кількох років, — тривало 
десятки й сотні років.

У такій ситуації висувалися на перше 
місце національні прикмети вояка. Вони бу­
ли стійкі й годі було подумати й повірити, 
що впродовж кільканадцяти років можна 
зробити з ізраїльського народу першорядних 
вояків, або з кочуючих арабів, наприклад, 
зорганізовані військові з’єднання.

Англія віддавала найбільше уваги своїм 
військовоморським силам, які колись ство­
рили потужну імперію — Велику Британію. 
Німеччина, яка не могла вести довготрива­
лих воєн, успіла в другій світовій війні роз­
будувати панцерну зброю для великих стра­
тегічних битв офензивного характеру.

Британський міністер зовнішніх справ 
лорд Лендсдавн, перед першою світовою вій­
ною пророкував із причини появи машино- 
вої зброї, зокрема кулеметів, що така війна 
викличе руїну цивілізації у світі. Перед дру­
гою світовою війною європейська преса із 
садистичною розкішю розписувалася про 
знищення людства бойовими технічними га­
зами, так само як тепер пророкує тотальне 
знищення атомною зброєю і поворот людства 
до кам’яної доби.

На зміну , Чемберлен, після договору з 
гітлерівською Німеччиною у Мюнхені, ви­
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словився, що перед людством стоять десяти­
ліття мирного існування й добробуту а в 
1964 році американський президент Джон- 
сон пророкував, що наступні роки принесуть 
мир у світі, якого наша плянета не мала від 
1914 року!

Ракетна зброя —  один із найважливіших 
факторів сучасної стратегії

Як бачимо, всі вони помилялися, і це є 
пересторогою для інших. Несподівано в по­
літиці і в дипломатії появилися нові звичаї, 
та й вони міняються скоро, наче б були 
тільки збиранням досвіду й шуканням іще 
інших можливостей. Замість однієї великої 
війни маємо десятки малих, у виді мілітар­
них конфліктів, революційних рухів та дій 
саботажних груп. Ядерна зброя стала засо­
бом застрашування противника та виявом 
сили, а постійно чуємо про воєнні погрози чи 
мирні договори, але ні перші, ні другі не 
мають довгої тривалости й суперечать 
справжнім подіям.

Війни починаються нагло без виповіджен- 
ня, бо такі акти шляхетности (наше із кня­
жих часів — »Іду на ви!«) нині безвартісні. 
Заскочення є важливішим чинником перемо­
ги, бо його вартість полягає в тому, щоб во­
рог не мав часу приготуватися до воєнних 
подій. Врешті занотуймо дивну війну у В’єт­
намі, де сотні тисяч вишколеного війська 
встаткованого найновішими приладами і 
зброєю, не могли дати ради примітивно оз­
броєному партизанові В’єтнаму, але за те 
сильного духом і безконечно жертовного.

Малі війни сьогодні починаються без ви- 
повідження і кінчаться без замирення. Не 
дає великої можливосте до переговорів, але 
теж до агресії, коли одна із сторін знахо­
диться у сприятливій ситуації. Такий стан 
може тривати довго і кожного дня може 
принести нові несподіванки.

У деяких державах така стратегія доведе­
на до майстерносте й тоді вона належить до 
воєнної доктрини, як передумова до стратегії 
наглого заскочення противника збройним 
конфліктом. Таку майстерність виявила мос­
ковська імперія, але вже нині вивчили її 
теж американські мілітарні знавці.

Пропаганда за співпрацею, належить до 
основ американської доктрини і її політич­
ного відділу. Спроби домогтися співпраці з 
СССР не є сьогоднішньою появою. Почавши 
від революції в московській імперії 1917 
року, американська зовнішня політика ста­
ралася усіми засобами вдержати приязні від­
носини з комуністами, не звертаючи уваги на 
штучні голоди, масове нищення людей, зо­
крема українського населення.

Нічого ми не чули про гуманітарні закони 
чи про права людини. За тих кілька десяти­
літь американці понесли великі фінансові 
втрати, але доктрину домовлення вдержують 
далі. Ця доктрина має нині назву детанту і 
стала засобом зберегти мир та відсунути 
збройний конфлікт між обидвома надпоту- 
гами. Відомо теж, що доктрина ЗСА звертає 
нині увагу на рівновагу зброєння, що в оцін­
ці багатьох знавців є утопією, яку немож­
ливо зреалізувати. Мабуть, тому у договорах 
домовляються тільки до рівноваги страте­
гічної зброї. На цьому прикладі зовнішньої 
політики яка має нині ґльобальне значення, 
можемо спостерігати зміни в доктрині спів­
праці з СССР.

Причин зміни американської доктрини є 
багато більше. Найважливіші, це перегони 
в озброєнні, які дуже коштовні й вимагають 
нераз років, щоб від проектів дійти до про­
дукції. За той час появляються нові уліп- 
шення й винаходи, які переганяють старіші, 
і праця починається від початків. В додатку 
до того, треба рахуватися з постійним зрос­
том продукції нових типів літак;в, підвод­
них атомних субмарин, панцерної зброї то­
що. Коли одна сторона збільшує свою про­
дукцію. друга намагається робити те саме. 
Так представляється справа технології з 
усіх родах зброї.

Конечність зробити доктрину елястичною. 
м о ж н а  з р о з ч м іт и  з  ін ш и х  п р и к л а д ів . Й д е т ь ­
ся про інфільтрацію населення Заходу не 
тільки психологічною війною, яка спричинює
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упадок моралі, патріотизму і зріст антимілі- 
тарних настроїв, але теж організацією під­
пільних груп, диверсії, саботажів і парти­
занів, людьми вишколеними в московській 
імперії і в комуністичних сателітних держа­
вах. Поява того роду внутрішнього ворога

не може залишитися без впливу на зміни 
у воєнній доктрині.

Без тих ‘змін годі було б створити відмінні 
від дотеперішніх засад стратегії мілітарних 
операцій.

Пполк. Є. СИВЕНЬКИЙ

Дія парашутних військ у ядерній війні
Існування і нагромадження грізної ядерної 

зброї глибоко модифікує дотеперішню воєн­
ну стратегію і тактику, одначе, зі здиву­
ванням зауважуємо, що немає основних змін 
у стратегічному плянуванні бойових дій па­
рашутних військ у випадку атомної війни.

Очевидно, рухливість і вогнеспроможність 
напр., парашутної дивізії незвичайно збіль­
шилися з часу другої світової війни. Але за­
гальний погляд про її оперативність зали­
шився майже незмінний від 20 років тому. 
В чому ж справа?

Оборонна операція кожної парашутної ди­
візії, киненої до бою, є завжди обмеженою, 
бо парашутний курінь може зайняти тери­
торію тільки від трьох до шести кілометрів 
пропорційно до положення терену, себто му­
симо врахувати в якому терені приходиться 
оперувати куреневі, що також залежатиме 
від сили ворожого наступу. Якщо цей наступ 
буде вестися з великою силою, це рівно­
часно зменшуватиме бойову позицію куреня, 
бо вона мусить бути скороченою, щоб могти 
протиставитися вогневою силою ворожому 
наступові.

Немає сумніву, що захоплюючи якусь те­
риторію парашутна частина може бути на­
ражена на ядерний обстріл. Стоїть питання: 
чи вона зможе втримати терен в умовинах 
ядерної війни?

Переважає погляд військових стратегів, 
що ні. Концентрація війська є завжди нара­
жена на великі втрати внаслідок атомного 
бомбардування чи обстрілу. Противник, роз­
відавши де саме є вихідні позиції парашут­
ної частини, може використати обстріл своєї 
атомної артилерії, кинути на парашутну 
частину панцерні з’єднання, проломити по­
зиції й нанести погром даній частині. Біль­
шість парашутної частини може бути зовсім 
знищена обстрілом ядерної зброї, в тому ви­

падку ракетами чи атомною артилерією. 
Знову ж малі відділи можуть бути скоро 
оточені й знищені наступаючими ворожими 
танковими й мотомеханізованими частинами.

Таким чином є дуже мала надія, щоб в 
умовах ядерної війни парашутні частини мо­
гли втримувати захоплений терен і відстоя­
ти ворожий наступ на своїх вихідних бойо­
вих позиціях.

Якже ж тоді можна використовувати па­
рашутні війська в умовинах атомної війни?

Парашутні війська можна завжди викори­
стати, як це й практикувалось у минулій 
війні, перекидаючи їх у вороже запілля, од­
наче не з ціллю захоплення й вдержання 
якогось відтинку чи причілка, бо тоді вся 
десантна акція засуджена на певну невдачу, 
але для різних диверсійних акцій у ворожо­
му запіллі, ширення паніки, несподіваних 
наскоків, знищування баз тощо.

Оперативність такого характеру мусить 
мати централізоване планування і контроль, 
але децентралізоване виконання. Оперативні 
групи, поділені на сотні або чоти, повинні 
бути скинені на терен, відповідно підібраний, 
зокрема гористий, або заліснений, що вмож­
ливлює добре маскування й утруднює рух 
ворожих танкових або мотомеханізованих 
частин.

Скинені парашутні частини повинні оми­
нати, як тільки це можливо, безпосередніх 
зударів із ворогом, а зокрема не намагатися 
боронити будь-якої позиції.

Швидке просування в терені є особливо 
важною справою для скинених у вороже за­
пілля парашутних частин. Таке просування 
відбувається пішком, хоч легкі автомашини 
можуть бути використані для транспорту­
вання зброї, амуніції, виряду, боєприпасів, 
тощо. Для перекодування тяжкої зброї мо­
жуть служити також і вертолети.
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Негайне зорієнтування, скора дія, — це 
важливий фактор операцій парашутних час­
тин у ворожому запіллі. Засяг дії скинених 
парашутних частин може бути незвичайно 
широкий, — це так звана розпорошеність.

Парашутисти можуть діяти навіть малими 
групами, — по п’ять вояків. їхнє завдання, 
ушкоджувати шляхи постачання, робити за­
сідки, нападати на малі конвої, сигнальні 
осередки, військові склади, летовища, зни­
щувати шляхи зв’язку і комунікації, одним 
словом робити якнайбільше шкоди й замі­
шання у ворожому запіллі.

При тому треба мати на увазі, що вороже 
командування також завжди рахується з та­
кою оперативною дією скинених парашутис­
тів, а тому втримує в своєму запіллі окремі 
охоронні частини, мотомеханізовані або й 
панцерні частини, чи окремі спец-війська 
для поборювання повітряних десантів. Тому 
саме й оперативність десантних груп у воро­
жому запіллі не є легкою, а такі групи по­
стійно наражені на оточення і знищення.

Як відбувається оперативна дія скинених 
парашутних частин?

Кожна група залежно від призначеного їй 
завдання має потрібну скількість вояків, 
озброєних автоматичною зброєю і протипан- 
церною. Вона втримує контакт із команди­
ром чоти або сотні з допомогою легкого по­
льового радіоапарату.

Кожна чота, що в такій операції є най­
більшою чисельною оперативною групою, діє 
самостійно й відповідає за акції у визначе­
ному їй терені. Командир відповідає за всі 
малі групи, і передає їм по радіо доручення. 
Дуже часто групи мусять діяти по безпосе­
редньому дорученні й наказам головної ко­
манди, засяг дії парашутної чоти повинен 
бути не більший 10 квадратових кілометрів. 
Повітряний десант відбувається вночі. Після 
скинення і віднайдення скиненого виряду й 
боєприпасів групи відходять самостійно в 
свої призначені околиці. Зі собою вони за­
бирають необхідні боєприпаси, зброю, виряд 
і харчі на чотири-п’ять діб.

Треба вистерігатися від акцій в околицях 
де стаціонують більші військові з’єднання, 
бо тоді вони заалярмовані появою парашу­
тистів можуть робити прочісування терену 
великими загонами вживаючи тактику ото­
чення, й у такій ситуації, оперативні пара­
шутні групи можуть бути зовсім знищені.

Бойові завдання виконує кожна група зви­
чайно вночі, дуже рідко в день. Очевидно, 
що повна підготова до нічної акції повинна

відбуватися впродовж дня. При нападі нале­
жить вистерігатися приймати бій з обороною 
об’єкту. Завдання групи є зробити напад, чи 
пошкодження й зникнути, не наражуючись 
на знищення.

Які ж є оборонні засоби проти дії пара­
шутних частин?

У першу чергу це належно забезпечити 
доброю й ефективною охороною всі командні 
пости, сигнальні осередки, летовища, бази й 
усі військові об’єкти. Висилати добре охоро­
нені транспорти. вистерігаючись висилати 
поодинокі автомашини на шляхах. Прово­
дити прочісування терену обабіч шляху, 
яким має переїжджати військова валка, по­
стійно провіряти залізничні шляхи, пильно 
охороняти мости, вести розвідку в терені, й 
влаштовувати засідки на парашутистів. Оче­
видно для таких операцій потрібно багато 
війська. Але все ж таки ліпше є кинути на 
винищення повітряного десанту потрібну 
кількість військових частин, ніж допустити, 
щоб вони наробили багато лиха в запіллі. 
Провіряючи терен, треба проводити суворий 
контроль цивільного населення, бо часто па­
рашутисти переодягаються в цивільний одяг. 
Так само треба обережно вести оперативні 
дії танками й панцерними возами, бо пара­
шутисти будуть їх знищувати протитанко­
вою зброєю. Для того співдія власної піхоти 
з танками в такій операції є дуже потрібна. 
Найкраще вживати до такої акції спеціяль- 
но вишколених військ у поборюванні повіт­
ряних десантів і партизанки.

В заключенні можемо сказати, що у фрон­
товій боротьбі в умовинах атомної війни па­
рашутні частини не зможуть бути належно 
використані, але зате їхня роля зростає в 
бойових акціях у ворожому запіллі, де їм не 
грозить атомне бомбування чи обстріл. Успіх 
у виконанні їм дорученого завдання чи зав­
дань, залежить у головній мірі від добре 
опрацьованого пляну оперативних дій, доб­
рого вишколу, скорого просування у воро­
жому запіллі, розпорошеній дії у широкому 
тереновому засязі, й щасливому повітряно­
му перекиненні у своє запілля після вико­
нання доручених завдань.

Одначе, мусимо мати на увазі, що не все 
вдається, що плянується, навіть в умовинах 
звичайної конвенційної війни, а що ж тоді 
говорити про атомну війну. Більш правдо­
подібно, що її не буде взагалі, й що дальше 
будуть конвенційні війни, але можливість 
такої війни теперішні військові пляновики 
не виключають.
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Орест ОВДІЄНКО

Міжнаціональні взаємини в арміях 
Варшавського пакту

Нещодавно вийшла з друку дослідна пра­
ця про міжнаціональні взаємини в збройних 
силах Варшавського пакту. Цю дослідну, на­
укового характеру працю спільно фінансу­
вали штаб НАТО і міністерство оборони Ка­
нади. Дослідженнями керувала проф. Карл- 
тонського університету в Оттаві Тереса Ра- 
ковска-Гармстон, а автори цієї дослідної 
праці збирали потрібну інформацію продовж 
п’яти років з різних офіційних і неофіцій­
них совєтських джерел.

Висновок тієї дослідної праці такий: 
Східньоєвропейський націоналізм і русофо­
бія — це найпотужніші сили, що підривають 
єдність Варшавського пакту і можуть її 
розірвати.

Дослідна праця про міжнаціосальні взає­
мини в збройних силах країн Варшавського 
договору підкреслює, між іншим, той факт, 
'що посилюються міжнаціональні конфлікти 
в сов. армії.

Як пише керівник групи дослідників, про­
фесор Тереза Раковська-Гармстон, треба по­
чекати, щоб побачити, чи лідерові Ґорбачову 
пощастить помирити відроджені прагнення 
російських націоналістів із загальною совєт- 
ською системою, котра наголошує на асимі­
ляції й інтеґрації. Професор Раковська- 
Гармстон доводить, що демографічні зміни 
на некористь росіян і слов’янської більшості 
та швидкий зріст мусульманського населен­
ня є стимулом для різних проявів російсько­
го нац’оналізму-шовінізму.

Цей націоналізм наявний у всіх прошар­
ках суспільства, а зокрема, серед збройних 
сил СССР. Дослідна праця поо міжнаціо­
нальні взаємини в арміях Варшавського 
пакту зазначає, що в сов. армії творяться 
»етнічні групи«, хоча щось таке заборонено. 
»Неросіяни ніяк не погоджуються забути, 
хто вони та що вони підлеглі росіянам«.

Професор Тереза Раковська-Гармстон до­
ходить висновку, що мораль совєтських 
збройних сил послаблюють чотири критичні 
фактори. Помітний занепад в економічному 
й духовному житті СРСР почав неґативно 
відбиватися на поглядах військового персо­

налу. Відколи марксистсько-ленінський міт 
збанкрутував, — пише Раковська-Гармстон, 
— »шукання життєздатної зміни сприяло 
відновленню російського націоналізму та 
імперських історичних традицій«. А, що такі 
погляди поширюються лише між росіянами 
та зросійщеними елементами, то це »спри­
чиняється до дальшого відчуження неросій­
ських груп«.

Далі професор Раковська-Гармстон зазна­
чає, що ці неросійські сили сьогодні ще не є 
серйозною небезпекою, але, внаслідок демо­
графічних змін у некористь росіян, вони мо­
жуть стати «проблемою, яка зростає«. Ра­
ковська-Гармстон підкреслює, що «грубий 
характер політичного навчання« в армії су­
перечить ідеологічним поглядам, і це помі­
чають, зокрема, освічені й, отже, критичні 
офіцери. Тому керівництву доводиться за­
стосовувати сувору дисципліну для того, 
щоб забезпечити необхідний рівень складу 
збройних сил.

Другий аспект, що в совєтській армії при­
зводить до виникнення проблем, є, — на 
думку Терези Раковської-Гармстон. — наяв­
ність «зростаючих міжетнічних конфліктів* 
між росіянами й зрусифікованими елемента­
ми, — з одного боку, — та неасимільованими 
іншими rpvnaM H , — з другого.

Третій фактор, шо загрожує єдності сов. 
армії, це конфлікт між офіцерами і рядови­
ми вояками. А четвертий — це консЬлікт між 
централізованою ієрархічною системою конт­
ролю в армії та необхідністю сприяти ініція- 
тиві й самовпевненості нижчих чинів і рядо­
вих вояків, що є, до речі, суттєво важливим 
для сучасного ведення війни.

У зв’язку з цим, у дослідній праці про 
міжнаціональні взаємини в арміях Варшав­
ського договору сказано, що совєтські зброй­
ні сили с п ро м о ж н і вдатися до інтервенції в 
інших країнах Варшавського пакту, однак, 
мабуть, не тому, щоб обороняти с о ц іа л ізм , 
а внаслідок старих «імперіалістичних праг­
нень*. До речі, й одне, і друге глибоко зако- 
рінене у сов. збройних силах, і фактично, 
офіційно плекане.
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Орест ВЛАСОВ

»СПЕЦНАЗИ «
Наприкінці сімдесятих років один майор 

совєтської військової розвідки вирішив за­
лишитися у Великій Британії. Під псевдо­
німом Віктор Суворов він публікує свої 
книжки та статті про збройні сили СССР. 
Свого часу лондонська газета »Таймс« на­
друкувала його статтю про »спецназів«. Спе- 
ціяльні збройні з’єднання Сов. Союзу, так 
звані »спецнази« — це російська назва для 
частин «спеціального призначення* сов. 
збройних сил, що входять до складу третьо­
го відділу ГРУ.

Як зазначає колишній майор ГРУ, Москва 
плянує напередодні вибуху війни використа­
ти »спецназів« для того, щоб паралізувати 
Захід і невтралізувати його ядерну зброю. 
Москва вірить, що з допомогою »спецназів« 
їй пощастить виграти війну зі Заходом.

»Спецнази« можуть діяти тільки за умови 
цілком несподіваного наскоку. Зрозумівши 
небезпеку, яка їй загрожує з боку «спецна- 
зів«, Велика Британія, як перша західня 
країна, готує оборонні заходи проти можли­
вого наскоку спеціяльних з’єднань совєт­
ської армії.

Совєтське військове командування довго 
ламало собі голову над тим, як захопити 
країни, що обороняються ядерною зброєю. 
Кремлівське керівництва докладало вели­
чезних зусиль, щоб Захід відмовився від 
свого ядерного щита, але такі намагання 
Москви виявилися безуспішними.

Щоб усе-таки зневтралізувати ядерну 
зброю Заходу, сов. військове командування 
створило терористичні ударні з’єднання, під­
порядковані «Головному розвідувальному 
управлінню». Приблизно тридцять тисяч 
»спецназів« вишколено, як діяти в запіллі 
супротивника під час війни, або напередодні 
вибуху війни, чи — у виняткових випадках 
— у мирний час. »Спецнази«, як плянують 
совєтські військові керівники, повинні б од­
ночасно знищити «мозок ворожої країни«, її 
«нервову систему« та її »зуби«. »Мозок« про­
тивника — це голови урядів та держав, а 
також інші високі політичні й військові ке­
рівники. »3уби« — це військове командуван­
ня, ядерна зброя та система постачання. А 
»нерви« противника — це система вироб­
ництва енергії та енергопостачання.

Щоб »спецнази« могли виконати свої зав­
дання, їх поділено на три головні групи. Це,

насамперед, таємні аґенти за кордоном. їхнє 
завдання — в мирний час збирати інформа­
ції про важливих діячів противника та про 
цілі ,котрі на випадок війни, треба б знищи­
ти. Вони також мають підготувати сховища, 
постачання харчів, води, транспорту, палива 
та документів і цивільного одягу для вико­
навців терористичних акцій.

Вояк »спецназу« на стрільбі

»Спецнази-професіонали« — це еліта з 
еліти. їх рекрутують серед найкращих со- 
вєтських спортсменів. У мирний час ці 
«спортсмения виступають на міжнародніх 
змаганнях у різних країнах, а водночас, і 
вивчають ті країни, на території яких під 
час війни мають діяти. В разі потреби, вони 
діятимуть у цивільному одязі, або в мунди­
рах війська противника, а допомагати їм 
мають совєтські таємні аґенти за кордоном.

Основні з’єднання »спецназів« — це спе­
ціально вибрані й вишколені військовослуж­
бовці. Під час війни вони діятимуть групами 
від трьох до десятьох осіб, а деколи як біль­
ше з’єднання — від двохсот до трьохсот осіб. 
Якщо буде потрібно, »спецнази« наступати­
муть ще більшими частинами — до 1300 осіб.

Вторгнення »спецназів« на територію про­
тивника може відбутися різними шляхами. 
Напередодні вибуху війни склад совєтських 
дипломатичних і торговельних представ­
ництв може бути замінений »спецназами«. 
Інші можуть прибути до чужих країн як 
туристи, чи спортивні команди. У критичний
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момент з’єднання »спецназів« мали б при­
бути на територію противника повітряним 
шляхом і на рибальських та торговельних 
кораблях, або субмаринами.

Теоретично, »спецнази« повинні б діяти на 
широкій території за підтримки сов. таємних 
аґентів за кордоном. Спецназівські таємні 
аґенти живуть дуже законспіровано в мир­
ний час і ледве, чи можливо їх відкрити. 
Вони в чужій країні поводяться тихенько і 
скромненько.

Однак, така їхня поведінка стосується 
тільки мирних часів. Адже, їх вишколено і

на те, як мучити противника, щоб здобути 
від нього інформації. Щоб захистити самих 
себе від зради, »спецнази« ,в разі збройного 
конфлікту, мусять добивати своїх поранених 
друзів.

Як зазначає колишній майор сов. «Голов­
ного розвідувального управління», Захід досі 
дуже мало знав про з’єднання спеціяльного 
призначення при ГРУ. Тепер про їхнє існу­
вання офіційно заявили міністерства оборо­
ни Швеції, ЗСА і Великої Британії. Актив­
ність »спецназів« помічено в скандінавських 
країнах, в Афганістані та у Східній Европі.

Т. ГОРДІЄНКО

Сьомий рік війни в Афганістані
У грудні 1985 р. закінчився шостий рік 

кривавої війни афганський повстанців з со- 
вєтським окупантом, і почався сьомий рік 
брутальної експансіоністської війни Москви 
з волелюбним афґаністанським народом. 
Однак і попри чималі воєнні зусилля крем­
лівських керівників, перетворити Афгані­

стан на свого покірливого супутника, Москві 
не вдається забезпечити своє панування над 
волелюбними афганцями.

Нещодавно американський уряд опублі­
кував звіт із приводу шостої річниці війни 
в Афганістані. У цьому звіті, між іншим, за­
значено, що Сов. Союз все ще сподіється ви-

На одній з вулиць Кабулю
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грати війну з повстанцями, хоча опір афган­
ців окупантському війську не послабився. У- ' 
звіті згадано, що більшість населення Сов. 
Союзу не захоплюється воєнною авантюрою 
в Афганістані. Навпаки, в СССР сильно зро­
сло незадоволення тією мілітарною, по думці 
громадян, неоправданою і непотрібною інтер­
венцією Сов. Союзу в Афганістані.

І тепер, після шести років окупації і війни 
в Афганістані, Москва стоїть перед нерозв’я­
заною проблемою. У більших містах Афга­
ністану, щоправда, стоять сов. Гарнізони, 
однак військо не спроможне зламати опору 
повстанців і не контролює великої більшості 
території цієї країни. Отже, не можна гово­
рити про успіхи Москви в Афганістані.

До речі, підтвердженням цього є недавно 
опублікована стаття в газеті »Правда« про 
ситуацію в Афганістані. Непідписаний автор 
статті визнає, що в цій країні досягнено да­
леко не всіх цілей, яких прагнув комуніс­
тичний режим. Далі в статті розкритиковано 
попередників Бабрака Кармаля, які, мовляв, 
намагалися силоміць запровадити асоціальні 
реформи», не враховуючи при цьому реаль­
ного становища. Хоча статтю в газеті »Прав- 
да« можна вважати поміркованою, ніж інші 
такі статті в сов. пресі раніше, західні спо­
стерігачі не вірять у те, що політика Москви 
в Афганістані зміниться. Адже, коли йдеть­
ся про виведення окупантського війська з 
Афганістану, то Кремль не виявляє серйоз­
ної готовості на такий вчинок.

Коментуючи війну Сов. Союзу проти ма­
лого Афганістану, автор статті в американ­
ській газеті «Кріщен саєнс моніторе Дуґлас 
МакАртур нагадує, що після другої світової 
війни большевицький експансіонізм виявив-

Май. Дж. Д. МОРЕЛОК

ся в прямих збройних захопленнях сусідніх 
країн; наприклад, у Східній Европі та в 
Афганістані. Тут кремлівські лідери без кін­
ця твердять про, нібито, неминучість пере­
моги комунізму, багато людей ототожнює 
совєтський експансіонізм із комунізмом.

Однак, коріння цього експансіонізму — 
глибше, — веде далі Дуґлас МакАртур. — 
Наприклад, під час Віденського конгресу, 
1814-1815 років, яким закінчився період на- 
полеонських війн, цар Олександер Перший 
намагався домогтися російського панування 
над усією Польщею та більшою частиною 
Европи. А князь Горчаков, описуючи збройні 
операції в Середній Азії 1864 року, у мемо­
рандумі до царя Олександра Другого, писав, 
що «’безпека Росії і комерційні інтереси ци­
вілізованих країн вимагають установлення 
панування над дикими сусідами«. Така екс­
пансіоністська логіка, якою свого часу керу­
валася царська імперія, нині має стати ви­
правданням для окупації Афганістану.

При цій нагоді нагадаємо слова колишньо­
го сов. вояка в Афганістані, українця Мико­
ли Мовчана, який не погодився бути гармат­
ним м’ясом Москви для досягнення її екс­
пансіоністських цілей. »Думаю, — говорив 
Мовчан, — це така сама війна, що її вів 
Гітлер на нашій землі. . .  Тільки під іншим 
гаслом. Я думаю, що це одна з найганебні- 
ших війн у світі, які були«.

Скільки ще років хоче кремлівське керів­
ництво вести свою війну проти волелюбних 
афганців? І, чи не вистачило оцих минулих 
шістьох років, щоб Москва переконалася в 
тому, що, боронячи свою волю й свою бать­
ківщину, афганський народ не ладен скласти 
зброї перед ворогом?

Л ІД Д ЕЛЛ  ГАРТ В О Є Н Н И Й  ТЕОРЕТИК
(Скорочено)

Британський історик, критик, теоретик 
воєнної тактики, стратегії і філософії Лід- 
делл Гарт народився 1895 року, в Парижі. 
Змалечку він живо цікавився історією, гео­
графією і військовознавством. Юнаком він 
зацікавився теж авіяцією і навіть опублі­
кував у часописах декілька своїх статтей. У 
1905 році його родина переселилася до Вели­
кої Британії, і Лідделл переконав його бать­
ків, щоб вони віддали його на студії до відо­

мого Корпус Хрісті коледжу в Кембріджі. 
Він був добрим студентом .одначе довго не 
міг рішитися яку наукову ділянку остаточно 
вибрати. Щойно вибух першої світової війни 
скристалізував рішення молодого студента1.

Лідделл Гарт, подібно, як і багато молодих 
англійців, негайно зголосився до війська і 
його приділили до легкої піхоти2. Після ко­
роткого військового вишколу Лідделл опи­
нився у Франції на західньому фронті. В
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1915 році він був контужений від розриву 
гарматнього стрільна, і його вислали лікува­
тися до Англії. Навесні 1916 року Лідделл 
повернув знову на фронт ,і був учасником 
невдалого англійського наступу на німців, у 
висліді якого, упродовж одного дня, згинули 
60.000 англійських вояків. Ця жахлива ма- 
сакра англійського вояцтва внаслідок без­
глуздого командування, яке злегковажило 
противника, і послано тисячі вояків на пев­
ну смерть. Під кінець війни Лідделла пере­
ведено знову до Англії, де він вишколював 
новобранців, а також деякий час служив як 
ад’ютант в австралійській летунській части­
ні. В тому часі він і почав писати свої матері­
али на тему військової теорії. Його два виш- 
кільні матеріали одержали прихильну оцін­
ку і це заохотило Лідделя далі працювати з 
ділянці військової теорії. З черги він напи­
сав свою першу розвідку про оперативну 
дію танків, артилерії і піхоти, об’єднаних в 
одній бойовій бриґаді. Цю розвідку він на­
друкував у престижевому журналі Королів­
ського Військового Інституту (РУСІ)3, і цю 
розвідку він використав пізніше для опра­
цювання воєнного підручника тактики полку 
в бою. Ця праця п. з. «Новий модель армії« 
зробила Лідделлові розголос як військовому 
теоретикові.

Поглиблюючи свою теорію Лідделл напи­
сав іншу розвідку п. з. «Людина в темряві«, 
що була теорією воєнної боротьби. Ця праця, 
а також численні статті Лідделля звернули 
увагу генерала сера Івра Мхзе, тодішнього 
командира північної армії, який приділив 
Лідделля до армійської вишкільної команди, 
в якій він міг розвивати практично свою 
теорію.

У тому часі Лідделл познайомився особис­
то з лордом Джоном Ґортом, пізнішим ше­
фом імперського генерального штабу. Це 
знайомство, а теж знайомства з іншими ви­
датними британськими військовиками вмож­
ливили йому виступати з доповіддями в Ко­
ролівському Інституті і він зустрівся з 
вельми прихильною критикою. У тому часі 
Лідделл познайомився теж з Дж. Ф. С. Фул- 
лером В :ДОМИм теоретиком танкової бороть­
би. У 1924 році Лідделля звільнили з війсь­
кової служби і він почав працювати військо­
вим кореспондентом часопису »Де Дейлі Те­
леграфе. Він виявився незвичайно добрим 
журналістом, був завжди добре поінформо­
ваний про військові справи. завдяки своїм 
приятелям на високих військових постах. 
Утримував теж тісний контакт з міністер­
ством військових справ (Вор Оффіс). Велику 
популярність Лідделля в тому часі найкра­
ще схарактеризував у 1927 році сам Фуллер, 
пишучи йому: «Люди завидують тобі. По­

глянь, що сталося від 1922 до 1927 року — 
продовж п’ятьох років. У 1922 році ти мусів 
казати »єс сер«, або «но сер«, до якогось там 
капітана, а сьогодні до твого слова прислу­
хається військова рада«5.

Продовж одного десятиліття, тобто від 1920 
до 1930 року, Лідделл написав багато праць 
з військовознавства, і став міжнародньою 
важливою особою. Розвиваючи свою теорію 
воєнної тактики і стратегії Лідделл наголо­
шував, що в майбутній війні перемогу вирі­
шуватимуть — скорість, механізація, гли­
бокі удари у вороже запілля танкових час­
тин, знищування ворожої комунікації0.

Лідделл Гарт

Лідделл Гарт був великим прихильником 
існування сильної повітряної модерної фльо- 
ти, вважаючи, що літаки відіграватимуть чи 
не першу ролю в майбутній війні. Він здобув 
собі багато приятелів серед ієрархії британ­
ського летунства, але за те послабився його 
вплив в армії, де шефи імперського гене­
рального штабу були противниками теорій 
Лідделля, або вважали, що обмежений вій­
ськовий бюджет не вможливлює здійсню­
вати проекти Лідделля7.

У 1935 році Лідделл був визначним істо­
риком, теоретиком, журналістом і військо­
вим критиком. Його праці уважливо студію­
вали не тільки у Великій Британії, але в ці­
лій Европі. Німецькі генерали Ґудеріян і 
фон Райхенав, а теж французькі молоді про-
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ґресивні офіцери захоплювалися теоріями та 
ідеями Лідделля про воєнну тактику і стра­
тегію8.

У 1935 році Лідделл Гарт почав працювати 
як військовий кореспондент »Таймсу«, а в 
1939 році він написав працю п. з. «Оборона 
Британії«. Виступав він проти загальної мо­
білізації, а за те наголошував потребу мати 
невелику, яле модерну, механізовану армію. 
На його думку, оборона є більш успішним 
засобом боротьби ніж наступу. Блискучі ні­
мецькі воєнні перемоги в Европі противники 
Лідделля використали, щоб його звинувачу­
вати в тому, що, мовляв, німці використали 
його теорії воєнної тактики і стратегії та по­
громили західніх альянтів. Проти Лідделля 
піднялась кампанія, а він унаслідок серцевої 
хвороби не міг себе оборонити9.

Впродовж війни Лідделл був противником 
тотальної війни, що її вели німці і західні

альянти. Особливо він виступав проти без­
пощадного бомбардування німецьких міст. 
Після закінчення війни Лідделл виступав 
проти того, щоб альянти судили німецьких 
генералів. Коли ж у повоєнних роках німець­
кі генерали почали студіювати тактику ’ 
стратегію бліцкріґу, тоді знову збільшилася 
репутація Лідделля як видатного воєнного 
теоретика, і він написав тоді знову кілька 
важливих праць, ураховуючи вже у свою 
теорію і тактику ядерну зброю. Вчення Лід­
делля про воєнну модерну тактику і стра­
тегію як відомо, широко використали і за­
стосували теж і ізраїльські генерали у вій­
нах з арабами в 1956 і 1967 роках10.

Під кінець життя Лідделл Гарт написав 
«Історію другої світової війни«, що вийшла 
друком 1970 року, коли саме помер її автор. 
Ця історія була фіналом його блискучої жит­
тєвої кар’єри.
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Іван ДУРБАК

Перший концерт УСС 70 років тому
Пропам’ятної осени 1914 року, коли вибух- 

ла перша світова війна, зродилася стрілець­
ка пісня, що їх творили і плекали продовж 
шістьох років боротьби Українських Січо­
вих Стрільців. Ця пісня відбула свій тріюм- 
фальний похід по всіх українських землях, 
і вже в 1919 році вся Україна співала стрі­
лецькі пісні. Пізніше, навіть київське й мос­
ковські радіостанції надавали стрілецькі 
пісні, з деякими змінами. Стрілецькі пісні 
співали й наші еміґранти в різних частинах 
і країнах світу, співали їх і наші в’язні в со- 
вєтських таборах і концтаборах.

В березні 1916 року приїхали до Станисла- 
вова стрілецький хор під диригуванням Лева 
Гринішака й оркестра під керівництвом Ми­
хайла Гайворонського, композитора багатьох 
стрілецьких пісень.

Концерт відбувся в найбільшій залі Ста- 
ниславова (тепер Івано-Франківська) — «Ав­
стрія», на розі вулиць Липової й Сапіги. Ви­
повнили її українці з цілої околиці. Най­
більше було молоді. В перших рядах сиділи 
австрійські офіцери. Прибуток з концерту 
6 vb призначений на Австрійський Червоний 
Хрест. Я зберігав двомовну програму довгий 
час.

Коли відкрилася заслона, а хор і оркестра 
виконали австрійський гимн «Боже буди по­
кровитель», усі встали і співали разом. А 
потім поплили стрілецькі пісні, деякі почу­

ли їх вперше: «Гей у лузі червона калина« 
гимн УСС, «їхав стрілець«, «Летіла куля 
через гору«, «Ой там при долині«, «Помер 
стрілець«, «Хлопці алярм«, і вкінці «Слава, 
слава отамане«. Оркестра відіграла наперед 
козацькі марші: «Гей на горі там женці 
жнуть«, «Гей не дивуйтесь«, а потім новітні 
маршові пісні «Соколи, соколи«, «Гей там на 
горі Січ іде« та стр.лецькі маршові пісні, 
деякі разом з хором. Кожний виступ публіка 
нагороджувала довготривалими оплесками, 
окликами: »слава«, »браво«, »біс«, а вкінці 
стоячи зробили довгу овацію. Відтак висо­
кий старшина офіцер подякував хорові й 
оркестрі, а вслід за ним всі представники 
українських організацій, серед небувалого 
захоплення публіки.

Я був тоді у 2 клясі гімназії, і ніколи не 
забуду такого всенародньото захоплення. 
Це ж бо вперше виступило рідне військо, 
співаючи вперше стрілецькі пісні, продов­
жуючи славні традиції козацьких пісень.

Вже небагато в живих залишилося учас­
ників цього історичного концерту. Не знаю, 
чи ще живе хтось із хористів і музикантів 
цього концерту?

Стрілецька пісня несла і продовжувала 
стрілецьку славу. Тому треба подбати, щоб 
молоді покоління ніколи не забували їх 
співати.
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Бунч. М. МАТЧАК

З боїв куреня Вільднера

В наступі на Банскку Щавницю, в Сло­
ваччині, першою увійшла в місто чота хор. 
Д., яка зламала невеликий ворожий спротив. 
За нею увійшла і ціла сотня, а за нею ні­
мецькі частини.

Наш курінь Вільднера перейшов забезпе­
чувати місто від села Козельнік. Другого дня 
перед вечером прийшов наказ наступу на 
село Козельнік, через село Банську Велю 
та залізничний двірець Жакель. Ворог встиг 
за цей час добре закріпитися. Розбудував 
на дорогах протитанкові перешкоди на 
узгір’ях — стрілецькі укріплені становища 
та обстрільні пункти. Однак чотирьом ні­
мецьким панцерним возам удалось несподі­
вано наскочити на ворога, витиснути його зі 
становищ і розігнати. Сотня пішла негайно 
до наступу, відкинула остаточно ворога та 
здобула доволі воєнного матеріялу. Тому, 
що вночі щойно перервано наступ, ранком 
передові частини дійшли на станцію Ж а­
кель і по короткій перестрілці зайняли її.

Під час зайняття становищ коло станції 
Жакель, ворожа куля скосила стрільця Г. 
Це був прямо очайдух, хоча сповняв службу 
вістуна коло сотенного та не витримав коли 
побачив »максима«. Пішов з ним на стано­
вища та по короткому часі вже був ранений. 
Просуватись уперед було неможливо. Ворог 
окопавсь та обстрілював наші лінії, місто 
Банську Щавницю та село Банську Велю де 
був штаб нашого куреня. Декілька ворожих 
наступів на станцію та горбок зайнятий чо- 
тою дес. Д. успішно відбито. Чота хор. О. ви­
тримала також обстріл і ворожі наступи.

Другого дня прийшла допомога. Нашій 
сотні приділено батарею гармат і чоту пі­
хотних гарматок. Вони примусили ворога 
трішки промовчати та окопатись. На цьому 
відтинку фронту вперше почали словаки пе­
ребігати на нашу сторону та давати звідом- 
лення про стан, розташування та сили во­
рога. Переконавшись, що проти них стоять 
українці, словаки щораз частіше та числен­
ніше переходять на наш бік, що на німець­
ких відтинках трапляється рідко. Всіх пере­
біжчиків відсилаємо до штабу куреня, а звід­
ти додому. Перебіжчикам чи полоненим бу­
ло суворо заборонено щонебудь відбирати, 
крім військових речей. Вогонь та наступ про­
довжувалися. Вночі, як звичайно, тривала

стрілянина. Під час сильного гарматного об­
стрілу поранено важко стр. Г. На зойк това­
риша, незважаючи на ворожий вогонь, ви­
скочив стр. М., щоб його рятувати. Та при 
цьому його самого було поранено. За від­
важний вчинок нагороджено його залізним 
хрестом другої кляси. Стр. Г. помер зараз по 
приїзді до лічниці. Його поховано на цвин­
тарі разом зі стр. Л. в Банській Щавниці.

Не дивлячись на тяжке положення, гумор 
не покидав стрільців. На безперервно обстрі­
люваній станції Жакель, кулеметники при­
несли патефон та слухали на переміну то 
музику, то розриви стрілен. Опісля, коли я 
говорив з перебіжчиками, вони подивляли 
відвагу наших стрільців та іронію в обличчі 
смерти. Ворожі летунські налети були май­
же щодня, і одного дня четар Д. був тяжко 
ранений в обидві ноги. Він прийшов до здо­
ров’я у шпиталі в Чехії.

Постачання харчів та амуніції відбува­
лось лише вночі. Виснажена сотня чекала 
на зміну, яка прийшла ввечері 9 жовтня. 
Сотня з куреня »Кутґен« прийняла нашу 
лінію окопів. Ми всі думали про відпочинок 
та даремно. Наш курінь перекинули на від­
тинок фронту через с. Кольпахи під с. Ба- 
біну, яку конечно треба було здобути.

Марш через гори й ліси по поганих, роз­
моклих, а до того каменистих дорогах валив 
обвантажених амуніцією стрільців з ніг. Та 
нічого не вдієш. Опанувавши вночі вихідні 
позиції в лісі, розпочались приготування до 
наступу.

День мрячний, нічого не видно. Курінний 
висилає стежі, які потрапили на ворожу 
стежу та мали при тому одного раненого. 
Командир тримає з полком телефонічний 
зв’язок та особисто провіряє вихідні позиції.

Година 17.00. Курінь рушає в наступ. Під 
загальні вигуки »слава« та під гураґанний 
піхотний вогонь ворог був змушений опусти­
ти свої добре розбудовані позиції та село 
Бабіну, запаливши перед тим великі стіжки 
збіжжя. Більшим силам ворога вдалося 
втекти поїздом. Палаючі стіжки освітлюва­
ли цілу ніч село та його околицю. Крім того, 
раз за разом запалювались у повітрі сиг­
нальні та запальні кулі, тут і там клекотіли 
кулемети. О другій годині після півночі до­
биваюсь з тяжкою бідою до захопленого
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села. Головні обози виправлено окружною 
дорого з Банської Щавниці на Крупіну.

Ранок. Тут і там відкликаються кулемети, 
а далі ворог розпочав сильну артилерійну 
підготову. Перед полуднем ворог розпочав 
наступ на позиції третьої сотні, при під­
тримці літаків, Гранатометів та артилерії. 
Під натиском переважаючих сил ворога, му- 
сіла вона дещо відступити. Наказ — і друга 
чота другої сотні йде на допомогу. Вже при 
займанні становищ згинув тоді вістун і ро­
йовий Д. Його поховано на цвинтарі героїв 
в Банській Щавниці. Тоді теж поранено 
стрільців К. і П.

Стає загроза, що мусимо відступити з села 
Бабіна. Та своєчасно надходить допомога. 
Одна сотня з іншого куреня вдаряє на ворога 
з правого крила, при допомозі »небельвер- 
фера«. Не знаючи, що діється, ворог втікає 
панічно в напрямі міста Зволень, яке, за 
словами червоних комісарів, мало стати дру­
гим Сталінградом.

Причиною цілоденного наступу ворога, 
згідно з оповіданнями полонених, були до­
кори зі сторони большевицьких комісарів, 
які закинули партизанам, що вони боягузи, 
коли дались кільком українцям витиснути 
з так сильно розбудованих позицій.

26 жовтня приходить наказ... »Ранком по­
чинаємо наступ крізь гори та ліси на Зво­
лень. Взяти потрібну кількість амуніції та 
харчів«. Обози мусіли залишитись, бо шля­
хи були міновані й обсаджені ворогом. їх 
треба було здобувати. В такий спосіб наше 
постачання було якийсь час перерване.

Цілоденний марш торами виснажував 
стрільців до краю. На щастя, ніде ворог іе 
ставив спротиву. Тут і там зустрічаємо пусті 
ворожі встаткування, зброю та військові по­
зиції. Попри нас переходять втікачі з воро­
жого війська. Десь на лівому крилі чути 
вибухи гарматних стрілен та клекіт куле­
метів. Перебіжчики оповідають, що ворог 
відступає на місто Зволень і Банську Бист­
рицю, які перетворено на правдиві твердині.

Заходить сонце. Сотня займає за наказом 
висоти, а сотенний жде на дальші накази. 
З другою сотнею є курінний командир пполк. 
Вільднер. Вечером приготовляємо вихідні 
позиції до наступу. Сотник Т. частує при­
сутніх горілкою із своєї невідсутньої польо­
вої пляшки. Вислана розвідка виявляє, що 
село перед містом Зволень вільне від ворога, 
який перед вечером відтягнувся до міста. На 
наказ курінного входимо до села і по ціло­
денному труді думаємо хоч трошки відпо­
чити Та не судилось. Приходить надзвичай­
ний наказ найвищого командувача німець­
кими військами на Словаччині: «Банська

Бистриця, столиця партизан, мусить іще 
нині вночі бути взята«.

Це поділало на хлопців, мов грім з ясного 
неба, бо німецькі частини переважно пере­
кидались з місця на місце автами, а ми — 
лише власними ногами. Мимо цілоденного 
маршу треба було відбути ще тих кілька­
десят кілометрів, а може ще й наступати. 
Все це перевищує людські сили. Та наказ 
для вояка закон.

На дворі темно. Лише з боку Банської 
Бистриці блискають гармати. Мости порвані, 
треба обходити окружними шляхами. Ворог 
опустив і Зволень. Переходимо його мовчки.

Нараз приходить повідомлення, що ворог 
після короткого бою опустив місто. Він зля­
кався оточення, бо наступаюча німецька ди­
візія »Татра« відтинала йому останній шлях 
відступу.

Цікаво буде для читача, скільки це правди 
з тим »другим Сталінградом«. Отже факт, 
що ворог розбудував і уфортифікував доли­
ну, яка веде з міста Зволень до Банської 
Бистриці. Покрив її величезною сіткою до­
бре збудованих та масових бункрів, пере­
копав двома протитанковими ровами та за­
городами. Асфальтову дорогу й залізничну 
лінію заложено протитанковими бльоками 
та підміновано. На горах розбудовано різні 
обсерваційні пункти та становища для важ­
кої і легкої зброї. Кожний квадратний метр 
землі був вкритий смертоносним вогнем. Ко­
ли б довелось брати це місто приступом, то 
не одне молоде життя згасло б. Але словаки, 
пізнавши підлу політику большевиків, по­
чали масово дезертирувати з війська.

От здалека вже видніють на овиді синіх 
гір вежі радіовисильні Банської Бистриці, 
на хвилях якої ще вчора можна було почути 
»Єслі завтра война« чи »Катюшу«. В місті 
почав уже діяти майже весь міський апарат. 
Ворог утік у Низькі та Високі Татри.

Година 9 рано.
Ми маршируємо в місто, в якому ще ніччю 

гуляв ворог. На кпаю міста зустрічаємо зна­
йомих українців. Зайнявши відповідні забез­
печення, сотня перейшла до відпочинку. 
Після двох днів довелось іти навздогін за 
ворогом у гори. Вночі спускаємось у місто та 
вмаршировуємо в напрямі сіл Брусно і Св. 
Андрей, а звідси в гори, на висоту 1680 м.

Тут зустрічаємо великі маси словацького 
війська, яке, кинувши зброю, вертає додому. 
В горах залишились лише справжні парти­
зани: большевики, чехословацька парашут­
на бригада з великою кількістю зброї. В го­
рах треба обережно просуватись. Довкола 
мряка, не видно нічого на десять кроків. 
Одинока наша сполука зі штабом — теле­
фон, що його тягнуть наші телефоністи.
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Ліворуч іде третя сотня, праворуч — перша. 
Біля нас курінний і його штаб. Обидва з со­
тенним провадять сотню. Перед полуднем 
зліва чути клекіт кулеметів. Так, це б’ється 
третя сотня.

Вечером сотенний хоче нав’язати сполуку 
з сусідніми сотнями сиґнальними ракетами, 
одначе вони не діють через густу мряку. 
Вночі ворог перетинає нам телефонічний ка­
бель. Над ранок вдалося телефоністам при­
вести його до порядку. Морозний ранок. 
Мряка зникла, отже сиґнальні ракети запа­
люються. Маємо вже сяку-таку сполуку. Ба­
гато партизан не сподівалось, щоб ми аж так 
далеко загнались за ними. Вони прямо самі 
лізли нам у руки. їх роззброювано та відси­
лано, як полонених. Під час сутичок з однією 
ворожою групою був поранений стр. Г.

По трьох днях, розбивши сили ворога, ку­
рінь вернувся назад до села Брусно. Звідси 
помарширував на містечко Гронец. Наша 
сотня зайняла оборонну лінію в селі Крам- 
ніца м;ж горами. Була половина листопада.

17 листопада сотня залишає село Крамні- 
ца, а в наказі стоїть: »Війна на Словаччині 
закінчена, триває лише партизанська ді­
яльність».

Наші вояки, мимо того, що п р о й ш л и  сотки 
кілометрів, були в бадьорому настрої. Хлібак 
у кожного був повний, »фельдфляша« теж. 
В коленого була здобута пістоля. Дрантиві 
німецькі вози та коні й озброєння замінено 
вс:м зовсім новим.

Від’їжджаючи з Нойгамеру — крім куле­

метів — нам бракувало ще рушниць, маши- 
нових пістоль, а тепер сотня й цілий курінь 
були вповні забезпечені військовим встат­
куванням, ще й з надвишкою. Нагромаджено 
багато автоматичної зброї. Від перших днів 
стрільці рвались до бою, щоб лише здобути 
у ворога бракуючу нам зброю. Треба під­
креслити ,що не бракувало в нас совєтських 
автоматичних пістоль найновішого типу. 
Сотник Т. не ходив уже пішки, а їхав гар­
ним військовим автом. Харчові запаси були 
також дебрі. Багато військового майна віді­
слав курінь ще перед тим до Дивізії, як во­
єнну здобич.

Шістьох стрільців та підстаршин і сот. Т. 
нагороджено залізним хрестом другої кляси 
(в одній лише сотні).

ЗО листопада, під звуки дивізійної оркест­
ри, привітав наш курінь полк. Дерн зі своїм 
штабом у казарнях »Стефаника« в Жіліні.

Гордо крокували наші вояки під проводом 
свого курінного полк. Вільднера, якого по­
любили в боях та називали батьком, хоч він 
був чужинцем. У Жиліні, по двох днях від­
починку, наш курінь перейняв охорону 
міста.

На основі моїх записок, я зробив такий 
облік. Бойовий к у р ін ь  »Вільднер« був на 
Словаччині: днів: 145 (від 27. 9. 44 до 8. 2. 45); 
з того провів: 46 маршових, 48 у бойових 
діях. 45 в казарні (Жіліна), 6 на в ід п о ч и н к у .

Ми п р о й ш л и : 1598 км.; з того: 1061 км. 
пішком (625 км. бойовий марш). 252 км. авта- 
ми, 285 км. поїздом; денно коло 35 км.
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Із скрижаліЬ історії

Проф. В. КУЛЬЧИЦЬКИЙ

Козацькі шпиталі —  притулки

Ф р а н ц у зь к и й  в ій ськ о ви й  ін ж ен ер  Ґ ій ом - 
Л евассер  де Б о п л ян , яки й , переб уваю ч и  в 
1630-1648 р о к а х  на сл у ж б і у польського  у р я ­
ду, к е р у в а в  будівництвом  ф о р тец ь  на п івдн і 
У к раїн и , в  сво їх  м ем у ар ах  писав: »М ало хто 
з  к о з а к ів  ум и рає  в ід  хвороби, х іб а  л и ш е  в 
д у ж е  п охи лом у  в іц і; б іль ш ість  ум и рає  на 
полі честі, вб и ті п ід  час воєн«. В ід вага  і б е з ­
страш н ість  к о зак ів  д и в у в а л и  сучасн иків , н а ­
в іт ь  ворогів . Т у р ец ьк и й  л іто п и сец ь  Н аїм а 
т а к  говорив про зап о р о ж ц ів : »М ож на в п ев ­
нено ск азати , щ о це зн ай ти  на всьом у  св іт і 
т а к и х  см іливих  лю дей , я к і б т а к  м ало  п ік л у ­
в а л и с я  про своє ж и т т я  і т а к  м ало дум али  
про см ерть«.

П роте, н е зв а ж аю ч и  на за зн а ч е н і якості, 
к о з а к и  і хвор іли , і з а л ік о в у в а л и  о д ер ж ан і в 
боях  рани , і д о ж и в а л и  глибокої старості. З  
цією  метою  за  при в ілеєм  польського  к о р о л я  
С теф ан а  Б а т о р ія  в  1578 році було  передано 
реєстровом у к о зац ь к о м у  в ій с ь к у  Т р ах тем и - 
р івськи й  п раво сл авн и й  м онастир  і п ер етво ­
рено його на ш п и т а л ь -п р и т у л о к  д л я  п о ран е­
н и х  і с тари х  к о зак ів . Й ого п ослугам и  м огла 
к о р и сту в ати ся  ли ш е та ч асти н а у к р а їн с ь к и х  
к о зак ів , я к а  б у л а  в з я т а  п о л ь с ь к о -ш л я х е тс ь ­
к и м  урядом  н а  д е р ж а в н у  в ій ськ о в у  служ б у . 
П р и й н яті на сл у ж б у  к о за к и  за п и су в ал и ся  до 
сп ец іял ьн и х  р еєстр ів  (списків), в ід  чого і 
д істал и  назву .

Т р ах тем и р ів ськ и й  м онастир  (його н а зи в а ­
ю ть т а к о ж  З аруб ськи м ) м істи вся  поб ли зу  
м істеч ка  Т р ах тем и р о ва  і села З ар у б и н ц і (те­
пер  села П ер еясл ав , Х м ельн и ц ького  району 
К и їв с ь к о ї області). Ч ас  за с н у в а н н я  м онасти ­
р я  невідом ий. В  ньом у зн ах о д и л и  п р и ту л о к  
не т іл ь к и  інвал іди , т у т  т а к о ж  л ік у в а л и  п о ­
р ан ен и х  і п о к ал іч ен и х  к о за к ів . О бслугову­
в а л и  їх  л ік у в а л ь н и к и , в ід ом і в нас я к  і по 
ін ш и х  к р а їн а х , під  назвою  ц и р у ль н и к ів . Л і­
к у в а л и  вони , спи раю чи сь на в ік о в и й  досвід 
народ н ьо ї м едицини, і їх  слід  р о згл я д а т и  я к  
б езпосередн іх  спадкоєм ц ів  д ав н іх  зн ах ар ів . 
О крем і з  н и х  досягли  в е л и к о ї м айстерності 
в л ік у в а н н і ран , проведенн і ам путац ій , опе­
рац ій  в и т и к у  к ам ен ів , в и р и в ан н я  зуб ів  і 
особливо в д у ж е  п ош иреном у  засоб і л ік у в а н ­
н я  —  к р овоп ускан н і.

Д л я  л ік у в а н н я  р а н  ш ироко  в и к о р и сто в у в а ­
ли  п л асти р і-м азі, я к і в и го то вл ял и  з сви н я­
чого м іхурового  свіж ого  сала, ж и в и ц і, в о ск у  
м олоди х б д ж іл , ол ії т а  б іл к ів  к у р я ч и х  яєць. 
Н ай б іл ьш  в ж и в а н и й  п л а с ти р -м а зь  д л я  р а н  
го ту вався  з в ар ен о ї ци бул і і м еду. В сі м азі 
д л я  п л асти р ів  ви го то в л ял и  гар яч и м  спосо­
бом, таки м  чином  вон и  п ід д ав ал и ся  свого 
роду  анти сеп ти ч н ій  обробці.

А ле в  період  в и зв о л ь н и х  сел ян с ь к о -к о за ­
ц ь к и х  повстань  в  У к р а їн і в  к ін ц і X V I —  
п ерш ій  п оловин і X V II сто л іття  Т р а х тем и р ів ­
ськи й  м онастир  не р а з  гр аб у вал и  ш л я х е т с ь к і 
к а р а л ь н і загони , щ о зн ач н о  у тр удн ю вало , а 
н ер ідко  зводило  н ан івец ь  його б лагород ну  
д іял ьн ість . С тановищ е щ е б іл ь ш е  п огірш и­
лося  в  середині X V II сто л іття  і н езабаром  
в ін  при пин ив своє існуванн я .

О статочно Т р ах тем и р ів ськ и й  м онастир  був 
зр у й н о ван и й  ш л я х етсь к и м и  в ій ськ ам и  під 
час п р и д у ш ен н я  вели кого  п о встан н я  на П р а ­
во б ер еж н ій  У к ра їн і, я к е  тр и в ал о  протягом  
1664-1665 р ок ів  .До речі, пош иренн ю  н арод - 
нього р у х у  тод і значною  м ірою  сп р и ял а  п ід ­
тр и м к а  з б о ку  за п о р ізь к и х  к о за к ів  на  ч о л і з 
п р о славлен и м  кош о ви м  отам аном  Іваном  
С ірком, з ім енем  якого  п о в ’я за н и й  п е р е к аз  
про л и ст  зап о р о ж ц ів , в  як о м у  вони , в ід к и -  
д аю чи  вим огу  п ід к о р и ти ся  Т уречч и н і, з в е ­
ликою  дотепн істю  і гум ором  в и см ія л и  су л та ­
на М агом ета IV.

У  80 р о к а х  X V II сто л іття  засн ован о  побли­
з у  слободи (вид поселень) С м арчи к  (тепер 
місто Н овом осковськ Д н іп роп етровськ о ї об­
ласті) С ам арськи й  П усти н н о -М и ко л а ївськи й  
в ій ськ о ви й  м онастир  З а п о р ізь к о ї Січі. В ін  
п ід л ягав  б езпосередньо  К о ш у  (ц ен тральн и й  
о р ґан  уп р авл ін н я) З а п о р ізь к о ї С ічі і був 
своєрідним  в ій ськ о ви м  ш п и тал ем  д л я  п о р а ­
нен их, п о к ал іч ен и х  і х в о р и х  та  сл у ж и в  п р и ­
ту лк о м  д л я  ін вал ід ів  і с тар и х  к о зак ів .

С ам арськи й  м онастир  у  суто ц ер к о вн и х  
сп р а в а х  п ід л ягав  п равославном у  М еж и гір - 
ськом у  С п асо -П реоб раж ен ськом у  м он асти ре­
ві, ш о б ув  засн о ван и й  щ е  в  988 р о ц і  н едалеко  
від  К и є в а  б іл я  Виш городз. (тепер місто К и є - 
во -С вятош и н ського  р ай о н у  К и їв с ь к о ї облас­
ті). З  другого б оку , п р ав а  його на во л о д ін н я
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м айном , а т а к о ж  к о р и с ту в а н н я  зем лею  і п р а ­
цею  н асел ен н я  р егу л ю в ал и ся  оф іц ійн им и  
ак там и  К ош а. О стан н ій  з а в ж д и  в т р у ч а в с я  в 
усяк і, н ав іть  д р у го р яд н і сп раьи  м онастир­
ськ о ї адм ін істрац ії. Т ак , к о л и  н асел ен н я  С а­
м ар ськ о ї п а л а н к и  (З а п о р ізь к а  С іч  п о д іл я л а ­
ся  н а  8 п ал ан о к , тобто округів , н а  ч о л і я к и х  
сто ял и  п р и зн а ч у в а н і К о ш ем  п ол к о вн и к и  з 
в ій ськ о во -ад м ін істр ати вн и м и  і с у д о в и м и  
ф у н кц іям и ), не стер п івш и  зд и р ств а  з  боку 
м ісцевого д уховен ства , подало  скар гу  до К о ­
ш а, в ін  н а к а за в  ігум ену  в ін ч а ти  в м онастир і 
в с іх  н е зам о ж н и х  ж и те л ів  С ам арсько ї п а л а н ­
к и  за  п ом ір к о ван у  пор івн ян о  з  тією , я к у  б р а ­
ло  п а р а ф ія л ь н е  д уховен ство , п лату .

С ам ар ськи й  в ій ськ о в и й  м онастир  о д ер ж ав  
в ід  К о ш а  З а п о р із ь к о ї С іч і зн ач н і зем ел ьн і 
м аєтності. В д р у гій  п оловин і X V III  сто л іття  
м ав  б л и зь к о  2 ти сяч і з а л е ж н и х  сел ян  (вони 
оф іц ій н о  ім ен у в ал и ся  посполитим и), понад  
17 ти сяч  д есяти н  (одна д есяти н а  д о р івн ю вала  
1,025 гектара) орної зем л і, 5 м линів, сіно­
ж а т і, л ісов і у г ід д я  тощ о. Ц ікаво , щ о м она­
сти рев і б уло  н ад ано  п р аво  в  п евн и х  ви п ад ­
к а х  к о р и с ту в а ти с ь  т а к о ж  п р ац ею  нем она- 
стирського  н аселен н я . В н а к а з і кош ового 
о там ан а Г ри гор ія  Ф ед орова  в ід  3 ж о в т н я  
1763 р о к у  сам арськом у  п о л к о в н и к у  Л огвину 
М ощ енськом у п роп онувалось , на  п ід т в ер ­
д ж е н н я  п оп еред н іх  р о зп о р я д ж ен ь , д ав а т и  
м онастиреві, з а  п р о х ан н ям  ігум ена, лю д ей  
д л я  в и к о н а н н я  р ізн и х  робіт, н а п р и к л а д  л а ­
го д ж ен н я  гребель  і т. п.

Ц ік ав о  т а к о ж  і те, щ о охорону  м он асти р­
с ьк и х  угідь  несли  не т іл ь к и  м он асти рськ і 
селян и , а й  ко м ан д и  к о з а к ів . У  грудн і 1759 
р оку , н ап р и к л ад , К іш  н а к а за в  сам арськом у  
п о л к о в н и к у  В асилю  Т ер ен тьєв у  п р и зн а ч и ти  
д ев ’я т ь  к о за к ів , щ о п р о ж и в а л и  н а  тер и то р ії 
м онастиря , в  к о м ан д у  д л я  охорони  м о н асти р­

ського л іс у  і в и к о н а н н я  ін ш и х  м онасти р­
с ь к и х  доручень.

Крім власних потреб, монастир передавав 
до військового скарбу частину своїх прибут­
ків, у тому числі й з шинків, які знаходи­
лися на монастирській землі, а також по­
стачав Запорізькій Січі хліб та інші про­
дукти.

П ісл я  л ік в ід а ц ії в  1775 роц і ц а р с ь к и м  у р я ­
дом  З а п о р ізь к о ї С іч і С ам арськи й  в ій ськ о ви й  
м онастир  при єдн ано  до М еж ігірського  С пасо- 
П реоб раж ен ського  м онастиря . О стан ній  п іс ­
л я  зр у й н у в а н н я  в  60 р о к а х  X V III  сто л іття  
ш л я х е т с ь к и м  в ій ськ о м  Т рахтем и р івського  
м он асти ря  т а к о ж  став ш п и тал ем -п р и ту л к о м  
д л я  х в о р и х  і с тар и х  к о за к ів . Н а  у тр и м ан н я  
їх  З а п о р із ь к а  С іч п ер ед ал а  у  в л асн ість  м о­
н асти р ев і зем ел ьн і в о л о д ін н я  та  щ ор ічн о  в и ­
п л а ч у в а л а  зн а ч н і грош ові кош ти . З а  н арод - 
н ім и  п е р е к азам и  в  М еж и гір ськ о м у  м онастирі 
поховано п о л к о в н и к а  С ем ена П а л ія  і С ам ій- 
л а  С ам уся.

В 1786 р о ц і М еж и гір ськ и й  С п асо-П реобра- 
ж е н сь к и й  м онастир  р азо м  з при єдн аним  до 
нього С ам арськи м  П усти н н о -М и ко л а ївськи м  
м онастирем  б уло  за к р и то  в  з в ’я з к у  з  с е к у л я ­
р и зац ією  (д ерж авн ою  к о н ф іск ац ією ) м онас­
т и р сь к и х  зем ель . З  б уд івель  м он асти ря  в 
Н овом огковськом у  за л и ш и в с я  сп оруд ж ен и й  
в 1773-1778 р о к а х  і п ереб удован и й  в  1887 р. 
д ер е в ’я н и й  д ев ’я ти в е р х и й  Т р о їц ьк и й  собор, 
щ о я к  п ам ’я т к а  а р х іт е к т у р и  п ер еб у ває  під  
охороною  д ер ж ави .

Т а к  у  за га л ь н и х  р и сах  в и гл я д а л а  своєр ід ­
на о р ган ізац ія  м еди чн о ї сл у ж б и  в  к о з а ц ь к о ­
м у в ій ськ у , а т а к о ж  заб езп еч ен н я  за п о р о ж ­
ц ів  v старост і. Н а ж а л ь , зб ереглося  н еб агато  
відом остей  про еф ек т и в н іс т ь  їх  п р ак ти ч н о ї 
д іяльн ости .

К. О.

Андрій Розумовський
С ім ’я  Р о зу м о в сь к и х  в ід ігр а л а  в е л и к у  рояю  

в  історТ  У к р а їн и . К а р ’єру  ц іє ї сім ’ї в ід к р и в  
син городового к о з а к а  з  села Л ем еш і К о в е л ь ­
ського рай он у  Г ригор ія  Р о зу м а , О лекс ій  Р о ­
зу м о в ськ и й  (1709-1771).

В ін  д у ж е  гарно сп івав . Ч е р е з  те  заб ран о  
його до при дворн о ї к а п е л и  в  П етер б у р зі. К о ­
з а к  сподобався д очці П етр а  І  ц ар ів н і Є л и за ­
веті. К о л и  вон а  1741 р . ст ал а  царицею , обда­

р у в а л а  ф а в о р и т а  О л ек с ія  в ел и к и м и  м а єт к а ­
ми, чином  ген ер ал а  і зв а н н ям  гр аф а , а н ав іть  
таєм но о д р у ж и л а с я  з  ним.

В икори стовую ч и  свої в п л и ви . О лексій  до­
м ігся  н а зн а ч е н н я  свого м олодш ого б р а т а  К и ­
р и л а  гетьм аном  У к р а їн и , гр аф о м  і ф е л ь д ­
м арш алом .

К и р и л о  Р о зу м о в ськ и й  (1728-1803) в ч и в с я  у  
н ім ец ь к и х  у н івер си тетах , а згодом  став  п р е ­
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зидентом  П етер б у р зьк о ї А к ад ем ії н аук . П іс­
л я  ск асу в ан н я  1764 р. гетьм ан ства  в  У к р а їн і 
в ін  став  членом  Д е р ж ав н о ї рад и  в П е т ер ­
бурзі. О дин з  синів К и р и л а  Р озум овського  
О лексій  Р о зу м о вськ и й  (1748-1822) сл у ж и в  на 
д вор і К а т е р и н и  II  і добився ч ину  сенатора. 
У  1810-16 р о к а х  був м ін істром  освіти. В ід ­
к р и в  в ін  м іж  інш им  гім назію  в  К и єв і, з а ­
снував  Т овариство  н а у к  при  Х ар к івськ о м у  
ун іверситет і, р о зв и в ав  середню  і п о ч атк о ву  
освіту. Н а ж а л ь , м ін істер  в ів  р у с и ф ік а т о р ­
ськи й  р еакц ій н и й  к у р с  у  гал у зі в и к л ад а н н я  
в  У країн і.

Д ругий  син останнього гетьм ан а У к р а їн и  
А нд рій  н арод и вся  в  Г лухові, в ч и в с я  в  С трас­
бурзі.

А нд р ій  Р о зу м о вськ и й  на в ід м ін у  в ід  свого 
б ат ь к а  не б ув  п р и в ’я за н и й  до б ать к ів щ и н и  
і м ав н а х и л  до косм оп ол іти зм у  т а  попри  це 
був лю диною  обдарованою , м о ж н а  ск азати , 
н ай б ільш  з ус іх  од и н ад ц яти  н ащ ад к ів  К и р и ­
л а  Р озум овського . Б у в  добре освіченим , н а ­
в іт ь  в ч и в ся  у  славного м атем ати к а  і ф ізи к а  
Л. Е йлера. Р ідною  мовою говорив л ед ь-л ед ь , 
але  зн ав  добре к іл ь к а  ч у ж и х  мов і особливо 
ф р а н ц у зь к у  та  н ім ецьку . Р о зу м н а  і д а л е к о ­
гл яд н а  К а т е р и н а  II  п ом ітила в  А н д р ія  риси  
ін тр и ґан а  і к а р ’єри ста поряд  з т ал ан там и  і 
в и р іш и л а  його тр и м ати  д ал і в ід  д вору  з  к о ­
ристю  д л я  сво їх  д е р ж а в н и х  справ. А ндр ій  
Р о зу м о вськ и й  став диплом атом . Б а т ь к о  ба­
чив  честолю бство і м арн отратство  сина і д л я  
н ау к и  одного р а зу  п о к азав  йом у сіру у к р а їн ­
ську  ш ап к у  і к о б ен як , щ о зб ер ігав  з часів  
м у ж и ц ь к о ї юності. А ле  А ндрій  незворуш но 
вщ п овів : »Ти б ув  сином м у ж и к а , а я  син р о ­
сійського ген ер ал а -ф ел ьд м ар ш ал а« . В рол і 
»полком очного м ін істра«. «надзвичайного  по- 
сла« і уп овн оваж еного  в р ізн и х  в а ж л и в и х  
сп р авах  А ндрій  Р о зу м о вськ и й  переб ував  у  
р ізн и й  час у  Н еаполі, Рим і, К опенгаген і, 
С токгольм і, ал е  н ай б іл ьш е у  В ідні. В м ів б у ­
ти  чарівним . У Н еап ол і його п р и й н ял и  хо ­
лодно. Д вором  т у т  к е р у в а л а  д о н ьк а  М ар ії- 
Т ерези , сестра нещ асно ї М арії А нтуанети . 
А нд рій  розтопив  л ід  і став ї ї  лю бимцем. К а ­
тери н а II  чом усь б у л а  не д у ж е  зад оволен а  
ним і зам ін и л а  його М. К . С ковронським . 
Т ем перам ентний  ловелас, оп и нився  в  Рим і, 
а потім  v В ідні. В ін  м ав сп р и яти  зб ли ж ен н ю  
Д ан ії з П русією .

У  В ідн і зб и р ав ся  о ж ен и ти ся  з дочкою  гра­
ф и н і Т ун. Б а т ь к о  його б ув  проти: »Л учш е 
с герм анцам и  не связь іваться«  і до того ж  
х о т іло ся  йом у н ев істк у  слов’ян к у . О днак 
А н д р ій  о ж ен и в ся  з  донькою  Тун. У  В ідні 
Р о зу м о вськ и й  не б ув  в ід р а з у  послом, а ли ш е 
допом агав послові Ґо л іц и н у . П отім  я ки й сь  
час б ув  у  Д ан ії і Ш вец ії і зн о ву  у  В ідні. 
»С реди переговоров о р а зд ел е  П о л ьш и  угас

Ґол іци н« . Д ал і сп раву  в ів  А ндрій , спод іва­
ю чись на в е л и к у  вин агороду , бо грош ей  в 
нього н ік оли  не ви стач ал о . А ле  з  р о зч а р у ­
в ан н ям  о д ер ж ав  »только  влад и м и рскую  л ен - 
ту«. У  В ідні зу с тр іч а в с я  з  С уворовим . А ндрій  
п р о д о вж у вав  м р іяти  про »возвьіш ение« в 
П етерб урзі, при  дворі, ал е  не виходило . Н а ­
в іть  як и й сь  час б ув  в опалі, ж и в  у  Б ату р и н і, 
«стран ствовал  м еж д у  Б ату р и н о м , М осквой, 
К арлсбад ом  и П етербургом *. А ле в 1802 р. 
»в дорогой ем у Вене« в ін  посол і грає п ер ш у  
скри п ку . Г рав  в ін  її  не р а з  і н ер аз  б у к в а л ь ­
но, на к о н ц е р т а х  у  п а л а т а х  гр аф и н і Тун.

Д ім  Т ун  сл ави вся  гостинністю  і зн ам ен и ­
тостям и, я к і тут  зб и р ал и ся  в том у ч и сл і і 
сп р авж н ім и  геніям и. Гостина Т у н  б у л а  п е р ­
ш ою  у  В ідні. К о л и  стар а  п ом ерла  ї ї  д он ьки  
у сп а д к у в а л и  все  і весь  бли ск . О собливо сл а­
в и л а с я  і »бьіла лю бим а« та, щ о стал а  д р у ­
ж и н ою  гр а ф а  А ндоія . —  Л и зав е т а  О сипівнл. 
я к  ї ї  н а зв а л и  в  Росії. В есь В ід ен ь  п рагнув  
б у ти  на в е ч о р ах  у  Тун. Т у т  і зак о н о д авц і 
мод і зач ісок . П ер у к ар ем  б ув  особистий к о ­
ли сь  к у а ф ю р  М арії А нтуан ети , Л еонардо. 
В загал і ту т  зн ах о д и л и  при стан ови щ е в и с о ­
к о п о ставл ен і щ е ар и сто к р ати  Е вропи . я к и х  
події в и п х н у л и  за  кордон , а з ним и і їх  н а й ­
б ільш  тал ан о в и т і с л у ги . П ер есели л и ся  і 
«знам енитьіе  в а р ш а в єк и е  красави ц ь і« . В і­
ден ь  сл ави вся  я к  н ай б іл ьш  м у зи к а л ь н е  м іс­
то з ус іх  н ім ец ь ки х  м ;ст. Г р аф  А нд рій  Р о­
зу м о в с ьк и й  б у в  «страстньїм  м еломаном«. 
Л ю бов до м у зи к и  у сп ад к у в ав  в ід  б а т ь к а  і 
д яд ьк а . Сам добре грав  на скрипці. В сім ей­
ств і Т у н  лю бов до м у з и к и  т а к о ж  б у л а  спад­
ковою . Л еопольд  М оцарт. б атьк о  В ольФ ґан - 
ґа  М оцарта, с л у ж и в  х атн ім  к ап ельм ай стр о м  
у  д іда доньок Тун. Сам В о л ь ф ґа н ґ  народ и вся  
і ви р іс  у  їх  сім ’ї. Т ещ а А н д р ія  Р озум овського  
р ан іш  за  в с іх  пом іти ла  ген ій  Г айдна (яки й  
т а к о ж  т у т  обертався) т іл ь к и  но в :н нап исав  
свої перш і твори. В она п озн ай ом и ла його з 
вищ им  світом  і зроб и ла  к ап ельм ай стр о м  у  
свого п р и ят е л я  к н я з я  Е стергазі. Л ю бов до 
м у зи к и  б у л а  одним з  п ер ш и х  пош товх ів  до 
зб л и ж е н н я  з  сім ейством  Т у н ів . Д о ч к и  гра­
ф и н і аком п ан ію вали  грі Р озум овського  на 
скрпці. О дна з н и х  Х р и ст іян а  в и й ш л а  за м іж  
за к н я з я  Л ихн овського . у ч н я  і д руга  М оц ав- 
та. С ам а Х р и ст іян а  сл ав и л ася  своєю грою. 
У  Т у н ів  А нд рій  К и р и л о в и ч  позн ай ом и вся  з 
Гайдном. котрого  щ н ч в а в  ви щ е за  М оцарта. 
А ндрій  особливо лю бив к в а р т е т н у  гру. твор - 
пем  я к о ї справед ли во  в в а ж а є т ь с я  Гайдна. 
Р озу м о в ськи й  лю бив грати  в  к в а р т е т ах . М іж  
ним і Гайдном  встан о в и л и ся  б л и зь к і в ід н о ­
сини на ґ р у н т і  м у з и к и . Г ай д н а в р а зи л о  в 
м елом ан і з  У к р а їн и  в и н ятк о в е  м у зи к а л ь н е  
ч у т т я . З а в д я к и  цьом у в ід чуттю  Р о зу м о всь ­
к и й  вгад у в ав  н ай потаєм н іш і м у зи к а л ь н і з а ­
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д у м и  і п р агн ен н я  м аестро , недоступ н і б іл ь ­
ш ості п уб л іки . П ізн іш е  вс і сво ї ро зм о ви  про 
м у зи к у  з  Г айдном  в ін  п ер ед ав  Б етговен у . 
З а в д я к и  ц ьом у  м ав »гром адное вл и ян и е«  н а  
Б етговен а , його м у зи к а л ь н и й  р озви ток . Г р аф  
Р о зу м о вськ и й  в з а г а л і под ав  в е л и к у  м у зи ­
к а л ь н у  п ослугу  в ід ен ц ям . В ін д у ж е  лю бив 
к а м е р н у  м у зи к у . Р азо м  з і свояком  к н я зе м  
Л и х н о вськи м  зад у м ав  створи ти  к в а р т е т . В і­
дом ий п ід  ім енем  Р озум овського  ц ей  к в а р т е т  
п ерейш ов на його утри м ан н я . Г рав  в ін  сам  у 
ньом у. О собливого зн а ч е н н я  н аб р ав  к в а р т е т  
п ісл я  п р и їзд у  до В ід н я  Б етговен а , ко тр и й  
зн ай ш о в  в  особі російського  п осла тобто 
А н д р ія  Р озум овського , н а т х н е н н и к а  і друга. 
Б етго в ен  став  у  п а л а т а х  посла своєю  л ю д и ­
ною. Й ого най м ен ш е з а у в а ж е н н я  щ одо к в а р ­
т ету  б уло  закон ом . К в а р т е т  здобув м ай ж е  
св іто ву  славу . О дин  з  т р ь о х  к в ар тет ів , щ о 
в х о д и л и  в  опус 59 Б етго в ен  п р и св яти в  А нд­
рію  Р о зум овськ ом у . В п ерш е був ви к о н ан и й  
в 1807 р. на в еч о р і у  посла. М ел ан хол ій н и й  
струм інь, щ о в ід ч у в а єт ь с я  в  б агать о х  м ісц ях  
твору , в к а з у є  н а  те, щ о в  основу його л я гл и  
у к р а їн с ь к і м елодії, н асп іван і Б етго в ен у  гр а ­
ф ом  А ндрієм . Б етго в ен  довго не м іг в и р іш и ­
ти, к о м у  п р и св яти ти  свою зн ам ен и ту  п асто ­
р а л ь н у  сим ф онію : Л и х н о всько м у  чи  Р о зу ­
м овськом у  —  його к р а щ и м  д р у зям . Н ар еш ті 
в ін  п р и святи в  к о ж н о м у  по частин і.

Д ім  Р о зу м о в сь к и х  б ув  місцем , д е  зб и р а ­
л и с я  в с і вороги  Б о н ап ар та . А л е  серед  н и х  і 
б агатьо х  б езр о д н и х  ш у к а ч ів  пригод  А ндрій  
вм ів  в и б р ати  о б дарован и х  д іяч ів . С еред ос­
т а н н іх  б ув  і п р у с а к  ф о н  Г енц т а  к о р с и к а ­
н ец ь  П оццо д і Б о р ґо  —  у ч ен ь  К а н т а . Ф р ід - 
р іх  ф о н  Генц, к о л и сь  п о к л о н н и к  б он ап ар ­
ти зм у , ал е  згодом  ворог револю ц ій н о ї Ф р а н ­
ції. Г енц  робив п ослуги  Р о зум овськ ом у , н а ­
п ад аю ч и  на  Ф ранц ію , зв и ч ай н о  за  грош і. В 
м о ральн ом у  в ід н ош ен н і високо  стояв  П оццо 
д і Б о р ґо  —  б ли ску ч и й  розум . А. Р о зу м о в ­
ськи й  д о к л ав  б агато  зу си л ь , щ об в т я г т и  п е ­
р е л я к а н у  А встр ію  в  к о ал іц ію  п р о ти  ф р а н ­
ц узько го  у р яд у . В ін  м р іяв  про  п оверн ен н я  
Б у р б о н ів  і т е р п іт и  не м іг  нічого і нікого, 
п о в ’я за н и х  з Б о н ап ар то м . З а гр о за  В ід н я  з 
б о к у  Н ап олеон а п ри во д и ла  його у  в ід ч ай : 
нем ож ли во  б уло  д у м ати  про те, щ об « зал и ­
ш и ти  н а  м и л ість  п ер ем о ж ц я  свій  п и ш н ий  
п а л а ц  і р о зк іш н і сади«. Ц ік а в і д ет а л і про 
д р у ж б у  м іж  А ндрієм  і А дам ом  Ч ар то р и й сь- 
ким , з  я к и м  проводив д овгі р о зм о в и  у  Т еш е- 
ні. Т у т  А н д р ій  зу с т р ів с я  з д онькою  старш ого  
б р ата  О л екс ія  к н яги н ею  В ар вар о ю  О л ек с іїв ­
ною Р єп ніною . О тож , Р єп н ін и , я к и х  в ід в і­
д у в ав  Т. Ш евч енко , б ули  р од и чам и  Р о зу ­
м овських.

П іс л я  п о р а зк и  Н аполеона, А нд р ій  зн о ву  у  
В ідні. А л е  ч аси  зм ін и ли ся . Ч ар то р и й ськ и й ,

в ір н и й  слу га  ц ар и зм у , го ту вався  у  в ід став к у , 
щ о п о зб ав л яло  А н д р ія  п остійн о ї п ід три м ки  
п р и  ц ар ськ о м у  дворі. С тар і д р у з і «або в м и ­
р а л и  або в ід сах н у л и ся« . В ід дан а  йом у д р у ­
ж и н а  у р о д ж е н а  Т ун  в м и р ал а . До всього ц ь о ­
го йом у б у л и  д о р у ч ен і п ереговори  з  н ен ави с­
ним ф р а н ц у зь к и м  урядом . Ц е б уло  д л я  нього 
і «принизливо , і б оляч ея . І  т іл ь к и  подум ати , 
щ о р ід  йото походив з в ільнолю бного  к о з а ц ь ­
кого  роду. Я ки м  чином  в ін  став т а к и м  р е ­
акц іонером  і ф ев д ал ь н и м  аристократом ?

В у л и ц я, площ а, і м іст, п ер е к и н у ти й  в ід  
м аєтк у  А н д р ія  до рай о н у  П р а т ер а  зб ер ігал и  
в  X IX  стол. ім ’я  А н д р ія  Р озум овського . П із ­
н іш е м іст перейм еновано. К р а щ і х у д о ж н и к и  
і с к у л ьп то р и  Е вроп и  п р и к р а ш ал и  його п а ­
лац . А нд р ій  п ал к о  лю бив м у зи к у  і водночас 
б ув  при страсн и м  б ібл іоф ілом . Н а видном у 
м ісці в  його п а л а ц і стояв  п ор тр ет  б а т ь к а  К и ­
р и л а  Р озум овського  на весь  зр іс т  роботи в і­
домого тоді П ом пео Б а т т о н і (1703-1787), н а ­
пи сан и й  п ід  час п ер еб у в ан н я  К и р и л а  в  Рим і. 
Ц е б у в  не дім , а «храм  м истецтв«. С м ачні 
обіди  і м у зи ч н і вечори . П р и й м ал и  ту т  не 
л и ш е  зн ать , ал е  й  просто р о зу м н и х  лю дей, 
аби  були  антиб он ап арти стам и . Я к  і ран іш е  
на в е ч о р а х  грав зн ам ен и ти й  «Р озум овски  
к в ар тет« . Тоді б ув  б л и ск у ч и й  п ер іод  у  т в о р ­
чості Б етговен а , н е зв а ж аю ч и  на зростаю ч у  
глухоту . Я к  і р ан іш е  Б етго в ен  п ереб у вав  у 
н а й п р и я зн іш и х  в ід н о си н ах  з  А ндрієм , у  п а ­
л а ц і якого  м елом ан и  В ід н я  перш и м и  зн ай о ­
м и ли ся  з  новим и творам и  ген іального  ко м п о ­
зи то р а . Б етго вен а  од н ак  все  б іл ь ш е  м учи ли  
н естатк и . А н д р ій  Р о зу м о вськ и й  з а в ж д и  був 
т а к о ж  у  боргах , бо п р и к р а ш ав  свій  п ал ац  
чудесам и  м истецтва. Б етго вен  в и р іш и в  п р и й ­
н я т и  за п р о ш е н н я  К ассель сь ко го  д во р у  —  на 
посаду  к а п ел ь м ай стр а . А ле  б ага т ії В ід н я  
с к л а л и  к а п іта л , я к и й  д о зво л и в  ко м п о зи то ­
ров і за л и ш и т и с я  у В ідні. Зроб лен о  це все 
б уло  тактовн о  і з  лю б ов’ю до вел и ко го  м а­
естро. Цю  кам п ан ію  очолив к н я з ь  Л и х - 
новський .

А н д р ій  б у в  спор іднени й  з англ ійською  
зн аттю . К о л и  О л ек сан д ер  І  зап р о п о н у вав  
йом у м ісце к а н ц л е р а , в ін  не за х о т ів  з а л и ­
ш и ти  В ідень. П іс л я  см ерти  д р у ж и н и  в ін  
о ж ен и в ся  з граф и н ею  Т ю ргейм , з  ш в аб ськ о ­
го роду. О трим ав в ід  ц а р я  к н я з ів с ь к е  досто­
їнство. А нд р ій  Р о зу м о в ськ и й  всього п р о п а­
рю вав  на  д и п л о м ати ч н ій  с л у ж б і 50 рок ів . 
В се ж  його постійно  а т а к у в а л и  к р ед и тори , 
а л е  в ін  на н и х  м ало  зв а ж а в . В ж е  на  п ен сії 
в ін  к о р и с ту в а в с я  п р ав ам и  п осла Р о с ії і його 
не м ож н а б уло  за а р е ш т у в а т и , ан і суди ти , ні 
опи сати  його майно. П еред  см ертю  А нд рій  
Р о зу м о в ськ и й  п р и й н я в  « л ати н ськ у  віру« . 
О сь т а к и й  б ув  син Р о зу м и х и !

С лід  згад ати , щ о в ін  б р ав  у ч ас т ь  в п ере-
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говорах  з  А встрією  і П русією  про поділи  
П ольщ і .А ндрій  Р о зу м о вськ и й  був головою  
російсько ї д ел егац ії на В іденськом у  конгресі 
в 1814-1815 рр. У  1815 році в ін  п іш ов у в ід ­
став к у  та  до к ін ц я  ж и т т я  за л и ш и в с я  у  В ідні.

Ж и т т я  і д іял ь н іс ть  А н д р ія  Р озум овського  
стан о вл ять  х а р а к т е р н и й  п р и кл ад , я к  не 
один з н ащ ад к ів  к о за ц ь к о ї старш и н и  п е р е ­
ходив на сл у ж б у  царатов і, я к  д е я к і з них  
у в ій ш л и  в  історію  європ ей сько ї к у л ь т у р и .

Ярослав КІСЬ

Татарські шляхи в Україні
Д е к іл ь к а  т а та р с ь к и х  орд, я к і  в  X V  стол. 

к о ч у в а л и  м іж  А зовськ и м  м орем  та  Д унаєм  
під к ер івн и ц тво м  Х а д ж і Г ірея , об’єд н али ся  
1448 року , проголосили  н е за л е ж н іс ть  в ід  З о ­
ло то ї орди  й утво р и л и  К р и м ськ е  ханство . А  
1474 р оку  це пол іти ч н е об’єд н ан н я  стало  в а ­
салом  турец ького  султан а. Г р аб іж н и ц ьк і т а ­
т а р сь к і н ап ад и  на н аш і зем л і поси ли лись 
у ж е  з д руго ї половин и  X V  стол. Того ж  1474 
р о к у  т а та р с ь к а  о р д а  н а п ал а  на П о д іл л я  та  
Р у с ь к е  воєвідство . Ч ер ез  ч оти ри  р о к и  орда 
сп али ла  місто Б р а ц л а в . Г раб іж н и ц ьк и й  т а ­
тар сь к и й  заг ін  1482 р . д ійш ов до К и є в а  і по­
гр абував  його. В ідтоді, протягом  довгого ч а ­
су м ай ж е  щ ороку  т а та р с ь к і орди н ап ад ал и  
на  наш і зем лі, п ал и л и  м іста і села, в б и вал и  
лю дей, м олоди х за б и р а л и  в  неволю , а потім  
ц и х  н е в іл ь н и к ів  п р о д авал и  на р и н к а х  Е вро- 
пи, А зії і А ф р и к и . В они гр аб у вал и  в с я к е  
добро і за л и ш а л и  за  собою згар и щ а  та  руїни . 
Н арод  уп р о д о вж  в ік ів  боровся  проти  гр аб іж ­
н и к ів  у л а в а х  зап о р ізь к о го  ко зац тва , а своє 
горе осп івував  у  н арод н іх  д у м ах :

З а ж у р и л а с ь  У к р а їн а , щ о н іде п р о ж и ти  —  
Гей в и то п та л а  орда к ін ьм и  м ал ен ь к ії д іти . 
Ой м а л ен ьк и х  ви то п тал а , в е л и к и х  заб р ал а , 
Н а за д  р у к и  постягала , під  х а н а  погнала. 
Н а н аш і зем л і т а та р и  х од и ли  вибраним и , 

ви топ тан и м и  к ін сь к и м и  ко п и там и  ш л ях ам и : 
Ч орним , Ч уч м ан ськи м , М олдавськи м  або П о­
к у т с ь к и м  та  М уравськи м . Т а т ар с ь к і ш л я х и  
не б у ли  зв и ч ай н и м и  дорогам и, н і к у п е ц ь к и ­
ми ш лях ам и , вони й ш л и  водорозд ілам и , іноді 
м алопом ітн і, з р ізн и м и  н еви значен им и . зм і­
ню ваним и р у к а в а м и  і поворотам и, часто  ш и ­
рокі, на д в а  полети  в и п у щ ен о ї з л у к а  стр іли . 
Т атар и  на п р у д к и х  н и зьк о р о сл и х  к о н я х  без 
во зів  та  обозів п р о су вал и ся  д у ж е  ш видко, 
до 20 м и ль  за  добу  —  150 км . В ер ш н и к и  ч ас ­
то м али  по 2-3 ко н ей  і на ск а к у  м огли  п ер е­
сідати  з к о н я  на  к о н я , скоро п р о їж д ж а ю ч и  
довгі в ід стан і. Х оч у  н авести  д е к іл ь к а  п р и ­
клад ів , у зя т и х  із  д окум ен тів  того часу , я к і

ілю струю ть н асл ід к и  ц и х  т а та р с ь к и х  наїзд ів . 
З а  в ідом остям и д и п л о м ата  Б ж еськ о го . у  
1566-1567 рр . п ід  ч ас н ап ад ів  на н аш і зем л і 
т а та р и  п о граб ували  і зр у й н у в а л и  327 м іст  і 
сіл, при  цьом у сп ал и л и  1803 стоги зб іж ж я , 
заб р ал и  64410 корів , 175120 овець, 9353 в е р ­
х о ви х  ко н ей  і лю д ей  пон ад  9 тис. осіб.

К а н ц е л я р и с т  і диплом ат  вели кого  л и т о в ­
ського к н я з я  М ихай ло  Л итвин , я к и й  в  сере­
д и н і X V I стол. їзд и в  до Б а х ч и с а р а я , р озм ов­
л я в  із м итником  на П ер ек о п сь к и х  в о р о т а х  — 
той б ач и в  кож ного  р о к у  в е л и к у  к іл ь к іс т ь  
н ев ільн и к ів , я к и х  т а та р и  п ер еган ял и  в К рим , 
і з  ц ік ав істю  за п и ту в а в  М ихай ла , »чи з а л и ­
ш и л и ся  щ е я к іс ь  лю д и  у ваш о м у  к р а ї, чи  їх  
у ж е  зовсім  нема?..« А  т а к о ж  »...зв ід к іл ь  б е­
р еться  т а к а  їх  в е л и к а  к іл ьк ість?« .

Щ е один п р и кл ад , у зя т и й  із  д о сл ід ж ен ь  М. 
Горна. М іж  1605-1633 р о к ам и  на територ ію  
Р уського  і Б е л зь к о го  воєводств  т а та р и  н а п а ­
д ал и  27 р а з ів  і то в  р ізн і пори р оку , н ав іть  
у  січні та  лю том у, а л е  н ай ч аст іш е  в л ітк у . 
4 р а зи  в о н и  п ри ход и ли  сю ди Ч у ч м ан ськи м  і 
23 р а зи  М олдавським  ш ляхом . До К о л о м и й ­
ського пов іту  вон и  доходили , 20, Г алицького  
—  18, Т еребовлянського  —  17, Л ьв івськ о го  —  
14 р азів . Л и ш е на тер и то р ії Л ь в ів с ь к о ї зем л і 
1626 р. т а та р и  зн и щ и л и  320 м іст і сіл. З а  всі 
д о сл ід ж у в ан і р о к и  (1605-1633) на  тер и то р ії 
Р уськ ого  і Б ел зь к о го  воєводств  вбито  і з а ­
б ран о  до невол і 128,868 осіб, п р и  за га л ь н ій  
к іл ь к о с т і всього н асел ен н я  ц и х  зем ел ь  б л и ­
зьк о  800 тисяч.

У  X V I стол. гал и ц ьк и й  к а ш т е л я н  Я н С е- 
н яв ськ и й  зробив д л я  польського  к о р о л я  опис 
т а та р с ь к и х  ш л я х ів , я к и м и  вон и  х од и ли  на 
н аш і зем лі. Ц ей опис в и к о р и став  Ст. С ар- 
м и ц ьки й  у  своїй  роботі «Опис старо ї та  нової 
П ольщ і із  старим  та  новим  поділом , вигото­
в и в  С арм ицький«. Т а т ар с ь к і ш л я х и  згад у ­
ю ться  у р ізн и х  описах, щ о д ен н и к ах  і л іто ­
п и сах  X V I і  X V II стол. П ро граб у н ки  і не­
щ астя , п ов’я за н і з ци м и  ш л я х ам и , сп івал и  в
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н ар о д н іх  п існ ях , д ум ах . Т а т ар с ь к і ш л я х и  
вм іщ ен і н а  б агать о х  к а р т а х  X Y II-X V III стол., 
х о ч  у к л а д а ч і б ага т ь о х  із  н и х  в и х о д и л и  в ід  
н а й к р ащ о ї к а р т и  у к р а їн с ь к и х  зем ель , ви го ­
то влен о ї у  X V II стол. ф р а н ц у зь к и м  ін ж е н е ­
ром  Б оп лян ом .

Я кщ о й д еть ся  про т а т а р с ь к і ш л я х и , то н а  
«Г ен еральн ій  к а р т і  У к раїн и «  Б о п л я н а  в и ­
зн ач ен о  л и ш е  М у р авськ и й  ш л я х . П овніш е

п іш л а  н а зв а  «Ч орний ш лях « , а м ож л и во  в ід  
чорного н ещ астя , горя, я к і  й ш л и  цим  ш л я ­
хом. П овертаю чи  на зах ід , в ін  р о зх о д и в ся  на 
д в а  ш л я х и  —  д в а  р у к ав и . П ерш и й  іш ов б іл я  
Т ур ії, м іж  л ісам и  Л еб ед ин ським  (праворуч) 
і В ерб ічем  та  Р о м ази н и м  (ліворуч), пом іж  
в е р х ів ’ям и  р ік , щ о в л и в а л и с я  з  одного б оку  
до Синю хи, з  другого  —  до Т ясьм и н а й  О ль- 
ш ан и . Д ал і в ін  з ’єд н у вався  з  други м  р у к а -

окрем і ш л я х и  п о к азу ю ть  окрем і к а р т и  «Ве­
л и к о ї к а р т и  У храїн и« . Н а  к а р т і  №  3 н а й ч іт ­
к іш е  п о к а за н а  п о ч атк о ва  полови н а Ч орного 
ш л я х у  в ід  Ч орного л ісу  до п ів н іч н о зах ід н іх  
зем ел ь  У м ані, з  п о ч атк о ви м  в ід га л у ж е н н я м  
К уч м ан сько го  ш л я х у . П р о д о в ж ен н я  Ч орного 
ш л я х у  а ж  до В оли н сько ї зем л і п о к азан о  на 
к а р т і №  6. К у ч м а н с ь к и й  ш л я х  п о к а за н и й  на 
к а р т і  №  5.

М ай ж е  всі т а та р с ь к і ш л я х и  б р ал и  свій  по­
ч ат о к  із  П ерекоп у . Г оловни й  з  них, н ай б ільш  
ви то п тан и й  коп и там и  т а т а р с ь к и х  кон ей , ш и ­
роко  відом и й  в  істори чн ій  тр ад и ц ії й  х у д о ж ­
н ій  л іте р а т у р і я к  «Ч орний ш лях «  —  «Via 
n ig ra«  «Д ж орна іслях« . В ін  іш ов в ід  П ер е ­
к о п у  на п івн іч , п ереход ив  ч ер ез  бр ід  б іл я  
Т а в а н і н а  п р ав и й  б ерег Д н іп р а  і д а л і чорною  
стр ічкою  в и в с я  на  п івн іч  до в е р х ів ’я  р іч к и  
Ін гу л ьц я , —  і б іл я  Ч орного л ісу  п о вер тав  на  
п івн іч н и й  зах ід . Ц е  м ісце часто  було збором  
т а та р с ь к и х  в ій ськ . В ід  Ч орного л ісу , м абуть.

вом , я к и й  п овертав  до нього б іл я  р ік и  С иню ­
х и  (С иньої води), огинаю чи із  за х о д у  Р о м а- 
зи н  і В ерб іч  л іс. Д ал і цей  ш л я х  б іг  зем л ям и  
З вен и городк и , м еж и р іч ч ям  Гнилого Т и к и ч а  
і Росі, ом инаю чи л ів о р у ч  Л и ся н х у  б іл я  Т а - 
р а щ і і С тавищ а, п ер ети н ав  дорогу, щ о в е л а  
з В аси л ьк о в а  і Б іл о ї Ц ер к в и  до У м ані. У  
в е р х ів ’ї  Г ни ло ї Б а х в и  в ін  зн о в у  р о зд іл я в с я  
на  д в і дороги. П ер ш а  з  н и х  й ш л а  селам и  Л и - 
х ач и х о ю  і М атіїхою , ч ер ез  брід на р. Т орчин, 
д о х о д и л а  до В о л о д ар к и  і зв ід ти  п рави м  б е ­
регом  р. У м ави  н а  Ф астів . М отовил івку , 
К и їв . Д ругий  р у к а в , в и к р у ч у ю ч и сь  м іж  п р и ­
то кам и  Г ірського  Т и к и н а  і  Росі, б іл я  Б аб и н а  
і Р ам и , йш ов р івниною  м іж  п р и то к ам и  П ів ­
денного Б у гу  і Росі, ви х о д и в  н а  М ахн овец ьке  
В и сок огір ’я  і б іл я  Н ового П ік о в а  зн о в у  р о з ­
д іл я в с я  н а  дв і дороги , одна з  н и х  й ш л а  н а  
Ч а н и ж  до У ланова , д р у га  на  Б іл о л ів к у , Ч о р ­
н я в к у  В ели к у , л іс  З в и н я ч  до Ч ервоного  і 
д а л і на Ж и то м и р  і Ж и т о м и р с ь к е  П олісся.
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Г оловни й  ш л я х  в ід  У л ан о в а  к р у то  п овертав  
на з а х ід  і б іл я  С таро ї С еняви  йш ов до С та- 
рокостян ти н ова , ч ер ез село Б а х л іїв  виходив 
на  вод од іл  м іж  п ри ток ам и  П івденного Б у гу  
і С лучі, йш ов до Д олонного, О строга, Д убна, 
Л у ц ь к а  і д ал і н а  В олоди м ир-В олин ський  до 
п о л ьськ и х  зем ель .

Кучманський шлях —  » К ер в ан  Толі« —  
ви ход и в  із  Ч орного ш л я х у  у  в и то к  М ертви х  
вод  і ч е р е з  К у ч м ан ськ и й  брід  н а  П івден ном у  
Б у з і, там , д е  р. С иню ха в л и в а є  свої вод и  до 
Б угу , п е р е п р а в л я в с я  на  п р ави й  б ерег р ік и  
і д а л і над  в е р х ів ’ям и  р. К одим и, ом инаю чи 
болота  К одим и, м іж  п ротокам и  Б у г у  і Д ні­
стра, йш ов б іля  Т ального , К расного , р. М о- 
рах ви , п ідходив до Б а р у , йш ов до Ч орного 
острова, зв ід ти  в е р х ів ’ям и  п р и то к  р. Д ністер, 
по тер и то р ії Р уськ ого  воєвод ства на  Зборів , 
Золоч ів , Л ьв ів . Б іл я  Ч орного острова в ін  
з ’єд н у вався  з  Ч орним  ш лях о м  і в ід  цього 
м ісця його часто н а зи в а л и  Ч орни м  ш ляхом .

Молдавський або Покутський шлях йш ов 
в ід  тер и то р ії О ч ак івськ о ї та  Бєлгородської 
зем лі, ч ер ез  М олдавію , м іж  басей нам и  Д н і­
стра та  П руту , доходив до С хіднього П о к у т ­

т я  і ч ер ез бр ід  на Д н істр і п овер тав  у  н ап р ям і 
Б у ч а ч а , а зв ід ти  йш ов на за х ід  а ж  до Л ьво ва  
та  на  р ізн і зем л і Р уськ ого  воєводства. Д р у ­
гий р у к а в  цього ш л я х у  йш ов п рави м  б ер е ­
гом Д ністра, зем л ям и  П р и к а р п а т тя  і доходив 
а ж  до В ісли. Ц ей  ш л я х  м ав т а к о ж  н а зв у  
»Золотий« або »Злод ійськи й«  ш л я х  —  зд а ­
ється  тому, щ о д ав а в  в е л и к у  грабован у  
здобич.

Муравський шлях виход и в  в ід  П ерекоп у , 
п овертав  н а  п івн ічн и й  сх ід  і м іж  п ри ток ам и  
Д н іпра та  Д ону, в е р х ів ’ям и  р іч о к  К он ки , С а­
м ари, В орскли  йш ов на п івн іч , б л и зь к о  Б іл -  
города і д а л і  до К у р с ь к а  і Б р я н с ь к а . В ід  
цього основного, довгого ш л я х у  часто  в и д і­
л я л о с я  у зах ід н ьо м у  та  сх ідн ьом у  н ап р ям ах  
д е к іл ь к а  р у к ав ів . О дин із  н и х  п овертав  на 
за х ід  у  н ап рям і П е р ея сл ав а  ч ер ез  С улу, В і­
та н ь , З аруб и .

Д отепер  в  істори ко -гео гр аф іч н о м у  п л я н і 
н іхто  не д о сл ід ж у в а в  т а та р с ь к і ш л я х и . Д е­
я к і м атер іял и  до цього п и тан н я  д аю ть  прац і 
І. П. К р и п ’я к ев и ч а , Е. Р у л іковськ ого , 3 . Пло­
тера та  О. Я блоновського.

ХРОНІКАВІЙСЬКОВА

УКРАЇНЕЦЬ — ПОЛКОВНИК 
АВСТРАЛІЙСЬКОЇ АРМІЇ

П л астови й  д ія ч  в А в стр ал ії Ю рій  В ен- 
гльовськи й  щ о с л у ж и т ь  в  австр ал ій ськ ій  
арм ії був п ід вищ ений  з поч атком  цього р оку  
до р а н ґу  п о лк овн и к а . В ін  п р о ф есій н и й  о ф і­
цер  австр ал ій ськ о ї арм ії в ід  1969 року , в ід ­
зн ач ен и й  други м  най вищ и м  в ій ськ ови м  ор­
деном  ав стр ал ій ськ о ї арм ії —  в ій ськови м  
хрестом  за  у ч асть  у  в ’єтн ам ськ ій  в ійн і. В ін  
син р ед ак то р а  Ю . В енгльовського  і бл. пам. 
Н атал к и . П р о ж и ває  у  К ан б ер р і з друж и н ою  
У ляною  і д ітьм и : Д аною . А дріян ом  і А н д р ій ­
ком . П о л ко вн и к  Ю рій  Р ом ан  В ен гловськи й  є 
членом  П ластового  к у р е н я  «Ч орноморців.
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В КОМ. КИТАЮ ВІДНОВЛЯТЬ 
ВІЙСЬКОВІ РАНҐИ

НІМЕЦЬКИЙ ТАНК ДЛЯ 
ТАЙЛЯНДУ

В 1987 році в ком . К и таю  м аю ть в ід н о ви ти  
в ій ськ о в і ран ґи , щ о б у л и  ск асован і в ч асах  
т. зв . « ку л ьту р н о ї револю ції«  і тод і в в а ж а ­
л и с я  ознакою  «б урж уазн ого  ел ітари зм у* . 
К и т а й ц і в ж е  п р и в и к л и  до того, щ о на в ій ­
ськ о в и х  у н іф о р м ах  нем ає п о зн ач ен и х  р ан ґ, 
ал е  д л я  ч у ж и н ц ів  це сп р ав л яє  н еаб и як і 
трудн ощ і, бо в о н и  не м о ж у ть  о р ієн ту вати ся  
з ки м  м аю ть д іло , к о л и  й д еть ся  головно про 
р ізн і зо вн іш н і та  м іж н ар о д н і зу с тр іч і з к и ­
тай ськ и м и  в ій ськ о ви м и  ч и н н и кам и .

СОВЄТСЬКІ ОКУПАЦІЙНІ 
ВІЙСЬКА В АФГАНІСТАНІ

В А ф ган істан і п ер еб у ваю ть  теп ер  11 со- 
в єт с ь к и х  д и в із ій  —  д е с я т ь  м отоп іхотн и х  і 
д в і ав іодесантн і. В они  стац іон ую ть у т а к и х  
м ісц евостях : на п івн очі в  К у н д у з і і М азар - 
и -П Іар и ф е  —  16 д и в із ія , на  п ’вд ен н ом у  сході 
в  Д ж е л а л аб а д і —  201 д и в із ія , в  К а б у л і —  
360, 225 і 105 д и в ізії, н а  з а х ід  в ід  К а б у л у  
в  Г азн і —  275 д и в із ія , на  п івд ен н ом у  за х о д і 
в  К а н д аги р і —  357 д и в із ія , на границ і з  Ір а ­
ном. у  Г ерат і —  54 д и в із ія , в Ш ін -Д ан д і —  
66 д и в із ія , в  Б а гр а м і —  103 і 104 ди в ізії. 
М о тостр ілец ьк а  д и в із ія  н ал іч у є  пересічно  
д еся ть  ти сяч  в о я к ів , а ав іо д есан тн а  —  вісім  
ти сяч  в о як ів .

З ах ід н ь о н ім е ц ь к а  ф ір м а  Т и сен -Г ен ш ель  
в и п р о д у к у в а л а  середнього ти п у  т а н к  д л я  
Т ай л ян д у , щ о к в а л іф ік у є т ь с я  я к  один з  к р а ­

щ и х  тан к ів , з  в ел и ко ю  вогневою  силою  і 
скорістю  та  м ож ли в істю  д ії в р ізн о м у  по- 
зем елл і.

ЯПОНІЯ ЗМІЦНЮВАТИМЕ 
ОБОРОНУ

ГОЛУБИ ДАЛІ НА ВІЙСЬКОВІЙ 
СЛУЖБІ

Н е зв а ж а ю ч и  на ви со к и й  р о зв и то к  в ій сь к о ­
во ї к о м у н ік а ц ії ф р а н ц у зь к а  а р м ія  д ал і м ає 
н а  сво їх  п о сл у гах  пон ад  сто в и ш к о л е н и х  го- 
л у б ів -п іслан ц ів , а пон ад  35,000 голубів, що 
їх  м аю ть п р и ватн і гр ом адян и  м о ж у ть  бути  
заб р ан і до послуг арм ії у  в и п а д к у  війни . 
Ф р а н ц у зь к а  ар м ія  зб ер ігає тради ц ію  послуг 
голубів  я к  п : сл ан ц ів  іщ е з час ів  ф р а н ц у зь к о -  
п р у ськ о ї в ій н и  в  1800 році.

ЛАЗЕРНИЙ АВТОМАТ

Н е зв а ж а ю ч и  на спротив о п ози ц ій н и х  п а р ­
тій  яп о н ськ и й  у р я д  п р о д о вж у є  р озб удову  
м іл ітар н о ї оборони Я понії. Н ещ одавно  яп о н ­
ськи й  д ієт  (парлям ент) у х в а л и в  новий  п ’я т и ­
р іч н и й  п л я н  м іл ітар н о ї розб удови  я п о н ськ и х  
зб рой н и х  сил  к о ш то м  76 б ільй он ів  д о ляр ів  
(у п е р е л ік у  н а  а м ер и к ан ськ у  валю ту). В п р о ­
грам і цього п ’яти р ічн ого  п л я н у  нам ічено  
сп о р у д ж ен н я  нови х  во єн н и х  кораб л ів , л іт а ­
к ів , т а н к ів  і нового в ійськового  в с т а т к у в а н ­
н я  д л я  арм ії, л ету н ств а  і м орсько ї ф ль о ти .

ВИПРОБОВУЮТЬ новий 
МАТЕРІЯЛ

В З С А  вип робовую ть п ід  тепер іш н ю  пору  
новий  л а зе р н и й  автом ат  ти п у  САВЕС. Ц ей 
авто м ат  м ож е с тр іл я ти  л азер н и м  вогнем  до 
600 м етрів , а  к у л ем етн и м  л азер н и м  вогнем  
до 2000 м етрів . А втом ат, щ о ним  м огтим уть 
к о р и с ту в а т и с я  п іх о тн і т а  м отоп іхотн і ч ас ти ­
ни  в а ж и т ь  усього 3.5 к ілограм и . Л а зе р н і к у ­
л ем ети  в о зи ти м у ть  н а  сп ец іял ьн и х  авто м а­
ш и н а х  і б р о н еви к ах .

А м ер и к ан ськ а  л іта к о б у д ів е л ь н а  ф ір м а  
М екД оннел  Д аґоес ви п робовує теп ер  у  спо­
р у д ж е н н і нови х  б ой ови х  л іт а к ів  —  Г ар р ієр - 
I I  новий  м а те р іа л  на 26 в ід со тк ів  л егш и й  в ід  
тепер іш н ього . Ц ей  н о ви й  м а те р іа л  ви р о б ­
л я ю т ь  з г р а ф іт у  та  с п ец ія л ьн и х  сполук. Д о­
теп ер іш н і досл іди  в и яв и л и , щ о цей  новий 
б у д івел ьн и й  м а те р іа л  м ож е б у ти  особливо 
к о ри сн и й  у  п р о д у к ц ії б ойових  л іт а к ів
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З ДІЯЛЬНОСТІ ОбВУ 1985 -  1986

ПОСВЯЧЕННЯ ПРАПОРА ВІДДІЛУ ОбВУ В ІПСВІЧІ

ЗО ли сто п ад а  1985 року , о год. 4.00 попо­
л у д н і в Іп св іч і всч . о. Й . Л ещ и ш и н  в ід сл у ­
ж и в  уроч и сту  С л у ж б у  Б о ж у , п ісл я  я к о ї ч о ­
ти р и  член и  ОбВУ в  у н іф о р м ах  п ід ій ш л и  з 
прапором  до престолу , щ об його посвятити . 
В сч. о. Й. Л ещ и ш и н  п освятив  п рап ор  і п ер е­
д ав  у  р у к и  п р ед ставн и к о в і Головної У п р ави  
ОбВУ nop. М. Гайві. В ід так  усі уч асн и к и  
Б о го сл у ж ен н я  п е р е їх а л и  до м ісцевого В -л у  
С У Б, д е  в  гарно п ри бран ій  з а л і в ід булось  
оф іц ій н о-врочи сте  п ер ед ан н я  посвяченого  
п р ап о р а  У п р ав і В ід д ілу  ОбВУ в  Іпсвіч і.

П р ед ставн и к  Гол. У п р ави  ОбВУ nop. М. Д. 
Г айва, в р у ч аю ч и  прапор, ск а за в : «Б уд ьте  
горді з цього новопосвяченого п рап ора, щ о 
його в ід  ім ені Г оловної У п р ави  перед аю  В ам  
із  честю  та  гордістю . С п овн яй те  свої в о ­
я ц ь к і за в д а н н я  супроти  У к р а їн и  та  її  героїв. 
Б е р е ж іт ь  цей  прапор, я к  к о л и сь  у  д ав н и н у  
берегли  його наш і предки , к н я ж і в о їн и -д р у - 
ж и н н и к и , к о за ц ь к е  в ій ськ о , щ о перем агало  
ворога в  б о ях  під  К онотопом , Ж о в т и м и  В о­
дам и, а в  часи  В и зво л ьн и х  З м аган ь  во їн и  
У к р а їн сь к о ї Н ародн ьо ї Р есп уб л іки , геро ї 
К р у т , Б а за р у , С іч о в і С тр іл ьц і, в о їн и  арм ії 
УГА, З а к а р п а т с ь к о ї Січі, в о я к и  геооїчної 
У к к р а їн сь к о ї П о встан сько ї А рм ії У П А , і 1 
У к р а їн сь к о ї Д и в із ії У Н А , щ о д обу вал и  сл а­
ви , боронили ч есть  укр а їн сько го  в о я к а , і 
твори ли  геро їчн у  історичн у  добу у к р а їн с ь ­
кого  народу. Т о ж  зб ер ігай те  і В и  цей  прапор, 
щ об його донести  до в іл ьн о ї У країни!«

З  черги  голова В ідд ілу , побр. О. С ухляк ,

попросив о. Й. Л ещ и ш и н а  поблагословити  
под ан у  їж у-об ід . П ід нято  тост з а  ч есть  у к ­
ра їн ського  н ар о д у  й  з а  все  у к р а їн с ь к е  в о ­
яцтво , а вс і п ри сутн і просп івали  м ноголіття . 
В час гостини п р ед ставн и к  Г оловної У п р ави  
ОбВУ п о д я к у в ав  усім  за  ч и сл ен н у  у ч асть  у  
то р ж еств і, а зо к р ем а  всч . о. Й . Л ещ и ш и н у , і 
з а к л и к а в  до д ал ь ш о ї ак ти вн о ї д іял ьн о сти  
н аш и х  кол. в о я к ів , щ о згу р то ван і у  в с іх  у к ­
р а їн с ь к и х  к о м б атан тськ и х  о р га н іза ц ія х  у  
в іл ьн о м у  світі. Г оворив про н асту п  М оскви 
п о ч ерез д е я к і ж и д ів с ь к і к о л а  нам агаю чись 
зн есл ав и ти  у к р а їн с ь к е  ім ’я, а  зо к р ем а  ім ’я  
у к р а їн сько го  в о як а . В обороні чести  у к р а їн ­
ського ім ені й в о я к а  м уси ть  стати  все  у к р а ­
їн ськ е  вояц тво  і гром адянство .

П ром овляв  т а к о ж  всч . о. Й . Л ещ иш ин . В ін  
п ід кресли в  в а ж л и в іс т ь  загал ьн о  у кр а їн ськ о ї, 
к у л ь т у р н о ї гром адсько ї і рел іг ій н о ї п р ац і 
д л я  добра гром ади і у к р а їн с ь к о ї в и зв о л ьн о ї 
справи.

З  ко р о тк и м и  ал е  щ ирим и  словам и  п об а­
ж а н ь  д л я  В ід д іл у  ОбВУ, в и с ту п и л и  голова 
м ісцевого В ід д іл у  С У Б п. Н естор  Г аврилю к, 
побрати м и  Б а к у н  і  П етро  К л іп а л о  —  секр е­
тар  У Т К лю бу.

Т реба згад ати , щ о  В ід д іл  О бВ У  в  Іп св іч і є 
ак ти вн и й , зб іл ьш и в  своє ч лен ство  й  н а л е ж ­
но в и в ’я зу єт ь с я  з і  сво їх  завд ан ь .

Г олова м ісцевого В ід д ілу  побр. О. С у х л як , 
за к р и в а ю ч и  ім презу , п о д я к у в а в  ус ім  за  ч ис­
л е н н а  у ч асть  т а  за к л и к а в  до д ал ь ш о ї п р ац і 
в  ОбВУ. м. т.

ПОСВЯЧЕННЯ ПРАПОРА ВІДДІЛУ ОбВУ В ЛОНДОНІ

В неділю , 2 лю того ц. р., в  лондонськом у  
В ід д іл і Об’єд н ан н я  б у в ш и х  В ояк ів  У к р а їн ц ів  
у  В ел и к ій  Б р и т а н ії в ід б у л ась  ур о ч и ста  п од ія  
—  п о свяч ен н я  п р ап о р а  цього В ідділу . П о­
святи в  прап ор  п ісл я  в ід сл у ж ен и й  С л у ж б и  
Б ож ої всч. о. Й осаф ат Лещ ишин. К умами  
б у ли  —  проф . О лексан д ер  Б о н д ар івськ и й , 
поет А нд рій  Л егіт, хор. Б о гд ан  Р о гач  і пхор. 
М ар к ія н  Ш еп ти ц ьк и й . В  ч ас і п освяч ен н я

п р ап ора  з  обидвох сторін  сто ял и  ч лен и  В ід ­
д іл у  в  однострою . П о святи вш и  прап ор, всч . 
о. Й. Л ещ и ш и н  п ер ед ав  його сот. д -р о в і С вя- 
тсм и ру  М. Ф остунові, щ о б у в  оф іц ій н и м  
пред ставн и ком  Головної У п р ав и  О бВУ  в  ц ій  
врочистості.

П ісл я  п освяч ен н я  п р ап о р а  ч л ен и  В ід д ілу , 
а т а к о ж  і ч и сл ен н е  гром адянство  п ерей ш ли  
до дом у В ід д іл у  С У Б , д е  о год. 5.30 у вечер і

39 —



Всч. о. Йосафат Лещишин посвячує прапор Відділу ОбВУ

в ід б у л ась  д р у га  ч асти н а  врочистості, а саме 
п ер ед ач а  п рап ора  В ідділові. Б іл я  сцени ста­
н у л а  почесна чота  ч лен ів  ОбВУ в  д во х  л а ­
в а х , а тоді сот. д -р  С вятом и р  М. Ф остун  п е ­
ред ав  п рап ор  голові В ід д іл у  пхор . М и х ай ло ­
в і Т к а ч у к у , за к л и к а ю ч и , щ об В ід д іл  бер іг 
ц ей  прапор, і в ід дан о  д а л і п рац ю вав  д л я  
ОбВУ, у к р а їн с ь к о ї н ац іо н ал ьн о ї сп р ави  та  
ви зв о л ь н о ї боротьби  у к р а їн с ь к о ї нац ії. П ісл я  
п о став л ен н я  п р ап о р а  на  сцені, просп івано  
у к р а їн с ь к и й  н ац іо н ал ьн и й  гимн. У  ч асі сп іву  
п очесна чота  сто ял а  на струнко , а п р ед став ­
н и к  Ц ен тр ал і ОбВУ й прап ороносний  почет 
сал ю ту вали . З  черги  сот. д -р  С вятом и р  М. 
Ф о сту н  п о д я к у в а в  всч . о. Й о саф ато в і Л ещ и - 
ш ином у за  п о свяч ен н я  п рап ора, к у м ам  і 
У п рав і В :д д іл у  ОбВУ в  Л ондон і з а  н аб у ття  
п р ап о р у  та  н а л е ж н у  п ідготову  вроч и стост і 
його п освяч ен н я . П ісл я  його слова  в ід б у л ась  
т р е тя  ч асти н а  врочистості. П хор. М ихай ло  
Т к а ч у к  за ч и т а в  п останову  П р ези д ії Г олов­
ної У п р ави  ОбВУ  про  п ід ви щ ен н я  в  п ід стар -

ш и н ськ ом у  р а н ґу  к іл ь к о х  п обрати м ів  —  ч л е ­
н ів лондонського  В ід д іл у  ОбВУ з  нагоди  з а ­
к ін чен ого  35 -р іч ч я  існ у в ан н я  і б езп ер еб ій ­
ної д іял ьн о сти  цього В ідд ілу , а  сот. д -р  С вя­
том ир М. Ф о сту н  у  супроводі пхор . М а р к ія -  
н а  М. Ш еп ти цького  в р у ч и в  тим  побрати м ам  
д о в ід к и  при своєн н я  їм  п ід старш и н ського  
р ан ґу .

В за к ін ч е н н я  вроч и стост і сот. д -р  С вято­
м ир М. Ф о сту н  с к а за в  к о р о тк е  д оповідне 
слово про прап орн и ц тво  в  істор ії у к р а їн с ь к о ­
го народу, і ц е  його слово в и к л и к а л о  чим але  
за ц ік а в л е н н я  в  сл у х ач ів , бо доп ов ідач  гово­
рив  про тем у  м алов ідом у  у к р а їн сь к о м у  гро­
м адян ству . П іс л я  його слова пхор . М ихай ло  
Т к а ч у к  сердечно п о д я к у в ав  усім  за  ч и сл ен ­
н у  у ч асть  у  гарно поовед ен ій  в ро ч и с то с ті п о ­
св яч ен н я  п р ап о р а  В ід д іл у  ОбВУ  т а  п оп рохав  
у с іх  при гости ти ся  перекускою , щ о ї ї  приго­
то ви ли  пан і —  д р у ж и н и  ч лен ів  В ід д іл у  
ОбВУ.

Учасник^ л л / w w v
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ОКРУЖНА КОНФЕРЕНЦІЯ ОбВУ В ШОТЛЯНДІЇ

В суботу, 8 лю того 1986 р., в  субівськом у 
Домі в  Е д інбурзі, в ід б у л ася  О к р у ж н а  к о н ф е ­
р ен ц ія  ОбВУ. Цю к о н ф ер ен ц ію  в ід к р и в  о 
год. 2.30 п оп олудн і ст. дес. О. Д ем ’я н ч у к  —  
голова О круги  ОбВУ, п ри в ітав ш и  17 п ред­
ставн и к ів  В ід д іл ів  ОбВУ  з  Ш о тл ян д ії і  К а р -  
лай лю , а особливо ппор. П. К іщ у к а  —  орга­
н ізац ійного  р е ф ер е н та  Г оловної У п р ави  
ОбВУ та  зап роси в  його до п ри в ітального  
слова. П пор. П. К іщ у к  п р и в ітав  п ри сутн іх  
член ів  ОбВУ та  п еред ав  п ри в іт  в ід  Голови 
ОбВУ сот. Б . М икитина, генерального  секр е­
т а р я  Гсл. У п рави  ОбВУ сот. д -р  С вятом ира 
М. Ф остун а  та ч лен ів  П р ези д ії і  Гол. У п р ави  
ОбВУ.

О п ісля  зв іт у в а л и  про д іял ь н ість  сво їх  В ід ­
д іл ів  ОбВУ їх н і п ред ставн и ки : з К ар л ай л ю  
—  псбр. В. П ан ьк еви ч , з  Д анд і —  побр. М. 
Ж и т к є в и ч , Ґ л я з ґо в  —  побр. І. В ергун  та  з 
Е д ін бурґу  —  псбр. ст. дес. Е. С теш ин. Н а 
к о н ф ер ен ц ії не б у ли  п р ед ставн и к и  В ід д ілу  
ОбВУ з  А н н ак -Л о к ер б і з в и п р а в д а н и х  п р и ­
чин. Г олова О круги  ст. дес. О. Д ем ’я н ч у к  
зв іт у в а в  про д іял ь н ість  О круги  ОбВУ, я к а  
б у л а  задовільн ою , ал е  ч ер ез старш и й  в ік  
ч лен ства  ОбВУ та  д ал е к о ї в ід д а л і н аш и х  
В ідд іл ів , не все м ож н а було зд ійсни ти . О піс­
л я  в ід б у л а с я  д и скусія . Н а в с і за п и та н н я  го­
л о в а  О круги  і ппор. П. К іщ у к  д ав ал и  п отр іб ­
н і ін ф орм ац ії.

З  ч ер ги  д оповідав  п. ппор. П. К іщ у к  про 
р ізн о м ан ітн у  д іял ь н ість  ОбВУ в  м инулом у 
часі, а т а к о ж  про за п л я н о в а н у  працю  в  м ай ­
бутньом у. В його доповід і були  наголош ен і

т а к і справи : зб и р ан н я  зн ім ок  і м а тер іал ів  до 
А л ьм ан ах у  ОбВУ —  тр ет ій  том. за к ін ч е н н я  
зб ір к и  н а  ф он д  за х и с т у  доброго ім ен і у к р а ­
їнського  во яц тв а , поб рати м ські зу стр іч і, п о ­
хорони  ч лен ів  ОбВУ і  роб лен н я  зап ов іт ів , 
п о їзд к и  на М онте К ас ін о  і до А встр ії т а  з а -  
п л ян о ван и й  світовий  з ’їзд  в е тер ан ів  у  К а ­
наді, п р и єд н ан н я  нови х  ч лен ів  ОбВУ, в и д а в ­
ни чі сп рави  ОбВУ, н аго р о д ж ен н я  м ед алям и  
і хр естам и  та  б агато  ін ш и х  справ. О п ісля 
говорив голова О круги  ОбВУ. В ін  ск азав , 
щ об за к ін ч у в а т и  зб ір к у  на ф он д  за х и с т у  д о ­
брого ім ені у к р а їн сько го  в о я ц т в а  та  щ об п р и ­
б у ти  численно на  ю вілей не в ід зн а ч е н н я  40- 
л іт т я  С У Б, якщ о  б уде м ож ливо , т а к о ж  зо р ­
ган ізуєм о о к р у ж н у  п об рати м ську  зустр іч .

О після ппор. П. К іщ у к  у р у ч и в  грам оту  го ­
лов і В ід д ілу  С У Б в  Е д ін б у р зі з а  п о ж ер тв у  
В ід д ілу  С У Б у  сумі 1200 ф у н т ів  н а  в и д а в ­
ни чий  ф он д  ОбВУ, а т а к о ж  з  у п о в н о в аж ен ­
н я  П р ези д ії Гол. У п рави  ОбВУ нагородив 
м едалям и  голову  О круги  ст. дес. О. Д ем ’я н - 
ч у к а , побр. Я. О лексю ка і побр. І. Голо- 
вецького.

П ри  к ін ц і голова О круги  ст. дес. О. Д ем ’я н ­
ч у к  п о д я к у в ав  усім  п ри сутн ім  за  у ч ас ть  в 
скр . к о н ф ер ен ц ії, а т а к о ж  ппор. П . К іщ у к о в і 
з а  його працю  та  п о д ар у вав  йом у в ід  округи  
ОбВУ к о м б атан тськ у  ем блем у. О к р у ж н у  
К он ф ер ен ц ію  ОбВУ зак ін ч ен о  в ід сп іван н ям  
н ац іонального  славн я .

О п ісля ч лен и  Г у р тк а  О У Ж  п о ч асту вал и  
п р и су тн іх  перекускою .

Е. С.
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ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ ОбВУ В КАРЛАЙЛІ

У неділю , 9 лю того 1986 р., в  з а л і В -л у  
С У Б у К а р л а й л і в ід б у л и ся  р іч н і З агал ь н і 
З б о р и  В ід д ілу  ОбВУ, щ о їх  в ід к р и в  голова 
побр. М. Б о гач евськ и й , п р и в ітав  ч лен ів  і 
гостей, а зок рем а  ч л ен а  Гол. У п р ави  ОбВУ 
ппор. П етра  К іщ у к а , я к и й  саме п овертав  із 
О кр у ж н о ї к о н ф е р е н ц ії в  Е д ін бурзі й  за в ітав  
на  н аш і Збори. В ін  і д оповідав  на З б о р ах  про 
за га л ь н у  д ія л ь н іс ть  ОбВУ.

У ступаю чи й  голова В ід д ілу  побр. М. Б о га ­
ч евськ и й  попросив обрати  прези дію  Зб ор ів : 
побо. Б . С верида —  голова, побр. П. С м ерека 
—  засту п н и к  і побр. В. П ан к еви ч  —  секр е­
тар . До почесної п р ези д ії зап рош ен о  побо. 
ппор. П. К іщ у к а , м ісцевого голову СУ Б 
побр. О. Б е зу ш к а , голову В ід д ілу  ОбВУ  в 
А нн ан  побр. М ирона Б огдана.

У ч асн и к и  З б ор ів  за с л у х а л и  зв іт ів  сек р е ­
тар я , скарб н и к а , а в д и ск у с ії р ічево  обгово­
рено ці зв іти . Г олова К о н тр о л ьн о ї К ом іс ії 
псбр. І. Б о зю к  в ід м іти в  у своєм у зв іт і, щ о 
п р а ц я  У п р ави  В ід д іл у  ОбВУ  б у л а  за д о в іл ь ­
на, і зап р о п о н у вав  Зб орам  у д іл и ти  абсолю - 
торію  уступ аю ч ій  У п рав і, щ о б у л а  сх вал ен а  
одноголосно.

Н а пропозицію  побр. В. П ан к ев и ч а  Збори  
переоб рали  попередню  У п р аву  В -л у  ОбВУ: 
побр. М. Б о гач евськ и й  —  голова, і член и : 
побр. В. П ан к еви ч , П. С м ерека, О. Б езу ш к о , 
М. Д убик. К о н тр о л ьн а  К ом іс ія : побр. І. Б о ­
зю к  —  голова, побр. Б . С верида і побр. В. 
К у л и н и ч  —  члени . Д елегатам и  на р іч н і Зб о ­
ри  Ц ен тр ал і обрано —  побр. В. П а н к е в и ч а  і 
побр. М. Б огачевського .
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З а га л ь н и й  п л я н  п р ац і под ав  побр. М. Б о - 
гач евськ и й  і ц ей  п л я н  зач и тан о  й  ш ироко  
обговорено.

О п ісля  ппор. П. К іщ у к , з  у п о в н о в а ж е н н я  
П р ези д ії Г оловної У п р ав и  ОбВУ, нагородив 
м едалею  I I I  к л я с и  ОбВУ к іл ь к о х  побрати м ів  
—  ч лен ів  В ід д іл у  ОбВУ  в  К а р л а й л і й  у  Л о - 
к ер б і з а  їхню  довголітню  працю  в  н аш ій  
ко м б атан тськ ій  орган ізац ії.

П еред  за к ін ч е н н я м  З б ор ів  ппор. П . К іщ у к  
подав  н ап р ям н і п р а ц і й  з а к л и к а в  у ч асн и к ів

З б ор ів  і  новообрану У п раву  п р о д о в ж у в ати  
прац ю  В ідд ілу .

Н а к ін е ц ь  голова В ід д іл у  побр. М. Б о гач ев - 
ськ и й  п о д я к у в а в  У п р ав і В ід д іл у  С У Б з а  к о ­
р и с ту в а н н я  суб івським  при м іщ енн ям , ви сл о ­
в и в  п о д я к у  п р ед ставн и к о в і ппор. П етров і 
К іщ у к у  т а  всім  п р и су тн ім  з а  ч и слен н у  
у ч асть  у  З б о р ах , щ о їх  зак ін ч ен о  п р о сп іван - 
ням  н ац іонального  гимну.

В. П.
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У ПАМ’ЯТЬ ГОЛОВНОГО КОМАНДИРА УПА

До істор ії л о н д о н сько ї гром ади, зок рем а  
В ід д іл у  ОбВУ  в в ій ш л о  в ід зн а ч у в а н н я  й 
у ш ан о в у в ан н я  п ам ’я т і  вел и ко го  д ер ж а в н и к а , 
стратега  у к р а їн с ь к о ї н ац іо н ал ьн о ї р ев о л ю ­
ц ії Головного К о м ан д и р а  У П А  Т ар аса  Ч у п ­
ринки .

В 36 рокови н и  см ерти  головного К о м ан д и ­
р а  У ПА, 5 б ер е зн я  1986 р оку , лон д о н ська  
гром ада в ш а н у в а л а  п ам ’я ть  вел и ко го  К о ­
м анд ира скром ною  святковою  академ ією , щ о 
ї ї  в ід к р и в  голова В ід д іл у  ОбВУ  пхор. М. 
Т к ач у к .

»3 іб р ал и сь  м и  тут, —  с к а за в  в ін , —  щоб 
в ід д ати  п ош ан у  в ел и к о м у  л и ц а р е в і У к р а їн и  
та  всім  героям  у к р а їн с ь к о ї в и зв о л ь н о ї б о ­
ротьби  —  к о м ан д и р ам  і б ій ц ям  У П А , ч лен ам  
ОУН, щ о п о л ягл и  на  п ол і сл ави  за  к р а щ у  
долю  свого народу, щ об У к р а їн а  йш ла, м о ­
гу тн іл а  й борон и ла давн ю  к н я ж у  та  к о з а ц ь ­
к у  славу«.

П о л я гл и  в  герой ськ ій  боротьбі, за л и ш а ю ­
ч и  д л я  нас і м ай б у тн іх  п о к ол ін ь  спад щ и н у  
т іє ї боротьби, д о роговк аз, я к  треба  боротись, 
щ об У к р а їн а  б у л а  в ільною .

С в я тк о в е  слово с к а за в  nop. М. Д. Гайва, 
х а р а к т е р и зу ю ч и  та  порівн ю ю чи Головного 
К о м ан д и р а  У П А  Т. Ч у п р и н к и  —  Р ом ан а 
Ш у х ев и ч а  до в е л и к и х , св ітово ї історичн ої 
сл ави  во єн н и х  стратегів , п о л іти к ів  і к о м а н ­
дир ів . В істор ії ж и т т я  О лексан д ра  В еликого  
читаєм о. —  говорив доповідач , —  щ о м оло­

дого ю н ак а  О лексан д ра  в ч и в  сл авн и й  м уд ­
р ец ь  А рістотель . У  ви сл ід і, О лексан д ер  став 
славн и м  полководцем , а  лю д ство  п р о звал о  
його В еликим . Д обрих, ід ей н и х  у ч и тел ів - 
п атр іо т ів  м ав і ю н ак  Ром ан, а б у л и  ц е  стар ­
ш ини, я к і  з і  зброєю  в  р у к а х  в о ю в ал и  за  
у к р а їн с ь к у  сам остійну  соборну д е р ж а в у  в 
п ер ш и х  В и зв о л ь н и х  З м а га н н я х  у  1917-1920 
р оках ; М олодий Ром ан , н а  о ч ах  якого  в ід б у ­
в а л и с я  в ід сту п и  у к р а їн с ь к и х  арм ій  із  побо- 
йовищ  1917-1920 рр ., а зар а зо м  і у п ад о к  та  
под іл  у к р а їн с ь к о ї д е р ж а в и  ворогам и, в ж е  з 
м олоди х  р ок ів  почав  в и в ч а ти  в ій ськ о в е  діло. 
Д л я  цього в ін  себе в ж е  зм а л к у  га р ту в ав  у  
сп ортово-м олодечих  о р ган ізац іях , а к р ім  то ­
го, прой ш ов сп ец іал ьн и й  бойовий  в и ш к іл  в 
У к р а їн с ь к ій  В ій ськ ов ій  О р ган ізац ії (УВО).

У  програм і св ята  д ек л я м у в а в  м олодий 
ю н ак  СУМ  Б о гд ан  К у н ь к а  —  » Б у в  н ак аз« . 
П існю  »В ж е в еч ір  вечор іє»  —  п о встан ськ у  
пісню  п р осп івав  сп івочий  гу р то к  СУМ  з Л о н ­
дону. Д еклям ац ію  »Ч упринці« , М иколи  В е- 
реса с к а за л а  ю н ач к а  О ля  К остів . П о встан ­
сь к у  пісню  —  «М арш ирую ть в ж е  повстанці»  
просп івав  сп івочий  гу р то к  О. СУМ  у  Л о н ­
доні, при  ако м п ан іям ен ті г ітар  Б о гд ан а  
К у н ь к и  й А н д р ія  К о т л я р ч у к а .

З а к ін ч е н о  свято  п р о сп іван н ям  у к р а їн с ь ­
кого  н ац іонального  славн я .

М. Т.

ПОБРАТИМИ!
ПРИЄДНУЙМО НОВИХ ЧЛЕНІВ

НАШІЙ КОМБАТАНТСЬКІЙ ОРГАНІЗАЦІЇ
— ОбВУ!
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ПОХОРОН ГОЛОВИ ОбВУ СОТНИКА БОГДАНА МИКИТИНА

У  неділю . 16 б ер е зн я  1985 року , пом ер у  
л ік а р н і м. О лдгам у п ісл я  д в о х  оп ерац ій  на 
61 роц і свого трудолю бного ж и т т я  бл. пам . 
сотник Б огд ан  М икитин, голова Об’єд н ан н я  
б у вш и х  В ояк ів  У к р а їн ц ів  у В ел и к ій  Б р и т а ­
н ії і з а с л у ж е н и й  д овгол ітн ій  сусп ільно-гро­
м ад ськ и й  д іяч . В істка  про його см ерть ско­
л и х н у л а  й огорнула ж алобою  і см утком  
в п е р ш у  ч ергу  ч лен ство  ОбВУ, а т е ж  і всю  
у к р а їн с ь к у  гром аду. П ідготовок) похорону 
за й н я л а с ь  Г оловна У п рава  ОбВУ, я к а  й  ск л и ­
к а л а  в М анчестері, в в еч ер і в  понеділок, 17 
б ер езн я  н ар ад у  зап р о ш ен и х  п ред ставн и к ів  і 
гром адян  д л я  обговорення підготови п охо­
рону  щ о в ід б у вся  в ел и ч аво , п о-вояцьком у , у 
п ’ятн ицю  21 б ер е зн я  в  М анчестері.

Н аперед одн і похорону, в  четвер , 20 б ер е з­
н я  всч . о. к р и л . Я рем а Г аврилю к, почесний  
к а п е л я н  ОбВУ і всч. о. п ротопресвітер  С иль- 
вестер  Б о гати рец ь , к а п е л я н  ОбВУ (УАПЦ) 
в ід сл у ж и л и  в ц ер к в і С обору У сп ін н я  П р е­

свято ї Б огородиц і П ан ах и д у . В  ч ас і П а н а х и ­
д и  обабіч дом овини п о к ри то ї к и тай к о ю  сто­
я л а  ж ал о б н а  ст ій ка  —  ч лен и  м ан ч естерсь­
кого В ід д іл у  ОбВУ й  прапороносн і п оч ти  
м ісцевих  о р ган ізац ій : С У Б, О У Ж , СУМ  і 
П ласту . Н а П а н ах и д у  п р и б у л и  ч лен и  П р е­
зи д ії Г оловної У п рави  ОбВУ —  сот. д -р  С в я - 
том ир М. Ф остун, пор. М ар іян  Д. Г ай ва  й 
ппор. П етро К іщ у к .

Д ругого д н я  ц е р к в у  зап о вн и л и  числен н і 
п р ед ставн и ки  В ід д іл ів  ОбВУ з м ай ж е  цілого 
тер ен у  п р ед ставн и ки  сусп ільн о-гром ад ськи х  
устан ов , орган ізац ій , товари ств  і ч и слен н е 
гром адянство, не т іл ь к и  з М ан ч естеру  ал е  й 
з багатьох  м ісцевостей , н а в іт ь  з д ал е к о ї 
Ш отлан д ії. З ау п о к ій н у  С л у ж б у  с л у ж и л и  к а -  
п ел ян и  ОбВУ: всч . о. сот. кр и л . М ихай ло  
Р ату ш и н ськ и й , всч . о. протоп ресв ітер  С и ль- 
вестеи  Б о гати р ец ь  і всч. о. к р и л . Я рем а Г ав­
рилю к. С півав хор  »Гомін« під д и ри гуван н ям  
м аестра  Я рослава  Б а б у н я к а . В час і зау п о -

Сот. д-р С. М. Фостун і nop. М. Д. Гайва тримають свічі 
в часі читання се. Євангелія
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к ій н о ї С л у ж б и  Б о ж о ї і П ан а х и д и  сто ял а  
обабіч дом ови ни  ж ал о б н а  стійка , а п еред  д о ­
мовиною  п оч ет  з  прап ором  ОбВУ. П р о щ ал ь ­
не слово в  ц е р к в і с к а за л и  всч . о. п р отоп ре­
св ітер  С ильвестер  Б о гати р ец ь  і всч . о. кри л . 
Я рем а Г аврилю к. У  ч ас і П ан ах и д и  в  ж а л о б - 
н 'й  стійці стояли  ч лен и  Головної У п р ави  
ОбВУ  й  су сп ільн о-гром ад ськ і д іяч і. В часі 
сп іву  «В ічна п а м ’ять« ж ал о б н а  ст ій к а  в ід ­
д а л а  салю т. Д ом овину в и н есл и  з ц ер к ви  
ч лен и  Головної У п рави  й сусп ільн о-гром ад ­
ськ і д іяч і та  несли  її  а ж  до автом аш ин и , а 
з д вох  сторін  ш п ал ер и  творило  у н іф о р м о - 
Еане член ство  ОбВУ.

Головної У п р ави  ОбВУ, п рощ ав  П окійного 
сот. д -р  С вятом и р М. Ф остун.

»Горем і см утком  оп еч ален а  родино 
П окійного,
В сечесн іш і отц і к а п е л я н и ,
Ш ан овн і п р ед ставн и ки  п о л іти ч н и х  і 
сусп іл ьн о -гр о м ад ськ и х  устан ов  
та  орган ізац ій ,
Д орогі побрати м и  вояки ,
Ж а л о б н а  Громадо!

Стоїмо ось ту т  ж а л е м  і см утком  огорнені 
б іл я  с в іж о ї м огили й  прощ аєм ось в  останнє 
з бл. пам . сотником  Богданом . П рощ аєм о у

Члени ОбВУ стоять у дволавній шпалері перед церквою

Н а к л а д о в и щ і св. Й о с а ф а та  сф о р м у в ав ся  
похід  і вс і орган ізовано  п іш л и  до св іж о  в и ­
коп аного  гробу сп іваю чи  ж а л о б н е  «С вятий  
Б ож е« . Я к  у  ц ер к в і т а к  і на к л а д о в и щ і п р о ­
водив похоронною  церем онією  побр. хор. М и­
х ай л о  Гриню к. П ісл я  остан н іх  п охорон них  
м сл ін ь  в д о в а  в к и н у л а  у гріб гр у д к у  зем л і з 
У к р а їн и  та  в и л и л а  тр іш к и  води  з  Д н іп ра  а 
доні П окійного в к и н у л и  у  гріб на  дом овину 
червон і р ож і. П іс л я  п росп іван н я  останнього 
«В ічна п ам ’ять«  під  салю т стар ш и н  ч лен ів

в іч н е  ж и т т я  до в ел и к о ї б езсм ер тн о ї арм ії 
у к р а їн сько го  в о я ц т в а  у к р а їн сько го  в о я к а , 
я к и й  з ю н и х  сту д ен тськ и х  р о к ів  поєднав 
своє ж и т т я  з у к р а їн с ь к и м  нац іон ал істи ч н и м  
рухом , а у  грим уч і р о к и  д руго ї св ітової в ій ­
ни  п іш ов «п ідн ім ати  ч ер в о н у  кал и н у « . П і­
ш ов, бо т а к  вел іл о  його серце, т а к  к л и к а в  
його зов  пред ків , і  т а к  в ін  р о зу м ів  свій  п а ­
тр іо ти ч н и й  обов’я зо к  —  б у ти  у к р а їн сь к и м  
вояком .

З а гл я д а в  в ін  см ерті у  в іч і в  боях, д іли в
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долю  і недолю  зі своїм и побратим ам и , нево­
л и в с я  з а  ви сок и м и  кол ю ч и м и  дротам и, під  
п алю чим  п івденни м  сонцем, а  ви й ш о вш и  іа  
волю  з полону, в ін  і д а л і за л и ш и в с я  у к р а їн ­
ськи м  вояком , і  стояв н а  в о я ц ь к ій  стійц і в 
боротьб і з а  волю  У к р а їн и  .хоч і не з і  зброєю  
в  р у к ах .

П рощ аєм ося  сьогодні з во яком -старш и н ою - 
гром адянином , якого  п р о д о в ж  б агатьо х  р ок ів  
ми б ач и л и  всю ди, бо ж  сл. пам. сотник Б о г­
д ан  п р ац ю вав  ак ти в н о  в  б агатьо х  д іл я н к а х  
наш ого орган ізованого  ж и тт я , ту т  у  ц ій  к р а ­
їні. М абуть, нем ає д іл я н к и , в я к ій  не з а л и ­
ш и всь  б и  тр и в а л и й  слід  його прац і, його 
д ер зан ь , його зуси ль .

П роповідую чи  свою Б о ж еств ен н у  н ау к у  
Х ристос ск а за в : » Б ер іть  свій  х р ест  і ход іть  
з а  мнсю !«. Ц им и словам и С паси тель  в и р азн о  
в к а за в , щ о ж и т т я  лю дин и  цього твори ва  Б о ­
ж и х  рук , ч асто ч к и  косм ічного м акрокосм осу  
не в стел ен е  р о ж ам и  і, щ о к о ж н а  лю д и н а несе 
свій  хрест, х р ест  долі, щ о його м усить нести  
і терп іти . Й  ж и т т я  покійного сотника Б о гд а­
на  не б уло  в сл ан е  рож ам и , не б уло  легке , 
ал е  своєї ж и ттєр ад існ о ст і і наснаги  в ін  н і­
к о л и  не в т р ач ав , сповн яю чи  свій  в о я ц ь к и й  
і п атр іо ти ч н и й  обов’я зо к  чесного й  в ідданого

с л у ж ін н я  н ац ії і У к р а їн і з а в ж д и  н аголош у­
ючи, щ о «У країна  д л я  м ене все  найвищ е«.

Сьогодні ж ал о б н а  гром адо прощ аєм ося  з 
ним н азав ж д и . П рощ аєм о його ф ізи ч н о . Б о  ж  
духовн о  в ін  ж и ти м е  д а л і з нам и. Із  за с в іт із  
вічного  ж и т т я  в ін  п ри ходи ти м е до нас, буде 
р ад іти  наш им и осягам и, зд обуткам и , наш ою  
працею , б уде  сум увати  н аш и м и  ту р б о там и  й 
труднощ ам и, а в Б о ж и х  хор о м ах  п рохати м е 
В севиш нього  про  волю  н аш ої Б атьк ів щ и н и , 
з а  я к у  в ін  я к  в о я к  боровся, я к  гром адяни н- 
п атр іот  прац ю вав, і я к а  б у л а  д л я  нього н ай ­
ви щ и м  ідеалом .

П рощ аю  покійного поб рати м а сотн и ка  Б о ­
гдана з глибоким  см утком  в ід  П р ези д ії і Го­

ловно ї У п р ави  О б’єд н ан н я  б у в ш и х  В ояків  
У к раїн ц ів , п рощ аю  і в ід  К о н тр о л ьн о ї К о м і­
сії, С уду Ч ести , голів О круг, У п рав  В ід д іл ів  
і Г уртк ів  і в ід  усього ч л е н ст в а  н аш ої ком ба- 
тан тсь к о ї орган ізац ії, я к е  сьогодні в ід д ає  
свсєм у голові в о я ц ь к и й  остан н ій  салю т.

П рощ аю  його в ід  П р ези д ії С вітової Р а д и  
У к р а їн с ь к и х  К о м б атан тськ и х  О рган ізац ій , її 
голови сотника д -р а  М ирослава М алецького, 
і в ід  Головної У п р ави  Б р а т с тв а  к о л и ш н іх  
В о як ів  І  УД УНА.

П рощ аю  П окійного особисто я к  свого

Члени ОбВУ несуть домовину на кладовищі в Манчестері
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б ли зького  друга , з я к и м  я  д р у ж н ь о  сп івп р а­
цю вав у п р о д о вж  б агатьох  років . В исловлю ю  
в ід  ім ені н а зв а н и х  ко м б атан тськ и х  о р ган іза ­
цій , в ід  себе та  м оєї д р у ж и н и  н ай серд ечн іш е 
сп ів ч у ття  вдові п -н і Б р о н и сл ав і й горем  п р и ­
би тій  її  родині.

Х ай  В севиш ній  под асть  П окій ном у  в іч н е  
ж и т т я  в  Й ого Б о ж о м у  ц ар ств і, а п ам ’я т ь  про 
нього х а й  зб е р еж е ть с я  м іж  нам и н азав ж д и .

С пи дорогий поб рати м е Б о гд ан е  в  ч у ж ій  
зем л і й  про волю  долю  У к р а їн и  ти хо  сни!

В іч н а  Тобі п ам ’я т ь !«
*

П ісл я  нього пром овляв  інж . В аси ль  О лесь- 
к ів :
»В сєчесн іш і Отці,
Горем  оп еч ален а  Родино,
Ж а л іб н а  Громадо!

боротьби  укр а їн сько го  н ац іонал істичного  
п ід п іл л я  м іж  д вом а в ійн ам и , а гар ту в ал о сь  
у зб ройн ій  боротьбі п роти  д вох  оку п ан т ів  
під  час д руго ї св ітово ї в ійн и . В н овітн ій  
істор ії у кр а їн ськ о го  н арод у  це п о к о л ін н я  
п рой ш ло  чи  не н ай к р ащ и й  і най п овн іш и й  
процес нац іонального  в и х о в а н н я  і повного 
у св ідом лен н я  потреби  й  м о ж л и во стей  у к р а ­
їн ськ о ї н ац ії до її  д ер ж авн о го  ж и тт я . П рой ­
ш ов його і П о к ій н и й  Б огдан , н ай п ер ш е  у 
р я д а х  револю ц ійно ї ОУН на  р ід н и х  зем л ях , 
а в ід т а к  я к  стар ш и н а  у к р а їн с ь к о ї в ій ськ о в о ї 
ф о р м ац ії. І  х о ч  еідн осн о  у  м олодом у в іц і 
сп и н и вся  на ч у ж и н і, в ін  б ув  в ж е  повн істю  
н ац іон альн о  сф орм ованою  ук р а їн ськ о ю  л ю ­
диною  —  у к р а їн сь к и м  патріотом , свідом им  
сво їх  за в д ан ь  у  к о ж н ій  ситуац ії.

В к лю ч и вш и сь  у зо р ган ізо в ан е  у к р а їн с ь к е

Сот. д-р Святомир М. Фостун говорить прощальне слово

З  во л і В севиш нього  в ід ій ш ов  в ід  нас у 
в іч н ість  щ е один із  ти х  ч лен ів  у к р а їн с ь к о ї 
сп ільн оти  у  В ел и к ій  Б р и тан ії, я к і  своїм  
ж и ття м , своїм  зн ан н я м  і п рац ею  н а д а в а л и  і 
н а д а л и  н ап р ям  та  зм іст наш ого о р ган ізо ва­
ного гром адського, к у л ьту р н о го , політичного  
і господарського ж и тт я .

С лавн о ї п ам ’я т і сотн. Б огд ан  М икитин , син 
золотого  П о д іл л я  і зеленого  П ід к а р п а ття , н а ­
л е ж а в  до того п о к о л ін н я  у к р а їн ськ о го  н а ­
род у  щ о  в и х о в у в а л о с я  н а  с в ітл и х  т р а д и ц ія х  
ви зв о л ь н о ї в ій н и  1918-1920 років , п ід п ільн о ї

ж и т т я  у В ел и к ій  Б р и та н ії, П окій ний  Б огд ан  
ск ер у в ав  свою у вагу  у  т р ь о х  основн их н а ­
п р ям к ах . В ін  був свідом ий, щ о з  хвилин ою  
к о л и  за т и х л а  зб ройна б оротьб а укра їн сько го  
народу , його н ай кращ ою  зброєю  є у к р а їн ­
ське д р у к о в ан е  слово, а том у  став  одним  із  
осн овоп олож н и к ів  ж у р н а л у  «В извольн ий  
Ш лях«  і У к р а їн с ь к о ї В и д авн и ч о ї С пілки , 
бувш и п ерш им  ї ї  секр етар ем  і д и ректором  
тут, у  М анчестері, я к а  в ж е  пон ад  35 р ок ів  
ш и р и ть  п р авд у  про У к р а їн у  і ї ї  ід еал и  до­
сл івно  по ц ілом у  світі. В ін  т е ж  зн ав , щ о п ід -
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ставок» власн о ї, н е за л е ж н о ї п о л іти к и  й  ідео­
логічн о ї боротьби  є в л асн а  ф ін ан со ва  б аза , а 
том у в ід  сам их  п о ч атк ів  в к л ю ч и в ся  у  цей  
в ід ти н о к  п р ац і я к  к е р ів н и к  одної з  головн і­
ш и х  гал у зей  на пості д и р ек то р а  »Н ової Ф ор­
туни*, щ о  його зай м ав  а ж  до к ін ц я  ж и тт я .

Я к  у к р а їн с ь к и й  стар ш и н а-в о як , в ін  зн ав , щ о 
остаточно волю  м ож н а зд об ути  т іл ь к и  зб рой­
ною боротьбою , а том у п л е к а н н я  у к р а їн с ь ­
к и х  в ій сь к о в и х  тр ад и ц ій  і вояц ьк ого  д у х а  в 
наш ом у народ і є необх ідн е і ц ій  м еті т е ж  
в ід д ав ав  своє зн ан н я  і працю  на най вищ ом у
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к ер івн о м у  стан овищ і. Т а  пон ад  усе б у в  в ід ­
даним , к а р н и м  і ак ти вн и м  член ом  о р ган іза ­
ц ій  У к р а їн ськ о го  В и звольн ого  Ф рон ту .

Т овари ськи й , ш л я х етн и й , весело ї в д ач і 
П окій н и й  сотн и к  Б о гд ан  глибоко п е р е ж и в а в  
ус і н аш і усп іх и  і невд ач і, був повн ий  нови х  
ідей  і п л ян ів , горів в ел и к и м и  ід еям и  н ац іо ­
н альн ого  в и зв о л ен н я , а при  цьом у непом ітно 
зго р яв  ф ізи ч н о , і я к  с п р ав ж н ій  в о я к  оста­
точно згас  на своєм у пості.

Д орогий Д р у ж е  Богдане! П рощ аю  Т ебе на 
в іч н и й  спочинок і в іддаю  остан н ій  салю т в ід  
ім ені ч лен ства  і п р а в л я ч и х  орган ів  УВС, 
У ІС , «В извольного  Ш лях у «  ,і в ід  ім ені в е л и ­
к о ї ко го р ти  тв о їх  однодум ців  —  П од руг і 
Д р у зів  —  у к р а їн с ь к и х  н ац іон ал істів . М оли­
мо В севиш нього , щ об ви н агородив Т ебе за  
чесно прой дени й  ж и тт єв и й  ш л я х , т а  щ об 
ід еал и  у к р а їн сько го  народу, з а д л я  я к и х  Ти 
ж и в  і п рац ю вав  б у л и  зд ій сн ен і на  н аш ій

зем л і. П рощ аю  Т ебе і в ід  себе особисто і м оєї 
родини , я к  наш ого сп р авж н ього  п р и я т е л я  і 
довгол ітнього  сп івроб ітн и к а  н а  р ізн и х  в ід ­
т и н к а х  прац і.

Горем  оп еч ален ій  Р о д и н і —  Д р у ж и н і і 
Д очкам  —  висловлю ю  н а ш і глибокі сп ів ч у т­
т я  по т а к  п ер ед ч асн ій  і болю чій  в т р а т і в а ­
ш ого ч о ло в ік а  і б а т ь к а  і х а й  В севи ш н ій  
Господь м ає вас  у  С воїй л а с к а в ій  опіці.

В іч н а  і С лавн а  Тобі п ам ’я ть , Д орогий Д р у ­
ж е  Б о гд а н е !«

#
П ісл я  п р о сп іван н я  ту ж л и в о го  «В идиш  б ра­

те мій« численно п р и б у л і гром адяни , (а в  п о ­
хорон і в з я л и  у ч асть  около 700 осіб), п оч ал и  
розход и ти ся . У  б агатьо х  р я с н іл и  сл ьо зи  в 
очах . Н еодин к р о к у в а в  зад ум ан и й , не одно­
м у в ч у в а л о с я  т у ж л и в е  к р у ... к ру ... к ру ... в 
ч у ж и н і ум ру... А  н а  к л а д о в и щ і за л и ш и л а с я  
с в іж а  м огила в к р и т а  сотнею  в ін к ів .

Й  б о л яч е  ставал о  на  серці. П о х о вал и  ота­
м ана в  сиру  зем лю , я к  це сп івається  у  пісні. 
П охорон и ли  його в  ч у ж у  зем лю , д ал е к о  в ід  
р ід н о ї У к раїн и , я к у  в ін  т а к  га р я ч е  лю бив і 
їй  в ірно  сл у ж и в  усе своє ж и тт я .

П ом и н альн а  т р и зн а  в ід б у л а с ь  у  в е л и к ій  
з а л і м ан ч естерського  В ід д іл у  С У Б, з участю  
около 400 осіб. П роводив тризною , я к а  по­
ч ал ась  о год. 1.30 п оп олуд н і побрати м  хор. 
М ихай ло  Гриню к. М оли тву  п р о вел и  всч . отці 
к а п е л я н и  —  кр и л . Я рем а Г ав р и л ю к  і сот. 
к р и л . М ихай ло  Р ату ш и н ськ и й . В сч. о. прото ­
п ресв ітер  С ильвестер  Б о гати р ец ь  за р а з  п ісл я

похорон у  м усів  в и їх а т и  додом у, і не зм іг  
б у ти  н а  п ом и н альн ій  тр и зн і. У  ч ас і тр и зн и  
п р о м о в л ял и  —  п р о ф . П етро  Ц им балістий , 
щ о прощ ав  П окійного  в ід  «Н ової Ф ортуни « 
в с іх  то р го вел ьн и х  аґенд  і в ід  наукового  сві­
ту, дир. Ів а н  Р а в л ю к  п рощ ав  в ід  С ою зу У к ­
р а їн ц ів  у  В е л и к ій  Б р и тан ії. В ід К р ай о в о ї 
У п р ав и  С п іл к и  У к р а їн с ь к о ї М олоді у  В е л и ­
к ій  Б р и т а н ії п ро щ ав  П окійного  п. В олоди­
м ир ІІІл ях е тк о , голова К У  СУМ, п -н і Б о г- 
д ан н а  К р у ш е л ь н и ц ь к а  голова О У Ж  п ро щ а­
л а  П окійного  в ід  О р ган ізац ії У к р а їн с ь к и х  
Ж ін о к , п -н і О ксан а  П а р а щ а к  —  голова П л а с ­

Останнє »Вічна пам’ять« на кладовищі
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т у  п р о щ ал а  пом ерлого в ід  П л асту  у  В ел и к ій  
побр. П етро  К олом иець —  в ід  Л егіону  Л и м о ­
на П етлю р и  у  В ел и к ій  Б р и тан ії, м ґр  Б о гд ан  
П Іарко  п рощ ав  П окійного  в ід  К р ай о в о ї У п ­
р ав и  і ч лен ів  Б р а т с тв а  к ол . В о як ів  І  УД У Н А  
в  З а х ід н ій  Н ім еччин і, п- А н атол ій  К ривон ос 
п р о щ ав  в ід  р еп р езен тати в н и х  м и стец ьк и х  
ансам бл ів  С У Б  х о р у  »Гомін« і тан ц ю в альн о ­
го ансам блю  »О рлик«, а хор  »Гомін« просп і­
вав  »Ой, М орозе, М орозенку«.

В к ін ц і в ід  м анчестерського  В ід д іл у  СУ Б 
і в с іх  м ісцевих б р ат н іх  о р ган ізац ій  п р о щ ал ь ­
н е  слово с к а за в  п. Г ригорій  Б ой ко , голова

В ід д іл у  С У Б у  М анчестері.
З  черги  сот. д -р  С вятом и р  М. Ф остун  у  

супроводі ппор. П етр а  К іщ у к а  п ер ед ав  удові 
Б р о н и сл ав і й  доням  П о к ій н и к а  М ар ії й  Ів а н - 
ц і х р ести  й м едал і П окійного, з п рохан ням , 
щ об вон и  їх  зб ер ігал и  і п е р е д а в ал и  з  роду  
в  рід . В ід  родини  П окійного  ви слови в  усім  
п о д я к у  за  ч и сл ен н у  у ч асть  у  п охорон і побр. 
хор. М ихай ло  Гриню к. П о м и н альн у  т р и зн у  
зак ін ч ен о  спільною  м олитвою  і п росп іван - 
н ям  »В ічна п ам ’ять«.

С. М. Ф.

ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ ОбВУ В СЛЯВ

31 б ер е зн я  1986 року , в  м ісцевості С ляв 
в ід б у л и ся  зв и ч ай н і З а га л ь н і Зб ори  м ісцево­
го В ід д іл у  ОбВУ. Збори  в ід б у л и сь  у  дом івц і 
В ід д іл у  СУ Б. В ід кри ваю чи  їх , д овгол ітн ій  
голова В ід д іл у  дес. Ів ан  К а в и ч  п р и в ітав  ус іх  
ч лен ів  і гостей, а м іж  ним и п р ед ставн и ка  
Ц ен тр ал і ОбВУ пхор. М и х ай ла  Т к а ч у к а , ст. 
дес. Ф . К о за к а  —  голову  Г у р тк а  ОбВУ в  Гай 
В иком бі, дес. Я. Б іл ін ського , дес. Л абика, 
дес. Ц и п у х а  з Л ондону, побр. П ресн ера  голо­
в у  В ід д іл у  У К П О  у  С ляв, п -н і М арію  Ч о рн у  
—  голову  Г у р тк а  О У Ж  у  С ляв. їх  і з а п р о ­
ш ено до почесної п р ези д ії З б ор ів  і во н и  п р и ­
в іт а л и  Збори . З в іт у в а л и  з д іял ьн о ст і В ід д ілу  
ОбВУ сек р етар  побр. П л екан , касо в и й  зв іт  
подав побр. К ін а щ у к , а т е ж  зв іт у в а в  і голова 
В ід д іл у  побр. дес. І. К ав и ч . Г олова К о н т ­
рол ьн о ї К ом іс ії побр. М. К ін а ш  за ч и т ав  звіт , 
схвалю ю чи  п ророб лен у  д іял ь н ість  В ід д ілу  
та  ф ін ан со ву  господарку  й зап роп он ував  
у д іл и ти  абсолю торію  у ступ аю ч ій  У п раві

В ідділу.
З а га л ь н і Зб о р и  переоб рали  У п р аву  В ідд і­

л у  б ез особливих зм ін. Головою  В ід д іл у  об­
рано  зн о ву  невтом ного дес. І. К ав и ч а . Зб ори  
обрали  т е ж  К о н тр о л ьн у  К ом ісію  і д ел егата  
н а  З а га л ь н і Зб о р и  —  побр. І. К а в и ч а  т а  з а ­
ступ н и ка  побр. В ологцука.

З  черги  п р ед став н и к  Ц ен тр ал і ОбВУ пхор. 
М ихай ло  Т к а ч у к  доповідав  про р ізн і а к т у ­
ал ьн і справи  та  за га л ь н у  д іял ь н іс ть  наш ої 
к о м б атан тськ о ї орган ізац ії, в ід м іти в  п о х в а ­
льно  при  том у д іял ь н іс ть  В ід д іл у  т а  його 
ж ер твен н ість . П ісл я  за п и т ів  і ц ік ав о ї д и ск у ­
сії голова Зб ор ів  побр. П реснер  за к р и в  збори, 
щ о їх  зак ін ч ен о  п р о сп іван н ям  укр а їн сько го  
н ац іонального  славн я , а оп ісля  пан і К ін а щ у к  
і С о ф ія  Ч орн а п р и й м ал и  в с іх  перекускою . 
Д р у ж н і п обрати м ські розм ови  т р и в а л и  при  
п ер ек у сц і до п ізного вечора.

Учасник Зборів

ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ ОбВУ В АШТОНІ

В неділю , 20 к в іт н я  ц. р., в ід б у л и сь  у  домі 
м ісцевого В ід д іл у  С У Б  в А ш тон і р іч н і З а ­
гал ьн і Зб ори  В ід д іл у  ОбВУ в  А ш тон ськ ій  
гром аді. З а га л ь н і З б о р и  в ід к р и в  о год. 3.30 
п оп олудн і у ступ аю ч и й  голова побр. П етро 
С авків , п ри в ітав  ус іх  у ч асн и к ів , а зок рем а 
п р ед став н и к а  Головної У п р ави  ОбВУ  хор. 
В ол. Я н к івського  та  п оп рохав  од нохвилин - 
ною м овчанкою  в ш ан у в а ти  п ам ’я т ь  пом ерло­
го нещ одавн о голови ОбВУ  бл. пам. сотника 
Б о гд ан а  М икитина. Головою  п р е зи д ії З а ­
гал ьн и х  Зб ор ів  обрано побр. Я. М ельн и ка , а 
секретарем  побр. В. В ільни цького . До поч ес­
н о ї п р ези д ії З б ор ів  зап рош ен о  п ред ставн и к а  
Ц ен тр ал і ОбВУ хор. Вол. Я нк івського  і голів 
м ісцевих  сусп ільн о-гром ад ськ и х  о р ган ізац ій

—  В ід діл ів  С У Б,С У М , У К П О , О У Ж , Ш ко л и  
У к р а їн о зн авства , Б а ть к ів с ь к о го  К ом ітету , 
У к раїн ськ ого  Т овариського  К лю бу . Всі вон и  
п р и в італ и  Збори , а хор. Вол. Я н к івськ и й  
п р и в ітав  Зб ори  в ід  Головної У п р ав и  та  в. о. 
голови сотн и ка  д -р а  С вятом и ра М. Ф остуна.

З  д іял ьн о ст і В ід д іл у  в  зв ітн ом у  ч ас і зв іт у ­
вав  секретар  побр. Вол. В іл ьн и ц ьк и й , а його 
зв іт  охоплю вав усю  д іял ь н іс ть  В ід д ілу . З в іт  
К о н тр о л ьн о ї К ом іс ії подав побр. Я. В енґер , і 
зап ро п о н у вав  уд іли ти  абсолю торію  усту п аю ­
чій  У п р ав і В ідділу. П ісл я  д и ск у с ії схвален о  
абсолю торію  у ступ аю ч ій  У п р ав і В ідд ілу , а 
в ід т а к  хор. В. Я н к ів ськ и й  доповідав  у  своє­
м у слові про  р ізн і справи  і за в д ан н я  ОбВУ, 
його б агатогран н у  прац ю  в р ізн и х  д іл я н к а х .
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а т е ж  і згад ав  про кам п ан ію  зн есл ав л ю в ан н я  
доброго ім ен і у к р а їн сько го  в о я ц тв а , щ о її 
р о зго р н у л и  п евн і ж и д ів с ь к і к о л а . Д оповідне 
слово п ред ставн и к а  Ц ен тр ал і ОбВУ в с і слу ­
х а л и  з в ел и ко ю  увагою .

Н а проп озиц ію  побр. Я. В ен ґер а , з а  п ід ­
трим кою  побр. В. П огребного обрано зн о ву  
головою  В ід д іл у  побр. П етр а  С авк о ва , а ч л е ­
н ів У п р ави  ОбВУ обрано т а к и х : В. В іл ьн и ц ь- 
кий , Я. Я цків , С. Б у р ч а к , С . У чйк , М. Г алай , 
В. М акогін . К о н тр о л ь н а  К ом іс ія : Г олова —  
побр. Я. В енґер , ч лен и  —  М. К у д я р с ь к и й  і

М. С идорук. Д елегатам и  В ід д іл у  на  З а г а л ь ­
ні Зб о р и  ОбВУ обрано п обрати м ів  —  П. С ав­
к о в а  і В ол. В ільн и ц ького . В за к ін ч е н н я  З а ­
гал ьн и х  З б ор ів  голова п р е зи д ії п о д я к у в а в  
п р ед ставн и к о в і Ц ен тр ал і ОбВУ  хор. В. Я н- 
к ів с ь к о м у  та  всім  у ч асн и к ам  і з а к л и к а в  до 
д ал ь ш о ї прац і. З а га л ь н і З б о р и  зак ін ч ен о  
п р ссп іван н ям  у кр а їн ськ о го  н ац іонального  
сл авн я , а  п ісл я  З б ор ів  п ан і —  ч лен и  м ісце­
вого Г у р тк а  О У Ж  при гости ли  в с іх  см ачною  
перекускою .

В. В.

ОКРУЖНА КОНФЕРЕНЦІЯ ОбВУ

У суботу, 26 к в іт н я  1986 року , в ід б у л ась  
v Б олтон і, в  дом і м ісцевого В ід д ілу  СУ Б, 
О к р у ж н а  к о н ф е р е н ц ія  ОбВУ, О кр у ги  Л я н - 
к а ш ір , з у ч астю  п р ед ставн и к ів  Головної У п ­
р а в и  ОбВУ, голови О круги  та  п р ед ставн и к ів  
В ід д іл ів  ОбВУ згад ан о ї О круги . О к р у ж н у  
кон ф ерен ц ію , щ о її  в ш ан у в а в  своєю  участю  
всч. о. сот. к р и л . М ихай ло  Р ату ш и н сь к и й  к а -  
п е л я н  О бВУ  (П У К Ц ) в ід к р и в  о год. 2.15 п о ­
п олудн і голова О круги  хор. Б огд ан  Г олова­
тий, в ітаю ч и  в с іх  у ч асн и к ів , а зо к р ем а  п р е д ­
ставн и к ів  Головної У п рави  та  її  П р е зи д ії — 
сот. д -р а  С вятом и ра М. Ф остуна, в.о. голови 
й пор. М ар іян а  Д. Гайву , ф інансового  р е ф е ­
рента, а т а к о ж  і хор. В ол. Я нківського . До

почесної п р е зи д ії голова зап роси в  т а к о ж  всч. 
о. к а п е л я н а  та  голів м ісц еви х  су сп ільн о-гро ­
м ад ськ и х  орган ізац ій .

Згідно  при йнятого  п о р я д к у  д іл о в и х  нарад , 
зв іт у в а л и  ко р о тк о  й стисло про д іял ьн ість  
сво їх  В ід д іл ів  їх н і пред ставн и ки . Н а О к р у ж ­
ну  ко н ф ер ен ц ію  п р и б у л и  п ред ставн и к и  в с іх  
В ід д іл ів  т іє ї О круги : М анчестер , Б олтон , 
Л ій , О лдгам , Р оч дей л , Т одм орден, Б ер і, 
С токпорт, Б л я к б у р н  і А ш тон . П ро працю  
О круги  в  зв ітн ом у  ч ас і зв іт у в а в  голова О к­
р уги  хор. Б о гд ан  Головатий.

П ро за га л ь н у  д іял ь н іс ть  н аш ої ко м б атан т- 
сько ї о р ган ізац ії д оповідав  в.о. голови  сот. 
д -р  С вятом и р  М. Ф остун , под аю ч и  при  том у

Ділова президія окружної конференції. Зліва доправа: nop. М. Д. Гайва, 
сот. d-p С. М. Фостун, хор. Б. Головатий, хор. В. Янківський і dec. І. Павкнер
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т е ж  і н ап р ям н і п р ац і в  цьом у д іловом у  році. 
П ро ф ін ан со в і сп рави  д оповідав  пор. М ар іян  
Д. Г айва. В ін  т а к о ж  говорив про зн есл ав л ю ­
ю чу кам п ан ію , щ о ї ї  р о згортаю ть  певн і ж и ­
д івсь к і к о л а . П ісл я  за с л у х а н н я  ф а к т ів  і ін ­
ф орм ац ії!, щ о їх  подав пор. М ар іян  Д. Гайва, 
уч асн и к и  О к р у ж н о ї к о н ф е р е н ц ії сх вал и л и  
одноголосно т а к у  резолю цію :

»Ми. уч асн и к и  О кр у ж н о ї к о н ф е р е н ц ії 
ОбВУ, ск л и к ан о ї в  м. Б о л то н і: Ч л ен и  П р е­
зид ії, Г оловної У прави , голови й ч л ен и  У п­
рав  В ід д іл ів  Об’єд н ан н я  б у в ш и х  В о як ів  У к ­
р а їн ц ів  у  В ел и к ій  Б р и т а н ії —  О круга  Л я н - 
к а ш ір  •— гостро протестуєм о п р оти  к а м п ан ії 
зн е с л а в л е н н я  доброго ім ені укр а їн сько го  в о ­
яц тва , щ о її  р озгорн ули  певн і ж и д ів с ь к і к о ­
ла , інсп ірован і М осквою , із  зум исним  н ам і­
ром  зн есл ави ти  й зд и ск р и м ін у в ати  в за х ід -  
ньом у світі добре ім ’я  укр а їн сько го  вояц тва , 
я к е  в д ругій  світовій  в ій н і з і зброєю  в р у к а х  
вою вало  за  в и зв о л ен н я  і усам остій нення  
У країни .

З ок рем а, ми гостро протестуєм о проти  зн е ­
сл авлю ван н я  доброго ім ені укр а їн сько го  во­
я ц т в а  —  1 УД У НА, щ о йом у зум исн е н ав ’я ­
зу ю ть  сп івпрацю  з н ім ец ьки м и  нац и стам и  та 
зак и д аю ть  р ізн і воєн н і злочи н и , щ о їх  1 УД 
У Н А  н ік о л и  не вч и н и л а  й не б у л а  до н и х  
при четною  ні в Я К ІЙ  мірі.

М и вим агаєм о в ід  т и х  к іл , щ о р о зп у тал и  
зн есл авл ю ю ч у  кам п ан ію  супроти  у к р а їн с ь ­
кого  в о я ц тв а  її п р и п и н ен н я  та  в ід к л и к а н н я  
у с іх  н еп р ав д и в и х  зн есл авл ю ю ч и х  за к и д ів  і

зв и н у в ач ен ь  укр а їн сько го  во яц тва .
Б олтон , 26 к в іт н я  1986 року«.

У ч асн и к и  О к р у ж н о ї к о н ф е р е н ц ії сх в а л и ­
л и  т а к о ж  подячного  л и с та  Й ого Б л а ж е н с т в у  
Б л а ж е н н іш о м у  В л ад и ц і М стиславові, м итро­
политові У А П Ц  за  його в и сту п и  в  зах и ст  
укра їн сько го  в о я ц т в а  проти  якого  М осква й 
ж и д ів с ь к і к о л а  розгорн ули  теп ер  ш и роки й  
наступ.

В час і О к р у ж н о ї к о н ф е р е н ц ії в.о. голови 
сст. д -р  С вятом и р М. Ф остун  у  супроводі 
пор. М ар іян а  Д. Гайви , хор. Б о гд ан а  Г олова­
того, хор. Я нк івського  й побр. Ів а н а  П авк н е- 
ра  нагородив б ронзовим  хрестом  III  к л я с и  
ОбВУ к іл ь к а н а д ц я т ь  побрати м ів  з а  їхню  
довголітню  працю  в  ОбВУ. В ін  т а к о ж  наго­
родив тим  ж е  хрестом  і всч . о. сот. к р и л . М и­
х а й л а  Р ату ш и н сько го  к а п е л я н а  ОбВУ. З р о б ­
лено т а к о ж  сп ільн у  зн ім к у  вс іх  уч асн и к ів  
до А л ьм ан ах у  ОбВУ.

З агал ь н о  О к р у ж н а  к о н ф е р е н ц ія  п рой ш ла 
д у ж е  успіш но. Ї ї недол іком  б ув  л и ш е  б р ак  
часу  на дискусію , бо з а р а з  ж е  у вечер і в  тій  
ж е  за л і б у л а  за п л я н о в а н а  д оповідь д л я  гро­
м ад ян ства  й треба  б уло  за к ін ч и ти  к о н ф е ­
ренцію  своєчасно, щ о й обм еж ило обгово­
рен н я  р ізн и х  д іл о в и х  справ . У сіх  у ч асн и к ів  
п ри й м али  см ачним  обідом м олоді ч л е н и  м іс­
цевого Г у р тк а  О У Ж , у  просторій  і гарн ій  
їд ал ь н і б агато  вл аш тован ого  будин ку  В ід д і­
л у  СУБ.

Учасник конференції
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З ДІЯЛЬНОСТИ ВІДДІЛУ ОбВУ В БОЛТОНІ

У м ісяц і к в іт н і і т р а в н і 1986 р оку , с тар а н ­
н ям  В ід д іл у  ОбВУ в  Б о л то н і п ро во д и л ася  
т а к а  д іял ь н іс ть :

9  В неділю , 6 к в іт н я  ц. р., в ід б у л и с я  р іч н і 
З а га л ь н і Зб о р и  В ід д ілу , в  м ісцевій  з а л і В ід ­
д іл у  С У Б . З б о р и  в ід к р и в  у сту п аю ч и й  голова 
В ід д іл у  побр. Ів а н  П ав к н ер  м олитвою , п р и ­
в ітав  п р ед став н и к а  Г оловної У п р ави  хор. 
Б о гд ан а  Головатого, голову побр. В. Ф ір м ан а  
і се к р е т а р я  побр. В. Г о р к у л я к а  з  сусіднього 
В ід д іл у  ОбВУ в  Б ер і, голів і п р ед ставн и к ів  
м ісц еви х  у к р а їн с ь к и х  гром адськ и х  о р ган іза ­
цій, ч лен ів  ОбВУ і п р и су тн іх  гостей.

ш и х  м ісц еви х  б р ат н іх  орган ізац ій . З б о р ам  
насп ів  т е ж  письм овий  п р и в іт  в ід  м ісцевого 
п ар о х а  всч . о. сот. к р и л . М. Р ату ш и н сько го , 
щ о його за ч и т а в  голова п р е зи д ії Зборів .

П ро пророб лен у  працю  усту п аю ч о ї У п р ави  
В ід д іл у  ОбВУ  зв іт у в а л и  побрати м и: В. Г л ад - 
ч у к  —  скарб н и к , Б . Д єд ів  —  к у л ь т у р н о -  
осв ітн ій  р еф ., М. Т и м ч и ш и н  —  о р ган ізац ій ­
ни й  р еф ., і голова В ід д іл у  —  І. П авкн ер . З в іт  
К о н тр о л ьн о ї К ом іс ії подав  ї ї  голова хор. В ол. 
Я н к івськи й , я к и й  ствердив, щ о в с я  п р а ц я  і 
все  д іловодство  ведено добре, том у проп он у­
в ав  Зб орам  у д іл и ти  абсолю торію  у ступ аю ч ій

Президія річних Загальних Зборів Відділу ОбВУ в Болтоні. Зліва доправа: п-на Анна 
Лохмаи — керівник Школи Українознавства і представник БК і ОУЖ, п. Ігор Щур — 
представник О. СУМ, п. Володимир Лучка — голова Відділу УКПО, побр. Вол. Доскоч 
— секретар Зборів і голова Парафіяльного Комітету, побр. Григорій Болюбаш — 
голова президії Зборів і голова Відділу СУБ, хор. Богдан Головатий — представник 
ГУ ОбВУ, побр. В. Фірман — голова Відділу ОбВУ в Бері, п. Микола Букавин — 

представник УТК, побр. В. Горкуляк — секретар Відділу ОбВУ в Бері

О п ісля  усту п аю ч и й  голова п оп р о х ав  у ш а ­
н у вати  п ам ’я т ь  од нохвилинною  м овчанкою  
п ом ер л и х  у  зв ітн ом у  ч асі: голову  Головної 
У п р ави  ОбВУ бл. пам. сот. Б о гд ан а  М и к и ти - 
на й ч оти рьох  ч лен ів  м ісцевого В ідд ілу . Го­
ловою  д іло в о ї П р ези д ії обрано побр. Гр. Б о - 
лю баш а, а секр етар ем  побр. В ол. Д оскоча. 
До почесної П р ези д ії зап рош ен о  п р ед ставн и ­
к а  Головної У п р а в и  ОбВУ, голову  і сек р е ­
т а р я  В ід д іл у  ОбВУ, голів і  п р ед ставн и к ів  н а -

У праві.
В д и ск у с ії в и с т у п а л и  к іл ь к а  д и ску тан т ів , 

а в ід п о в ід і п од али  голова і ч лен и  У п р ави  
В ідд ілу .

П ід  час  З б о р ів  пром овляв  п р ед ставн и к  Го­
л овн о ї У п р ави  ОбВУ. ви сл о ви в  п р и в італ ь н е  
слово, та  п о ін ф о р м у вав  Зб о р и  про за га л ь н у  
д іял ь н іс ть  Г оловної У п р ави  ОбВУ.

Н а  ч ергову  кад ен ц ію  Зб о р и  обрали : всч . о. 
сот. к р и л . М. Р ату ш и н ськ о го  —  почесним
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головою  В ід д іл у  ОбВУ. Головою  В ід д ілу  
зн о ву  обрано п рац ьовитого  побр. Ів а н а  П ав - 
к н ер а , а ч лен ів  У п р ави  обрано побратим ів: 
В. Д оскоча, Г. П и во вар ч у к а , В. Г л ад ч у к а , Б . 
Д єд іва , М. Т им чиш ина, М. Р у д е й ч у к а , І. С. 
П а р ащ у к а , Т. С тар ч ак а ; засту п н и к и  —  І. 
П р и й д у н  і О. Б ар ан .

Головою  К о н тр о л ьн о ї К ом іс ії обрано хор. 
В. Я нківського , ч лен ам и  —  хор. Б . Г олова­
того і побр. Гр. Б олю баш а. Д елегатам и  на 
З а га л ь н і З б о р и  Головної У п р ави  ОбВУ об ра­
но побратим ів —  І. П авк н ер а , В. Г л ад ч у к а  
і Г. П и во вар ч у к а .

Н а  зак ін ч ен н я , голова В ід д іл у  ОбВУ м. 
Б е р і та  п р ед став н и к и  м ісц еви х  б ратн іх  орга­
н ізац ій , щ о б у л и  у  почесн ій  П рези д ії, по 
ч ер з і в іт а л и  Збори, б аж аю ч и  У п р ав і В ідд ілу  
ОбВУ  усп іх ів  у  д ал ь ш ій  п р ац і д л я  добра з а ­
гального і ко м б атан тськ о ї орган ізац ії. В к ін -

в ід зн ачен о  святочно 68 р ічниц ю  »Д ня Ч о р н о ­
м орсько ї ф льоти « , на к о р а б л я х  я к о ї 29 к в іт ­
н я  1918 року , б у л и  п ід н ят і у к р а їн с ь к і нац іо ­
н ал ьн і прапори . Той чин  по сьогодн іш ній  
день є н езаб утн ьою  подією  в  істор ії наш ого 
народу.

Д обрий р е ф е р а т  за ч и т ав  побр. М. Т им чи- 
ш ин, пров івш и  істори чн у  а н а л ізу  про  з н а ­
ч ен н я  Ч орного м оря  д л я  У к р а їн и  в  її  історії. 
О після псбр. Гр. Б олю баш  за ч и т ав  спогади, 
я к і я ск р аво  н асв ітл и л и  події то д іш н іх  часів. 
Д ек л я м ац ії п р и свяч ен і ц ій  р іч н и ц і с к азал и : 
побр. Б . Д єдів і д р у г  Ігор Щ ур.

П ісл я  за к ін ч е н н я  цього скром ного в ід зн а ­
чен ня , голова В ід д іл у  побр. І. П ав к н ер  п о ­
д як у в а в  ви к о н ав ц я м  п рограм и  т а  всім  у ч а с ­
ни кам  за  їхню  у ч асть  у  святі.

© В суботу, 26 к в іт н я  1986 р., у  н аш ій  гро­
м аді в  з а л і  м ісцевого В ід д ілу  СУ Б, в ід б у л ася

Управа Відділу ОбВУ в Болтоні — 1986-1987. В першому ряді зліва доправа: побр. Г. 
Болюбаш — член КІС, побр. В. Доскоч — заст. голови, побр. 1. Павкнер — голова 
Відділу, побр. Г. Пнвоварчук — секретар, побр. В. Гладчук — скарбник. У другому 
ряді зліва доправа: побр. Т. Старчак — кольпортер видань ОбВУ, пробр. Б. Дєдів — 
культ.-осв. реф., побр. О. Баран — опіка могилами, хор. Вол. Янківський — голова 
КК, хор. Б. Головатий — член КІС, побр. М. Тимчишин — орган, реф. На знімці немає 
побр. М. Рудейчука, побр. І. С. Паращука — реф. суспільної опіки й побр. І. Прийдуна

— реф. опіки могилами

цевом ч слові голова Зб ор ів  побр. Гр. Б о л ю ­
баш , в іл  ім ені П р ези д ії д я к у в а в  усім  п р и ­
сутн ім  за  у ч асть  і з а  д ілово  п ровед ен і Збори, 
щ о їх  зак ін ч ен о  просп іван н ям  у країн ського  
нац іонального  славня .

•  С тар ан н ям  м ісцевої У п р ав и  В ід д ілу  
ОбВУ  в  неділю , 20 к в іт н я  ц. р., в  Б олтон і,

О к р у ж н а  к о н ф е р е н ц ія  О круги  ОбВУ Л я н к а - 
ш ір , щ о ї ї  н аш  В ід д іл  ОбВУ був господарем , 
а в к о н ф ер ен ц ії в з я л и  у ч асть  ч лен и  м ісцевої 
У п р ави  В ід д ілу  ОбВУ і К о н тр о л ь н а  К о м іс ія  
в  повном у склад і, а т а к о ж  к іл ь к о х  п об рати ­
м ів —  ч лен ів  В ід д іл у  ОбВУ.

В часі О к р у ж н о ї к о н ф е р е н ц ії б у л и  нагоро-
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д ж е н і б ронзовим и х р естам и  I I I  к л я с и  ОбВУ. 
к іл ь к а н а д ц я т ь  побратим ів, а м іж  ним и голо­
в и  В ід д іл ів  ОбВУ. З  наш ого В ід д іл у  нагоро­
д ж е н і: к а п е л я н  ОбВУ всч. о. кр и л . сот. М. 
Р ату ш и н сь к и й , голова О круги  О бВУ  хор . Б . 
Г оловатий , хор. В ол. Я н к івськи й , а т а к о ж  
побратим  І. П авк н ер , В ол. Д оскоч, Гр. Б о л ю - 
баш . Вол. Б у р и й , Б . Д єд ів  і Гр. П и во вар ч у к .

•  В  неділю , 11 т р а в н я  ц. р. У п р ав а  і ч л ен ­
ство болтонського  В ід д іл у  ОбВУ, в з я л и  
у ч асть  в  м асовій  д ем он страц ії в  Л ондоні, з 
п ри воду  к а т а с тр о ф и  в  Ч о р н о б и л ьськ ій  АЕС.

У п р ава  В ід д іл у  ОбВУ, в  суботу, 24 тр а в н я  
ц. р. в л а ш т у в а л а  то в ар и сь к у  тан ц ю в ал ьн у  
заб аву .

•  П іс л я  ін ав гу р ац ії нового п о сад н и к а  м іс­
та  Б о лтон у , в  неділю , 25 т р а в н я  ц. р., в ід б у в ­
ся трад и ц ій н и й  п ар ад н и й  похід . Зви ч ай н о , 
нового п о сад н и к а  су п р о во д ять  до п а р а ф і­
я л ь н о ї ц ер к в и  р еп р езен тац ії в ій с ь к о в и х  ф о р ­
м ац ій  ,к о м б атан тів  та  інш и х . Н а зап р о ш ен н я  
м ісько ї рад и  подібно, я к  і в п оп еред н іх  ро ­
к ах , т а к  і в  ц ьом у  році, ч лен и  наш ого В ід­
д іл у  в зя л и  уч асть , хоч  у  зм ен ш ен ом у числі. 
О дначе н аш і в о я к и  гарно себе за р е п р е зе н т у - 
в а л и  в  цьом у поході, гордо м ар ш и р у в а л и  під 
своїм  ко м б атан тськ и м  прапором . Ц ього р а з у  
н а ш у  груп у  очолив к у л ь ту р н о -о с в ітн ій  р еф . 
побр. Б . Д єдів, я к и й  р азо м  із  орган ізац ій н и м  
р еф . побр. М. Т им ч иш инй м  зголоси ли  ново­
м у посад ников і у ч асть  у к р а їн с ь к и х  к о м б а­
тан т ів  у ц ій  церем онії. П рапороносцем  у  ц ьо ­
м у поход і б ув  побр. Гр. П и во вар ч у к .

Того ж  самого д ня , в  нед ілю  25 тр а в н я  
ц. р., в  60 -р ічч я  см ерти  Голови  Д и р ек то р ії і 
Головного О там ан а сл. пам . С имона П етлю ­
ри, стар ан н ям  У п р ави  В ід д іл у  ОбВУ  й  м іс­
ц еви х  б р атн іх  о р ган ізац ій  м іста  Б олтон у , 
в ід зн ач ен о  С вято Героїв . В р а н н іх  годинах  
п іс л я  Б о го с л у ж е н н я , м ісцевий  п ар о х  всч . о. 
к р и л . М. Р ату ш и н сь к и й , в ід сл у ж и в  у  ц ер к в і 
В сіх  С в яти х  зау п о к ій н у  П а н ах и д у  за  спокій  
д у ш і сл. пам . С им она П етлю ри  та  в с іх  героїв  
і во їн ів , щ о в ід д а л и  своє ж и т т я  з а  волю  
У к раїн и .

П ополудні, о годині 5.00, в з а л і д ом у м ісце­

вого В ід д іл у  С У Б, в ід б у л а с я  свято ч н а  а к а ­
д ем ія . С в ятк о в у  ім п р езу  в ід к р и в  к у л ь т у р н о - 
осв ітн ій  р еф . побр. Б . Д єдів, я к и й  у  своєм у 
слові в к а з а в  на  зн а ч е н н я  цього травневого  
свята . П ісл я  в ш а н у в а н н я  од нохвилинною  
м овчан кою  п а м ’я т і  Героїв , р е п р езен тати в н и й  
хор  »Гомін« з  М анчестеру , п ід  д и р и гу в ан ­
ням  м аестра  Я рослава  Б а б у н я к а , просп івав  
пісню  «Ой М орозе, М о р о зен к у «.

С в я тк о в у  д опов ідь  п р и св яч ен у  60-річчю  
см ерти  Головного О там ан а сл. пам . С имона 
П етлю р и  виголосив побр. П етро  К олом иець. 
Ш ан. доповідач , у  сво їй  добре оп рац ьован ій  
доповіді, зробив істо р и ч н у  а н а л ізу  в и зв о л ь ­
ної боротьби  у к р а їн ськ о го  н арод у  в  1917- 
1921 р о к ах , і с х а р а к т е р и зу в а в  ж и тт єв и й  
ш л я х  сл. пам . С имона П етлю ри. В ід та к  хор  
»Гомін« п р осп івав  пісню  « З а ж у р и л ас ь  У к р а ­
їна». П ісл я  цього п. Я рослав  К а н ю к а  д е к л я -  
м ував  »Сім к у л ь «  Б . Б ори , а п -і О л я  М уха 
д е к л а м у в а л а  «С имонові П етлю рі« . У  д а л ь ­
ш ій  програм і св я та  хор  »Гомін« п росп івав  
»В ж е б іл ь ш е  л іт  двісті« , а ч л е н  х о р у  »Гомін« 
побр. А н ато л ій  К ри вон ос  д ек л я м у в а в  »Сім 
к у л ь «  —  п о ез ія  М и х ай ла  С итн и ка , ч лен  х о р у  
п. Ігор Л у ч к а  д е к л я м у в а в  « Б езсм ертн и й  
Л ицар«.

Д оповідь про в е л и к і св ітл і п о стат і у к р а їн ­
сько ї н ац іо н ал ьн о ї рево л ю ц ії —  сл. пам . М и­
к о л и  М іхновського, полк . Є вгена К о н о в а л ь - 
ця , ген. Т ар аса  Ч у п р и н к и , виголосив п. В о­
лоди м ир  Л у ч к а . Д ек л ам ац ію  «Т рьох Ім ен  н е ­
заб утн іх»  с к а за л а  п -і О ксан а  Ю рчиш и н . З  
черги  хор  »Гомін« просп івав  пісню  « За  р ід ­
ний край « .

Н а зак ін ч ен н я , голова м ісцевого В ід д іл у  
С У Б, псбр. Гр. Б олю баш , ви слови в  сердечну  
п о д яку  р еп р езен тати вн о м у  х о р о в і »Гомін« і 
його невтом ном у дири ген тов і м аестров і Я р о ­
сл ав у  Б а б у н я к о в і та  вс ім  х о ри стам  за  зб а ­
гач ен н я  святоч н о ї програм и, і п о б а ж а в  х о ­
ров і у сп іх ів  у  м ай б утн ьом у  з  нагоди  35-р іч- 
ної його д іяльн ости .

С вято  зак ін ч ен о  п росп іван н ям  у к р а їн с ь к о ­
го н ац іонального  гимну.

Г. П.

ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ ОбВУ В НОРТГАМПТОНІ

У  суботу, 26 к в іт н я  ц. р. у  Н ортгам п тон і 
в ід б у л и ся  зв и ч ай н і З а га л ь н і Зб о р и  м ісцево­
го В ід д іл у  ОбВУ, щ о ним и п р о во д и л а  д іл о в а  
п р ези д ія : Г олова —  м ґр В аси л ь  В арц аб а , а 
сек р етар  —  побр. Г. М ісан. До почесно ї п р е ­
зи д ії зап рош ен о  п р ед став н и к а  Г оловно ї У п­
р а в и  О бВУ  ппор. П етр а  К іщ у к а , а  т а к о ж  
голову  В ід д іл у  С У Б у  Н ортгам п тон і п. Я ро­

сл ава  П іц ун ку . Зб о р и  за с л у х а л и  п р о то к о л  
п оп ер ед н іх  Зб ор ів  В ідд ілу , а т а к о ж  з в іт  із 
за га л ь н о ї д іял ь н о ст і В ід д ілу , щ о його подав 
голова В ід д іл у  побр. М ихай ло  Ів ан к ів . В ін  
т а к о ж  подав і ф ін ан со в и й  з в іт  В ід д ілу . З а ­
гально, д іял ь н іс ть  В ід д іл у  б у л а  зад овільн ою , 
і в  ч асі зв ітн о ї к а д е н ц ії пророблено д овол і 
багато , щ о й  в ід м іти л а  К о н т р о л ь н а  К о м іс ія
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та  д и сп у тан ти  у  сво їх  ви сту п ах . З а га л ь н і 
Зб о р и  п ереоб рали  У п раву  й К о н тр о л ьн у  К о ­
місію  т а  обрали  д ел егата  на З а га л ь н і Зб ори  
ОбВУ.

З  вел и к и м  за ц ік а в л е н н я м  у ч ас н и к и  З а ­
гал ьн и х  Зб ор ів  за с л у х а л и  ін ф о р м ац ій  та  
в к а з ів о к  п р ед став н и к а  Ц ен тр ал і ОбВУ побр.

ппор. П етр а  К іщ у к а , я к и й  ш и роко  й  в и ч е р п ­
но подав ін ф о р м ац ії про д ія л ь н іс ть  н аш ої 
ко м б атан тськ о ї орган ізац ії, а т е ж  і подав н а ­
п р ям н і п р ац і та  п орад и  В ідділові.

З а га л ь н і Зб о р и  зак ін ч ен о  просп іван н ям  
укр а їн сько го  н ац іонального  гимну.

Г. М.
W V f V W W W W W . ' V

ПОБРАТИМСЬКА ЗУСТРІЧ ОбВУ

У  суботу, 10 т р а в н я  ц. р., в ід б у л ась  у  Л ес- 
тері, в  з а л і м ісцевого В ід д ілу  С У Б чергова 
П об рати м ська  зу с т р іч  із  участю  понад  200 
осіб. Цю П об рати м ську  зу стр іч  ін іц ію вала  і 
п ід го то вл ял а  Г оловна У п р ава  ОбВУ, згідно 
щ ор ічн о ї в ж е  трад и ц ії, а господарем  зу стр іч і 
був ппор. П етро  К іщ у к , орган, р е ф ер е н т  Го­
ловн о ї У прави .

В ін  і в ід к р и в  зу стр іч  о год. 4.15 пополудні, 
п р и в ітав  у с іх  при сутн іх , щ о в ж е  си д іли  за  
гарно при брани м и  столам и, в ітаю ч и  зок рем а 
всч. о. Й о саф ата  Л ещ и ш и н а, п ан ім атку , в.о. 
голови сот. Д -ра С вятом и ра М. Ф остуна, ч л е ­
н ів  Г оловної У п р ави  —  хор. Вол. Л есю ка, 
пхор. М и х ай ла  Т а т ар ч у к а , пхор . В аси л я  Г у- 
м еню ка, голів В ідд іл ів , член ів  ОбВУ та  гос­
тей  і п оп рохав  однохвилинною  м овчанкою  
в ш ан у в а ти  п ам ’я ть  пом ерлого голови  ОбВУ 
бл. пам. сотника Б о гд ан а  М и к и ти н а й  ж е р т в и  
атом ної к а т а с т р о ф и  в Ч орнобилю . М олитву  
провів  всч. о. Й о с а ф а т  Л ещ иш ин , а оп ісля  
вс і сп ільно  просп івали  »Б ож е в и с л у х а й  б л а ­
гання*. Тост з а  Б л аж ен н іш о го  П а т р іа р х а  
М и рослава Іван а , Б л аж ен н іш о го  В л ад и к у  
м и троп оли та  М стислава, у к р а їн с ь к и й  народ 
на Б а т ь к ів щ и н і й на п оселен н ях , б рат ів  і 
сестер, щ о к а р а ю ть с я  у  м осковськ и х  в ’я зн и ­
ц ях , к он ц таб орах , п с и х о л ік а р н я х  і н а  з а с л а н ­
ні, у к р а їн с ь к е  в о яц тво  і член ство  О бВУ  п ід ­
ніс сот. д -р  С вятом ир М. Ф остун  ,а вс і п р и ­
сутн і п р осп івали  гр ім ке м ноголіття .

З  черги  сот. д -р  С вятом и р  М. Ф остун  с к а ­
за в  к о р о тк е  слово п р и свяч ен е  зу стр іч і, наго­
л ош ую чи  в а ж л и в е  зн а ч е н н я  поб рати м ства

серед в о я ц т в а  і ч лен ства  ОбВУ та  з а к л и к а ­
ю чи ч лен ів  ОбВУ до в ід д ан о ї п р ац і д л я  своєї 
орган ізац ії, добра у к р а їн с ь к о ї гром ади у  В е­
л и к ій  Б р и та н ії і наш ого поневоленого  наро ­
ду  та  п ід тр и м ки  його в и зв о л ьн о ї боротьби.

О п ісля пхор. М ихай ло  Т а т а р ч у к  п р и в ітав  
гостей по-англ ійськом у , а в ід  У п р ави  м ісце­
вого В ід д ілу  в ітав  гостей голова цього В ід ­
д іл у  п. В аси ль  М едицький . С м ачний обід п о ­
д ал и  до столів  пан і й д ів ч ата , к о т р і б агато  
п оп рацю вали , щ об п ри го ту вати  обід і холод ­
ну  п ер ек у ск у  в  час і тан ц ю в альн о ї забави .

П ісл я  обіду сот. д -р  С вятом ир М. Ф остун  
нагородив хр естам и  III  к л я с и  к іл ь к а н а д ц я т ь  
ч лен ів  ОбВУ, д о вгол ітн іх  і невтом н и х  п р а ­
ц івн и к ів  у н аш ій  к о м б атан тськ ій  о р ган ізац ії 
у  супроводі ппор. П етр а  К іщ у к а , хор . В оло­
ди м и ра Л есю ка і пхор . М и х ай ла  Т а тар ч у к а . 
Н агородж ен і х р естам и  б у л и  т е ж  отці —  всч. 
о. протоієрей  Г ригорій  Л аз ієн к о  й  всч . о. Й о­
с а ф а т  Л ещ иш ин.

У  в е ч ір н іх  годи нах  п о ч ал ась  тан ц ю вальн а  
заб ава . Г р ал а  о ркестра  «Ч орном орські к о з а ­
ки*. В сі весело  за б а в л я л и с я  до п ізн о ї ночі.

П об ратим ськ і зу с тр іч і ц е  то вар и ськ и й  ф о ­
рум  д р у ж н ь о ї зу стр іч і ч лен ів  ОбВУ  і гром а­
дян ства , щ о м іц н и ть  д р у ж б у , то в ар и ськ і в з а ­
єм ини й  тим  вони  особливо кори сн і. П р и з­
н ан н я  і п о д як а  н а л е ж и ть с я  ппор. П етрові 
К іщ у к у , щ о в ін  щ орічно  зай м аєть ся  п ід го­
товок) П об рати м ськ и х  зу стр іч ів  за т р ач у ю ч и  
б агато  ч асу  і прац і, щ об дбай ли во  п ід готу ­
в а т и  й  п р овести  т а к і  зу стр іч і.

Учасник зустрічі
V V V W W « W V W A V U W W V « V W U W U W W

25-РІЧЧЯ ВІДДІЛУ ОбВУ В СТОКПОРТІ

У к р а їн с ь к і к о л и ш н і во як и , щ о п оселилися  
в С токпорті, з  п о ч у ттям  свого н ац іонального  
обов’я з к у  в зя л и с я  за  зо р га н ізу в а н н я  у к р а їн ­
ського сусп ільно-гром адського  ж и т т я  у  С ток­
порті. В они п оч ал и  в ід ш у к у в а ти  ук р а їн ц ів , 
щ о ж и л и  в  о ко л и ц ях  С токпорту , і з а  їхньою  
поміччю , 35 ро к ів  тому, у  С токп орті зо р га ­
н ізован о  В ід д іл  С У Б. Я к  у  к о ж н ій  гром аді

та к  і в  н аш ій  щ об р о згорн ути  гром адське 
ж и тт я , потрібно свого при м іщ ен н я. Т у т  к ол . 
в о я к и  б у л и  тим и ін іц іято р ам и  к у п ів л і в л а с ­
ного п ри м іщ енн я, де п р и м істи лась  ш к о л а  
у к р а їн о зн ав ств а , розгорн ули  свою д іял ь н ість  
м олодеч і о р ган ізац ії й В ід д іл  С У Б м ав к р а ­
щ у  зм огу п роводити  свою к у л ьту р н о -о св ітн ю  
працю .
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К о л и  ж  у ж е  зо р ган ізо ван о  гром адське 
ж и т т я  у  гром аді, ко л . в о я к и  в з я л и с я  тв о ­
р и т и  св ій  в ід д іл  ОбВУ.

В  1961 р. у  С токп орті п остав  і В ід д іл  ОбВУ, 
я к и й  у  1966 р. у ж е  здобув з а  свою  в з ір ц е в у  
д ія л ь н іс ть  п ереход ову  ч аш у  ОбВУ. В ід зн а - 
ч ую ч и  25 -л іття  його існ уван н я , ч л ен и  У п р а­
в и  не  за б у л и  і з а  т и х  н аш и х  м олоди х  д івч ат , 
к о т р і б р ал и  у ч ас ть  у  к о н к у р с а х  к о р о л ев и  
кр аси , у я к и х  в о н и  б р ал и  у ч ас ть  п р о д о вж  20 
р о к ів  і гордо р е п р е зе н т у в а л и  н аш  В ід д іл  на 
в о я ц ь к и х  з ’їзд а х . Того р о к у  к о р о л е в а  наш ого 
В ід д іл у  X . М одла зд о б у л а  п ер ш е м ісце на  
к р ай о в о м у  в о яц ьк о м у  з ’їзд і в  О лдгам і.

В п оп еред н іх  р о к а х  д ц у ге  м ісце —  к н я ж н и  
—  зд о б у л а  к о р о л е в а  наш ого В -л у  п -н а  М а­
р ій к а  Я цків .

Ю в іл ей н е  с в я тк у в а н н я  В ід д ілу  ОбВУ в 
С токп орті в ід б улося  в суботу, 17 т р а в н я  в

р е щ у к  ур у ч и в  всім  к о л и ш н ім  ко р о л еви м  
кр аси  наш ого В ід д іл у  к и т и ц і к в іт ів , я к  п р и ­
зн а н н я  п о д я к и  за  їхню  у ч ас ть  у  к о н к у р сах .

З  нагоди  цього ю вілейного в ід зн а ч е н н я  з 
п р и в італ ьн и м  словом  ви сту п ал и : В ід  ГУ 
ОбВУ хор. В. Я н к івськ и й ; В -л у  О бВУ  А ш тон  
—  побр. П. С авк ів ; бул . М. М у зи к а  п р и в ітав  
п р и су тн іх  і ск азав , щ о в ін  б ув  п ерш и м  з в ’я з ­
кови м  в ід  ГУ  ОбВУ в  н аш ом у В ідд іл і. Я к  
з а в ж д и  на в с я к и х  н аш и х  ім п р е за х  ви сту п ав  
з при в ітом  н аш  почесний  ч л е н  В ід д іл у  ОбВУ  
п. Ф р ед  М аґіл . В и ступ и в  з при в ітом  в ід  В ід ­
д іл у  С У Б п. М. Я цків , якого  при  ц ій  нагод і 
в ід зн ач ен о  хрестом  I I I  к л . ОбВУ за  його 
довгол ітню  працю  в гром адськом у  ж и тт і, а 
зо к р ем а  за  довгол ітню  працю  у  В ід д іл і 
ОбВУ. Н агороди в його ч л ен  Г оловної У п р ави  
ОбВУ хор. побр. В. Я н к івськи й .

Побр. М. Я ц к ів  б ув  д у ж е  зв о р у ш ен и й  т а -

Всі королеви краси Відділу ОбВУ в Стокпорті, що брали участь 
у конкурсі краси протягом минулих 20 років

за л і м ісцевого В ід д іл у  С У Б. З  т іє ї нагоди  
вл аш то в ан о  в е л и к у  заб аву .

О ф іц ій н у  ч асти н у  ім п р ези  в ід к р и в  к у л ь т ­
освітн ій  р е ф ер е н т  В ід д іл у  побр. В. Ц им ба- 
л істи й . В ін  п р и в ітав  у с іх  п р и су тн іх  і р о з к а ­
зав  к о р о тк у  історію  В ід д іл у  ОбВУ  в  у к р а їн ­
ськ ій  і ан гл ій ськ ій  м овах . З га д а в  в и зн а ч н і 
п од ії В ід д ілу , я к  т а к о ж  поім енно в с іх  т и х  
побратим ів, щ о п р ац ю в ал и  в  У п р а в а х  В ід ­
д ілу . П іс л я  того голова В ід д іл у  побр, В. Т е-

кою  н еспод іванкою  і ви слови в  к о р о тк и й  але  
зм істовний  при віт.

П іс л я  о ф іц ій н о ї ч астин и , п ри сутн і п р и го ­
сти ли ся  п ер ек у ск о ю , щ о її  п р и го ту в ал и  п ан і 
М. Г н и ли ц я  і Б . Т ерещ ук .

П риєм но б уло  бачити, щ о у  св я тк у в а н н і 
наш ого 2 5 -л іття  в зя л о  у ч асть  б агато  молоді, 
а це озн ач ає, щ о м олодь оціню є н а л е ж н у  н а ­
ш у  працю .

В ч асі тан ц ю в альн о ї за б ав и  гр а л а  д у ж е
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Члени, Управи, Відділу ОбВУ в Стокпорті і королева краси Відділу, 
водночас і королева краси ОбВУ в 1985-1986 рр.

п о п у ляр н а  оркестр а  з Г ад дерсф ілд у .
З а в д я к и  добрим  орган ізаторам , ю вілей не 

в ід зн а ч е н н я  25 -л іття  В ід д ілу  ОбВУ в  С ток­
порті, в ід б улося  д у ж е  успіш но. Том у н ал е­
ж и т ь с я  ви сл о ви ти  п о д я к у  його о р ган ізато ­
рам : побр. М. К ороп іш ові. М. Горянськом у, 
І. П оляниц і, пан і М. М ирон за  гарн у  д ек о ­

рац ію  і кв іти , т а к о ж  сердечна п о д я к а  п ан і 
І. М артін  за  торт д л я  ц іє ї нагоди.

Х очем о в іри ти , щ о ко л и ш н і в о я к и  В ід д ілу  
ОбВУ в  С токп орті д а л і за л и ш у ть ся  перед о ­
вим и в  н аш ій  громаді.

В. Ц.

Пхор. Михайло ТКАЧУК

СПІТЬ ОРЛИ,

В ел и к а  ш л я х е т н а  ід ея  л я гл а  в основу 
спад щ и ни  укр а їн сько го  народу, зок рем а  у к ­
ра їн ського  в о я ц тв а  щ е  з часів  сивої д авн и н и
—  к н я ж о ї, к о з а ц ь к о ї т а  в ж е  сучасн о ї доби — 
боротьби за  волю  і  д ер ж а в н іс ть  У країни . Це
—  п л е к а н н я  к у л ь т у  героїки , к у л ь т у  у к р а їн ­
ського в о я к а , к у л ь т у  в о я ц ь к и х  могил, щ о їх  
осп іву вал и  ко б зар і в  давн и н у . У к р а їн ськ е  
вояц тво , щ о п р о ж и в ає  у в іл ьн о м у  світі п л е­
к а є  і п род овж ує цю св ітлу  традиц ію  —  в ш а ­
н о в у в ан н я  п ам ’я т і п о л егл и х  за  волю  У к р а ї­
ни. Щ ороку, Г оловна У п р ава  Об’єд н ан н я  б у в ­
ш и х  В о я к ів  У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  Б р и та н ії 
орган ізує  групові п о їзд к и  до А встрії, щ об 
в ід в ід ати  воєн н і ц ви н тар і, н а  я к и х  похоро-

соколи...
нені полегл і в б о ях  во їн и  І УД У Н А , в  око­
л и ц я х  Ф ел ьд б ах у , в ід сл у ж и т и  П ан ах и д и  на 
ти х  ц в и н та р ях  і п о к лон и ти ся  їх н ій  п а м ’яті.

Ц ьогорічн а п о їзд к а  т р и в а л а  в ід  23 тр а в н я  
до 2 ч ервн я . У п ’ятницю , 23 т р а в н я  н аш а 
група (26 осіб) п ри б ула  до М ю нхену п ід  п ро ­
водом  ппор. П етр а  К іщ у х а . Н ас п р и в італ и  
полк. Є вген Р ен , побр. В олодим ир Д у ш и н - 
ський, заст . голови Б р а т с тв а  кол . В о як ів  І  
УД У Н А  в  З а х . Н ім ечч и н і і м ґр  В олодим ир 
Л ени к, д и ректор  ін те р н а ту  »Р ідна Ш кола« . 
Щ е того самого д н я  м и п о їх а л и  р азо м  з  ч л е ­
нам и Б р а т с тв а  на к л ад о в и щ е  В ал гьд ф р ід го ф , 
і там  б іл я  м огили сл. пам . С теп ан а  Б ан д ер и  
отці М ирон М ольчко  (П У К Ц ) і А дам  П о п л ав -
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ськи й  (У А П Ц ) в ід с л у ж и л и  П ан ах и д у . Т ам  
п о к л ал и  в ін о к  п об рати м и  З ам о й ськ и й , М. 
Б о гач евсь х и й  і В . П егій , а  п о м и н ал ьн е  слово 
с к а за в  побр. П етро  Д ю к. В сечесн іш і отці 
в ід сл у ж и л и  т е ж  П а н а х и д у  п р и  п ам ’я тн и к у  
п олеглим  за  волю  У к р а їн и , д е  пром овляв  
ппор. П етр о  К іщ у к . В ін ок  п о к л ад ен о  т а к о ж  
н а  м огилу сл. пам. С теп ан а  Л ен кавського .

В д орозі до ін те р н а ту  б у л а  нагод а  о гл я ­
н у т и  к а т е д р а л ь н и й  х р ам  і п р и ц ер к о в н у  з а -  
лю , п обачи ти  головн іш і в у л и ц і М ю нхену  та  
б уд івл і.

У веч ер і в  ін тер н ат і »Р ідна Ш кола«  в ід б у ­
л ась  то в ар и ськ а  зу стр іч , у  ч ас і я к о ї побр. 
ппор. П етро  К іщ у к  в ід  ім ен і П р ези д ії Г олов­
ної У п р ав и  ОбВУ  нагородив х р естам и  з а ­
слуги  полк . Є вгена Р ен а , побр. В олоди м ира 
Д уш и нського , побр. М и х ай ла  К о л о д н и ц ь ко - 
го. побр. пор. Р о м ан а  Д ебрицького , щ о його 
в 'д в ід а л а  д ел егац ія  щ е того самого в е ч о р а  — 
ппор. П етро  К іщ у к , пхор . М и хай ло  Т к а ч у к , 
ст. дес. Д м итро П леш к ан , я к і п о б а ж а л и  йо­
м у в и д у ж а н н я  з  в а ж к о ї недуги.

В суботу, 24 т р а в н я  рано  ми в и їх а л и  ав то ­
бусом  до м. З ал ь ц б у р гу , там  о гл ян у л и  буди­
нок, д е  н ар о д и вся  і ж и в  М оцарт, і ін ш і ц ік а в і 
б у д ів л і т а  м ісця. О б ідали  в  старови нном у 
ресторан і, зб удован ом у  над  р ікою . З а  р ікою  
вид н ів  зам о к  на  горі, д е  в  серед н ьов ічч і сп а­
л ю в ал и  в ід ьо м  на  вогнищ ах .

У  в е ч ір н іх  годи нах  м и  п р и їх а л и  до м ісце­
вост і Ст. Ф ей т . і  там  зу п и н и л и ся  в  готел і 
»На ч о р н и х  вод ах«  д е  нас сердечно п р и в ітав  
вл асн и к . У  нед ілю  рано м и  п о їх а л и  до В ід н я  
і в з я л и  у ч ас ть  у  С л у ж б і Б о ж ій  у  х р а м і св. 
В ар вар и . Н аш а груп а  гарно в и г л я д а л а  в 
своїх од ностроях  з  прапором . С л у ж и в  С л у ж ­
б у  Б о ж у  всч . о. Й. П ап у л ай , а сп івав  м оли­
товно хор  п ід  д и р и гу в ан н ям  п р о ф . А н д р ія  
Г н ати ш и н а. Н а  п р о х ан н я  к е р ів н и к а  н аш ої 
груп и  пп ор. П етр а  К іщ у к а  ,всч. о. д -р  ш ам б. 
О лексан д ер  О стгай м -Д зерови ч  в ід сл у ж и в  
П а н ах и д у  за  пом ерлого голову  ОбВУ  сотн. 
Б о гд ан а  М икитина. М и т е ж  п о к л ал и  в ін о к  v 
ц е р к в і св. В ар в ар и  п р и  п роп ам ’я тн ій  п ли ті, 
щ о ї ї  в м у р у в а л и  н аш і ко м б атан тськ і орга­
н іза ц ії в  п ам ’я т ь  п олеглим  за  волю  У к раїн и . 
О п ісля  вс і п о їх а л и  автобусом  на  гору  Л ео - 
польдберґ, н ап роти  гори К а л ен б ер ґу . Н а  са­
м у гору груп а  п р и й ш л а  м арш ови м  порядком . 
П ан ах и д у  п р и  п р о п ам ’я тн ій  п ли ті, щ о ї ї  сп о ­
руд и ло  ОбВУ, в ід сл у ж и в  всч . о. д -р  ш амб. 
О лексан д ер  О стгай м -Д зерови ч , а святк о ве  
слово с к а за в  м ґр В олодим ир Л ени к. Л ео - 
п сл ьд б ер ґ і К а л е н б ер ґ  гори м аю ть свою 
історію . Т у д и  весь  ч ас  п р и їж д ж а ю т ь  ту р и сти  
з б агатьох  к р а їн . Н аш а  гру п а  зв е р т а л а  н а  
себе особливу  у в агу  б агатьох  тури стів , щ о 
ж и в о  ц ік а в и л и с я  всією  церем онією , роб или  
зн ім к и  та  р о зп и ту в а л и  про к о за к ів , я к і  в

1683 роц і б р а л и  у ч асть  у  в и зв о л е н н і В ід н я  
в ід  т у р е ц ь к о ї облоги. В  ч ас і сп ільного  обіду 
на т ій  ж е  горі м ґр  М и к о л а  В о л и н сь ки й  р о з ­
к а з а в  про істори чн і з в ’я з к и  У к р а їн и  з  А в ­
стрією . Т ам  ж е  ппор. П етро  К іщ у к , в ід  ім ені 
П р е зи д ії Г оловної У п р ав и  О бВ У  нагородив 
х р естам и  за с л у ги  всч . о. д -р а  ш ам б. О л ек ­
сан д ра  Д зер о ви ч а-О стгай м а  і м ір а  М иколу  
В олинського . П ополудн і в с і м и в и б р ал и ся  н а  
п р о гу л я н к у  м алим  к о р аб л и к о м  по Д унаю . Ц е 
б у л а  в ес е л а  п р о гу л ян к а .

У  пон еділок, 26 т р а в н я  ми в и їх а л и  до В ід ­
ня, там  о гл ян у л и  воєн н и й  м узей , ц ісар ськ у  
п а л а т у  Ш енбрун . М ґр В олодим ир Л е н и к  
р о зп о в ід ав  багато ц ікавого  про В ід ен ь  і 
Ш енбрун . П оп олуд н і м и п о їх а л и  н а  го р у  
В ізан б ер ґ, д е  п р о вел и  весело  ч ас  н а  то в а ­
р и сь к ій  гости н і т а к  зв. »гойрінґен«. Т ам  з а ­
б ави л и сь  до вечора . У в ів то р о к  усі п о їх а л и  до 
Ф ел ьд б ах у . їх а л и  ч удовим и  г ірськи м и  око­
ли ц ям и . О б ідали  у  в ідом ом у в ід п у стк о во м у  
м істі М ар іяц ел ь . Т ам  т е ж  о гл ян у л и  старо ­
в и н н у  к атед р у , в  я к ій  похорон ен и й  угорсь­
к и й  к а р д и н ал  М індш енті. В веч ер і в ж е  б ули  
у  Ф ел ьд б ах у , де нас д р у ж н ь о  п р и в іта л и  н а ­
ш і зн ай ом і австр ій ц і.

С ереда б у л а  в іл ьн и м  днем , і м и  п о їх а л и  в  
гори на  п о о гу л ян к у . В ч етвер  п о п о лу д н і по­
їх а л и  до Ґ р а ц у , к у д и  т а к о ж  п р и їх а в  автобус 
з  ч лен ам и  Б р а т с тв а  т а  гром адян ам и  з  М ю н­
х е н у  й  околиць. Б агато  п р и їх а л и  своїм и 
автом обілям и. П р и б у л и  т е ж  с в я щ ен и к и  ■— 
всч. о. ар х и п р о то п р есв ітер  П а л л ад ій  Д уби ц ь- 
к и й  і всч . о. М ирон М ольчхо. В они  р а зо м  з  
всч. о. д -ром  ш ам б. О лексан д ром  О стгайм - 
Д зерови ч ем  в ід с л у ж и л и  П а н ах и д у  б іл я  мо­
гили  к о л . к а п е л я н а  І  УД У Н А  о. Д ан и л а  
К с в а л ю к а , а т а к о ж  п р и  сп іл ьн ій  м огилі у к -  
р а їн о к -д ів ч а т  і ж ін о к , щ о зги н у л и  в  Ґ р а ц у  
в  ч асі в ій н и  п ід  час  л ету н сько го  н а л е т у  на 
це місто. Ж а л о б н е  слово с к а за л и  всч . о. д -р  
ш ам б. О л ексан д ер  О стгай м -Д зерови ч  і п -н і 
В ір а  Б еґей . З  Ґ р а ц у  в с і ми п о їх ал и  до Т а л е р - 
гоф у, де в  к а п л и ч ц і на  м ісці коли ш н ього  
табору  ін тер н о ван и х  отці в ід с л у ж и л и  П а н а ­
хиду , а п ом и н альн е  слово с к а за в  д -р  Р о м ан  
Л ебедович  з  Ґ р а ц у . П іс л я  в ід сл у ж е н ь  П а н а ­
хи д  у  Ґ р а ц у  ппор. П етро  К іщ у к  нагородив 
х р естам и  засл у ги  всч . о. ар х и п р о то п р есв іте - 
ра П а л л а д ія  Д убицького, побр. О лексан д ра  
С в ітл и к а  та  д -р а  Р о м ан а  Л ебедовича.

Того ж  д н я  увечер і, н ас  і п о б рати м ів  з  Н і­
м ечч ин и  п ри йм ав гостиною  п о сад н и к  м іста  
Ф е л ь д б а х у  ком . ради . А л ьо й з Г арм тодт, 
я к и й  у  своєм у слові ви сл о ви в  нам , у к р а ­
їнц ям , п р и зн а н н я  з а  те . щ о не заб уваєм о  
н аш и х  п о л егл и х  п обрати м ів , к о т р і в ід д ал и  
своє ж и т т я  з а  волю  своєї б ать к ів щ и н и  й 
нац ії. З а с т у п н и к  голови  Б р а т с т в а  й  о р ган і­
за то р  зу с т р іч і побр. В ол. Д у ш и н ськи й  п о д я -
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п

Члени ОбВУ б іля  могили бл. нам. май. Сеппа Маврєра у Фельдбаху

к у в а в  п осадникові і м іськ ій  у п р ав і за  гости­
ну. В вечер і, в п ізн іх  годинах  ч лен и  Голов­
ної У п р ави  ОбВУ і Б р а т с тв а  в ід б у л и  щ е 
сп ільн у  н ар ад у  та  у зг ід н и л и  програм у сп іль­
ної д ії у п ’ятницю  і в  суботу.

У п ’ятницю , ЗО т р а в н я  всі у к р а їн ц і п о їх а ­
л и  на воєн н і ц ви н тар і в м ісцевостях  Ст. 
Ш теф ак і, Б ірб авм і, Ґн ас і, Т р автм ан сдорф і, 
Б ад -Г л яй х ен б ер ґу  і Ф ел ьд б ах у . В сю ди св я ­
щ ен и к и  с л у ж и л и  соборні П ан ахи д и . П ом и­
н ал ьн і пром ови с к а за л и : всч. о. М ирон 
М ольчко, побр. В аси ль  В аци к, побр. П етро 
Д ю к, ппор. П етро  К іщ у к , пхор. М ихай ло  
Т к а ч у к  і ст. дес. Д м итро П леш к ан . У веч ер і 
ми п о їх ал и  до Р еґен сб у р ґу . де в е ч е р я л и  у 
ви б агли вом у  ресторан і, при  м узи ц і й гарно 
заб ави л и ся .

У  суботу, 31 тр а в н я  рано, в ся  н аш а група 
в одностроях  з іб р а л а с я  на площ і б іл я  ц е р к ­
ви. В к р и п т і п оклад ено  в ін о к  перед  вм у р о ­
ваною  плитою  у  п ам ’я т ь  полеглих . С вяткове  
слово с к а за в  всч . о. ар хи п ротоп ресв ітер  П а л ­
л ад ій  Д уби цький . В ід так  ус і п о д али ся  на 
к л ад о ви щ е, д е  свящ ен и ки  в ід сл у ж и л и  П а ­
н ах и д у  при  м огилі наш ого п р и ят е л я  бл. пам. 
май. С еппа М аврєра. П ом ин альн е  слово ск а ­
зав  всч . о. д -р  ш ам б. О лександ ер  О стгайм - 
Д зерович . В дова по п ок ійном у  ви сл о ви л а

всім  сердечну  п о д як у  за  п а м ’я т ь  про ї ї  бл. 
пам . чолов іка , щ о був в ел и к и м  п р и ятел ем  
у к р а їн с ь к и х  в о як ів . П ополудні н аш а д ел е ­
гац ія  п о к л ал а  в ін о к  при  п ам ’я тн и к у  п олег­
лим  австр ій ськи м  спадунам . О год. 5.00 по­
п олуд н і в м он асти рськ ій  ц е р к в і свящ ен и ки  
в ід сл у ж и л и  С л у ж б у  Б о ж у , а всч. о. д -р  Ол. 
О стгай м -Д зерови ч  і о. М ирон М ольчко  ск а ­
за л и  глибокі, рел ігійн о -н ац іон альн ого  зм істу  
проповіді. В веч ер і того ж  д н я  в ід б у л ася  
сп ільна  зу стр іч  з  австр ій ськи м и  к о м б атан ­
там и, щ о її  в ід к р и в  голова ко м б атан тів  май. 
В ал тер  Б ен д л ь , я к и й  разом  із  секретарем  
ком б атан тів  дир. Н адлером  нагородив м еда­
л ям и  ЗО у к р а їн ц ів  —  в о я к ів  з В ел и к о ї Б р и ­
т ан ії і З а х . Н ім еччини. П пор. П етро  К іщ у к  
і пхор. М ихай ло  Т к а ч у к  нагородили  х р еста ­
ми засл у ги  ч оти рьох  австр ій ськ и х  к о м б атан ­
тів. У ч асі в еч ер і побр. М и к ола  Ж и к а л ю к  
п о к азав  ф іл ь м  з п о св яч ен н я  в ідновленого  
воєнного ц в и н тар я  у  Т р автм ан сд о р ф і в 1985 
році та  з к о н ц ер ту  дивізійн ого  хору  » Б у р л а - 
ка«  у  Ф ел ьд б ах у . В м истецьк ій  ч астин і в и ­
ступив м олодий сп ів ак  Л ав р ен т ій  Ів а ш к о  з 
К ан ад и , і п росп івав  у  супроводі н а  п іяно  
п іян істк и  Г лор ії Ф окс  к іл ь к а  пісень. В ід так  
Д іл к а  Т еп ла  з А встр ії в и к о н а л а  разом  з п. 
Е д ґаром  Т ум аком  д в а  н арод н і танц і, а м ґр
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Б огд ан  Ш арк о , щ о того в е ч о р а  .сповняв обо­
в ’я з к и  п ер е к л а д а ч а , просп івав  у  супроводі 
гри н а  б ан д у р і т р и  п існ і.

У  нед ілю , 1 ч е р в н я  рано, н аш а  гру п а  по­
п р о щ а л а ся  з п об рати м ам и  з  Н ім ечч и н и  і 
зн ай ом им и  австр ій ц ям и  й  в и їх а л а  до М ю н­
хен у . П об ратим и  з  Н ім ечч и н и  щ е  за л и ш и ­
л и сь  на С л у ж б у  Б о ж у , а в іс ім  їх  із  п р ап о ­
р ам и  в з я л и  у ч а с т ь  у  п о свяч ен н і воєнного 
ц в и н т а р я  в  м ісцевості Едм, н ед ал ек о  Ф е л ь д -

баху, де похоронені воїни з обидвох світових 
війн.

На воєнних цвинтарях залишилися могили 
виструнченими рядами. Не квітчають їх ук­
раїнські дівчата квітами, лиш вітерець несе 
на своїх крилах відгомін вояцької пісні:

На ваших могилах хрести похилились 
Тернові віночки звалились додолу,
Спіть орли-соколи! Ми гостримо зброю... 
І ждемо на поклик: До бою!..

XXVI ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ОбВУ

У суботу, 14 ч ер в н я  1986 року , в ід б у л и сь  у 
М анчестері, в  з а л і м ісцевого В ід д іл у  СУЦ 
X X V I з черги  З а га л ь н і Зб о р и  Об’єд н ан н я  
■бувших В о як ів  У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  Б р и та ­
нії. Зб о р и  в ід к р и в  о год. 2.00 п оп олуд н і сот. 
д -р  С вятом и р  М. Ф остун , в.о. голови  ОбВУ, 
п р и в ітав  у с іх  п р и су тн іх  і повідом ив, щ о на 
Зб о р и  при було  д остатн є число д ел еґат ів  В ід ­
д іл ів  і Г у р тк ів , т ак , щ о З а га л ь н і Зб о р и  є 
повн оп равн і й  м о ж у ть  в и р іш у в а ти  т а  с х в а ­
л ю в ати  вс і постанови.

Д елегати  об рали  на проп озицію  хор. Б о г­
д ан а  Г оловатого т а к у  д іло ву  прези д ію  З б о ­
р ів : Х ор. М ихай ло  Г рин ю к —  голова Зборів , 
хор. В олодим ир Л есю к —  за с т у п н и к  голови, 
ст. бул . П авло  Ґ о ш к о  і бул. М и к ола  Я ц к ів  —  
секретар і. П о д як у в а в ш и  в ід  ім ен і д іло во ї 
п р ези д ії з а  об ран ня  голова З б о р ів  поп рохав  
до почесної п р ези д ії ради . Я р о сл ав а  Д ере- 
м єнду, перш ого за с т у п н и к а  голови С У Б, п -н і 
Д арію  Ф ед и х  —  пред ставн ицю  О р ган ізац ії 
У к р а їн с ь к и х  Ж ін о к , сот. ін ж . Я р о сл ав а  Г ав - 
р и х а  —  голову  К рай ового  К о м ітету  в ід зн а ­
ч ен н я  ти с я ч о р іч ч я  х р ещ ен н я  У к р а їн и  і го­
л о в у  К оД У С , май. Ів а н а  Г оробця —  голову 
У к р а їн сь к о ї Г етьм ан сько ї О р ган ізац ії у  В ел. 
Б р и та н ії, п . В аси л я  П о тєк а  —  голову  Т о ва­
ри ства  »Г уцульщ ин а« , през. С тр ілец ького  
К л ю б у  »Січ« ст. бул . Т еодора Д ан кови ча , 
ч л ен а  П р ези д ії У к р а їн сь к о ї К омб. Р а д и  пхор . 
М и х ай ла  З а х а р ч у к а . м ґр а  П етр а  М арти н ю ка 
—  в ід  У к р а їн ськ о го  К рай ового  П а т р іа р х а л ь ­
ного О б’єд н ан н я  М и р ян  П У К Ц  у  В ел и к ій  
Б о и тан ії, п. О сипа Ш л я х е т к а  —  в ід  »П одо- 
л ії« , голову  м ан ч естерського  В ід д іл у  С У Б п. 
Г ри гор ія  Б о й к а  і голову В ід д іл у  ОбВУ  в 
М анч естер і ст. дес. О стап а  М арковського . В сі 
в е н и  й  в іт а л и  З а га л ь н і Збори , б аж а ю ч и  їм  
усп іш н и х  н арад , а новообран ій  Г оловній  У п­
р ав і ОбВУ б агато  у сп іх ів  у  її  п р а ц і в  новій  
кад ен ц ії. П р и в іт  п ер ед ав  т е ж  всч. о. м и тр ат  
М. М атичак .

О п ісл я  голова Зб ор ів  за ч и т а в  п р ізв и щ а  55 
ч лен ів  ОбВУ, щ о в ід ій ш л и  у  в іч н ість  у  з в іт ­
н ій  к а д е н ц ії, і їхню  п а м ’я т ь  а т а к о ж  п ам ’я ть  
пом ерлого голови  ОбВУ  сотн и ка  Б о гд ан а  М и- 
к и ти н а  і п ам ’я т ь  ж е р т в  Ч о р н о б и л ьськ о ї к а ­
таст р о ф и  п ри сутн і в ш а н у в а л и  о д н охви ли н - 
ною м овчанкою .

П исьм ові п р и в ітан н я  З а га л ь н и м  Зборам  
за ч и т а в  голова Зб ор ів . В они н асп іл и  в ід  всч . 
о. п р отоп ресв ітера  С и л ьвестр а  Б о гати р ц я , 
к а п е л я н а  ОбВУ, всч . о. сот. к р и л . М и х ай ла  
Р ату ш и н сько го  —  к а п е л я н а  ОбВУ, всч . о. 
кр и л . Я рем и Г ав р и л ю к а  —  почесного каїпе- 
л я н а  ОбВУ, (п р и в ітан н я  В и сок оп реосвящ ен - 
ніш ого В л а д и к и  ар х и єп и ск о п а  В олоди м ира 
н асп іло  сп ізнено, а ж  у  понеділок), П р ези д ії 
С вітово ї Р а д и  У к р а їн с ь к и х  К о м б атан тськ и х  
О рган ізац ій . Головної У п р ави  Б р а т с тв а  к ол . 
В ояк ів  І  У Д  У НА, К р ай о в о ї У п р ав и  Б р а т с тв а  
в ЗС А , К р ай о в о ї У п р ав и  Б р а т с т в а  в  А встр а­
л ії, К р а й о в о ї У п р ав и  Б р а т с т в а  в  А рґентін і, 
У п р ав и  Б р а т с т в а  »Б род и-Л ев« . полк . Р о м а­
на Б о гатю к а  к е р ів н и к а  ресо р ту  в ій ськ о в и х  
справ у р я д у  У И Р  в  ек зи л і, Д и р ек ц ії У к р а їн ­
сько ї Ін ф о р м ац ій н о ї С л у ж б и  у  В ел и к ій  Б р и ­
тан ії, К р ай о в о ї У п р ав и  С п іл к и  У к р а їн с ь к о ї 
М олоді, К р а й о в о ї П л асто во ї С тарш и ни , К р а ­
йової У п р ави  Л еґіо н у  С им она П етлю ри, Т о ­
в ар и с т в а  У к р а їн с ь к и х  Л ітер ато р ів , Б іб л іо те ­
к и  й м узею  ім. Ш ев ч ен к а  в  Л ондоні, В ід д іл у  
ОбВУ в  Е епан ії, У п р ав и  С п іл к и  У к р а їн сь к и х  
У ч и тел ів  і В и х о в н и к ів  у  В ел и к ій  Б р и та н ії, і 
голови  О круги  О б В У -З ах ід  ст. дес. П етр а  
Г ерм ана.

В  часі З а га л ь н и х  З б ор ів  п р ац ю вал и  так і 
ком іс ії: В ер и ф ік а ц ій н а  —  голова пхор. М и ­
х ай л о  З а х а р ч у к , ч лен и  —  пхор. М ихай ло  
П о в р о зн и к  і п осестра В ір а  Б е ґей ; н ом ін ац ій - 
н а  —  голова хор . Б о гд ан  Г оловати й , ч л ен и  
—  пхор. В аси ль  Гум еню к, ст. дес. О стап  М ар- 
ко в ськ и й ; б ю д ж етн о -ф ін ан со ва  —  голова 
пхор. М а р к ія н  Ш еп ти ц ьк и й , ч л е н и  —  ст.
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дес. О лекса  Д ем ’янчуж  і ст. дес. В аси л ь  Щ ер- 
б атю к; р езо л ю ц ій н а  —  голова пхор . В олоди­
м ир Н агайло , ч лен и  —  сот. М и к ола  В ерем і- 
єнко і пхор . М и х ай ло  Т а т ар ч у к ; ко м іс ія  п ро ­
ч и тан н я  п ротоколу  з  п оп еред н іх  З а га л ь н и х  
З б ор ів  —  голова п хор . П авло  Т атари н , побр. 
Д. С авк ів  і побр. Ів а н  Ф ульм ес.

З в іт у в а л и  з  д іял ь н о с т і ОбВУ в  зв ітн ій  к а ­
д ен ц ії —  сот. д -р  С вятом ир М. Ф остун  —  
за га л ь н а  д іял ьн ість , пхор. М ар к ія н  Ш еп ти - 
ц ь к и й  (що засту п ав  пор. М ар іян а  Д. Гайву, 
я к и й  р азо м  з  пхор. М их. Т к ач у к о м  в и їх а в  до 
К а н а д и  я к  п р ед ставн и к и  ОбВУ  на с в я тк у ­
в а н н я  60-р ічч я  К ан ад ського  Л еґіону) —  ф і­
нан сова господарка Г оловної У п р ави  ОбВУ 
в  1984-1985 ро ках , сотник М икола В ерем ієн - 
ко  подав зв іт  С уду Ч ести , в ід м ічую чи , щ о в 
зв ітн о м у  ч ас і не б уло  н ія к и х  судови х  справ, 
а хор. М ихай ло  Г рин ю к под ав  зв іт  К о н т ­
рол ьн о ї К ом іс ії ви словлю ю чи  п р и зн а н н я  Го­
л о вн ій  У п р ав і ОбВУ  за  ї ї  б агато гр ан н у  д і­
я л ьн ість , і пропоную чи З агал ь н и м  Зборам  
п р и зн ати  абсолю торію  уступ аю ч и м  кер ів н и м  
органам  ОбВУ, щ о Зб о р и  й зробили , сх вал ю ­
ю чи одноголосно т а к у  абсолю торію .

П ісл я  сх вал ен н я  абсолю торії у ч асн и ки  
Збор ів  за с л у х а л и  короткого  програм ового 
слова сот. д -р а  С вятом и ра М. Ф остуна , як и й  
подав н а й в аж л и в іш і за в д а н н я  ОбВУ  в  ч ер ­
говій  к ад ен ц ії. З  черги  З а га л ь н і Збори  п р и й ­
н я л и  зв ід ом лен н я  ком іс ії п р о ч и тан н я  прото­
к о л у  з поп еред н іх  Зб ор ів  і за тв е р д и л и  цей  
протокол , а т а к о ж  п р и й н ял и  до в ід ом а з в і­
д ом лен н я  в е р и ф ік а ц ій н о ї ком іс ії, згідно  я к о ­
го в  З а га л ь н и х  З б о р а х  б ер у т ь  у ч асть  65 д е ­
л егат ів , щ о  м аю ть 70 голосів і р еп р езен ту ю ть  
36 В ід д іл ів  і 6 Г у р тк ів  ОбВУ. Л и ш е д ек іл ь к а  
В ід д іл ів  і д в а  Г у р тки  ОбВУ не  б у ли  за с т у п ­
лен і н а  ц и х  З б орах .

Н а проп озицію  ном ін ац ійно ї ком іс ії З а ­
гал ьн і Зб о р и  обрали  одноголосно сот. д -р а  
С вятом и ра М. Ф остун а  головою  ОбВУ, а ч л е ­
нам и Г оловної У п р ави  обрали : П ор. М ар іян а  
Д. Гайву, ппор. П етра  К іщ у к а , хор. Б о гд ан а  
Головатого, хор. В олоди м ира Я нківського , 
хор. В олоди м ира Л есю ка, пхор . В олоди м ира 
Н агай ла , пхор. М и х ай ла  З а х а р ч у х а , пхор. 
В аси л я  Г ум еню ка, п х о р . М ар к ія н а  ІП епти- 
цького, пхор. М и х ай ла  Т к а ч у к а , пхор. М и­
х а й л а  П оврозн и ка , пхор . М и х ай ла  Т а т а р ч у ­
к а , пхор. П а в л а  Т атар и н а , ст. б ул . Т еодора 
Д ан кови ча , бул. М иколу  Я ц к о ва  і ст. д ес я т ­
н и ка  О лексу  Д ем ’я н ч у к а . З ас ту п н и к а м и  ч л е ­
нів Головної У п р ави  ОбВУ З б о р и  обрали : ст. 
бул. М ирона В ільш и н ського  і ст. дес. П етра  
Г ерм ана.

Суд Ч ести : Сот. М и к о л а  В ерем ієнко  —  го­
лова , ч лен и  —  сот. Ігор Г авр и л ів  і хор. дир. 
Ів а н  Р ав л ю к , засту п н и к и  —  ст. бул. П авло  
Ґоп ік о  і ст. дес. О стап  М арковськи й .

К о н тр о л ьн а  К ом ісія : Х ор. М ихай ло  Г ри­
ню к, хор. Б о гд ан  Р о гач  і пхор . д ир . Ів а н  
С к альськ и й , засту п н и к и  —  ст. дес. Є вген 
С теш ин і ст. дес. В аси ль  Щ ербатю к.

З а га л ь н і Зб о р и  т е ж  п р о д о вж и ли  м ан д ат  
почесного голови ОбВУ май. інж . Т еодора 
К у д л и к а  н а  н ову  кад ен ц ію .

З а га л ь н и й  п л я н  п р ац і ОбВУ, зо к р ем а  Го­
л о вн о ї У п р ави  подав голова сот. д -р  С вято ­
м ир М. Ф остун, наголоси вш и  всі н а й в а ж л и ­
в іш і сп рави  й за в д ан н я  в  новій  к ад ен ц ії, 
кр ім  зв и ч ай н о ї постійної д іяльн ости , а п р о ­
ект бю д ж ету  з пропозицією  ч лен сь к о ї в к л а д ­
к и  подав пхор. М а р к ія н  Ш еп ти ц ьк и й . Обго­
в о р и вш и  ці проекти  З а га л ь н і Зб о р и  п р и й н я ­
л и  їх  до в ід ом а і сх вали ли .

З  черги  ппор. П етро  К іщ у к  оголосив, щ о 
п ер ех ід н у  ч аш у  ОбВУ о д ер ж у ю ть  за  свою 
в з ір ц е в у  п рац ю  В ід д іл  ОбВУ в  Б р а д ф о р д і і 
В ідд іл  ОбВУ в С токпорті. П ер ех ід н а  ч аш а  
зб ер ігати м еться  п р о д о вж  перш ого р о к у  
(1986-1987) в б р ад ф о р д ськ о м у  В ідділ і, а д р у ­
гого (1987-1988) в  стокпортськом у . О п ісля  го­
л о в а  ОбВУ в  супроводі ппор. П етра  К іщ у к а  
і пхор. М. Ш еп ти цького  нагородив срібним и 
хр естам и  засл у ги  т а к и х  ч лен ів  ОбВУ, за  
їхню  20-літню  і б іль ш  р о к ів  б езп ереб ій н у  
працю  в  н аш ій  ко м б атан тськ ій  орган ізац ії: 
П ор. М ар іян а  Д. Г ай ву  (ЗО ро к ів  прац і), ппор. 
П етра  К іщ у к а  (25 років), хор. В олоди м и ра 
Л есю к а (20 років), пхор . М и х ай ла  З а х а р ч у х а  
(25 років), хор. Б о гд ан а  Г оловатого (22 роки), 
пхор. В олодим ира Н агай л а  (27 років), побр. 
М иколу  Ф ед ака , довголітнього  голову  В ід ­
д іл у  ОбВУ в Б л я к б у р н і (23 роки), побр. М и­
х а й л а  Л и х о л а та  (20 років), бул. М и х ай ла  
Л існого (25 років), побр. Ів а н а  Є в ч ак а  (25 р о ­
ків), побр. !Вол. Ц им балістого (20 років) і 
побр. М и х ай ла  К о р о п іш а  (25 років). Б р о н зо ­
в і х р ести  засл у ги  о д ер ж ал и : Х ор. М ихай ло  
Г риню к за  довголітню  працю  на п ості голови  
К о н тр о л ьн о ї К ом ісії, за  т а к у  ж  п р ац ю  я к  
ч лен и  К о н тр о л ьн о ї К ом іс ії б у л и  н агород ж е­
ні —  пхор. М ихай ло  П о вр о зн и к  і пхор. дир. 
Ів ан  С к альськ и й . З а  довголітню  працю  б у ли  
н агород ж ен і б ронзовим и  хр естам и  засл у ги  
—  ст. дес. О лекса Д ем ’ян ч у к , д овгол ітн ій  го­
л о в а  О круги  О бВУ  в  Ш отлан д ії, ст. дес. 
Є вген  С теш и н , довгол ітн ій  голова В ід д ілу  
ОбВУ в  Е д інбурзі, пхор. М ар к іян  Ш еп ти ц ь­
ки й  і ст. бул . Теодор Д анкови ч , обидва ч лен и  
Г оловної У п рави  ОбВУ.

О крем о б у л и  н агород ж ен і за  їхню  довго­
л ітн ю  а к ти в н у  працю  в  р ізн и х  д іл я н к а х  у к ­
ра їн ськ ого  орган ізованого  ж и т т я  у  В ел. Б р и ­
т ан ії —  ред. Іл л я  Д м итр ів  (срібний хрест  з а ­
слуги), ради . Я рослав  Д ерем ен да (бронзовий 
х рест  заслуги ) і сот. ін ж . Я рослав  Г авр и х  
(бронзовий х р ест  заслуги).

Р езо л ю ц ії З а га л ь н и х  Зб ор ів  ОбВУ зач и тав
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голова резо л ю ц ій н о ї к о м іс ії пхор . В олоди­
м ир Н агай ло  й  ц і р езо л ю ц ії б у л и  сх в ал ен і 
одноголосно. З а га л ь н і З б о р и  т а к о ж  одного­
лосно с х в а л и л и  п р и в італьн ого  л и с т а  х во р о ­
м у  голові П ровод у  О У Н  дост. Я р о сл аву  
С тец ьков і з  п о б аж ан н ям  скорого ви зд о р о в - 
л е н н я  і  п о вер н ен н я  до його в а ж л и в и х  і в ід ­
п о в ід а л ь н и х  обов’я зк ів .

З  ч ерги  уч асн и к и  З а га л ь н и х  З б ор ів  з а с л у ­
х а л и  к о р о тк е  допов ідн е  слово голови  К р а й о ­
вого К о м ітету  в ід зн а ч е н н я  т и с я ч о р іч ч я  х р е ­
щ ен н я  У к р а їн и  — сот. ін ж . Я р о сл ава  Г авр и - 
ха , я к и й  д оповів  п р о  працю  і за в д а н н я  К р а ­
йового К о м ітету  та  з а к л и к а в  ОбВУ  всебічно  
й  акти вн о  п ід тр и м ати  працю  цього К ом ітету . 
П еред  за к ін ч е н н я м  З а га л ь н и х  З б о р ів  с к азав  
іщ е слово новообраний  голова ОбВУ  сот. д -р  
С вятом и р  М. Ф остун , за к л и к а ю ч и  в с іх  до 
а к ти в н о ї п р ац і, я к а  п ови н н а п рох о д и ти  
д р у ж н ьо , в  згоді, єдності і поб рати м ській  
лю бові, бо зб ер ігаю чи  ц і в о я ц ь к і чесноти, 
ми зм ож ем о  усп іш но зд ій сн ю вати  н аш і з а в ­
д ан н я , і д а л і п р ац ю вати  д л я  добра н аш ої 
к с м б а та н тс ь к о ї орган ізац ії.

С ердечною  подякою  за  добру  сп івп рац ю  в 
ч ас і З а га л ь н и х  З б ор ів  усім , а головно д іл о ­
в ій  п рези д ії, ї ї  сек р етар ям , головам  і ч лен ам

у с іх  ком ісій  та  всім  д ел егатам  і  господарям  
З б ор ів , голова д іло в о ї п р ези д ії хор . М ихай ло  
Г рин ю к за к р и в  Зб о р и  о год. 6.00 вв еч ер і, а 
вс і п р и су тн і п р о сп івал и  у к р а їн с ь к и й  н ац іо ­
н ал ь н и й  славен ь .

З а р а з  ж е  п іс л я  за к ін ч е н н я  З а г а л ь н и х  З б о ­
р ів  О бВ У  в  т ій  ж е  за л і в ід б у л о ся  п ер ш е з а ­
с ідан н я  Головної У п р ав и  ОбВУ, щ о ним  п р о ­
вод и в  голова сот. д -р  С вятом и р  М. Ф остун. 
Н а цьом у зас ід ан н і п р и зн ач ен о  обов’я з к и  
ч лен ів  Г оловно ї У п рави , обрано П резид ію  
Г оловної У п рави , обрано п ідготовн ий  к о м ітет  
К рай ового  В ояцького  З ’їзд у , і п отвер д ж ен о  
м ан д ат  голів  О к р у г  ОбВУ  в  новій  кад ен ц ії.

Г од и ться  в ід м іти ти , щ о З а г а л ь н і Зб о р и  
п р о й ш л и  сп равд і по -вояц ьк ом у , д ілово , ско­
ро й  д р у ж н ь о  та  б у л и  ви я в о м  добро ї п ідго- 
тови , орган ізац ій н о ї сп івд ії і п ід х о д у  до в с іх  
д іл о в и х  справ.

П о б аж ай м о  ж  П р ези д ії і Г оловн ій  У п рав і 
ОбВУ  б агато  у сп іх ів  у  ц ій  новій  д іл о в ій  к а ­
денції, щ об ц я  н аш а к о м б атан тсь к а  орган і­
за ц ія  і д ал і несла  гордо свій  прап ор , т а к  я к  
несла  його п р о д о в ж  м и н у ли х  37 р ок ів , стою - 
ч и  на своїй  в о я ц ь к ій  ст ій ц і в  ч есн ій  і в ід д а ­
н ій  сл у ж б і у к р а їн сь к о м у  н арод ов і й У к раїн і.

Учасник Загальних Зборів

СВЯТО ГЕРОЇВ У ТАРАСІВЦІ

У к р аїн а , в ід в іч н а  н аш а  Б а т ь к ів щ и н а ! У к ­
р а їн а , одне слово, одна н ац ія , один народ , а 
ск іл ь к и  св ітли х  і тр аг іч н и х  еп ізод ів  н а  п р о ­
т я з і  наш ого нац іон альн ого  б у ття . У к раїн а , 
це зем ля , це м ати  Героїв . їх  т а к  багато, щ о 
годі в с іх  ви ч и сли ти .

З  істор ії знаєм о  про д іл а  н аш и х  д ід ів -п р а - 
д ід ів  і пред ків , п р о  подвиги  н ар о д н іх  героїв  
і героїнь, а їх н і чини  ф о р м у в ал и  і ф о р м у ю ть  
у к р а їн с ь к і п о к о л ін н я  та  зак р іп л ю ю ть  лю бов 
і п атр іо ти зм  до всього, щ о рідне.

»Не посоромимо зем л і русько ї, а л я ж е м о  
головам и ту т , бо м ер тв і сорому не знаю ть« , 
—  с к а за в  своїм  д р у ж и н н и к а м  к и їв с ь к и й  
к н я з ь  С вятослав  З аво й о вн и к . О сь т а к  тво ­
р и в ся  у  д р ев н ій  сиви ні в ік ів  —  К и їв с ь к ій  
к н я ж ій  д е р ж а в і к у л ь т  героїв.

В ж е  в ід  д ав н іх -д ав ен , з З ел ен и м и  С в я та ­
м и є п ов’я за н а  н аш а т и ся ч о л ітн я  тр ад и ц ія , 
обряди, зв и ч а ї і к у л ь т  п р ед к ів  зв е л и ч у в а ти  
д у х а  п о святи  ж е р т в и . І  к о л и  н ад х о д и л и  З е ­
л ен і С вята  м іж  весною  і л ітом , щ е  п еред  
п ри ходом  х р и сти ян ств а  в У к р а їн у , тоді н аш і 
п р а п р е д к и  в ш ан о в у в а л и  сво їх  п ом ер л и х  п о ­
п ер ед н и к ів  і на  З е л е н і С вята  с п р а в л я л и  їм  
уроч и сті три зн и .

В ж е  10 століть  тому, н а ш а  Ц е р к в а  за в е л а  
хресн і походи  на п о л я  з  к р о п л ен н ям  с в я ч е ­
ною водою  нив, а п іс л я  п ерш ої світової в ій ­
ни, під  час  З е л е н и х  С вят, в  зел ен о св ято ч н і 
дні, з а в е л а с я  т р а д и ц ія  зе р іга ти  к у л ь т  п р ед ­
к ів , щ о було п о в ’я за н н я м  і зв е л и ч у в а н н я м  
д у х а  п о святи  д л я  в е л и к и х  і б лагород н и х  
ц ілей . І  ось т а к  кож н ого  року , в  ц і З е л ен о - 
свято ч н і дн і й ш л и  б агатолю д н і всен арод н і 
р ел іг ій н о -н ац іо н ал ьн і п роц есії у к р а їн сько го  
гром адян ства  і зо р ган ізо в ан о ї м олоді, к о ­
л и ш н іх  в ій сь к о в и к ів  і в с іх  н аш и х  товар и ств  
на  к л ад о в и щ а , н а  во єн н о -стр іл ец ь к о -к о зац ь - 
к і  м огили  на  М а к ів к у  й  Л исоню , щ об зл о ­
ж и т и  в ін к и , з п атр іо ти ч н и м и  н ап и сам и  на  
л е н т а х , на  м о ги л ах  п о л егл и х  у к р а їн с ь к и х  
героїв і героїнь, щ о в ід д а л и  своє ж и т т я  в 
боротьб і з а  волю  У к р а їн и . Т а к  б уло  щ о р о к у  
на р ід н и х  зем л я х , п о к и  м осковськ о -больш е- 
в и ц ь к и й  о к у п а н т  ц і п роц есії не заборонив.

П іс л я  п ер ш о ї і д р у го ї св ітови х  в ійн , ми, 
у к р а їн ц і, в и х о д я ч и  на  ем іграцію  за б р ал и  з і 
собою в с і н аш і д орогоц інн і істори чн і т р а ­
д и ц ії і зв и ч а ї, зб ер егл и  глибоко у  сво їх  д у ­
ш а х  і с ер ц я х  все, щ о у к р а їн сь к е , н ай св ітл іш е  
й  невм ирущ е. І  ось так , у  д у с і н аш ої т р а -
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д и ц ії зв е л и ч у в а н н я  к у л ь т у  д у х а , п о св яти  і 
ж е р т в и  н а ш и х  п р ед к ів  і  героїв, ми, у к р а їн ­
ськ і ем ігран ти  у  в с іх  к р а їн а х  в ільного  світу, 
п р од овж уєм о  к о л и ш н і зел ен о свято ч н і т р а ­
д и ц ії і  з  в ел и к и м  п ієтизм ом  зберігаєм о к у л ь т  
героїв.

Я к  тор іш н ього  т а к  і цього року , стар ан н ям  
Головної У п р ави  ОбВУ  і П ідготовного К о м і­
тету , щ о його головою  б ув  ппор. П етро  К і-  
щ ук , гідно і достойно вш ан о ван о  сл авн у  п а ­
м ’я т ь  у с іх  п олегли х  во їн ів  і героїв за  волю  
У країни .

Ц ьогор ічн е свято  героїв в ід булось  зок рем а 
в  п о ш ан у  славн о ї п ам ’я т і С имона П етлю ри  
—  ви зн ачн ого  укр а їн сько го  д ер ж авн о го  д ія ­
ча, в ій сь к о в и к а  і  Г олови  Д и р екто р ії та  Го­
ловного О там ан а —  у  з в ’я з к у  з  60-р іччям  
його смерти.

У З ел ен о св ято ч н у  неділю , 22 ч ер в н я  1986 
р о к у , з ’їх а л и с я  до сум івсько ї оселі Т ар ас ів к и  
к іл ь к а  т и с я ч  у к р а їн сько го  гром адянства 
(около 4000). ч лен ство  ОбВУ, орган ізован а  
сум івська  і п ластова  м олодь, ж ін о ц тво  та  
п а р а ф ія л ь н і р ад и  н аш и х  Ц ерков  з і  своїм и 
ц ерк овн и м и  хрестам и , корогвам и , п р ап о р а­
ми, та  п р ед ставн и ки  у к р а їн с ь к и х  ц е н тр а л ь ­
н и х  і к р а й о в и х  устан ов , орган ізац ій , то ва­

риств . Г од иться  в ід м іти ти , щ о на  це к р а й о в е  
С вято  Г ероїв  п ри б ули  н аш і гром ади-осеред- 
к и  з  р ізн и х  м ісцевостей  південної, східньої, 
середущ ої та  п івн іч н о ї А н гл ії і з  д ал е к о ї 
Ш отлян д ії. Н а  цю вроч и стість  гром адянство  
п ри було  39 автобусам и і сотням и п р и в атн и х  
автом аш ин .

Ц ьогор ічн а програм а З ел ен о св я то ч н и х  вр о - 
чистостей  охоп лю вала  п ольову  С л у ж б у  Б о ­
ж у , пох ід  до п ам ’я тн и к а , соборну П а н ах и д у  
б іл я  п ам ’ятн и к а , п о к л ад е н н я  в ін к ів  і  св я т ­
кови й  кон церт .

П еред  поч атком  св. Л ітургії, прапороносн і 
почти з п рап орам и  ОбВУ, в  однострою  з іб р а ­
л и ся  б іл я  м оги ли -п ам ’я тн и к а , і зв ід т іл я  ор­
ган ізовано  п р о м ар ш у вали  н а  п л о щ у  б іля  
к ап ли ц і, п ід  ком андою  хор. В олоди м и ра Л е - 
сю ка. П опереду  ц іє ї почесної сотні з 33 п р а ­
порам и ОбВУ іш ов головний  прапороносець, 
н есуч и  п рап ор  ОбВУ, побр. Ів а н  Р а к  з 
Л естеру .

Т орж ествен н е  свято  п о ч алося  в  12.00 дня, 
а проводив ним хор. М ихай ло  Гриню к. В ін  
п о зв іту в ав  голові ОбВУ сот. д -р о в і С вято- 
м иру  М. Ф остунові. П ід  спів укр а їн сько го  
нац іонального  гим ну п оч ет  —  тр и  ч лен и  
ОбВУ, П ласту , СУМ, п ід тягн у ли  на щ оглу

Піднесення, національного прапора. Салют старшин
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н ац іо н ал ьн и й  прапор.
У рочисте Б о го с л у ж е н н я  в ід сл у ж и в  всч . о. 

Й о с а ф а т  Л ещ иш ин , св я щ ен и к  П У К Ц ер к ви . 
У  ч асі то р ж еств ен н о ї Л ітургії, к іл ь к о х  д я к ів  
із  о крем и х  гром ад сп івал и  п ід  проводом  п ід - 
д и я к о н а  П ав л а  М алицького  з В олвергам п то - 
ну, в  супроводі п ід д и як о н а  А рсен а  П о вр о з- 
н и к а  і  к о л . пи том ц я К о л ег ії св. С оф ії в  Р и м і 
Ф ед о р а  К у р и л я к а . А постола ч и тав  П. М а- 
л и ц ь к и й . Всч. о. Й о с а ф а т  Л ещ и ш и н  ви го ­
лосив в ід п ов ід н е  до св ята  п роп овідн е  слово. 
«Н аш і н арод н і герої, —  с к а за в  отець, —  бо­
ро л и ся  за  н ай св я т іш і н ац іо н ал ьн і й  рел іг ій н і 
ід еал и  у к р а їн с ь к о ї нац ії, зм агал и ся  за  її  
к р а щ у  долю  —  за  волю  і д ер ж а в н іс т ь  
У к р а їн и . . .« .

П ід  час ч и тан н я  Є вангел ії, ч оти ри  ч лен и  
ГУ  ОбВУ  в  од ностроях  —  сот. д -р  С. М. Ф ос- 
тун , пхор . М. П оврозни к , пхор. М. З а х а р ч у к  
і пхор. М. Ш еп ти ц ьк и й  тр и м ал и  за п а л е н і 
св іч і в  п ош ан у  п о л егл и х  за  волю  У к раїн и .

П іс л я  за к ін ч е н н я  то р ж еств ен н о ї С луж б и  
Б о ж о ї, сф о р м у в ав ся  проц есій ний  похід , щ о 
прой ш ов оселею  а ж  до п а м ’я тн и к а . У цьом у 
поход і в з я л и  у ч асть  п л асто ва  й сум івська  
м олодь в  одностроях , ж ін о ц тво  у  в и ш и в ан и х  
сорочках , гу ц у л ь с ь к а  т р у п а  у  своєм у к о л ь о - 
ритн ом у  од язі, ц ер к о вн і д р у ж и н и  з  хрестом  
і к іл ь к о м а  к о р о гвам и  і п рап ороносн і почти  
ОбВУ, О У Ж , СУМ  і П л асту  з  63 п рап орам и  
й  гром адянство . Н а ч о л і вели ч аво го  походу 
йш ов побр. М. Г рин ю к —  к о м ен д ан т  К р а й о ­
вого свята , з а  ним несли  ц ер к о вн и й  хрест, 
д е к іл ь к а  корогов  н аш и х  церков , з а  ним и 
прап ороносц і з  трьом а головним и п р ап о р а ­
м и (нац іональний , револю ц ій н и й  і в ій сь к о ­
ви й  ОбВУ), д у х о в н і отці, п ід д и як о н и  і д як и , 
ч лен и  Г оловно ї У п р ави  ОбВУ і П очесного 
К ом ітету , прапороносн і почти, в и зн а ч н і су­
сп ільн о-гром ад ськ і й  п о л іти ч н і д іяч і, несуч и  
в ін к и , а д а л і ж ін оц тво , су м івська  м олодь, 
п л асто ва , гу ц у л ь с ь к а  група, почесна сотня 
ч лен ів  ОбВУ в  нови х  одн остроях  і числен не 
гром адянство .

У  ц ьом у  С вяті Г еро їв  в з я л и  т а к о ж  у ч асть  
н аш і ан гл ій ськ і й  ін ш і п р и я т е л і: Л егіон  нор­
м ан д ськ и х  в е т ер ан ів  —  к іл ь к о х  ч лен ів  із 
своїм  п рап ороносцем  п. Д ж ек о м  Робінсоном , 
п. Д ж ім  Д ж ен к ін с  —  голова В ід д іл у  Е вро- 
п ей сь ко ї Р а д и  Свободи в  Д арбі, п . Д еніс 
Г ар д в ік  —  п р ед ставн и к  Х р и сти ян ськ о ї У нії, 
п -н і Е д в ін а  К а р і —  посол  п а р л а м е н т у  (кон­
сер вати вн о ї партії), п. Б р а є н  О кслі —  к а н д и ­
д а т  на  п осла к о н сер в ати в н о ї п а р т ії т а  п. Ів а н  
З о к а с  —  п р ед став н и к  л и товц ів .

Б іл я  п ам ’я тн и к а  соборну П а н а х и д у  в ід ­
с л у ж и л и  всч . отц і н аш и х  Ц ерков. П а н ах и д у  
поч ав  л ітург іч н ою  піснею  всч . о. прото ієрей  
Г ригорій  Л азієн к о  (УАПЦ) у  со сл у ж ен н і всч .

о. Й о с а ф а та  Л ещ и ш и н а  (П У К Ц ). Я к  п ід  час  
Б о го сл у ж ен н я , т а к  і в  ч асі П ан ах и д и  сп івал и  
п ід д и яко н и  і д як и . У  своєм у проповідном у 
слові всч . о. прото ієрей  Г ригорій  Л азієн к о  
в к а за в  на З іс л а н н я  С вятого Д у х а  н а  Х ри сто ­
в и х  А постолів  у  чом у саме к р и єт ь с я  глибо­
к и й  сим вол, зо к р ем а  д л я  у к р а їн сько го  н а ­
роду... З га д а в  п ро  у к р а їн с ь к и х  к н я з ів , геть ­
м анів... і в с іх  Г ероїв  У к р а їн и , сим вола 
П етлю ри.

П еред  п а м ’ятн и к ом  по обидвох б о к ах , на 
в и со к и х  щ о гл ах  гордо р о зго р тал и ся  н а ц іо ­
н ал ь н і прап ори , а п рап ороносн і почти  з  сво­
їм и  прап орам и , п р ед ставн и ки  з в ін к ам и , 
ч лен и  ОбВУ в  одностроях , і ч и сл ен н е  гром а­
д ян ство  р азо м  тво р и л и  п р ек р асн у  пан орам у .

С вятко ве  слово с к а за в  голова ОбВУ  сот. 
д -р  С вятом и р М. Ф остун . З гад у ю ч и  в с іх  по­
л е гл и х  героїв  і геро їнь У к р а їн и  п р о д о в ж  її 
історичного б у тт я  наголосив п о стать  Голов­
ного О там ан а С им она П етлю ру , з  60 -р іччям  
його смерти.

П исьм овий  п р и в іт  в ід  П роводу  О У Н  у  в ід ­
зн а ч е н н я  45 -р іч ч я  п рого л о ш ен н я  А к ту  ЗО 
ч ер в н я  1941 року , з а  п ідписом  Голови  П р о ­
во д у  О У Н  дост. Я р о сл ава  С тец ька  за ч и тав  
ради . Я. Д ерем енда. К о р о тк е  слово п о -ан гл ій ­
ськом у  с к а за л а  посол  коне, п а р т ії п -н і Е д в і­
на К ар і. В она с к а за л а , щ о м ає в е л и к у  ш ан у  
в ж е  т р е т ій  р а з  в и сту п ати  з словом  своїм  на  
С вят і Г ероїв  у  Т арасівц і, п р и  чом у згад ал а  
про Ч о р н о б и л ьськ у  трагед ію , і з а я в и л а , щ о 
У к р а їн а  т а к и  ви зво л и ться ...

П ісл я  соборної П ан ахи д и , п ід  ти х и й  спів 
«В ічна п ам ’ять« , ч и слен н і п р ед ставн и к и  п о ­
л іти ч н и х  середовищ , су сп ільн о-гром ад ськ и х  
у к р а їн с ь к и х  ц е н тр а л ь н и х  і к р а й о в и х  у с т а ­
нов, орган ізац ій , товари ств , В ід д іл ів  ОбВУ  й 
у к р а їн с ь к и х  громад, п ід х о д и л и  по ч ер з і до 
п ам ’я тн и к а  й  к л а л и  в ін к и  у  стіп  хреста . 
О голош ував  їх н є  ч ер гу в ан н я  к о м ен д ан т  св я ­
та , побр. хор. М ихай ло  Гриню к.

Г олова О бВУ  сот. д -р  С вятом и р М. Ф остун  
п ерш и й  п о к л ав  у  стіп  п ам ’я тн и к а  в е л и к и й  
сим вол ічн ий  в ін о к  в ід  усього ч лен ства  ОбВУ. 
О п ісля  п о к л ал и  свої в ін к и  п ред ставн и к и  ус­
тан ов  і о р ган ізац ій  у  так о м у  п о р яд к у :

ред. Іл л я  Д м итр ів  —  в ід  ч лен ства  С У Б; 
дир. І. С к ал ь сь к и й  —  в ід  О р ган ізац ії У к р а ­
їнського  В и звольн ого  Ф рон ту ; п -н і Е д віна  
К а р і; п. Д ж ім  Д ж ен к ін с ; п. Д енис Г ард в ік ;
п. Д ж е к  Р обінсон; п. І. Р а в л ю к  —  П р ези д ії 
Р а д и  У К П О ; проф . О. Б о н д а р ів с ь к и й  —  в ід  
П р ед ставн и ц тва  Б О  У Н Р ад и ; п -н і Б . К р у -  
ш ел ь н и ц ь к а  —  в ід  О У Ж ; п. В. Ш л я х е т к о  —  
в ід  СУМ ; ст. пл . Я. К у ч и н с ь к и й  —  в ід  П л ас ­
ту ; м айор І. Горобець —  в ід  У к р а їн с ь к о ї 
Г етьм ан сько ї О рган ізац ії; п. Б . М арчен ко  —  
в ід  С п ілк и  У к р а їн с ь к и х  У ч и тел ів  і В и х о вн и -

— 64 —



Диспозиційне слово коменданта свята хор. Михайла Гринюка

к ів ; п. К л е п а ч  —  Л еґіон у  С имона П етлю ри; 
п. В. П отек  —  в ід  Т овар и ства  »Гуцульщ ина«; 
п. Р . Г ри н аш  —  в ід  Т о вари ства  »Б ой ківщ и - 
на«; .п. Б р а є н  О ксл і —  від  Е вроп ей ськ о ї Р ад и  
Свободи; п. Ів ан  З о к а с  —  в ід  ли то вц ів ; побр. 
В. К р ам ар  —  Б ед ф о р д , в ід  В -л у  ОбВУ і 
у к р а їн с ь к о ї гром ади в  Б ед ф о р д і; побр. М. 
Ф е д а к  —• Б л я к б у р н ; побр. Г л ад ч у к  —  Б о л - 
тон; побр. П. Т атар и н  —  Б р а д ф о р д ; побр. Д. 
П авл ів  —  В олвергам п тон ; побр. С лабодух  —  
Г а л іф а к с ; побр. В. М арти н ю к —  Ґл о стер ; 
побр. М. Б а с ю к  —  Д онкастер ; псбр. О. Д е- 
м ’я н ч у к  —  Е дінбурґ; побр. К р и в о р у ч к а  —  
Іпсв іч ; побр. П. Щ ур —■ К іх л е й ; побр. П. 
Д ю к —  К о вен тр і; побр. М. З е л е н ч у к  —  Л ес- 
тер ; псбр . Ч е р в а к  —  Л ідс; побр. В. Щ ерб а- 
тю к  —  Л ій ; побр. В. Ф и ли п о ви ч  —  М анс- 
ф іл д ; побр. О. М ар ко вськ и й  —  М анчестер; 
побр. м ґр  В ар ц аб а  —  Н ортгам п тон ; побр. Т. 
Ю ш к ал ю к  —  Н оттін ґгам ; побр. М. В іл ьн и - 
ц ьк и й  —  Р аґб і; побр. М. П аск а  —  Р очдейл; 
побр. М и хай ло  Ш евч у к  —  Ч елтен гам .

В рочистість  зак ін ч ен о  просп іван н ям  в о ­
я ц ь к о ї пісн і »В идиш  б рате мій«.

Д руга ч асти н а с в я тк у в а н ь  —  святк ови й

ко н ц ер т  —  п о ч ал ась  у поп олуд н еви х  годи­
н ах  у  з а л і  СУМ  »Х ортиця«, а в ід к р и в  її  на 
тл і р еп р езен тати вн ого  х о р у  С У Б »Гомін« під 
д и ри ґен турою  м аестра  Я рослава  Б а б у н я к а  з 
М анчестеру  і в ітаю ч и  в с іх  голова ОбВУ сот. 
д -р  С вятом ир М. Ф остун. Ц ей хор  просп івав  
одну пісню  »Ой М орозе, М орозенку« —  м уз. 
обр. С. Л ю дкеви ча . Ц ією  п існею  хор  »Гомін« 
за п о ч а тк у в а в  святк о ву  програм у.

Д оповідь п р и свяч ен у  св ітл ій  пам ’я т і ти ­
сячам  в ід ом и х  і нев ідом их  п олегли х  героїв 
і героїнь с к а за в  п о -у к р а їн ськ о м у  голова 
СУ Б, ред. Іл л я  Д м итрів , а по -ан гл ій ськ ом у  
п -н а Л ід а  Д ерем енда.

З  п р и в італ ьн и м  словом  ви сту п ав  б р и т ан ­
ськи й  п ол іти ч н и й  д ія ч  п. Д ж ім  Д ж ен к ін с . У 
своєму слові згад ав  про те, я к -т о  м о ско вськ о - 
б сл ьш ев и ц ьк і ж о р сто к і по своїй  н ату р і з а й ­
ди  стараю ться  зн и щ и ти  к у л ь т у р у  п он еволе­
них народів , а в Ч орноб ил і й ін ш и х  м ісце­
в о стях  в У к р а їн і при м остили  експ ери м ен ­
тал ьн і споруди  атом ної енергії, п р и  чом у 
в к а за в , щ о ц я  к о м у н істи ч н а  систем а зм агає 
до того, щ об зн и щ и ти  лю дство. В ін вислови в  
свою надію , щ о п ри йде той  час, к о л и  у к р а -
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їн с ь к і ем ігран ти  п о в ер н у ться  до своєї лю бої 
Б а т ь к ів щ и н и , глибинн ої к р аси , зем л і героїв, 
зем л і п оезій  і леґенд ...

З  черги  з к о ротк и м , ал е  п а л к и м  словом  
ви сту п ав  т е ж  м олодий  к а н д и д а т  на  п осла  п. 
Б р а є н  О кслей . У  своєм у п р и в італ ьн о м у  слові 
зосереди в у вагу  на гер о їку  у к р а їн с ь к о ї нац ії, 
вислови в  глибоке сп ів ч у ття  у к р а їн ц я м  з 
п ри воду  я д ер н о ї к а т а с т р о ф и  в  Ч орн об и л і в 
У к р а їн і, згад ав  про п ід н ев іл ьн и й  стан  у к р а ­
їнського  н арод у  й наголосив свою п ід тр и м ку  
у к р а їн с ь к о м у  народові, за я в л яю ч и , щ о  У к р а ­
їн а  т а к и  в и зв о л и ть ся . Ш ан овн и й  доп ов ідач  
за к ін ч и в  своє слово п о -у к р а їн ськ о м у  —  С ла­
ва У к раїн і!

О п ісля  в и сту п ав  хор  Г у р тк а  О У Ж  у  Л ес- 
тер і »Б арвін ок«  п ід  д и р и гу в ан н ям  м олодої 
пан і Х р и сти н и  К іщ у к -К іл л я м , я к и й  гарно 
просп івав  три  пісні: » 3 ав тр а  в  д а л е к у  д оро­
гу», »Де ц в іл и  ж и та«  і »Я сьогодні в ід  вас  
в ;д ’їж д ж аю « , при  ф о р теп іян о во м у  супроводі 
п -н и  Х ри сти н и  М арчен ко .

У  п р о д о вж ен н і св ятк о в о ї п рограм и  в и с т у ­
пив хор  »Гомін« і п росп івав : « З а ж у р и л ас ь  
У к раїн а«  —  (цю пісню  п р и свяч ен о  в  п о ш ан у

сл. пам . Гол. О там ан а С им она П етлю ри), «Там 
п ід  п ід  лісом« —  п овстан ськ а  п існ я, обр. Я. 
Б а б у н я к а , «М арш  к у р е н я  бойків« —  повст. 
п існ я  і «В перед, вперед« , —  п існ я  У П А  (з 
п р и свяч ен н ям  пом ерлом у  голові ОбВУ  бл. 
пам . сотн. Б . М икитину). Н а тл і хору , побр. 
А н ато л ій  К ри вон ос  п р о д ек л ам у в ав  з  в е л и ­
к и м  ч у ття м  і емоцією  в ір ш  «25 тр авн я«  —  
п ера  М и х ай ла  С итн и ка  у  п р и св яту  сл. пам . 
Головном у О там ан ові С им ону П етлю рі.

П ід  к ін е ц ь  хор  »Гомін« в и к о н ав  останню  
пісню  «За р ід н и й  к р ай «  —  м уз. М. Г айворон - 
ського. П ід  час  у с іх  ц и х  п ісень, д -р  Л ю бом ир 
М азу р  поясню вав їх н є  п о х о д ж ен н я .

С цена б у л а  в ідповідн о  п о -святковом у  п р и ­
брана. Н а перед н ій  стін і ви д н ів  п о р тр ет  Гол. 
О там ан а С им она П етлю ри , н ад  ним напис: 
«В ічна сл ава  Героям «. П о обидвох сторонах  
сто ял и  п рап ори : нац іон альн и й , револю ц ій ­
ний, в ій ськ о в и й  ОбВУ і сум івський .

В ід п ов ід альн и м и  за  п о р яд о к  на  з а л і  і на 
площ і б у л и  в п о р я д н и к и  —  п об рати м и  з  В ід­
д іл ів  ОбВУ Л естеру , Д арбі і Н оттін ґгам у.

Г од иться  в ід м іти ти , щ о в загал ь н о м у  в с я  
програм а святкового  край ового  в ід зн а ч е н н я
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й у ш ан у в а н н я  к у л ь т у  Героїв б у л а  дбайливо 
п ідготована. У ч асть  гром адян ства  б у л а  в е ­
л и к а , а к о н ц ер то ва  ч асти н а б у ла  на добром у 
рівн і.

Н а за к ін ч е н н я  зел ен о свято ч н и х  врочистос- 
тей, к е р ів н и к  святк о во ї програм и пхор . В о­
лодим ир Н агайло , член  ГУ ОбВУ, висловив 
сердечну  п о д як у  в ід  ім ен і ГУ ОбВУ  і П ідго­
товного К ом ітету , всч. отцям , всім  п р ед став ­

ни кам  гром адськ и х  орган ізац ій , в и к о н ав ц ям  
святк о во ї програм и, го стям -ч у ж и н ц ям  та  б а- 
гаточисленн ом у  гром адянству , щ о при були  
на це свято.

П росп іванн ям  н ац іо н ал ьн и х  гимнів —  у к ­
раїн ського  й англ ійського  ■—■ зак ін чен о  це в е ­
ли ч н е С вято  в  пош ану  й пам ’я т ь  ус іх  полег­
л и х  за  волю  У к раїн и .

М. В. Гуменний

СВЯТО ГЕРОЇВ У ЛЕСТЕРІ

З ел ен і свята..., вони  справд і к в іт у ч і —  зе ­
лен і, бо таки м и  а не інш им и, ми їх  б ач и л и  й 
їх  в ід ч у в а л и  та  обходили на р ід н и х  зем л ях , 
к о л и -то  наш і м альовнич і, дбайливо побілен і 
с іл ьськ і х а т к и -п а л а т к и  ч еп у р и л и сь  у  зелен о- 
святк о в і дні в  розм аю  к в іт ів  і зел ен і я к  н а­
зо вн і т а к  і в н у тр і. З е л е н і св ята  —  це п р еч у ­
дово хр есн і п оход и-п роцесії на п оля  й  ниви 
зі свяченою  водою . П роте з-п о м іж  б агатьох  
п р егар н и х  н аш и х  зел ен о св я тк о в и х  зви ч а їв
—  один з яки м  ми м іцно зр о сл и ся  та  понесли 
з  собою у в іл ь н и й  світ —  це трад и ц ій н е  в ш а ­
н у в а н н я  н аш и х  н ац іо н ал ьн и х  героїв і вс іх  
во їн ів  борців , щ о в ід д ал и  своє ж и т т я  у  бо­
ротьб і з а  волю  У країн и .

Ц ьогор ічн і З е л е н і св ята  —  С вято Героїв 
л естер ськ а  гром ада, стар ан н ям  У п рави  м іс­
цевого В ід д ілу  ОбВУ, зо к р ем а  п р и святи л а  
в ш ан у ван н ю  сл. пам . Голови  у к р а їн ськ о ї 
д ер ж а в и  і Головного О там ан а у к р а їн с ь к и х  
в ій ськ  С имона П етлю ри, я к и й  60 р ок ів  том у 
зги н ув  у  П а р и ж і в ід  п остр іл ів  б о льш еви ц ь- 
кого агента. С вятко ва  ак ад ем ія  в ід б у л ася  в 
з а л і В ід д ілу  С У Б, у  неділю , 15 ч ер в н я  в  по­
п о л у д н еви х  годинах  а в ід к р и в  її  вступним  
словом  ппор. П. К іщ у к , голова В -л у  ОбВУ, 
на пропозицію  якого  численно зіб ран е  гро­
м адян ство  в ш ан у в а л о  п ам ’я т ь  п о л я гл и х  б о р ­
ц ів  за  волю  У к раїн и , однохвилинною  м ов­
чанкою . О після ч олов іч и й  хор  п ід  д и ри ґен - 
турою  д -р а  Я рослава  М иц ка просп івав  дві 
пісні: »Ой М орозе, М орозенку« та  « К о зак а  
несуть«. Д обре оп рац ьован и й  р е ф е р а т  п р и ­
свячен и й  60 рокови н ам  трагіч н о ї см ерти Го­
ловного О там ан а С имона П етлю р и  та  ін ш и х  
геро їчн и х  постатей  в ід  за р а н н я  у к р а їн с ь к о ї 
істор ії за ч и тав  ст. бул. П авл о  Ґош ко . «М оло­
д а  у к р а їн с ь к а  д ер ж а в а , я к у  очолив Симон 
П етлю оа. не всто ял ась  у  з а в зя т ій  боротьб і з 
ї ї  в ід в іч н и м  п івн ічн им  ворогом  —- М осквою «.
—  с к а за в  п релеґен т , ■—■ проте, Г оловний О та­
м ан  не зн ев ір и в ся  і н ік о л и  не в т р а ч а в  в ір и  
в перем огу у к р а їн с ь к о ї П равди . В ий ш овш и 
н а  ем іграцію  й поселивш ись у  П ар и ж і, в ін  
д ал і очолю вав у к р а їн с ь к и й  ек зи л ь н и й  уряд ,

і а ж  до своєї перед часн о ї тр агіч н о ї см ерти 
постійно ви сту п ав  у  за х и с т  У к р а їн и  та  її  
п р ав а  на сам остійне д ер ж а в н е  ж и тт я . Д опо­
в ід ач  згад ав  т е ж  ін ш и х  н ац іо н ал ьн и х  героїв
—  з часу  В и зво л ьн и х  Зм аган ь , з  д руго ї сві­
тової в ійни , щ о в ід д а л и  ж и т т я  своє за  волю  
і д ер ж а в н іс ть  У країни« . З га д а в  т е ж  у к р а їн ­
ськи х  во їн ів , борців, в ’я зн ів  ц ерк овн и х , к у л ь ­
ту р н и х  і н ау к о в и х  д іяч ів , щ о зги н у л и  в н і­
м ец ьк и х  і б о л ь ш ев и ц ь к и х  к он ц таб орах .

В ід так  ж ін о ч и й  хор  »Б арвін ок«  п ід  д и р и ­
гуван н ям  пан і Х ристин и  К іщ у к -К іл л я м  гар ­
но п росп івав  д в і пісн і: « З ав тр а  в  д а л е к у  до- 
рогу« т а  «Ой не зн и к л и ...«. С тарш и й  п л асту н  
А-Кдрій М и х ал к ів  п р о д ек л ам у в ав  в ір ш  «На 
ден ь  25 травня«  (у п а м ’я т ь  С имона П етлю ри)
—  Б ор и са  Л исянського . П отім  ви ступ и в  ж і­
ночий  хор  »Б арвін ок« , я к и й  п росп івав  дв і 
пісн і: »Я сьогодні в ід  вас  в ід ’їж д ж аю «  і «Мо­
гили  —  могили«. п р и  супроводі на  ф о р те - 
п ’яно п -н и  Х ри сти н и  М арченко. У  д ал ь ш ій  
части н і програм и цього св я та  старш и й  п л ас ­
тун  Р ом ан  М и хай лю к за ч и т ав  з в ід ч у тн и м  
хистом  С лово С имона П етлю ри  »В д ен ь  свя­
та  У к р а їн сь к о ї Д ерж авности«  в П а р и ж і, щ о 
його нап и сав  Гол. О там ан  к іл ь к а  м ісяц ів  п е ­
ред  трагічною  своєю смертю . О п ісля  побр. В. 
К ам ін ськ и й  п р о д ек л ам у в ав  в ір ш  «На см ерть 
В ож дя«  п ера  М. В ереса.

П рограм у  цього гарно проведеного свята  
зак ін ч и в  чолов іч и й  хор  двом а п існ ям и : «Та 
за б іл іл и  сніги« і «С лава Героям«.

Т реба сказати , щ о на це свято  б у л а  гарно 
при бран а  сцена, п овн а  зелен і, к в іт ів , з і  спо­
руд ж ен ою  по середині сим волічною  м оги­
лою , над  якою  ви д н ів  напис «В ічна С лава  
Героям «. У  сам ом у ц ен тр і над  написом  в м і­
ш ено образ —  п огруд д я  С имона П етлю ри. 
О бабіч стояли  прап ори : нац іон альн и й . ОбВУ, 
револю ційний , О У Ж , СУМ  і П ласту .

Н а за к ін ч е н н я  ппор. П етро  К іщ у к  п од я­
к у в а в  усім  в и к о н ав ц ям  п рограм и  і всім  п р и ­
сутнім  за  ч и слен н у  уч асть . С вято зак ін чен о  
п росп іван н ям  укра їн сько го  нац іонального  
славня. Присутній
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ВІДЗНАЧЕННЯ 42 РІЧНИЦІ БОЮ ПІД БРОДАМИ

В неділю , 27 л и п н я , стар ан н ям  У п р ави  
В ід д іл у  ОбВУ  в  Б олтон і, в ід б у л о сь  в ід зн а ­
ч ен н я  42 р іч н и ц і бою у к р а їн с ь к о ї Д и в із ії 
»Галичина« п ід  Б р о д ам и  1944 ро ку . В ід зн а ­
ч ен н я  с к л а д а л а с я  з д в о х  частин . У  ц ер к в і 
В сіх  С в яти х  к а п е л я н  ОбВУ всч. о. к р и л . сот. 
М ихай ло  Р а т у ш и н с ь к и й  в ід сл у ж и в  за у п о ­
к ій н у  П а н ах и д у  за  в с іх  во як ів , я к і п о л ягл и  
під Б род ам и . С цена б ула  п р и бран а  гал и ц ь­
ки м  левом , д ер ж а в н и м  і ОбВУ прап орам и , із 
лентою  та  написом  на н ій  »В ічна сл ава  в п а в ­
ш им  під  Б родам и«.

С вяточн і сходини  в ід к р и в  о год. 5.30 п о ­
п олуд н і к у л ь ту р н о -о с в ітн ій  р е ф ер е н т  побр. 
Б о гд ан  Д єдів, в к а зу ю ч и  на в а ж л и в іс т ь  і з н а ­
чен н я  у ч аст і у к р а їн сько го  в о я к а  я к и й  хотів , 
хоч  і в ч у ж о м у  м ундирі, ал е  з ідеєю  в серці 
—  оп ан у вати  тех н ік у , п ер ей ти  в и ш к іл  нової 
м одерної зброї, щ об у слуш н и й  м ом ент бути  
готовом у д л я  за к р іп л е н н я  своєї д ер ж ави .

Р е ф е р а т  п ро  Б р о д и  ч и тав  побр. Г. Б о л ю - 
баш . »;Ми у к р а їн ц і, —  говорив д оповідач , —  
з гордістю  за я в и л и  світові, щ о нам  о соруж н е 
р аб ськ е  ярм о. М и зл о ж и л и  гекатом би  ж е р т в  
у  боротьб і з а  усам остій нення . В ід р о д и вся  в 
нас д у х  к н яж о го  во їн а , л и ц а р ів -за п о р о ж ц ів , 
н естрим ни й  гін  до в ій ськ о в о ї трад и ц ії. Н а 
н ій  ви р о стал и  і горди лись у к р а їн с ь к і во їн и  
д руго ї св ітово ї в ійн и . В они в  р я д а х  У к р а їн ­
сько ї Д и в із ії »Галичина« см іливо загороди ли  
ворогові ш л я х  до к н я ж о го  города Л ьва .

В ір ш  І. Е. »Ви к р о в ’ю п и с ал и  Б р о д ів  ім ’я« 
с к а за в  побр. Я рослав  Ч атар . »В річницю  
Б род ів«  М и коли  В ереса, за ч и т а в  п. Ігор Щ ур. 
Спомин сотн. М и х ай ла  Д лябоги  ч и тав  побр. 
В. Г л ад ч у к . Н а за к ін ч е н н я  побр. Б . Д єд ів  ч и ­
тав  в ір ш  «Т овариш еві з -п ід  Б род ів« . С вя­
точн і сх о д и н и  за к р и то  в ід сп іван н ям  нац іо ­
нального  гимну.

Г. Б.

ВОЯЦЬКИЙ БЕНКЕТ ОбВУ

У к р а їн ськ е  кол . вояц тво , об’єднане в  н а ­
ш ій  к о м б атан тськ ій  о р ган ізац ії —  ОбВУ, 
розго р таю ч и  свою  ш и р о к у  д іял ьн ість , не з а ­
б у ває  п л е к а т и  тр ад и ц ії у к р а їн сько го  во яц тва , 
та  к р ім  своєї щ оденн ої п р а ц і в л а ш то в у є  час 
до ч асу  поб рати м ськ і зу стр іч і, в ч ас і я к и х  
ч лен и  ОбВУ  м аю ть н агоду  зу стр іти ся  з і сво ї­
ми побратим ам и , зга д а т и  м ин уле, погутори- 
ти, п о сп івати  й р о зв аж и ти ся .

Т акою  товари ською  зу стр іч ч ю  був д руги й  
в ж е  з  черги  в о я ц ь к и й  бенкет, щ о в ід б у вся  
в  Б р ад ф о р д і, в  суботу, 23 се р п н я  ц. р. Ц ей 
В о яц ьк и й  б ен кет, щ о в ід б у вся  в з а л і там о ш ­
нього В ід д іл у  С У Б, у л а ш т у в а л а  Г оловна 
У п р ава  О б’єд н ан н я  б у в ш и х  В о як ів  У к р а їн ­
ц ів  у  В ел и к ій  Б р и тан ії, а за й м а в с я  п ідго­
товок) цього б ен к ету  пхор. П авло  Т атари н , 
голова м ісцевого В ід д іл у  ОбВУ, голова О к р у ­
ги О бВУ  —  Й о р к ш ір  і ч л ен  ГУ, п р и  сп івп р а­
ц і Г оловної У п р ав и  ппор. П етр а  К іщ у к а  і 
У п р ави  В ід д іл у  ОбВУ в  Б р а д ф о р д і.

Н а В о яц ьк и й  б ен к ет  п р и б у л и  численно 
ч лен и  ОбВУ  з  О круг  Й оркш ір , Л я н к а ш ір , і 
С ередущ ої А нглії, р азо м  около тр и ста  осіб —  
зі своїм и д р у ж и н ам и  та  д оросли м и  д ітьм и , 
а д ехто  в ж е  і з вн укам и .

Б е н к е т  в ід к р и в  п оп олуд н і пхор . П авло  Т а ­
тари н , в ітаю ч и  в с іх  уч асн и к ів , а зо к р ем а  
п р ед ставн и к ів  П р е зи д ії і Г оловно ї У п р ав и

ОбВУ, всч. о. д и я к о н а  пор. М их. Я к у б ’я к а  та  
п р ед ставн и к ів  гром ад ськ и х  ц е н тр а л ь н и х  і 
м ісц еви х  устан ов  і о р ган ізац ій  та  п оп рохав  
до п ри в італ ьн о го  слова пор. М ар іян а  Д. Г ай - 
ву , яки й , в ітаю ч и  п р и су тн іх , в іт а в  їх  в ід  
ім ені голови  ОбВУ  сот. д -р а  С вятом и ра М. 
Ф остуна, в ід  П р е зи д ії і Головної У п р ави  
ОбВУ, а п р и  том у з ’я су в ав  зн а ч е н н я  т а к и х  
п об р ати м ськи х  зу стр іч ів , я к  В о я ц ь к и й  б ен ­
кет , а за к ін ч у ю ч и  своє п р и в іта л ь н е  слово, 
п ідніс тост  з а  у к р а їн с ь к и й  народ, вояцтво , 
член ство  ОбВУ й  у к р а їн с ь к у  гром аду  м іста 
Б р а д ф о р д у , а всі п р и су тн і п р о сп івал и  гр ім ке  
м ноголіття . З  ч ерги  господар б ен кету  пхор. 
П авло  Т а т ар и н  п оп рохав  всч . о. д и я к о н а  
М и х ай л а  Я к у б ’я к а  п о б л агослови ти  їж у , щ о 
її  см ачно п р и готував  побр. С. Г уда. В  ч ас і 
обіду в и сту п и л и  з  н арод н ім и  тан ц ям и  м о­
л од і ю н аки  й ю н ач к и  тан ц ю вальн ого  ан ­
сам блю  »К рилаті«  п ід  м и стец ьк и м  к е р ів ­
ництвом  м аестр а  О стап а Б у р я к а .

П еред  за к ін ч е н н я м  п ер ш о ї ч асти н и  б ен к е ­
ту  ппор. П етро  К іщ у к  попросив в и й ти  на 
сцену к іл ь к о х  поб рати м ів  і гром ад ськ и х  д ія ­
ч ів д л я  н аго р о д ж ен н я  їх  орден ам и  О бВУ  за  
їхню  д овголітню  працю  в  ОбВУ  і в  у к р а їн ­
ськ ій  зо р ган ізо в ан ій  гром аді. Ц ерем он ія  в р у ­
ч ен н я  орден ів  в ід б у л ась  д у ж е  врочисто . П ор. 
М ар іян  Д. Г ай ва  за ч и т ав  п останову  П р е зи ­
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д ії Головної У п рави  про п р и зн ан н я  орденів, 
а їх  у р у ч и в  н агород ж ени м  ппор. П етро  К і-  
щ у к  у  супроводі хор. В олоди м ира Л ескж а  
і ст. бул. Т еодора Д анкови ча .

О п ісля  пхор. П авло  Т атар и н  п о д яку вав  
ч лен ам  П р ези д ії і Головної У п р ави  за  їхню  
у ч асть  у  б ен кет і, а з  черги  п ром овляв  голова 
м ісцевого В ід д іл у  С У Б, п. В олодим ир П ар - 
ф ан к ж , я к и й  п о д я к у в а в  Г оловній  У п раві 
ОбВУ з а  в л а ш т у в а н н я  В ояцького  б ен к ету  в 
Б р ад ф о р д і, п о д я к у в ав  пхор . П авл о в і Т а т а ­
рину, У п рав і В ід д ілу  ОбВУ в  Б р а д ф о р д і та

п. С. Гуді, всім  п р ац ьови ти м  паням , щ о д опо­
м агали  в  ч ас і б ен кету , а т е ж  усім , щ о своєю 
активн ою  участю  і пом іччю  п р и ч и н и л и ся  до 
успіш ного В ояцького  б ен кету , щ о у  своїй 
програм і, к р ім  обіду, м ав т е ж  і тан ц ю вальн у  
заб аву , я к а  т р и в а л а  до п ізн о ї ночі.

З агал ь н о  цей  д руги й  з черги  В ояц ьк и й  
б ен кет пройш ов успіш но, за в д я к и  невтом ній  
прац і його о р ган ізатор ів  і у ч асн и к ів . П оба­
ж ан о , щ об Г оловна У п р ав а  ОбВУ  щ ороку  
в л а ш т о в у в ал а  т а к і В о яц ьк і б ен кети .м. д. г.

' . ‘U ’ .V J W W W W Л Л Л Л А П

СВЯТО УКРАЇНСЬКОЇ ЗБРОЇ

У неділю , 31 серп н я  ц. р., в ід б у л о сь  в  осел і 
С ою зу У к р а їн ц ів  у В ел и к ій  Б р и та н ії, »Си- 
денгирсті«  усп іш не С вято у к р а їн с ь к о ї зброї, 
у  рокови н и  походу  у к р а їн с ь к и х  об’єд нани х  
арм ій  н а  К и їв  у  1919 роц і т а  в  рокови н и  його 
зд обуття. Ц е С вято в ід б у л о сь  з  ін іц іа т и в и  й 
ак ти вн о ї сп івп рац і Головної У п р ави  Об’єд­
н ан н я  б у в ш и х  В о як ів  У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  
Б р и та н ії т а  О круг ОбВУ —  Л ондон  і П івдень.

О год. 10.45 д н я  ч лен и  ОбВУ в  одностроях

і з  п рап орам и  стал и  у  д в о л ав і б іля  щ огли , 
на я к у  три  ч лен и  ОбВУ п ід т ягн у л и  п ід  спів 
укр а їн сько го  нац іонального  гим ну прапор, 
при  салю ту ван н і ч лен ів  Головної У прави . 
П ольову  С л у ж б у  Б о ж у  в ід сл у ж и в  о год. 
11.00 всч. о. Й о саф ат  Л ещ иш ин , при  числен ­
ній  у ч аст і ч лен ів  ОбВУ в  одностроях  і гро­
м адян ства . П ісл я  С луж б и  Б о ж о ї п рап оро- 
носні п очти  ОбВУ, почет О У Ж , у н іф орм о- 
ван е  ч лен ство  та  гром адянство  п ер ей ш л и

Фрагмент польової Служби Божої. Апостола читає п. Федір Курляк
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орган ізован о  до п р о п ам ’я тн о ї п л и т и  в  п а ­
м ’я т ь  п олеглим  во їн ам  за  волю  У к р а їн и , д е  
голова Об'ВУ сот. д -р  С вятом и р  М. Ф остун , 
у  супровод і голови  С У Б ред. Іл л і Д м итрова 
і п роф . О л ексан д р а  Б он д ар івськ ого , голови  
П р ед ставн и ц тва  Б О  У Н Р  п о к л ав  в ін о к , п ри  
сп ільном у  сп іві в с іх  у ч асн и к ів  св ята  »Не 
пора«.

П ополудн і в ід булась  ко н ц ер то в а  части н а 
свята , щ о його в ід к р и в  пор. М ар ія н  Д. Г айва, 
я к и й  і проводив ц ілою  програм ою  свята. 
С вятк о ве  слово про п о х ід  у к р а їн с ь к и х  об’єд­
н ан и х  арм ій  н а  К и їв  у  1919 роц і та  його зд о ­
б у ття  с к а за в  голова ОбВУ, сот. д -р а  С вято ­

м ир М. Ф остун , н аголош ую чи  в а ж л и в у  ролю  
у к р а їн сько го  в ій с ь к а  в  істор ії у к р а їн с ь к о ї 
нац ії. З  черги  т ан ц ю в ал ь н а  гру п а  »М етелик« 
з  Р е д ін ґу  п ід  к е р у в а н н я м  м олодого та л а н о ­
витого б ал етм ай стр а  М и х ай ла  Б у р я к а  в и в е ­
л а  д ва  тан ц і »Іде весна«  і »Гопак«. П хор. 
В аси ль  Г ум еню к п р о д ек л ам у в ав  « В ел и к і ро- 
кови ни« —  Ів а н а  Ф р ан к а . О п ісля  ви сту п и ли  
м олоді д ів ч а т к а  —  сестри  С оня і Г ан я  Ш м он- 
д у л я к и  з  Л ондону і в ід ігр а л и  д в і м елод ії на 
б ан д у р ах . У  своєм у святк о во м у  слові п роф . 
О л ексан д ер  Б о н д ар ів сь к и й  зу п и н и в ся  н е

л и ш е  на  поход і у к р а їн с ь к и х  об’єд н ан и х  
арм ій  н а  К и їв  у  1919 році, ал е  й  на  р о зв и т к у  
В и зв о л ьн и х  З м а га н ь  та  ви зв о л ь н о ї боротьби  
у к р а їн с ь к о ї н ац ії у  д р у гій  св ітовій  в ій н і і 
п ісл я  неї. П ісл я  його слова  ю ний »Л иман« з 
Л ондону п ід  к е р у в а н н я м  п. Я рослава  Г ри- 
н аш а  в и в ів  д в а  т а н ц і »Ч ум аки« і »В’язан к а« . 
П обр. А нд рій  Л ег іт  д ек л я м у в а в  з ч ер ги  свого 
в ір ш а  п. з. «В ітер н ад  У країною «, н ап и са­
ного щ е в  п о лон і в  Іт ал ії. О п ісля  та н ц ю в а л ь ­
на  груп а  »М етелик« за т а н ц ю в а л а  щ е д в а  
тан ц і »А ркан« і »К олом ийку«, за к ін ч у ю ч и  
ко н ц ер то в у  ч астин у . В сім  в и к о н ав ц я м  п р о ­
грам и  згад ан о ї к о н ц ер то во ї ч асти н и  св ята

п о д я к у в ав  пор. М ар іян  Д. Г айва, зок рем а  
танцю ристам , щ о м усили  тан ц ю вати  н а  траві.

З а р а з  ж е  п іс л я  за к ін ч е н н я  ко н ц ер то во ї 
ч асти н и  в ід б у л ась  в о я ц ь к а  в а т р а , щ о її  з а п а ­
л и л и  п р ед став н и к и  ч о ти р ьо х  п о к о л ін ь  —  
н ай стар ш и й  в іком  в о я к  побр. Л ев  Р и с ь  з 
Р ед ін ґу , сот. Д-р С вятом и р М. Ф остун , м оло­
дий  ю н ак-тан ц ю р и ст  і м ал ен ьк и й  х лоп ч и к . 
У  час і в а т р и  побр. бул. В аси л ь  К р а м а р  весе ­
л и в  п р и су тн іх  ж а р т а м и  і ж а р т ів л и в и м и  
пісням и.

З агал ьн о , С вято  прой ш ло  усп іш но й  вс і

Покладення вінка до пропажятної плити. Зліва доправа: проф. Олександер 
Бондарівський, сот. д-р Святомир М. Фостун і ред. Ілля Дмитрів
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б у ли  вдоволен і. П ри б ули  н а  це С вято около 
500 гром адян, головно з  О круг ОбВУ —  П ів ­
д ен ь  і Л ондон. В п ідготові С вята  багато  по­
п р ац ю в ал и  пхор . М ихай ло  Т к а ч у к , голова 
О круги  ОбВУ —  Л ондон, в ін  ж е  і голова 
лондонського  В ід д ілу  ОбВУ, а т е ж  і ч лен и  
У п р ав и  цього В ід д іл у  при  д р у ж н ій  сп івп рац і 
ад м ін істратора  оселі п. Р ом ан а  А нтоню ка і 
п р ац івн и к ів  т іє ї оселі.

Т реба ск азати , щ о це свято  б уло  перш ою  
спробою я к а  і в и я в и л а , щ о потрібно було  б 
ул іп ш и ти , д оп овн и ти  чи  зм ін и ти  в  за га л ь н ій  
програм і такого  св ята  в  черговом у році, а 
зо к р ем а  треба зао х о ти ти  у к р а їн с ь к і гром ади 
з ін ш и х  О круг  ОбВУ б р а т и  у ч асть  у  так о м у  
святі.

В. Г.

XXXII КРАЙОВИЙ ВОЯЦЬКИЙ З ’ЇЗД ОбВУ

У суботу, 13 в е р есн я  1986 року , в  м істі 
О лдгам і, в  м іськ ій  з а л і в ід б у в ся  X X X II з 
черги  К р ай о в и й  В о яц ьк и й  З ’їзд  Об’єднанн я  
б увш и х  В о як ів  У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  Б р и т а ­
нії, щ о проходив під к л и ч ем  «Б ор ітеся  —  
поборете!«, і вш ан о в у в ав  п а м ’я ть  н ай б іл ьш и х  
д у х о в н и х  п роб удн ик ів  у к р а їн сько го  народ у  
—  Т ар аса  Ш евч ен к а  й Ів а н а  Ф р ан к а .

X X X II К р ай о ви й  В о яц ьк и й  З ’їзд  ОбВУ 
в л а ш т у в а л а  Г оловна У п р ава  ОбВУ, а всією  
підготовок) цього З ’їзд у  зай м ав ся  П ідготов­
ни й  ком ітет : Г олова —  хор. Б о гд ан  Г олова­
тий, член и : П пор. П етро К іщ у к , пор. М ар іян  
Д. Г айва, хор. В олодим ир Я н к івськи й , хор. 
В олодим ир Л есю к, пхор . В олодим ир Н агай - 
ло, пхор. М ар к іян  Ш еп ти ц ьки й , пхор . П авло  
Т атари н , пхор. М ихай ло  Т атар ч у к , бул. М и­
к о л а  Я цків , ст. дес. О стап  М арковський , і 
п р ед ставн и ки  В ід д іл у  ОбВУ в О лдгам і. Я к  
кож н о го  року , т а к  і цього, в  п р ац і по п ідго­
тові З ’їз д у  д опом агали  голова ОбВУ і гене­
р а л ь н и й  секретар .

К р ай о в и й  В о яц ьк и й  З ’їзд  ОбВУ в ід к р и в  о 
год. 4.00 п оп олудн і голова ОбВУ сот. д -р  С вя- 
том ир М. Ф остун, в ітаю ч и  при сутн іх , а зо ­
к р ем а  п осад н и к а  м. О лдгам у п . В. Д ж ове  
й гостя  з К а н а д и  май. В ік то р а  Р о єн к а  ч лен а  
П р ези д ії С вітової Р а д и  У к р а їн с ь к и х  К ом б а- 
т а н т сь к и х  О рган ізац ій  і голову  С ою зу У к ­
р а їн с ь к и х  Б у в ш и х  В о як ів  та  його д р у ж и н у . 
Г олова згад ав  у  своєм у слові, щ о цього р о к у  
О б’єд н ан н я  б у в ш и х  В о як ів  У к р а їн ц ів  у  В е­
л и к ій  Б р и та н ії в ід зн ач и л о  р азо м  з у к р а їн ­
ським  гром адянством  60-р ічч я  см ерти  сл. 
пам. голови у к р а їн с ь к о ї д е р ж а в и  і Г оловно­
го О там ан а С имона П етлю ри  у  С вято Героїв, 
в ш ан у в ал о  гідно п ам ’я т ь  недавно  пом ерлого 
дост. Я рослава  С тецька , голови УДП, О У Н  і 
п рези д ен та  А Б Н , а цим  З ’їзд ом  уш ан овує 
п ам ’я ть  Ш евч ен к а  і Ф р ан к а , щ о ф о р м у в ал и  
духовн ість , н ац іо н ал ьн у  д у м к у  j  св ітогляд  
укр а їн сько го  н арод у  в  у м о вах  пон еволен н я  
і б ездерж авн ости .

П ісл я  в ід к р и т т я  3 ”зд у  р еп р езен тати в н и й  
х о р  »Гомін« п ід  д и р и гу ван н ям  сот. м аестра

Я рослава  Б а б у н я к а  п росп івав  «В ічний рево ­
лю ціонере і «Реве та  стогне Д ніпр ш ирокий«, 
у  п р и св яту  Ф р ан к о в і й  Ш евч енков і. З  черги  
письм ові ч ислен н і п ри віти , щ о н асп іл и  н а  
З ’їзд , за ч и т ав  ген. секр етар  ОбВУ, пхор. М и­
х ай л о  В. П оврозни к . З ’їзд  п р и в італ и : Його 
Б л а ж е н с тв о  П а т р ія р х  і К а р д и н а л  М ирослав 
Ів а н  Л ю бач івський , Й ого Б л а ж ен ств о , В л а ­
д и к а  М итрополит М стислав, всч. о. прото­
пресв ітер  С ильвестер  Б о гати р ец ь , голова 
Є п арх іяльн ого  У п р ав л ін н я  У А П Ц  у В ел и к ій  
Б р и т а н ії і к а п е л я н  ОбВУ, всч . о. к р и л . Я р е­
м а Г аври лю к —  почесний  к а п е л я н  ОбВУ, 
всч. о. сот. к р и л . М ихай ло  Р а т у ш и н с ь к и й  —  
к а п е л я н  ОбВУ, всч . о. прот. Григорій  Л а з і-  
єнко, всч . о. Й о саф ат  Л ещ иш ин , всч . о. пор. 
д и як о н  М ихай ло  Я к у б ’як , дост. М икола  Л і- 
ви ц ьки й  —  п р ези д ен т  У к р а їн сь к о ї Н арод- 
ньої Р есп у б л ік и  в  е к зи л і, полк , д -р  Р о м ан  А. 
Б огатю к , к е р ів н и к  В ійськового  Р есо р ту  у р я ­
д у  У Н Р  в ек зи л і, сот. д -р  М ирослав  М ал ец ь- 
ки й  —  голова С вітової Р ад и  У к р а їн сь к и х  
К о м б атан тськ и х  О рган ізац ій , полк . Є вген  
П сб ігущ и й -Р ен , П р ези д ія  С вітового К он гре­
су В іл ьн и х  У к р а їн ц ів , Г оловна У п р ав а  Б р а т ­
ства  ко л . В о як ів  І УД У Н А , К р а й о в а  У п рава  
Б р а т с тв а  в  ЗС А , К р ай о в а  У п р ава  Б р а т с тв а  в 
А рґентін і, К р а й о в а  У п р ав а  Б р а т с тв а  в  Н і­
м еччин і, К р ай о в а  У п р ава  Б р а т с тв а  в К ан ад і, 
К р ай о в а  У п р ава  Б р а т с тв а  в А встр ал ії, У п ра­
в а  С таниц і Б р а т с т в а  в  С ідней, А встр ал ія , 
Г оловна У п р ава  Т о вар и ства  ко л . В о як ів  
У ПА, голова С ою зу У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  
Б р и та н ії —  ред. Іл л я  Д м итрів , П р е зи д ія  і 
Г оловна У п р ав а  С ою зу У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  
Б р и тан ії, К р ай о в а  У п р ав а  С п іл к и  У к р а їн ­
сько ї М олоді у  В ел. Б р и тан ії, К р а й о в а  П л а ­
стова С тарш и на, Г оловна У п р ава  О р ган іза ­
ц ії У к р а їн с ь к и х  Ж ін о к , К р а й о в а  У п р ава  
У к р а їн ськ о ї Г етьм ан сько ї О рган ізац ії, У п р а­
ва  С п іл к и  У к р а їн с ь к и х  У ч и тел ів  і В и ховн и- 
к ів  у  В ел и к ій  Б р и тан ії, П р ези д ія  У к р а їн сь ­
кого К райового  П атр іар х ал ь н о го  О б’єд н ан н я  
М ирян  П У К Ц ер к ви , Д и р ек ц ія  У к раїн ськ ого  
Р ел ігійного  Т о вари ства  Св. С оф ія, К р ай о в и й
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Коміггет Т и сяч о л іття , П р е зи д ія  К у р а т о р ії 
Б іб л іо те к и  й  М узею  ім. Ш ев ч ен к а  в  Л ондоні, 
В ій ськ ова  У п р ава  К р ай о в о ї О р ган ізац ії Л е ­
гіону  С им она П етлю ри , У к р а їн с ь к а  К о м б а- 
т а н т сь к а  Р ад а , Е к з е к у т и в а  К ом іс ії Д опом оги 
У к р а їн ськ о м у  С туден тству , У п р ав а  У к р а їн ­
сько ї С туден тськ о ї Гром ади , У п р ава  Т о ва­
р и ств а  »Г уцульщ ина«, К р ай о в и й  Ін іц іа т и в ­
ний К о м ітет  Т овар и ства  »Б ой ківщ ина« , У п ­
р а в а  С тр ілец ького  К л ю б у  »Січ« і ради . Я ро­
слав  Д ерем енда. Я к  щ ороку , т а к  і н а  цього­
р іч н и й  З ’їзд  п ри б ули  ч и сл ен н і п р ед став н и к и  
у к р а їн с ь к и х  устан ов  .о рган ізац ій  і то вари ств  
у  В ел и к ій  Б р и тан ії, а в  п ер ш ій  ч асти н і З ’ї з ­
ду, тобто в  о ф іц ій н о -ко н ц ер то в ій  части н і 
б ув  п р и су тн ій  всч . о. м и тр ат  М. М ати чак .

П ісл я  за п и та н н я  п и сьм ових  п ри в іт ів , р е ­
п р езен тати в н и й  тан ц ю в ал ьн и й  ансам бль в и ­
в ів  на сцені д в а  народн і тан ц і —  « З ап оро­
ж ец ь»  і »П олтавка« . З  черги  ко р о тк е , зм іс ­
товне с в я тк о в е  слово с к а за в  голова ОбВУ, 
сот. д -р  С вятом и р М, Ф остун , за к ін ч у ю ч и  
його зак л и к о м  до всіх , щ об не за б у в а л и  з а ­
п о в ітн и х  сл ів  н аш и х  п роб удн ик ів  —  Т араса  
Ш евч ен к а  й Ів а н а  Ф р а н к а : « Б о р ітеся  —  п о ­
борете!» і «К о ж н и й  п ам ’ятай , щ о н а  тобі 
м ільй он ів  стан  сто їть , і з а  долю  їх  м усиш  
д ати  ти  отвіт«. У  п а м ’я т ь  д и р и ґен та  пор. С те­
п ан а  Г ум ін іловича, в  п ер ш і р о кови н и  його 
см ерти  хор  »Гомін« п р и  ако м п ан іям ен ті на 
п іян ін і п. Я р о сл ава  П Іу тки  п р осп івав  три  
п існ і м у зи ч н о ї обробки Г ум ін ілови ч а  —  «І 
гай  знов  см іється«, «Л ети м оя думо« і «П о­
в ій  в ітр е  на У країну« .

П ісл я  п р ссп ів ан н я  ц и х  п ісень  п. В олоди­
м ир Ш лях етк о , голова К р ай о в о ї У п рави  
СУМ  с к а за в  добре о п рац ьован е  св я тк о в е  сло­
во  п о -ан гл ій ськ ом у  про ж и т т я  і творч ість  
Т ар аса  Ш евч ен к а  й Ів а н а  Ф р а н к а  та  їх н ій  
в е л и к и й  вп л и в  на р о зв и то к  н ац іо н ал ьн о ї 
д у м к и  й  св ітогляд ове  ф о р м у в ан н я  у к р а їн с ь ­
кого народу. Гарною  н еспод іванкою  б ув  н а ­
родн ій  тан ец ь  »М аруся« із  засп івом  і хорео ­
гр аф іч н и м и  іновац іям и , і т ак и м и  ж  ін ова- 
ц іям и  б у в  д р у ги й  тан ец ь  »Ч ум аки«, щ о обид­
в а  ц і тан ц і ви в ів  н а  сцені ансам бль »О рлик«.

З  у в аги  на те, щ о п р и сутн ім и  б ули  особ­
л и в і гості, к е р ів н и к  оф іц ій н о -ко н ц ер то во ї 
ч асти н и  пхор . В олодим ир Н агайло  п оп рохав  
з  черги  до п р и в італ ьн о го  слова п о сад н и к а  
м іста  О лдгам у, п. А. В. Д ж о ветта . З гад у ю ч и  
про н ещ о д авн у  см ерть своєї д р у ж и н и  п о с а д ­
н и к  б у в  вел ьм и  зворуш ен и й . Й ого д р у ж и н а  
п ом ерла  н а  хвороб у  п іс т р я к а , і в за к ін ч е н н я  
його п р и в італьн ого  слова пор. М ар іян  Д. Г ай- 
ва  в р у ч и в  йом у грош ову  п о ж е р тв у  в ід  Го­
ловн о ї У п р ави  ОбВУ на досл ід и  поборю ван­
н я  п іс т р я к а . Б а д ь о р е  п р и в італ ь н е  слово ск а ­
зав  ш ан о вн и й  гість  з  К а н а д и  м айор  В іктор  
Р оєн ко , а хор. Б о гд а н  Г оловати й  п ідн іс  к и ­

тицю  к в іт ів  його д р у ж и н і. П ром овляв  т а к о ж  
м олодий  кан д и д ат  на  п о сл а  б ритан ського  
п а р л я м ен ту  з  ви б орчо ї округи  Ш е ф ф іл д у  
п. Б р а є н  О кслей, в ід ом и й  п р и я т е л ь  у кр а їн ц ів .

У д ал ь ш ій  програм і к о н ц ер то во ї ч асти н и  
ви сту п и ли  із  сольосп івам и  м ґр  П авло  Г у н ьк а  
і п. Ігор Л у ч к а . П еред  їх н ім  ви ступом  со.т. 
м аестро  Я рослав  Б а б у н я к  с к а за в  слово-при- 
св я ту  в п ам ’я т ь  пом ерлого д и р и ґен та  пор. 
С теп ан а  Г ум ін ілови ч а , в ід м ічую чи , щ о обид­
в а  солісти  просп іваю ть при  ако м п ан іям ен ті 
п. Я р о сл ава  Ш у тк и  п існ і в  п р и св яту  п о м ер ­
лом у. М ґр П авло  Г у н ьк а  просп івав  «П ливи 
м оя туго«, а п. Ігор Л у ч к а  —  »М етелики«. 
П отім  обидва сол істи  (дует) п р о сп івал и  «Де 
ти  бродиш  м оя доле«, з іб р ав ш и  гр ім кі оплес­
к и  за  свій  в д ал и й  ви сту п  і п існ і, я к і  зв о р у ­
ш и л и  й  р о зт р и в о ж и л и  п о ч у в ан н я  не одного 
»рім інця«, я к и й  с л у х ав  ц і п існ і 40 р о к ів  то ­
м у в  табор і в Р ім ін і, де їх  сп івал и  м олоді 
щ е тоді хори сти  з  х о р у  « Б у р л ак ая , щ о ним 
д и р и гу вав  пор. С тепан  Г ум ін ілович , а соліс­
том  був теп ер іш н ій  д и р и ґен т  хо р у  »Гомін« 
сот. м аестро  Я рослав  Б а б у н я к . Ц е б у л а  д у ж е  
в д а л а  й д обра  ін іц іяти в а  і сам ий  ви сту п , щ о 
всім  подобався.

У за к ін ч е н н я  своєї п рограм и  р е п р е зе н т а ­
тивни й  тан ц ю вальн и й  ан сам бль  »О рлик« 
тан ц ю вав  «Н а полян і«  —  народ н ій  тан ец ь , 
і б р ав у р н и й  »Гопак«, я к и й  з а в ж д и  зах о п л ю є 
гл яд ач ів . Р езо л ю ц ії X X X II К рай ового  В о я ц ь ­
кого З ’їзд у  за ч и т ав  хор. В олодим ир Л есю к, 
і вони  були  с х в ал ен і гр ім ки м и  оплескам и . 
З  черги  хор  »Гомін« просп івав  «Ой, д івчино, 
ш у м и ть  гай«, у  п р и с в ят у  пом ерлом у  цього 
р о к у  бл. пам . голові ОбВУ  сот. Б огд ан ов і 
М икитином у, а т е ж  і «Грай бандуро« —  м уз. 
І. Ш ам о. Т оді п хор . В олодим ир Н агай ло  в и ­
к л и к а в  на сцену  тан ц ю в ал ьн и й  ансам бль і 
їх н іх  м и стец ьк и х  к е р ів н и к ів  і с к а за в  ш ан у - 
в а л ь н е  слово про обидва р еп р езен тати в н і 
м и стец ьк і ансам бл і С У Б —  хор  »Гомін« і 
ансам бль »О рлик« у  35 -р іч ч я  їх н ь о ї б езп ер е ­
б ій н о ї д іял ьн о сти  т а  оголосив, щ о П р е зи д ія  
Г оловної У п р ави  Об’єд н ан н я  б у в ш и х  В о як ів  
У к р а їн ц ів  у  В ел и к ій  Б р и т а н ії в ідзнач.ую чи 
за с л у ж е н у  працю  обидвох ансам бл ів  наго­
р о д ж у є  їх  орден ам и  ОбВУ та  п о п р о х ав  на 
сцену голову  О бВУ  сот. д -р а  С вятом и ра М. 
Ф остуна , ген. се к р е т а р я  пхор . М и х ай л а  В. 
П о в р о зн и к а  і хор. В олоди м ира Л есю ка, в р у ­
ч и ти  ордени. Г олова ОбВУ  вр у ч и в  хоров і 
»Гомін« зо л о т у  м едалю  п ер ш о ї к л я с и . Т а­
к у  ж  зо л о ту  м едалю  в ін  в р у ч и в  і т а н ц ю в а л ь ­
ном у ан сам блев і »О рлик«. З а  їх н ю  довго­
л ітн ю  і безп ереб ій н у  м и стец ьк у  прац ю  були  
н аго р о д ж ен і ср ібним и х р естам и  за с л у ги  —  
сот. м аестро  Я рослав  Б а б у н я к , х о р ео гр аф и  
й  к ер ів н и к и  »О рлика« —  п-н і М ар ій к а  Б а ­
би ч  і п. Д м итро П ар ад ю к. Д овголітн ій  і з а ­
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с л у ж ен и й  ад м ін істратор  хо р у  »Гомін« п. 
А н атол ій  К ри вон ос  о д ер ж ав  б рон зови й  х р ест  
х р ест  заслуги . Т ак и й  х р ест  о д ер ж ав  т а к о ж  
і п ія н іст  п. Я рослав  Ш утка .

Я к  голова О бВУ  зак ін ч и в  церем онію  н а ­
го р о д ж ен н я  орденам и вс і п р и су тн і в  з а л і  
п р о сп івал и  обидвом ансам блям  і їх н ім  к е р ів ­
н и кам  гр ім ке м ноголіття . Ц е б у л а  зв о р у ш л и ­
в а  х в и л и н а  д л я  всіх . П росп іван н ям  нац іо ­
н а л ь н и х  гим нів —  британ ського  й  у к р а їн ­
ського п р и  сал ю ту ван н і зга д а н и х  член ів  
П р ези д ії Головної У п р ави  ОбВУ за к ін ч и л а с я  
ц я  оф іц ій н о -ко н ц ер то ва  части н а, а пхор. В о ­
лодим ир Н агайло  подав за га л ь н і ін ф о р м ац ії 
стосовно д ал ь ш о ї програм и  З ’їзд у . З агал ьн о  
ц я  п ер ш а части н а З ’їзд у  б у л а  в ел ь м и  у сп іш ­
на, і хоч  тр и в а л а  довго, п роте  п у б л ік а  б у ла  
вд оволен а . Я к  у ж е  згадано, проводив нею 
пхор. В олодим ир Н агайло , а його засту п н и ­
ко м  б ув  бул. М икола  Я цків .

#
Д руга ч асти н а К райового  В ояцького  З ’ї з ­

д у  п о ч ал ась  у  в е ч ір н іх  годинах . В ід кри в  її 
к е р ів н и к  т іє ї части н и  З ’їзд у  пор. М ар іян  Д. 
Г айва. Його засту п н и к о м  б у в  пхор . М ар к іян  
Ш еп ти цький . Ц е б у л а  в е л и к а  тан ц ю вальн а  
заб ава . Г р ал а  оркестра  п. І. Т уєш ина. Н а 
тан ц ю в ал ьн у  за б ав у  п ри було  багато  молоді, 
я к  щ ороку  з  р ізн и х  у к р а їн с ь к и х  громад, н а ­
в іт ь  і д ал е к и х  своєю в ід д ал л ю  в ід  О лдгам у.

В час і тан ц ю вальн о ї заб ави  в ід б у вся  т е ж  
згідно  трад и ц ії К р а й о в и х  В о яц ьк и х  З ’їзд ів  
виб ір  к о р о л еви  і к н я ж н и х  к р а с и  ОбВУ на 
1986-1987 роки . Р е єстр у в ав  к о р о л е в и х  кр аси  
з В ід д іл ів  побр. ст. бул. П авло  Ґош ко . Ж ю р і 
ви б ору  к оролеви  і к н я ж н и х  прац ю вало  в  т а ­
ко м у  ск л ад і: Г олова ж ю р і —  м ґр В аси ль 
В арц аб а , пхор . В олодим ир Н агайло . п -н і 
О лексан д ра  М арків , м ґр  Д а р ія  М арти н ю к і 
м айор В ік тор  Роєнко . У ч асть  у  к о н к у р с і б р а ­
л и  т а к і к о р о л ев и  к р а с и  В ід д іл ів  О бВ У : П -н а

Л ар и са  О вч ари х  —  М анчестер , п -н а  Н ад ія  
К о ш а р к а  —  П ітерборо , п -н а  Н а т а л к а  Л и т ­
вин ів  —  С токпорт, п -н а  З е н я  К р и н ц іл ь  —  
Б р ад ф о р д , і п -н а  К с е н я  Ш м іґель  —  Л ондон. 
Ж ю р і обрало королевою  к р а с и  п -н у  Зеню  
К р ен ц іль , п ерш ою  к н я ж н о ю  п -н у  Л ар и су  
О вч ари к , а другою  к н яж н о ю  п -н у  Н а т а л к у  
Л и твин ів . П іс л я  проголош ен н я в и сл ід у  п р ац і 
ж ю р і голова ОбВУ  сот. д -р  С вятом и р  М. 
Ф остун  н а к л а в  обран ій  к о р о л ев і к р а с и  к о р о ­
ну та  п р и в ітав  у с іх  т р ь о х  з  їх н ім  к о н к у р со - 
ви м  успіхом . Г рош ові н агороди  в р у ч и в  к оро ­
лев ій  і к н я ж н и м  побр. п хор . М а р к ія н  Н Іеп- 
ти ц ьки й , а к в іт и  п ідн іс  хор. В олодим ир 
Л есю к.

У  ч асі тан ц ю в альн о ї за б ав и  —  балю  був 
т а к о ж  р о зігр аш  л ь о тер ій н и х  к в и т к ів  п ід  н а ­
глядом  пхор. П ав л а  Т атар и н а . О п ісля  тан ­
ц ю вал ьн а  заб ав а  п р о д о в ж у в а л а с я  до год. 
1.00 ночі.

З агал ь н о  треба  в ід м іти ти , щ о цьогорічний  
К р ай о в и й  З ’їзд  ОбВУ пройш ов усп іш но і 
спокійно, з у ч астю  пон ад  1300 уч асн и к ів , у 
том у числі, я к  у ж е  б уло  згадан о  було д у ж е  
б агато  молоді. П у б л ік а  п овод и лася  д у ж е  
чемно і ку л ьту р н о , щ о й вс і в ід м іти ли . Д бай­
ливо  сповн яли  свої обов’я з к и  п р ац ьо в и т і по­
б р ати м и  к а с и р и  З ’їз д у  —  хор. В олодим ир 
Я н к івськи й . побр. Д м итро Л и тв и н  і побр. 
Ів а н  В оловець, а т е ж  і в п о р я д н и к и  —  ч лен и  
В ід д ілу  ОбВУ в  О лдгам і. Б агато  п р ац і мав 
адм ін істратор  З ’їзд у  хор. Б о гд ан  Г оловати й  
та  інш і побратим и —  ч л е н и  Г оловної У п рави  
і П ідготовного ком ітету . Всім  їм  сердечне 
спасибі, а н аш ій  к о м б атан тськ ій  о р ган ізац ії 
—  ОбВУ побаж айм о багато у сп іх ів  у  ї ї  д ія л ь ­
ності, щ об вон а  провод и ла  свою д іял ь н ість  
безперебійно за  зап ов ітн и м и  словам и  н аш о ­
го В еликого1 К о б за р я : «Б о р ітеся  —  поборете!«.

Учасник З’їзду

УТОЧНЕННЯ

В тор іш н ьом у  ч исл і наш ого в ій ськ о во зн ав - 
чого ж у р н а л у  »Сурмач« б у л а  пом іщ ена с тат ­
т я  авторства  п. В іт а л ія  Б ен д ер а  п. з. »Ор- 
кестра«  (спомин). Ц е б ув  п е р е д р у к  із  часо ­
п и су  «У к раїн ськ і В істі« з  п о ч атк о в и х  рок ів  
в и п у с к у  цього часопису, про щ о вн асл ід о к  
нед огляд у  не б уло  згадан о  при  п ер ед р у ку .

*
Я к  і тор іш нього  року , т а к  і  цього, х р о н ік у  

д іял ьн о сти  ОбВУ пом іщ уєм о в  ц ьом у  ч исл і 
наш ого  ж у р н а л у  »Сурма« в ід  ЗО ли стоп ад а  
1985 до ЗО вер есн я  1986 р оку , щ об зб ерегти  
її  я к  докум ен тац ію  б агато гр ан н о ї п р ац і н а ­
ш ої ко м б атан тськ о ї о р ган ізац ії —  ОбВУ.
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Провідні члени ОбВУ стоять у жалобній стійці в катедрі 
в часі заупокійної Служби Божої
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Члени Головної Управи ОбВУ і члени Управи Відділу ОбВУ в Лію, 
під час Загальних Зборів цього Відділу 

ФРАГМЕНТИ З ПОХОРОНУ СЛ. ПАМ. ЯРОСЛАВА СТЕЦЬКА



Упівці і члени ОбВУ супроводять домовину на кладовище

Члени Г У  Т-ва У ПА і члени Президії Г У ОбВУ стоять у почесній 
жалобній стійці біля домовини

— 75 —



ВІДІЙШЛИ У ВІЧНІСТЬ
В неділю, 16 березня 1986 року, помер у лікарні 

м. Олдгаму на крововилив після двох операцій —

бл. пам. сотник Богдан МИКИТИН,
народжений 7 січня 1925 року в с. Швейків, Під- 
гаєччина. Старшина І УД УНА, довголітній про­
відний діяч Об’єднання бувших Вояків Українців 
у Великій Британії, член його Головної Управи, а 
від 1978 року голова ОбВУ. Довголітній провід­
ний суспільно-громадський діяч, довголітній ді­
ловий директор кооперативної спілки »Нова Фор­
туна», член її дирекції, співініціятор відновлення 
діяльности Світової Ради Українських Комба- 
тантських Організацій і співосновник Стрілецько­
го Клюбу »Січ«.

Похорон Покійного відбувся у п’ятницю, 21 бе­
резня 1986 року в Манчестері з всіми комбатант- 
ськими почестями й похоронною церемонією.

Хай вічною буде Його пам’ять серед нас!

В понеділок, 15 вересня 1986 року, несподівано 
помер у Лондоні —

бл. пам. сотник Ігор Степан ГАВРИЛІВ,
народжений 13 листопада 1924 року, в с. Пороги, 
Івано-Франківської обл. Молодим гімназистом він 
пішов до Дивізії »Галичина«, закінчив старшин­
ську школу і як офіцер І УД УНА брав участь у 
фронтових боях в Австрії в останніх тижнях війни 
в Европі та командував обороною Бад-Ґляйхен- 
берґського замку. Був членом Головної Управи 
ОбВУ в 1952-1954 роках і членом Суду Чести 
ОбВУ від 1980 року. Працював безперебійним ке­
рівником друкарні Української Видавничої Спіл­
ки в Лондоні. Похорон Покійного відбувся в міс­
цевості Мілтон Кейнс у місцевій крематорії, у 
понеділок, 22 вересня 1986 року.

Вічна Йому пам’ять!
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БАЛАГУРАК МИКОЛА, нар. 5. 7. 1922 року, в Ко­
сові, Івано-Франківська обл. Вояк І УД УНА. 
Помер в Едінбурзі 20 жовтня 1985 року.

БОДНАР ПЕТРО, народжений 10. 10. 1923 року, в 
Конюхах, Кол. рай. Тернопільська обл. Вояк 
нім. армії. Активний член ОбВУ. У воєнних 
роках працював у секторі постачання частин 
УПА. Помер 5 вересня 1985 року в Стокпорті й 
там похоронений.

БОЙКО РОМАН, народжений 6. 8. 1916 року, в с. 
Бурканів Підгаєцького рай. Тернопільської 
обл. Вояк І УД УНА. Довголітній член ОбВУ. 
Помер 15 травня 1986 року, в Едінбурзі і там 
похоронений 20. 5. 1986 року.

БУЧИНСЬКИИ ЛЕВ, народжений 13. 9. 1925 року, 
в с. Козівка, Львівської обл. Вояк І УД УНА, 
довголітній член ОбВУ. Помер 22 жовтня 1985 
року в Болтоні й там похоронений 28 жовтня 

того ж  року.
ВИЧІВСЬКИИ ВАСИЛЬ, нар. 15. 12. 1925 року в с. 

Дриіців Підлісне, Підг. рай. Тернопільської 
обл. Гармаш І УД УНА. Активний член Упра­
ви Відділу ОбВУ в Болтоні. Помер 5 серпня
1985 року в Болтоні й там похоронений 13 
серпня 1985 року.

ВІТРЕЦЬКИИ ФЕДІР, нар. 19. 8. 1919 року, в с. 
Вересець, Львівської обл. Вояк сов. армії. Член 
ОбВУ. Помер 12 травня 1985 року в Донкастер- 
ській лікарні. Похоронений 20 травня 1985 
року, на кладовищі Россе Гіл, Кандлей біля 
Донкастеру.

ГАВРИЛІВ ІГОР, нар. 13. 11. 1924 року, в с. Поро­
ги, Івано-Франківська обл. Сотник УНА, Член 
Суду Чести ОбВУ. Помер у Лондоні, 15. 9. 1986 
р., а похоронений в місцевості Мілтон Кейнс, 
22 вересня 1986 року.

ГАРАСИМІВ СТЕПАН, нар. 10. 4. 1924 року, в Ко­
ропці, Тернопільська обл. Вояк І УД УНА. 
Помер 4. 8. 1986 року в Лестері і там похоро­
нений.

ГОЛАШ ДМИТРО, нар. 25. 9. 1916 р. в Куропатни- 
ках, Бер. рай. Тернопільської обл. Гармаш 
І УД УНА. Член ОбВУ. Помер 5 вересня 1985 
року в Пітерборо й там похоронений.

ГОРБАЧЕВСЬКИИ СТЕПАН, нар. 3. 6. 1925 року, 
в с. Завалів, Підг. рай. Тернопільської обл. 
Гармаш І УД УНА. Член ОбВУ. Помер 24. 4.
1986 року в Бері і там похоронений ЗО. 4. 1986 р.

ГОРВАТ ПЕТРО, нар. 28. 5. 1911 року в Іванівці,
Львівська обл. Вояк нім. армії і І УД УНА. 
Помер трагічною смертю 2. 8. 1986 року у 
Волвергамптоні й там похоронений.

ГЛАДИК РОМАН, нар. 1. 10. 1922 року, в с. Ворво- 
линцях, Тернопільська обл. Вояк І УД УНА. 
Помер 19 травня 1986 року в Рочдейлі й там 
похоронений.

ГРУШЕВСЬКИИ МИХАЙЛО, нар. 18 грудня 1921 
року, в с. Хохонів, Рогат. рай. Івано-Франків­
ська обл. Вояк І УД УНА. Член ОбВУ. Помер 
26 вересня 1985 року в Болтоні й там похоро­
нений 2 жовтня 1985 року.

ІЛЬІСІВ СТЕПАН, нар. 27. 7. 1910 року, в с. Велес- 
неві, Бучацький рай. Тернопільська обл. Вояк 
І УД УНА. Член ОбВУ. Помер 24. 5. 1986 року 
в Галіфаксі і там похоронений 29. 5. 1986 р.

КУЛЕШІСА ПЕТРО, нар. 4. 8. 1921 року, в с. Рі- 
чиця, Львівська обл. Вояк ох. частин при

американській армії. Член ОбВУ. Помер 14 
лютого 1986 року в Діннінґтоні й там похо­
ронений.

КОВАЛЬ ЛЕВ, нар. 29. 5. 1924 року, в с. Циба- 
лівка на Правобережжі. Бул. УНА, провідний 
член ОбВУ. Помер 21 квітня 1986 року в Бед- 
форді і похоронений 28 квітня в тій місцевості.

ІСОВАЛИШИН ТЕОДОР, нар. в с. Синява, Люба- 
..чівщина. Вістун польської армії в 1935-36 рр. 
Довголітній член Управи Відділу ОбВУ в Ман­
честері. Помер 23 тразня 1986 року в Манчес­
тері й там похоронений ЗО травня того ж  року.

КОВБАСНИК БОГДАН, нар. 26. 3. 1914 року в с. 
Волощина, Підг. рай. Тернопільської обл. Вояк 
нім. армії в 1944-1945 рр. Вояк польської армії 
1945-1947 роках. Помер 3 липня 1986 року в 
Лондоні й там похоронений.

ЛЕХНЯК ВАСИЛЬ, нар. 16. 4. 1920 року, в Рибни­
ках, Бережанщина. Гармаш І УД УНА. Помер 
у Колчестері 29. 7. 1986 року й там похоро­
нений.

МАТУС СТЕПАН, нар. 27. 12. 1911 року, в Дерев­
лянах, Львівська обл. Вояк І УД УНА. Довго­
літній активний член ОбВУ. Помер 16 лютого 
1986 року в Лідс і там похоронений.

МИКИТИН БОГДАН, нар. 7. 1. 1925 р.. в с, Швей- 
ків, Підгаєччина. Сотник УНА. Довголітній 
провідний член ОбВУ і голова тієї комбатант- 
ської організації від 1978 року. Довголітній 
провідний діяч українського громадського 
життя у Великій Британії. Помер 16 березня 
1986 року в лікарні м. Олдгаму й похоронений 
21 березня 1986 року в Манчестері.

МОРОЗ ВАСИЛЬ, нар. 28. 5. 1921 року, в с. Посу- 
хів, Бережанського рай. Тернопільської обл. 
Кол. вояк І УД УНА. Помер у м. Ромфорді 
8 березня 1986 року, а похоронений у Лондоні 
21 березня 1986 року.

ПАНТЕЛА МИХАЙЛО, нар. 8. 9. 1911 року, в с. 
Сновидів, Буч. район, Тернопільська обл. Вояк 
І УД УНА. Помер 27 жовтня 1985 року в Ко­
вентрі й там похоронений 31 жовтня 1986 р.

ПИЛИПІВ МИКОЛА, нар. 23. 4. 1915 року в с. 
Зубрець, Тернопільщина. Вояк І УД УНА. 
Член ОбВУ. Помер 26. 8. 1985 у Бірмінґгамі.

РОЗГІН МИКОЛА, нар. 20. 12. 1924 р., в м. Рівне, 
Волинь. Вояк І УД УНА. Провідний діяч укра­
їнського громадського життя в Аштоні. Член 
ОбВУ. Помер 16 січня 1986 року в Аштонській 
лікарні. Похоронений 24 січня 1986 р. в Аштоні.

РОМАІІОВСЬКИИ ІВАН, нар. 23. 7. 1911 року в с. 
Дверниках, Львівська обл. Активний грома­
дянин української громади в Ґлостері. Член- 
добродій ОбВУ. Помер у невияснених обста­
винах 15. 10. 1985 року в Ґлостері й там похо­
ронений 7 листопада того ж  року.

СОВИЧ ПЕТРО, нар. 19. 6. 1912 року в Залізцях, 
Тернопільщина. Вояк польської армії 1934-1936 
роках. Член ОбВУ. Помер 6. 3. 1986 року в 
Ковентрі і там похоронений 13. 3. 1986 року.

СИВАК ІВАН, народжений 28. 7. 1912 р., в с. Бре- 
куля, Тереб. рай. Тернопільська обл. Вояк
I  УД УНА. Член ОбВУ. Помер 4 листопада 
1985 року в Манчестері й там похоронений
II листопада того ж  року.

САВІЦЬКИИ ТЕОДОР, нар. 15. 10. 1908 року в 
Мостах Великих, Львівська обл. Вояк І УД
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УНА. Член ОбВУ. Помер ЗО. 4. 1986 року в 
Лінколні й там похоронений.

ТРІСКА АНТІН ІЗИДОР, нар. ЗО. 1. 1909 року в 
Сокалі. Вояк польської армії 1932-1934 роках, і 
польського корпусу в 1944-1945 роках. Член 
ОбВУ з 1949 року. Помер ЗО. 8. 1986 року в 
Болтоні й там похоронений.

ФЕДИШИН МИХАЙЛО, нар. 24. 3. 1920 року в с.

Рекшин, Тернопільської обл. Вояк нім. армії. 
Член ОбВУ. Помер 28. 6. 1986 року в Болтоні 
й там похоронений 3 липня того ж  року.

ЧЕРЕМШИНСЬКИИ ІВАН, нар. 11. 4. 1922 року, 
в с. Бариш, Тернопільська обл. Вояк І УЦ 
УНА. Член ОбВУ. Помер 13. 7. 1986 року в 
Лідс і там похоронений.

Сов. ракетна зброя на військовій параді в Тріполі

В американському заводі танко будівництв а
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Микола БІХКУН

(Гумореска)

А все поч алося  з того, щ о к у п и в  я  к н и ­
ж е ч к у  »'Сто ко р и сн и х  порад«. С еред б езне­
ви н н и х , я к  ск л е їти  побиту ф а р ф о р о в у  чаш у, 
п р и п ая ти  носик до ч ай н и к а  або ви вести  п л я ­
м у із  скатерти н и , б у л и  інш і, н а  я к і я , н е  
п ідозрю ю чи, щ о  м ене чекає, звер н у в  увагу .

П оради  стосую ться ж ін о к , їх  молодості, 
раси , грації.

І чого, с к а ж іт ь  за р а д и  святого, чого я  по­
л із  у т і поради?

Д л я  чого вони  б у л и  м ені потрібні?
Я к  то к а ж у т ь , не до тебе ч а р к а  п ’ється, не 

к а ж и  »здоров«. А  я  с к азав . П ер еч и тав ш и  те, 
щ о м ені не треба було читати , с к а за в  своїй  
д р у ж и н і:

—  Н е розум ію  тебе. М олода щ е, а зовсім  
не с теж и ш  за  собою. З аб у в аєш , щ о м оло­
д ість  і к р а с а  —  це  т а к и й  к а п іта л , я к и й  д у ж е  
ш ви д ко  сп ли ває  з  поточного р а х у н к у . Н а

ось, почитай , подум ай, щ о п и ш у ть  розум н і 
лю ди і зроб и  д л я  себе висн овки .

П осидівш и, подум авш и, в с тал а , в д я гл а с я  
і к у д и сь  п іш ла, слова м ені не сказав ш и . П о­
вер н у л ась  з а  годину з яки м сь  п ак ун ком . Н а  
моє зап и тан н я , щ о це во н а  при дб ала, л а к о ­
нічно в ід повіла:

—  Т р ен у в ал ьн и й  костю м , сп ец іяльн о  д л я  
за н я т ь  спортом.

—  О т і п р ави льн о , —  б овкн ув  я, не под у­
м авш и, —  С порт —  за п о р у к а  зд о р о в ’я, мо­
лодості і краси .

Д ругого р а н к у  я  п р о к и н у в ся  в ід  н е зв и ч а й ­
н и х  зву к ів . В за га л і я  зв и к  п р о к и д ати ся  не 
ст іл ьк и  в ід  зву к ів , ск іл ь к и  в ід  п ахощ ів . З  
к у х н і за в ж д и  в  цей  час в ж е  тягло  чим ось 
см ачненьким . С м аж еною  ковбасою  ч и  яєш - 
нею. П риєм но л о ск о т іл и  н ізд р і т а к о ж  г ір к у ­
в а т і п ах о щ і кави . З в у к и  б у л и  т е ж  при єм ни­
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ми. Л ю блю , к о л и  ш к в а р и т ь  сало  н а  сково ­
роді. П ід  це ш к в а р ч а н н я  т а к  приєм но п о тяг­
ти ся  в  л іж к у , щ об вс і к іс т о ч к и  х р у сн у л и  і 
подум ати , щ о за р а з , з а  п ’я ть -д е с я ть  хвилин , 
ти  встан еш , вм и єш ся , а тебе в ж е  ч ек ає  см ач­
ни й  сніданок.

А ле сьогодні я  п р о к и н у в ся  не в ід  того, щ о 
н а  к у х н і ш к в а р ч а л о  сало і не в ід  при єм них , 
г ір к у в а т и х  п ах о щ ів  к а в и . Я  п р о к и н у в с я  в ід  
я к о їс ь  р и тм ічн о ї м узи к и .

В и й ш о вш и  в  д р у гу  к ім н ату , я  побачив 
свою  д р у ж и н у ... Р ад іо п р и й м ач  п р ац ю вав  на 
повн у  п о ту ж н ість , а  вона, сп ерш и сь р у к а м и  
на  ст ілец ь , з ги н ал а с я  й  р о зги н ал а с я  п ід  м у­
зи к у . Н а  м ене не зв е р н у л а  н іяк о в іс ін ьк о ї 
уваги . Н іби м ене в за г а л і не б у ло  в  к ім н аті.

З в е р н у в  я  у в а гу  н а  те, щ о н а  п ід л о зі л е ­
ж а л а  к у п л е н а  мною  кн и га  к о р и сн и х  порад, 
р о зго р н у та  н а  т ій  сторінці, д е  б у л и  н ам а­
л ь о в а н і спортивн і в п р а в и  д л я  ж ін о к . В она 
н е  т іл ь к и  с л у х а л а  д и к то р а  і  м у зи к у , вон а  
к о н тр о л ю в ал а  свої р у х и  по к н и ж ц і. П о п р о ­
к л я т ій  к н и ж ц і, я к у  я  к у п и в  н а  свою  голову.

—  І довго ти  о т а к  зб и р аєш ся  м а х а ти  р у ­
кам и ?  —  за п и та в  я , заки п аю ч и , м ов ч ай н и к .

—  Щ е п ’я тн а д ц я т ь  х ви л и н , —  в ід п о в іл а  
вона, н ав іть  не  п о вер н у вш и  до м ене голову.

—  М и зап ізн и м о сь  на роботу!
—  Н е зап ізн и м ось , к о л и  ти  ш ви д ен ько  

п ри готуєш  щ ось  на сн іданок.
—  Щ о го тувати ?
—  Д ивись  сам  і не з а в а ж а й  мені!
Я  п о ч в ал ав  н а  к у х н ю . М и т а к -с а к  посн і­

д а л и  і  п іш л и  на  роботу.
... Д есь у  глибині свідом ості я  п л е к а в  н а ­

дію , щ о на д овгі т е р п ін н я  у  м оєї д р у ж и н и  
не в и стач и ть , щ о  їй  н аб р и д н у ть  т і ід іотськ і 
спортивн і вп рави . Я  не  зн а в  тоді, я к  глибоко 
пом иляю сь, і  щ о  це  в с е  л и ш е  к в іто ч к и , а 
я г ід к и  ч ек аю ть  м ене в  н ед ал ек о м у  м ай б ут­
ньому.

П ри й ш овш и  з  роботи, дом а д р у ж и н и  я  не 
застав . В она п р и й ш л а  сорок х в и л и н  п ізн іш е, 
н іж  я  спод івався.

—  Д е т и  б ула?  Щ о н а  обід?
—  Ч и  не д у м аєш  ти, —  спокійно в ід п о в іл а  

вона, —  щ о я  х о д и л а  н а  п о б ачен н я?  П росто 
в ід  сьогодніш нього д н я  я  х о д и ти м у  з  роботи 
п іш ки . Зд орова , н о р м ал ьн а  л ю д и н а  кож ного

д н я  м усить, я к  м ін ім ум  п роход и ти  в ід  ш ести  
до восьм и  к іл о м етр ів . Ц е п р о д о в ж у є  і зб ер і­
гає м олодість. Я  х о ч у  довго ж и т и  і х оч у  
довго б у ти  молодою . Х то  цього не х о ч е  —  
х а й  їзд и т ь  тролейбусом , трам ваєм , ч и  н ав іть  
у такс і. То його д іло . Я  ж  х о д и ти м у  п іш ки . 
К о л и  н е  в ір и ш  м ені, п р о ч и тай  в  к н и з і, щ о ти  
к у п и в . П о р ад а  од инад цята .

—  А  обід?
—  З а  той  час, щ о м ене не було, ти  чудово  

м іг б и  зв а р и т и  бодай  м акарони . До реч і, це 
не п ізн о  зроб и ти  і за р а з , бо в  м ене с п е ц іа л ь ­
ний к о м п л ек с  в п р а в  п ісл я  ходьби . Ч и т а й  —  
п орад а  д ван ад ц ята .

І  во н а  п о ч ал а  п ер ео д ягати ся  в  спортивн ий  
костю м , а я  п іш ов на к у х н ю .

Ч е р е з  к іл ь к а  дн ів  я  за т р и м а в с я  н а  роботі, 
а к о л и  вер н у в ся , застав  к а р т и н у , в ід  я к о ї 
у  м ене хололо  серце.

М оя д р у ж и н а  н еп оруш но гор ілиць л е ж а л а  
н а  тах т і, а на ї ї  о ч ах  б іл іл а  м а р л е в а  п о ­
в ’я зк а .

—  Л ю ба моя, щ о сталося? Щ о з  очима? 
Л ік а р  був?

—  Д о чого т у т  л ік а р ?  —  р івни м , сп ок ій ­
ним голосом о зв а л а с я  вона. —  Ч и т а й  у  своїй  
к н и ж ц і п о р ад у  с ім десят ш осту . Д л я  того, щ об 
у  ж ін к и  р о згл ад и л и ся  зм о р ш к и  н а  п о в ік ах , 
в о н а  пови нна п о к л ас т и  н а  оч і ч ай н о ї з а в а р ­
ки , п р и к р и ти  її  м арлею  і неп оруш но п о л е ­
ж а т и  н а  спині тр и д ц я ть -с о р о к  хви л и н . П ід и  
п о к и  щ о на к у х н ю , серце моє, і  н аобирай  
к ар то п ел ь к и .

... Д ал і й ти  н ікуди . З а б іж у  о д р азу  ж  н а ­
перед. Р а н к о в у  г ім н асти ку  в о н а  роб ить  р е ­
гулярн о , м іськи й  тр ан сп о р т  уперто  ігнорує, 
у  нас н а  т и ж д е н ь  й д е  ч о ти р и -п ’я ть  п ач о к  
грузин ського , інд ійського, ц ей лон ського  чаю , 
д р у ж и н а  п о ч ал а  х о д и ти  п л а в а т и  в  б асей н  і 
в ж е  зав о д и ть  ро зм о ви  п р о  секц ію  х у д о ж ­
н ьо ї гім настики .

З м о р ш к и  н а  її  об ли чч і давн о  р о згл а д и ­
ли ся , об ли ч ч я  п о св іж іш ал о , ф ігу р к а  зроб и ­
л а с я  стрункою  і по-д івочом у  Граціозною .

Ч о л о в ік и  на  в у л и ц і о гл яд аю ться  н а  неї. А  
щ о во н а  ход и ть  п іш ки , то о гл яд аю ться  їх  
багато. В се це  м ене абсолю тно не вл аш то в у є .

Н а  біса я  к у п и в  оті »Сто к о р и сн и х  порад«, 
га?!

ДУМКИ НЕНАРОКОМ
•  Люди, які не вміють старітись, то переважно ті, які в молодості не вміли бути моло­

дими.
0 Кульгати духовно не рекомендується навіть кривому.
0 Більший досвід має той, хто сильніше попікся.
•  Привичка спочивати перед трудом зветься лінивством.
0 Той, хто не має щирих друзів, справді самотній.
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Г У М О Р

З у с т р ів с я  я к о сь  росіян и н  з н ім цем  з  З а -  
х ід н ьо ї Н ім еччини.

—  С лухай , —  к а ж е , —  чом у т и  м аєш  а ж  
три  авта?  О дне, знаю , в ж и в а є ш  до їзд и  на 
працю , д р у ге  д л я  в и їзд у  н а  п р о гу л я н к у  під 
к ін е ц ь  т и ж н я , а  на щ о тобі третє?

—  Н а те, щ об в и їх а т и  за  к орд он  на  в а ­
к ац ії.

—  У  н ас  то все  п ростіш е в ід б увається . До 
п р ац і ідемо п іш ком , бо ц е  здорово. П р и  к ін ц і 
т и ж н я  возим о  тр акто р о м  гно ївку  на поле, а 
за  корд он  їдем о танкам и .

•У»*л*
Ч и  ти  п ерек он ан а , щ о тв ій  хло п ец ь  о ж е ­

н и ться  з  тобою?
—  Н е б ій ся  мамо! В його родині вс і радо 

о д р у ж у ю ться . Й ого б атьк о  ж о н а ти й  в ж е  
тр ет ій  р а з , а м ам а м ає четвертого  чоловіка.

#
Ів а н  при йш ов із  ш к о л и  і гордо ск азав  

б атьк о в і:
—  Я  сьогодні п ер ш и й  в ідпов ідав .
—  Щ о ж  тебе в ч и т ел ь  пи тав?
—  В ін  п и тав , хто  розб и в  ш ибу у  ви х ід н и х  

д вер ях .
*

М ати  в а р и л а  сам огонку, а  м алого х л о п ч и ­
к а  п о сл ал а  на п од в ір ’я.

—  Г райся , синку , б іл я  вор іт , а я к  хто  з а ­
питає, щ о  м ам а робить, ск а ж еш : »М ама в а ­
р и т ь  борщ и кв.

Ід е  дорогою  бригади р  і пи тає:
—  Чого, х л о п ч и к у  тв о я  м ам а не ви й ш л а  

сьогодні н а  роботу?
—  М ам а б о р щ и к  вар и ть .
—  А  скоро вон а  вп о рається?
—  Е, ні! Щ е довго. Б о р щ и к  т іл ь к и -щ о  по­

ч ав  к ап ати .
*

—  Т и  зн аєш , М аріє, я  вч о р а  б ув  у  в о р о ж ­
ки . Д есять  д о л я р ів  зап л ати в , і в о н а  с к азал а , 
щ о ти  м ене не лю биш ...

—  Я  б тобі й  б ез грош ей  те сам е ск азал а!
*

П рий ш ов Г ри ц ько  додом у з екзам ен ів . В и ­
гляд  у  нього д у ж е  стомлений.

—  Н у, щ о? Н а  всі п и та н н я  в ід п ов ів?  —  
за п и та л а  бабця.

—  О, бабусю ! Я  тр и м ав ся  я к  п ар ти зан . 
С к іл ь к и  м ене не  п и та л и  —  ні слова н е  ск а ­
зав...

т
—  С к а ж іть , п ан е  адвок ате , ч и  д у р н о та  є 

м отивом  д л я  р о зл у к и ?
—  Ц іл ко м  м ож е бути! А  х іб а  щ о, в аш а  

ж ін к а  дурн а?
—  Н і! Я  дурний , щ о з  нею  од руж ився!

#
Д очка: —  М амо! Я  не ви й д у  за м іж  за  т а -

—  А тепер він уявив себе Адамом. Чи не 
Можна, пане лікарю, зробити так, щоб він 

знову вважав себе Наполеоном?

кого атеїста, як Ілько! Він навіть у пекло не 
вірить!

— Лише виходь за нього, дитино. Потім 
буде вірити...

=*
У київському тролейбусі два приятелі роз­
важаються анекдотами:

— Чи знаєш, яка різниця між пудром і 
нашим урядом?

— Ні.
— Пудер до лиця, а наш уря д о ....... ні­

чого.
— У цьому моменті втрутився тип, що 

стоя впоруч:
— Ви, громадяни, підете зі мною!
Пополотнілий оповідач пробує рятуватися:
— Я... я мав на увазі екзильний уряд, а 

не наш київський.
— Ви мене за дурня вважаєте?! Думаєте 

я не знаю, котрий уряд є до... нічого?!
*

Батько сидить з маленьким сином напроти 
телевізії й дивиться на програму. Нараз 
батько каже до сина:

— Бачиш, Івасю, оцю мадам, що виступає 
на програмі? Я знаю її особисто.

Ів ась  п е р ел я к ан о  в ідп ов ідає :
—  П есет тату , не говори т ак , бо я к  м ам а 

почує, то поб’є телев ізор .
*

— Ось подивіться, офіціянте, я знайшов 
на чарці вашого вина сиве волосся! — обу­
рено сказав гість.

— В цьому немає нічого дивного. Це ду­
же старе вино — відповідає офіціянт.

Зустрілися на дворі два добрі товариші. 
Каже один:

— Що я маю робити, моя жінка розбиває 
всі тарілки на моїй голові?

То купи залізні.
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